
 رکورد آسفالت‌ریزی 
در تهران  شکست 

دسترسی آسان‌تر  طبقه متوسط به خودرو

در مراسم افتتاح پارکینگ امیرکبیر اعلام شد

 شهردار پایتخت  در نهمین شنبه امید و افتخار:
 شهرداری امسال 1500 واحد پارکینگ می‌سازد

با آغاز فروش اقساطی شاهین از روز گذشته، بعد از سال‌ها این شیوه فروش 
بار دیگر به طرح های فروش خودروسازان بازگشت

 آتش در 
مجتمع جام‌جم 

 شکست
فراخوان‌ اغتشاش

 ایران، فاتح 
نبرد اراده‌ها

 خانه‌ای برای
 پسران خیابان

حریق گسترده یک ساختمان 
تجاری در خیابان ولی‌عصر‌)عج( با 

تلاش نفسگیر آتش‌نشانان مهار شد

دبیر شورای امنیت کشور از وضعیت 
خوب استان‌ها  و  نبود ناآرامی‌های  

شهری  در کشور خبر داد

رئیس‌جمهور در روز ملی صادرات: 
دشمن نمی‌خواهد اقتصاد ما رشد 

کند؛ پس آشوب برپا می‌کند

گزارشی از مرکز اقامتی سرای‌نور 
که تنها مرکز اقامتی پسران 13 تا 
18 ساله کارتن خواب تهران است

 دستیاری
برای هیچ؟

علاقه شدید فدراسیون فوتبال به استفاده از 
جواد نکونام در قامت دستیار برای تیم ملی، 
هیچ وقت یک راز نبوده است. مهدی تاج از 
همان ابتدا نیز از این تمایل پرده برداشته و 
ظاهرا کی روش نیز در یک شرط عجیب، راه 
را برای همه مربیان داخلی دیگر به جز شاگرد 
سابقش بسته است. شاید در نخستین روزهای 
بازگشت کارلوس، ضرورت حضور یک کمک 
ایرانی در کنار او احساس می شد اما در آن 
مقطع، تفاوتی بین باشگاه فولاد و فدراسیون 
فوتبال به دست نیامد. حالا در فاصله تنها چند 
روز به تعطیلی لیگ برتر و شروع اردوهای تیم 
ملی، دلیل این همه اصرار به جذب نکونام 
اصلا مشخص نیست. فدراسیون به کدام دلیل 
فنی اصرار دارد که این اتفاق به هر قیمتی 
رخ بدهد؟ اصلا بر چه اساس این تصور در 
فدراسیون شکل گرفته که حتی با وجود 
مخالفت باشگاه فولاد، باید نکو به کادر فنی 
تیم ملی اضافه شود؟ آیا واقعا تیم ملی در 
چنین مقطعي به این انتخاب نیاز دارد؟ آیا نکو 

موجب ارتقای تیم ملی خواهد شد؟
جواد نکونام در لیگ بیست و دوم نتایج خوبی 
به دست نیاورده و روزهای درخشانی را با فولاد 
پشت سر نگذاشته است. او به لحاظ فنی، 
تأثیر زیادی از کی روش گرفته و اساسا یک 
مربی دفاعی است. این فلسفه شاید در بازی  با 
تیم های بزرگ تر به او کمک کند اما روبه روی 
تیم های معمولی، همواره این مربی را به 
دردسر می اندازد. او شاید اسم بزرگی داشته 
باشد اما هنوز به عنوان یک سرمربی، باید 
خودش را در آزمون های بزرگ تری اثبات 
کند. به سختی می توان گفت حضور نکو به 
لحاظ فنی، در این مقطع، چیزی به تیم ملی 
اضافه خواهد کرد. حتی اگر از زاویه خود او 
به ماجرا نگاه کنیم، این تجربه آنقدرها هم 
کلیدی به نظر نمی رسد. نکو قبلا با تیم ملی به 
جام جهانی رفته و در مقطعی تجربه دستیاری 
کارلوس کی روش را هم داشته است. او حالا 
از آن دوران گذشته و به یک سرمربی تبدیل 
شده است. به نظر می رسد حتی خود او نیز 
ترجیح می دهد به جای بازگشت به »نفر دوم« 
بودن، ماجراجویی اش در فولاد را دنبال کند. 
شاید نشستن روی نیمکت تیم ملی در جام 
جهانی به عنوان دستیار تجربه بدی نباشد اما 
این حضور یک ماهه در تیم ملی، آنقدرها هم 
که به نظر می رسد کاربردی نیست. فدراسیون 
فوتبال اصراری عجیب در اجرای طرحی دارد 

که در نهایت به سود هیچ کس تمام نمی شود.
 ظاهرا فدراسیونی ها می خواهند نقش کریم 
باقری در تیم اسکوچیچ را به نکو در تیم 
کی روش بدهند. تیم کارلوس اما »مبصر« 
نمی خواهد. اگر آن تیم به کریم نیاز داشت، 
به دلیل بی نظمی های رایج در اردو بود اما در 
تیم کی روش، خبری از بی نظمی و سازهای 
مخالف نیست. پس حضور نکو به این دلیل در 

تیم ملی نیز، جای توجیهی ندارد.

غائله نکو
بحث در مورد سوءمدیریت حاکم بر فدراسیون 
فوتبال چیز عجیب و جدیدی نیست، اما یک 
مصداق جدید وجود دارد که به خوبی عمق این 
وضعیت ناهنجار را نمایان می  کند؛ داستان 
افزوده شدن جواد نکونام به کادرفنی تیم ملی. 
کل رفتارهای تاج و دوستانش از زمان بازگشت 
به قدرت در این زمینه، مصداق بارز همه 
کارهایی است که یک مدیر خوب و استاندارد 
نباید انجام بدهد. کارلوس کی روش به ایران 
بازگشت و تأکید کرد تنها دستیار ایرانی که در 
کادرش می پذیرد، جواد نکونام است. تاج هم 
بدون اینکه هیچ احترامی برای باشگاه فولاد 
خوزستان قائل باشد، سر خود خبر حضور نکو 
در تیم ملی را رسانه ای کرد؛ طوری که همه 
فکر کردند کار تمام است و جواد از فولاد جدا 
خواهد شد. بعد اما خود باشگاه به طور جداگانه 
و نکونام هم با کمی تأخیر و به شکل مستقل از 

رد این پیشنهاد خبر دادند.
حالا که لیگ در آستانه تعطیلی قرار گرفته 
و قرار است اردوی تیم ملی برگزار شود، بار 
دیگر مهدی تاج اعلام کرده نکونام تا پایان 
جام جهانی به کادرفنی تیم ملی اضافه خواهد 
شد. این همان اتفاقی است که از قبل هم 
قابل پیش بینی بود و تعدادی از رسانه ها از 
مدت ها قبل این احتمال را داده بودند. جالب 
اینکه حالا باز هم این ادعا با تکذیب مدیران 
فولاد مواجه شده است! کاری نداریم به اینکه 
نکونام آخرش دستیار کی روش می شود 
یا نه و آیا با تیم به قطر می رود یا خیر، اما 
این چه مدل مدیریت کردن است که رئیس 
فدراسیون از موضع »مالک« با سرمربی یک 
تیم باشگاهی برخورد می کند؟ و مهم  تر اینکه 
چرا یک اشتباه را 2بار تکرار می کنید؟ نمی شد 
لااقل این دفعه قبل از رسانه ای کردن موضوع، 

با باشگاه فولاد مذاکره کنید؟
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ناامیدنیستم
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تجدید ثلث اولعهد بستم طلا بگيرم
در این فصل با یک سایه محو به نام مهدی 

ترابی مواجه بوده ایم و دیگر خبری از آن 
ستاره همیشگی قرمزها نیست 18
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 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

برنامه بازی

پنجشنبه 5 آبان  1401
ليگ برتر ايران - هفته 11

تراکتور

ملوان
15:00

صنعت نفت

پیکان
17:00

ذوب آهن

نفت م.س
18:30

مس رفسنجان

سپاهان
16:30

آلومینیوم

نساجی
17:30

فولاد

گل گهر
19:00

هوادار

استقلال
16:00

پرسپولیس

مس کرمان
17:00

جمعه 6 آبان 1401

آاس رم

ناپولی
22:15

سری آ  ايتاليا

ولورهمپتون

لسترسیتی
16:30

ساوتهمپتون

تاتنهام

آرسنال

نیوکاسل

16:30

19:00

ليگ برتر انگليس

بارسلونا

اتلتیک بیلبائو
22:30

رئال بتیس

اتلتیکومادرید
17:45

لاليگا اسپانيا

 نگاهي به اصرارها براي حضور جواد نکونام در کادرفني تيم ملي
 آيا او واقعا گزينه خوبي است؟

معمای نکو

تیتر یک

چیزی تا شروع جام جهانی نمانده 
اما علیپور تلاش می کند تا نظر 

کی روش را برای حضور در قطر جلب کند
دانیال سهرابی یکی از چهره های 
خاص مسابقات امیدهای جهان بود و با 

دست پر به کشور بازگشت

سوژه روز

صفحه17

یادداشت
حنیف غفاری؛  کارشناس مسائل بین‌الملل

در گذشته‌ای نه چندان دور، »تروئیکای اروپایی« 
متشکل از 3 کشور انگلیس، آلمان و فرانسه به 
نماد قدرت و ستون ثبات اتحادیه اروپا تبدیل شده بود. در یک تقسیم‌بندی 
غیررسمی اما محسوس، انگلیس تبدیل به قدرت امنیتی، آلمان تبدیل به 
قدرت اقتصادی و فرانسه تبدیل به قدرت سیاسی اروپا شده بودند و حتی 
اعضای متوسط و کوچک‌تر اتحادیه اروپا قدرت مانوری در برابر این 3 بازیگر 
و تصمیم‌های جمعی آنها نداشتند. خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، مثلث 
مذکور را تبدیل به پاره‌خطی کرد که در منتهی‌الیه یک سوی آن برلین و در 

سوی دیگر آن پاریس قرار داشتند.
اکنون در عرصه روایت رسانه‌ای، پارلمان اروپا و اتحادیه اروپا همچنان 
عظمت دارند! رفت‌وآمد نمایندگان اروپایی در ایستگاه »شومان«، واقع در 
بروکسل به‌عنوان نماد پویایی، تحرک و تصمیم‌گیری جمعی به مخاطبانی که 
بسیاری از آنها از مناسبات پنهان و حقایق نهفته در بطن این تصویرسازی‌ها 
ناآگاه هستند، القا می‌شود. فراتر از آن، هرگاه رخدادی مانند اغتشاشات در 
ایران به‌وقوع می‌پیوندد، وزرای امورخارجه عضو اتحادیه اروپا گردهم آمده 
و درمقابل دوربین‌ها و دستگاه‌های ضبط صدا، با چهره‌هایی درهم و نگران، 

سخن از مرگ دمکراسی و آزادی به‌میان می‌آورند.
آنها در عرض چند دقیقه بیانیه مشترک صادر می‌کنند و حتی کشورها و 
جوامع هدف خود را مشمول تحریم‌های سخت قرار می‌دهند. اتحادیه اروپا 
این روزها در کنار همه مردم جهان است، البته منهای میلیاردها انسانی که 
سیاست‌های مخدوش و مشوش این مجموعه را برنتافته و اتفاقا اروپای واحد 
را به‌جای حلال مشکلات، مولد بحران در نظام بین‌الملل تلقی می‌کنند. با 
این تخصیص ساده، تعداد طرفداران اتحادیه اروپا درحد چند میلیون نفر)و نه 
چند میلیارد نفر!( باقی‌می‌ماند! در چنین شرایطی لحظه عزای سیاستمداران 
اروپایی درست زمانی است که دوربین‌ها خاموش می‌شوند و چهره بدون 
روتوش اتحادیه اروپا در برابر سیاستگذاران و مقام‌های ارشد آن قرار می‌گیرد؛ 

این چهره کریه‌تر از آنی است که تصور می‌شود.
حتی اگر انگلیس بحران‌زده را به‌صورت مطلق تحت‌عنوان بازیگری 
غیراروپایی قلمداد کنیم، متوجه تزلزل 2 ستون اصلی و نگهدارنده اروپای 
متحد یعنی آلمان و فرانسه خواهیم شد. امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور ناتوان 
فرانسه که به لطف ترس اکثر رای‌دهندگان از مارین لوپن و جبهه‌ملی این 
کشور و آرای سلبی آنها توانست به کاخ الیزه راه یابد، اکنون باخیزش عمومی 

شهروندان علیه سیاست‌های اقتصادی خود مواجه است.
اتحادیه‌های کارگری، دانشجویان، معلمان و شاغلان حوزه‌های نفت و 
انرژی در فرانسه دست به اعتصاب زده‌اند و در بیش‌از یک‌صد مدرسه در 
پاریس، مارسی و دیگر شهرها نیز نیروهای پلیس با دانش‌آموزان درگیر 
شده‌اند. اقبال‌عمومی شهروندان به 2 جریان »راست افراطی« به رهبری 
لوپن و »چپ افراطی« به رهبری ژان ملانشون به‌صورت تصاعدی درحال 
افزایش است. این مسئله مترادف با تعمیق نفرت عمومی از اتحایه اروپا در 
فرانسه است؛ فاجعه‌ای که در آینده می‌تواند خود را در قالب پدیده‌ای تحت 

عنوان »فرگزیت« یا خروج فرانسه از اتحادیه اروپا نشان 
دهد. اکنون مکرون با لحنی آمیخته با تهدید و التماس 

از صاحبان شرکت‌های بزرگ مانند توتال خواسته است تا اعتصاب خود را 
متوقف کنند و موقعیت سخت دولت وی را دریابند.

 لحظه‌ای که دوربین‌ها 
برخی بر این باورند نسلی که امروز با آن روبه‌رو هستیم موفق به خاموش می‌شوند...

برقراری ارتباط با هنجارها، ارزش‌ها و بایسته‌های انقلاب نشده 
است. از منظر دکتر »سیدحسن موسوی‌چلک« جامعه‌شناس، 
برخی جوانان نسل چهارمی‌ که اکنون اعتراضاتی 
به برخی مسائل دارند برخلاف تبلیغاتی که از شکاف 
بین‌نسلی نسل جوان با جمهوری اسلامی می‌شود، تنها 
 دچار تعارضاتی هستند که به‌درستی به آن پاسخ داده 

نشده است...

جنس اعتراضات اخیر از نوع سبک زندگی است
تعارض داریم،  نه شکاف بین‌نسلی 
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آخرین خبر: هانيه رستميان در 
رده پنجم تپانچه 25متر مسابقات 
قهرماني جهان در مصر قرار گرفت 
تا اولين ورزشكار ايراني باشد كه 
سهميه بازي‌هاي المپكي 2024 
پاريس را مي‌‌گيرد. رستميان در 
بازي‌هاي المپيك تويكو هم حاضر 
بود و پاريس دومين تجربه او از اين 

بازي‌هاست. 

سرپرست معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری:
ضرورت ایجاد بازار برای محصولات داخلی

اولین سهميه بازي‌هاي المپكي 2024 پاريس
رستميان اولين مسافر پاريس 

11

احمدرضا درویش، کارگردانی است که تجربه‌های 
منحصربه‌فردی در سینمای ایران داشته است. 
این کارگردان تاکنون 2بار موفق به دریافت جایزه 
بهترین کارگردانی از جشنواره فیلم فجر برای 
فیلم‌های »دوئل« و »رستاخیز«  شده است. 
سال1402 یک دهه از ساخت آخرین 
فیلم درویش - »روز رستاخیز« 

- می‌گذرد...

احمدرضا درویش در نشست انتقال تجربه جشنواره فیلم کوتاه
سینمای ملی، بین‌المللی و صنعتی نداریم

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، سرپرست معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری با تأکید بر اینکه بازار داخلی، ناموس ملی 
است، گفت: هر میزان از بازار داخلی که در دست خارجی‌‌ها 

باشد به کیان کشور آسیب می‌زند. به‌گزارش عصر ایران، دهقانی 
در آیین‌ گرامیداشت روز ملی استاندارد، گفت: ایجاد بازار 

واقعی برای محصولات ایران‌ساخت ضروری است. سازمان 
ملی استاندارد باید محصولات و خدمات دانش‌بنیان را 

برمبنای استانداردهای دنیا انطباق دهد...

ویژه‌های‌ امروز

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

دردسرهای سفر با تاکسی در تهران 
دردسرهای جابه جایی در شهر با تاکسی پایانی ندارد. 
با اینکه مسئولان تاکسیرانی از برخورد با تخلفات خبر 
می‌دهند اما برخی رانندگان متخلف، از شیوه‌های 
متفاوتی برای دور زدن قانون استفاده و خدمات رسانی 
در برخی خطوط را مختل می‌کنند. گزارش همشهری 

آنلاین در این رابطه را با اسکن کیو آر کد بخوانید.

شعار رکیک را قشر متوسط می‌سازد 
ناآرامی‌های روزهای گذشته در ایران بحث‌های 
مختلفی را در مجامع گوناگون به‌دنبال داشته و 
هر‌قشری از منظر خود ابعاد آن را بررسی کرده است. 
در همین رابطه با دکتر ابراهیم فیاض درباره علت 
رکیک‌گویی در شعارها گفت‌وگو کرده‌ایم که مشروح 

آن را  با اسکن  کیوآر کد  بخوانید.

آزمایش قطار مغناطیسی معلق در چین
چین با موفقیت آزمایشی را روی یک قطار فوق مدرن 
مغناطیسی معلق انجام داد. سیستم حمل‌ونقل 
پیشرفته شامل یک قطار مگلو با سرعت بالا است 
که به‌صورت مغناطیسی در داخل یک لوله خلأ 
حرکت می‌کند. قطار آزمایشی تا ۱۲۸ کیلومتر در 

ساعت به طول نزدیک به ۲ کیلومتر حرکت کرد.

ماسک کارمندان توییتر را قلع و قمع می‌کند؟
با آنکه ایلان ماسک از زمان ارائه پیشنهاد برای خرید 
توییتر اعلام کرده بود که ۷۵ درصد از نیروهای این 
شرکت را تعدیل خواهد کرد، اما این شرکت صرف‌نظر 
از پیشنهاد خرید ماسک، گفت: قصد تعدیل نیرو را 
ندارد. ماسک قبلا گفته بود نزدیک به ۷۵۰۰ نیروی 

این شرکت را از کار بیکار خواهد کرد.

ترسناک‌ترین عکس از صورت یک مورچه
عکاس لیتوانیایی، با بزرگ‌نمایی5برابر زیرمیکروسکوپ  
از یک مورچه عکس گرفت و چشمان قرمز و صورت 
سایه‌دار آن را با جزئیات استثنایی نشان داد. در 
نخستین نگاه به این تصویر ممکن است آن را با عکس 
یک فیلم ترسناک اشتباه بگیرید، اما این عکس در 

واقع، نمای نزدیک از صورت یک مورچه است.

جامعه

جامعه

دانش

فناوری
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گفته‌های علیرضا زاکانی در افتتاح بزرگ ترین 
پارکینگ زیرزمینی پایتخت را  با اسکن این 

کیو‌آرکد  ببینید.
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 قوانین انتشار  
 اخبار دروغ در کشورهای مختلف

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.30  No.8619  sun  oct.23 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2022  24صفحه شماره 8619   سال سی‌ام 26 ربیع‌الاول 1444   یکشنبه 1 آبان 1401  

داده‌نما

چالش پسماند‌های غذایی
پسماندهای غذایی به عنوان یکی از چالش‌های زیست‌محیطی شهرهای 

بزرگ شناخته می‌شوند که راهکارهای مختلفی همچون تغییر 
رفتار مصرف کننده، نگهداری درست 

مواد غذایی و افزایش کیفیت 
موادغذایی می‌تواند تا حدودی 

مانع گسترش این بحران 
شود.

همشهری آنلاین/گرافیک: مهدی سلامی

۷۰درصد 
پسماندهای شهر تهران شامل 
ترکیبات آلی، پسماندهای تر و 

دورریزهای غذایی 

زمانی که پسماند غذایی زیاد 
شود، غذای در دسترس حیوانات 

ولگرد بیشتر خواهد شد.

 بخش اصلی
 پسماندهای غذایی تهران 

 پسماندهای تر موجود 
در پسماندهای عادی و خانگی

افزایش  ضایعات غذایی که اغلب 
محتوی آب هستند، باعث بیشتر 

شدن حجم زباله تر می‌شود.

پسماندهای غذایی متعلق به کجاست؟
این نوع از پسماندها در صنف‌های مختلف مانند رستوران‌ها، 

سبزی‌فروشی‌ها، میوه فروشی‌ها و ... نیز تولید می‌شوند و تنها متعلق به 
پسماندهای خانگی نیستند.

راه‌های کاهش پسماند غذایی

ایران یک‌سوم اتحادیه اروپا دورریز غذایی دارد
 اتحادیه اروپا شامل ۲۷ کشور است؛ یعنی ایران به‌تنهایی به اندازه

یک سوم این ۲۷ کشور دورریز و پسماند غذایی دارد.

تغییر   رفتار  مصرف کننده
نگهداری درست از مواد غذایی

افزایش کیفیت کالای تولیدشده 

ادامه در 
صفحه2

ممنوعیت نفرت‌پراکنی در  پلتفرم‌ها
دولت‌‌ها از غرب تا شرق،  شبکه‌های  اجتماعی را کنترل می‌کنند

فرانسه با انتشار‌محتوای خشن در اینستاگرام، این پلتفرم 
را 1.25میلیون یورو جریمه می‌کند

 انگلیس قوانین سختی  برای انتشار محتوای تروریستی
 و خشن در پلتفرم‌های تصویری دارد

تصاویری از حمله خشونت‌آمیز پلیس فرانسه به دانش‌آموزان را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ماجرای آتش‌سوزی خیابان 
ولیعصر)عج( و عملیات آتش‌نشان‌ها   

را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه11

گیلان؛ قطب فندق کشور

23هزارتن
فندق از اراضی گیلان امسال برداشت شد.

5 تولید‌کننده  فندق در جهان

ایتالیاایران   اسپانیاآمریکاترکیه

85درصد 
فندق ایران در 
گیلان برداشت 

می‌شود.

20هزار  
هکتار اراضی 

زیرکشت فندق در 
گیلان است.
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رئیس‌جمهور صبح دیروز در مراسم 

دولت
گرامیداشت روز ملی صادرات 
حضور یافت و فعالیت‌های 
اقتصادی دولت‌سیزدهم در بیش‌از 
یک سال‌گذشته را تشریح کرد؛ اقدام‌هایی که با 
بهره‌گیری مثبت از »دیپلماسی اقتصادی« و 
»دیپلماسی همسایگی« سبب شده تراز تجاری 
کشور درحال مثبت شدن باشد و زمینه مناسب 
برای بازگشت تولید کشور به ریل اصلی خود فراهم 

شود.
به‌گزارش همشهری، سیدابراهیم رئیسی در این 
مراسم از رشد ۴۰درصدی صادرات در سال‌گذشته 
و رشد ۱۳درصدی صادرات غیرنفتی در سال‌جاری 
خبر داد؛ دستاوردی که از راهبردهای موفقیت‌آمیز 
دولت در حوزه سیاست‌خارجی و به‌ویژه دیپلماسی 

منطقه‌ای حکایت دارد.
وی همچنین با اشاره به نامگذاری امسال ازسوی 
رهبرمعظم‌انقلاب با عنوان »تولید، دانش‌بنیان، 
اشتغال‌آفرین« گفت: امسال همه تلاش ما باید 
درجهت رشد تولید، به‌ویژه تولید دانش‌پایه و 
فناوری‌پایه باشد. دانشگاه باید در کنار صنعت، 
معدن، کشاورزی و سایر عرصه‌های تولید قرار گیرد. 
اگر بازار، اقتصاد و تولید ما دانش‌پایه و فناوری‌پایه 
شد، شاهد رشد ارزش‌افزوده، افزایش تولید، رشد 
اشتغال و رفع بیکاری و تولید کالاهای نام‌آور در 

منطقه و جهان خواهیم بود.

احیای سهم ایران از اقتصاد منطقه
رئیسی آمار ارائه‌شده ازسوی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت مبنی بر رشد ۵درصدی تولید را خبری 
بسیارخوب توصیف کرد و ادامه داد: اخبار رشد 
آمار تولید تجهیزات و ابزار تولید، رشد شرکت‌های 
بورسی، کاهش نرخ بیکاری در کشور، ارتباط 
با زیرساخت‌های اقتصادی سازمان شانگهای و 
آسیا و اتحادیه اوراسیا، برداشتن موانع ارتباطات 
همسایگی و فعال شدن ارتباطات مختلف با 
کشورهای همسایه، خبرهای خوبی برای بخش 
تولید و اقتصاد و در نتیجه رشد و پیشرفت کشور 

است.
رئیس‌جمهور با اشاره به زمینه گسترش ارتباطات 
اقتصادی با کشورهای منطقه گفت: باید سهم 
ایران از تعامات اقتصادی منطقه ازجمله در 
ترانزیت کالا، گردش پولی و مالی و سایر عرصه‌های 

اقتصادی را احیا کنیم. دولت دراین زمینه تمام 
تلاش خود را به‌کار گرفته و فعالان اقتصادی نیز 

دراین عرصه فعال هستند.
رئیسی دستاوردهای ارائه‌شده را گواه آن دانست 
که رشد اقتصادی در کشور آرمانی دست‌نیافتنی 
نیست؛ »دست یافتن به نرخ رشد حدود ۵درصد 
در 6ماهه اول فعالیت این دولت، یعنی در 6ماهه 
دوم سال ۱۴۰۰، بیانگر این است که امسال بیش‌از 
۵درصد رشد تولید خواهیم داشت و حتما نرخ 
رشد اقتصادی ۸درصد، که هدف‌گذاری شده، قابل 
دستیابی است؛ چراکه زیربناهای آن در کشور 

وجود دارد.

تراز تجاری کشور در مسیر مثبت شدن 
رئیس‌جمهور همچنین گفت: مردان و زنان و 
انسان‌های بااراده‌ای در میدان اقتصاد داریم که اگر 
موانع از پیش‌روی آنها برداشته شود، این انگیزه و 
اندیشه را دارند که با همگرایی و همکاری، کارها را 
در مسیر تحقق اهداف رشد اقتصادی کشور پیش 
ببرند؛ کما اینکه بخش‌هایی از این هدف تحقق 

پیدا کرده‌است.
رئیسی با اشاره به آمار ارائه شده مبنی بر اینکه تراز 
تجاری کشور درحال مثبت شدن است، خاطرنشان 
کرد: مثبت شدن تراز تجاری کشور به‌دست توانای 
شما صادرکنندگان و تولیدکنندگان در حوزه 

کشاورزی، صنعت و معدن کاملا امکان‌پذیر است.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه رشد اقتصادی کشور 
دشمن را عصبانی کرده‌است، گفت: برقراری 
تحریم‌ها بر ایران اسامی همه برای این است که 
کشور رشد نکند، تولید و صادرات نداشته باشد، 

مولد نبوده و مصرف‌کننده باشد.
وی عنوان‌کرد: وقتی شما اراده می‌کنید که در 

تولید‌ و صادرات حرف برتر را در منطقه و جهان 
داشته باشید، او عصبانی می‌شود؛ چون می‌گوید 
ما در وزارت خزانه‌داری آمریکا نقشه کشیدیم، 
نیروهای بسیاری را گذاشتیم که هرجای دنیا شما 
حضور یافتید، شما را متوقف کنند، اما شما از میانه 
همه این تحریم‌ها و تهدیدات صادرات، تولید، رشد 

اقتصادی و امید خود را بالا می‌برید.

بلوایی برای جلوگیری از رشد اقتصاد ایران 
رئیس‌جمهور ادامه داد: دشمن نمی‌خواهند اقتصاد 
ایران رشد کند؛ به‌همین‌دلیل آشوب و بلوا برپا 
می‌کند؛ رسما این را می‌گویند و به آن عمل هم 
می‌کنند. هرجا شما فعالان اقتصادی ایرانی حضور 
یابید و بخواهید بازاریابی کرده و کالای خود را 
عرضه کنید، آنها مانع‌تراشی می‌کنند تا کالای شما 
بازار نداشته باشد. خودشان هم می‌دانند که امروز 
کالای ایرانی باکیفیت و قابل رقابت با کالاهای 
جهانی است؛ لذا نمی‌خواهند شما در کارتان موفق 

باشید؛ این جنگ اراده‌ است.
رئیسی با بیان اینکه دشمن اراده کرده که ما رشد 
و پیشرفت نکنیم، گفت: دشمن نمی‌خواهد ملت 
ایران حرفی در اقتصاد و تولید و صادرات داشته 
باشد، ملت ایران هم تصمیم گرفته که با عرضه 
بهترین تولیدات بازارها را فتح کند. ملت ایران در 
هر عرصه‌ای که با اراده وارد شده، توانسته دست برتر 

را داشته باشد؛ ما نشان دادیم متوقف نمی‌شویم.
وی با اشاره به تعداد زیادی از واحدهای صنعتی و 
تولیدی تعطیل و نیمه‌تعطیل که در دوره فعالیت 
دولت مردمی احیا شده‌اند، ادامه داد: دراین دوره 
بیش‌از ۲هزار کارخانه و کارگاه به‌دست توانای 
عزیزان با اراده ما در سراسرکشور احیا شده و این 

مسیر ادامه دارد.

رئیسی افزود: اگر احیای کارخانه‌ها و کارگاه‌های 
تولیدی و بازگشت آنها به عرصه تولید، افزایش 
صادرات، مثبت شدن تراز تجاری، ارتقای تولید، 
صادرات نفتی و غیرنفتی در کشور دشمن را 
عصبانی می‌کند، بگذار عصبانی شوند و از این 
عصبانیت بمیرند، اما ما متوقف نخواهیم شد. اگر 
دشمن ما را در یک جای دنیا متوقف کند، ما از 
جای دیگر سر درخواهیم آورد؛ دور زدن تحریم‌ها 

یعنی همین.

افسران و سربازان خنثی‌سازی تحریم‌ها
رئیس‌جمهور تولیدکنندگان و صادرکنندگان را 
افسران و سربازان دور زدن و خنثی‌کردن تحریم‌ها 
نامید و گفت: امروز وقتی با دشمنان خود حرف 
می‌زنیم، به پشتوانه مردم و کشاورزان، صنعتگران، 
مهندسان و فعالان عرصه‌های مختلف تولیدی 
حرف می‌زنیم. دشمن نمی‌خواهد شما تولید داشته 
باشید، دیروز در صنعت نظامی گرفتار تامین سیم 
خاردار بودید و به شما نمی‌دادند، اما امروز وقتی در 
نیویورک، در سمرقند و در بسیاری از کشورهای 
دیگر رؤسای کشورها با بنده ملاقات می‌کنند، 
یکی از خواسته‌های آنها خرید از صنایع نظامی 

ایران است.
رئیسی با اشاره به اینکه بیشترین و شدیدترین 
تحریم‌ها علیه کشور در عرصه نظامی و هسته‌ای بود 
و بیشترین پیشرفت کشور نیز در آن صنایع حاصل 
شده‌است، گفت: وقتی امروز در صنایع نظامی و 
هسته‌ای به نقطه‌ای رسیده‌ایم که ما در منطقه 
و جهان حرف برای گفتن داریم، معلوم می‌شود 
انسان‌های بااراده و جوانان برومندی شبانه‌روز در 
این میدان تلاش کرده‌اند؛ این یک میدان مبارزه 
است و دشمن نمی‌خواهد شما در آن دست برتر 

را داشته باشید.
وی با تأکید بر اینکه ملت ایران همانگونه که در 
جنگ تحمیلی سرافراز شد، در جنگ تحریمی نیز 
با میدان‌داری فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
پیروز و سرافراز خواهد شد، خاطرنشان کرد: افسران 
جنگ تحریمی تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
هستند که باید برای پیروزی در این نبرد تلاش 
کنند. ما تا همین‌جا هم، به اعتراف خود دشمنان 
که رسما اعلام کردند در اعمال سیاست فشار 
حداکثری به ایران مفتضحانه شکست خوردند، 

پیروز شده‌ایم و باید این مسیر ادامه یابد. 

رئیس‌جمهور در مراسم روز ملی صادرات تأکید کرد

ایران، فاتح نبرد اراده‌ها

دبیر شورای امنیت کشور خبر داد

شکست فراخوان‌های اغتشاش
دبیر شورای امنیت کشور در حاشیه پنجمین همایش‌ 

روزنه
پدافند غیرعامل شهری در جمع خبرنگاران، درباره 
فراخوان‌های اخیر گفت: وضعیت استان‌ها خوب است 
و اغتشاشاتی که ناآرامی شهری به‌همراه داشته باشد، نداریم و بیشتر 

تحرکات ایذایی در برخی شهرستان‌هاست.
به‌گزارش همشهری، سیدمجید میراحمدی افزود: تجمع‌هاي مختلف 
در برخی دانشگاه‌ها هست که هر روز روند کاهشی دارد و اغتشاشات 

روزهای آخر خود را طی می‌کند.
وی با بیان اینکه دشمنان به‌دنبال برافروختن و دامن زدن به اغتشاشات 

هستند، گفت: آنها روی فراخوان شنبه )دیروز( تمرکز کرده بودند و 
فراخوان‌های زیادی هم برای برپا کردن آشوب دادند، اما تجمع قابل 
توجهی نداشتیم و چهارشنبه گذشته نیز چنین شرایطی وجود داشت 

که مشکلی دراین زمینه نداشتیم.

وضعیت شهر زاهدان
دبیر شورای امنیت کشور با مجزا خواندن وضعیت زاهدان گفت: 
زاهدان مسئله مستقلی است که ۱۵۰نفر از اراذل به اموال عمومی 

و مغازه‌های حتی اهل سنت حمله کردند که اکنون آنجا آرام است.

میراحمدی درباره اینکه آیا قرار است مکان‌هایی برای تجمعات 
مشخص شود، گفت: دستورالعمل‌هایی درحال بررسی است و براساس 
آن، مختصات مکان‌ها بررسی و سپس مکان‌ها مشخص می‌شود. وی 
در پاسخ به اینکه آیا این مکان‌ها قرار است فقط برای تهران درنظر 
گرفته شود یا اینکه مشمول شهرستان‌ها هم می‌شود، ادامه داد: البته 
این دستورالعمل‌ها درحال بررسی است و وقتی قطعی شود، برای کل 

کشور درنظر گرفته خواهد شد.

واقعیت ماجرای اوین
میراحمدی همچنین با اشاره به اتفاق‌هایی که در زندان اوین به‌وقوع 
پیوست نیز گفت: اینکه گفته می‌شود افرادی در اوین روی مین رفتند، 
مطلقا صحت ندارد و موضوع ندامتگاه اوین ارتباطی با اغتشاشات 

نداشت.
معاون امنیتی انتظامی وزیر کشور افزود: بندی که این اتفاق افتاد، بند 
سارقان بود که تصور کردند با توجه به اتفاق‌های سطح شهر، نیروی 
حفاظت زندان روی اغتشاسات شهری تمرکز دارند و با این تصور، 
نقشه‌ای را طراحی کردند که با ایجاد اغتشاش در زندان، فرار کنند. 
میراحمدی تصریح ‌کرد: این اتفاق به سرعت مدیریت شد و ربطی به 
اغتشاشات نداشت. البته ارتباط غیرمستقیم این بود که گمان می‌کردند 
چون نیروهای امنیتی درگیر اغتشاشات هستند، پس می‌توانند از زندان 
فرار کنند. چون در بند سیاسی و بند بازداشتی‌های اغتشاشات اخیر این 
اتفاق نیفتاد پس ارتباط مستقیم نداشت. وی اضافه کرد: کشته‌شدگان 

همان تعداد اعلام شده است و کسی هم از زندان فرار نکرد.

تازه‌ترین پیام آمریکا برای ایران
وزیر امور خارجه کشورمان که برای دیدار با مقام‌های 
ارمنستانی، به ایروان سفر کرده ‌است، دیروز در جمع 
خبرنگاران از ارسال پیام تازه‌ای از سوی طرف آمریکایی خبر 
داد؛ پیامی که از آمادگی واشنگتن برای به ‌سرانجام رساندن 
مذاکرات برجامی و عجله آنها برای دستیابی به توافق حکایت 
دارد. به ‌گزارش همشهری، این درحالی ‌است که مقام‌های 
آمریکایی در روزهای اخیر موج جدیدی از فضاسازی‌ها و 
مداخله‌جویی در امور داخلی ایران را آغاز کرده‌اند و با بهانه‌ 
قراردادن حوادث اخیر در ایران از یک‌سو و طرح ادعای 
دخالت جمهوری ‌اسلامی در جنگ اوکراین از سوی دیگر، 
تحریم‌های تازه‌ای بر علیه کشورمان اعمال کردند. علاوه بر 
اینها همین چند روز پیش بود که رابرت مالی، نماینده ویژه 
دولت آمریکا در امور ایران در گفت‌وگو با شبکه سی‌‌ان‌ان با 
بیان اینکه احیای توافق هسته‌ای با ایران در دستور کار آمریکا 
نیست و واشنگتن اکنون تمرکزی بر این مسئله ندارد، مدعی 

شد هیچ تحرکی در زمینه مذاکرات وین انجام نمی‌شود.

پیام طرف آمریکایی چه بود؟
اکنون اما وزیر امور خارجه کشورمان از پیام جدید طرف 
آمریکایی پرده برمی‌دارد که نشان‌دهنده اعلام آمادگی 
واشنگتن برای پیشبرد گفت‌وگوهای برجامی است. حسین 
امیرعبداللهیان دیروز درجمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه آمریکایی‌ها می‌گویند درحال‌حاضر رسیدن 
به توافق و احیای برجام در دستور کار آمریکا قرار ندارد، به 
تناقض‌های موجود در رفتار آمریکایی‌ها اشاره کرد و گفت: 
رفتار و گفتار آنها با یکدیگر متناقض است. 3روز پیش پیامی 
بین ما و طرف آمریکایی منعقد شد و ما پیامی از طرف آنها 
دریافت کردیم. آمریکایی‌ها در تبادل پیام‌ها حتی تعجیل 
دارند که هرچه زودتر به نقطه توافق برسیم. وی ادامه داد: 
ما به ‌صراحت اعلام کرده‌ایم باید موارد اتهامی که آژانس در 
حوزه هسته‌ای مطرح کرده ‌است، حل و فصل شود و حاضر به 
توافقی نیستیم که بعدا مانند استخوان لای زخم مانده، دائم 
آژانس بخواهد از مسیر سیاسی و به بهانه این موارد اتهامی 
فشارهایی را به ایران وارد کند. امیرعبداللهیان عنوان کرد: 
تبادل پیام آمریکایی‌ها با ما در شرایطی ادامه دارد که از 
سوی دیگر آنها تلاش می‌کنند در کوره مسائلی که این روزها 
در ایران جریان داشته بدمند؛ فکر می‌کنیم آنها به‌دنبال این 
هستند که با اعمال فشارهای روانی و سیاسی در مذاکرات 

امتیاز بگیرند.

امتیازی به آمریکایی‌ها نمی‌دهیم
وزیر امور خارجه همچنین تصریح‌ کرد: ما هیچ امتیازی 
به طرف آمریکایی نخواهیم داد و در چارچوب منطق و در 
راستای حصول توافقی که خطوط قرمز ایران رعایت شود، 
حرکت می‌کنیم. امیرعبداللهیان با بیان اینکه درعین‌حال 
هیچ‌گاه میز مذاکره را ترک نخواهیم کرد، افزود: ارزیابی 
ما از پیام‌های طرف آمریکایی حتی در روزهای اخیر این 
است که آمریکایی‌ها نه‌تنها حصول توافق در اولویت‌شان 
است بلکه شتاب هم دارند، اما برای مصارف داخلی خود 
و همچنین تحریک برخی از عوامل در داخل ایران، در 
مواضع اعلامی‌شان به‌گونه‌ای دیگر سخن می‌گویند؛ اینها از 

تعارض‌های رفتار آمریکایی است.

رویکرد ایران به تحولات قره‌باغ
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان درباره تحولات قره‌باغ نیز گفت: 
ما در گفت‌وگو با مقام‌های ارمنستان تأکید کردیم باید مناقشه‌های 
موجود میان ارمنستان و جمهوری ‌آذربایجان پایان داده شود و 
تمامیت ارضی ارمنستان و جمهوری ‌آذربایجان مورد توجه قرار 
گیرد. ما قطعا نسبت به هرگونه تغییر ژئوپلیتیک یا هرگونه تغییر 
در مرزها حساس هستیم و به‌صراحت مواضع‌مان را به همه طرف‌ها 
اعلام کرده‌ایم. امیرعبداللهیان با بیان اینکه یکی دیگر از موضوع‌های 
مورد بحث‌مان در این سفر با مقام‌های ارمنستان مسئله ترانزیت 
بود، افزود: در موضوع ترانزیت بین ایران و ارمنستان در چارچوب 
کریدور شمال - جنوب گفت‌وگوهای بسیار خوبی با مقام‌های 
ارمنستان داشتیم و معتقدیم تقویت مسیر ترانزیتی ارمنستان 
می‌تواند به تقویت کریدور شمال به جنوب و افزایش ترانزیت در 
این کریدور کمک کند چرا که ترانزیت در این منطقه برای ما 
یک موضوع جدی است. وی همچنین با بیان اینکه در جریان این 
سفر در ارتباط با افزایش حجم تبادلات تجاری بین 2 کشور نیز 
گفت‌وگوهای خوبی انجام دادیم، ادامه داد: بر این موضوع نیز تأکید 
کردیم که باید حجم تجارت 2 کشور از 700میلیون دلار به یک 
میلیارد دلار افزایش پیدا کند و برای افزایش حجم تبادلات 2 کشور 
3میلیارد دلار هدف‌گذاری کردیم. خوشبختانه زمینه‌های خوبی 
برای همکاری بین 2 کشور در حوزه انرژی، کشاورزی، ترانزیت و 
تولیدات مشترک وجود دارد. امیرعبداللهیان با بیان اینکه تجار و 
بازرگانان 2 کشور می‌توانند از این ظرفیت به خوبی استفاده کنند، 
تصریح کرد: ظرفیت خوبی بین 2 کشور در حوزه گردشگری وجود 
دارد و توافق‌های جدیدی برای تقویت مسیر گردشگری در جریان 

رایزنی‌ها در این سفر به ‌عمل آمد.

سیدحسن عاملی
امام‌جمعه اردبیل

پروژه کشته‌سازی در اردبیل شکست 
خورده. من به نمایندگی از مردم 
اردبیل، از همه کانال‌ها و سایت‌هایی 
که دروغ و تهمت زده و به دروغ 
کشته‌سازی کردند، شکایت می‌کنم. 
دروغی‌ که ضدانقلاب به مردم اردبیل 
نسبت دادند، توهین به همه مردم 

اردبیل بود. / تسنیم

 علیرضا تنگسیری
فرمانده نیروی دریایی سپاه 

شناور شهید باقری که در آینده ساخت 
آن به پایان می‌رسد، علاوه بر داشتن 
یک ناوگروه در داخل خود، باند پرواز 
هم دارد. متخصصان ما این شناور را 
به‌گونه‌ای طراحی کرده‌اند که یک باند 
پروازی با گنجایش 60فروند پهپاد روی 
عرشه آن درحال ساخت است. / فارس

ابوالفضل ابوترابی
نماینده مجلس

استیضاح فاطمی‌امین به صاح 
نیست و وزارت صمت در تحقق رشد 
۵درصدی اقتصاد در دولت سیزدهم 
نقش مهمی داشته‌است. برخی از 
نمایندگان مشکلات مربوط به بخش 
آرد، نان و گندم را از موارد استیضاح 
اعام کرده‌اند، درحالی‌که ربطی به 

وزارت صمت ندارد. / ایرنا

لحظه‌ای که دوربین‌ها  خاموش 
می‌شوند...

درآن سوی پاره‌خطی که نماد قدرت  ادامه از 
اروپا محسوب می‌شود، ژرمن‌ها نیز صفحه اول

وضعیت متزلزلی دارند. ائتلاف موسوم به چراغ راهنما، 
متشکل از حزب سوسیال دمکرات، دمکرات‌های آزاد و حزب 
سبز به یکی از نمادهای »حکمرانی بد« در تاریخ آلمان 
تبدیل شده‌است. آخرین نظرسنجی روزنامه »بیلد« نشان 
می‌دهد میزان نارضایتی از دولت آلمان و صدراعظم جدید 
این کشور )اولاف شولتز( افزایش یافته و صرفا 25درصد از 
عملکرد این دولت رضایت دارند. به‌عبارت بهتر، 75درصد از 
شهروندان آلمانی نسبت به عملکرد دولت نظری نامساعد یا 
خنثی داشته و نسبت به بهبود عملکرد آن نیز امید چندانی 

ندارند.
درچنین شرایطی رئیس‌جمهور فرانسه به همراه صدراعظم 
سرزمین ژرمن‌ها در پشت تریبون‌های رسمی اتحادیه اروپا 
نشسته و برای نحوه ورود به جنگ اوکراین و مداخله‌گرایی 
در امور داخلی ایران و موضوعاتی از این دست بیانیه 
مشترک و پرحرارت صادر می‌کنند. این ترکیب به جای 
آن که  نماد »اقتدار اروپا« باشد، نماد پوچی و فلاکت 
مجموعه‌ای است که در دهه آخر قرن بیستم با هدف 
تبدیل شدن به اصلی‌ترین بازیگر جهانی تشکیل شد.  
امروز آلمان و فرانسه حتی تکلیف خود را دقیقا با جابه‌جایی 
قدرت میان دمکرات‌ها و جمهوریخواهان در کاخ سفید 
یا اوامر و صورتحساب‌های نظامی صادر شده ازسوی 
ینس‌استولتنبرگ، دبیرکل ناتو به‌درستی نمی‌دانند. اگر 
تصور کنیم که فرانسوی‌ها و ژرمن‌ها قرار است به‌خود آمده 
و طرحی نو در اروپای ازهم‌گسیخته و ناکارآمد بیندازند، 
سخت در اشتباه هستیم. صاحبان قدرت در اروپای امروز 
زمانی به‌خود خواهند آمد که »بازگشت به ملی‌گرایی« 
جای »همگرایی واگرایانه« دراین مجموعه را خواهد گرفت.

رویکردهای تحریک‌آمیز 
اتحادیه‌اروپا علیه ایران

سخنگوی وزارت امورخارجه کشورمان ادعاهای 
مطرح شده در بیانیه مشترک آلمان، فرانسه و 
انگلیس درباره استفاده از پهپادهای ایران در 
جنگ اوکراین را قویا مردود دانست و به‌شدت 
محکوم کرد. به‌گزارش ایرنا، ناصر کنعانی 
دراین‌باره با بیان اینکه ادعاهای بی‌اساس درباره 
انتقال پهپاد برای استفاده در درگیری اوکراین 
را رد می‌کنیم، افزود: ما همواره بر این موضوع 
تأکید داشته‌ایم که همه اعضای سازمان ملل 
باید به‌طورکامل به اهداف و اصول مندرج در 
منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل ازجمله 
استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها 

احترام بگذارند.
 وی همچنین با بیان اینکه جمهوری‌اسامی 
ایران از صلح و پایان فوری جنگ در اوکراین 
از طریق یک فرایند سیاسی حمایت می‌کند، 
ادامه‌داد: طرف‌های یادشده در ادامه اقدام‌های 
غیرمسئولانه، مخرب و غیرقانونی خود برای 
ایجاد فضای مسموم سیاسی علیه ایران، تلاش 
می‌کنند از قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل یک تفسیر گمراه‌کننده ارائه کرده 
و بین ادعاهای بی‌اساس خود و قطعنامه۲۲۳۱ 
ارتباط برقرار کنند. این درحالی‌است که 
موضوع‌هاي حول درگیری جاری در اوکراین 
با قطعنامه ۲۲۳۱ در موضوع و محتوا کاملا 

بی‌ارتباط است. 

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

سیاست خارجی

هماهنگی اینستاگرام و واتساپ با دشمنان ایران
رئیس سازمان پدافند غیرعامل در حاشیه پنجمین‌ همایش ملی پدافند شهری در جمع خبرنگاران گفت: در حوادث اخیر 2پلتفرم اینستاگرام 
و واتساپ، با دشمن در خارج از کشور و با منافقین و رژیم صهیونیستی هماهنگی داشتند و این اثبات شده‌است. سردار غلامرضا جلالی افزود: 
پلتفرم‌هایی که به‌عنوان شبکه‌هاي اجتماعی مورد استفاده قرار می‌گیرند، معمولا باید در چارچوب قوانین و مقررات کشورها اقدام‌های 
خود را به انجام برسانند. موضوع اصلی و در اولویتی که باید همه به آن متعهد باشند، حفظ امنیت برای مردم است. وی تصریح کرد: این دو 
پلتفرم در حوادث اخیر، با دشمن هماهنگی داشتند، بنابراین شورای امنیت کشور تصمیم گرفت تا زمانی که امنیت کشور احساس کند که 
تضمینی ندارد این پلتفرم‌ها را متوقف کند. ازسوی دیگر شورای‌عالی فضای مجازی مبتنی بر تامین ‌نیازمندی‌های مردم برای توسعه و تقویت 
زیرساخت‌های داخلی اقداماتی در دست انجام دارد تا به اقتصاد مردم و مشاغلی که در آنجا فعالند، کمک کرده باشد. شاهد یک مهاجرت 

نرمی در شبکه‌های داخلی هستیم که توسط مردم به‌صورت ارادی انجام‌ می‌شود.

مکث

قدرت اقتصادی درکنار موفقیت سیاسی
رئیس‌جمهور با اشاره به فعال شدن دفاتر تجاری در برخی کشورهایی که در یک‌سال گذشته به آنها 
سفر کرده‌است، گفت: ظرفیت‌ها و توانمندی‌های تولیدی کشور ازسوی این مراکز و دفاتر تجاری به 
کشورهای هدف معرفی می‌شود. سیدابراهیم رئیسی به تدوین برنامه هفتم توسعه و لحاظ جایگاه 
شایسته به موضوع تجارت و صادرات در آن اشاره کرد و گفت: افزایش کمی و کیفی صادرات نشانه 
قدرت اقتصادی و البته خوب عمل کردن بخش‌های سیاسی کشور است. وی همچنین به فعال شدن 
بازارچه‌های مرزی اشاره کرد و افزود: فعال شدن این بازارچه‌ها به توسعه تجارت کمک می‌کند، اما 
فعالیت این بازارچه‌ها باید قانونمند شود. رئیسی گفت: امروز مجلس، دولت و همه بخش‌های کشور به 
تبعیت از فرمایشات رهبر معظم انقلاب، برای افزایش و رونق تولید در کشور، افزایش و رونق صادرات، 
به‌ویژه صادرات غیرنفتی مصمم هستند و همه بخش‌های مرتبط باید حمایت و نظارت از تولید و 

صادرات را پیشه خودشان کنند؛ به‌نحوی که صادرکننده احساس کند که کاملا مورد حمایت است.

مکث

آمادگی ایران برای گشایش سرکنسولگری 
ارمنستان در تبریز

وزیر امور خارجه در دیدار با رئیس مجلس ملی ارمنستان، 
با تأکید بر ضرورت افزایش حجم تبادلات تجاری و 
اقتصادی با ایروان، آمادگی متقابل کشورمان برای گشایش 
سرکنسولگری جمهوری ارمنستان در تبریز را اعلام کرد. 
حسین امیرعبداللهیان در دیدار با آلن سیمونیان درباره 
راه‌های گسترش مناسبات فی‌مابین در حوزه‌های مختلف 
سیاسی و اقتصادی با محوریت مجالس و گروه‌های دوستی 
پارلمانی به گفت‌وگو و تبادل نظر پرداخت. وی در این 
دیدار به اولویت همکاری با همسایگان در رویکرد سیاست‌ 
خارجی دولت جمهوری ‌اسلامی ایران اشاره کرد و احترام 
به حاکمیت و تمامیت ارضی ارمنستان را همچون دیگر 
همسایگان کشورمان واجد اهمیت دانست و مورد تأکید 
قرار داد. امیرعبداللهیان همچنین گشایش سرکنسولگری 
جمهوری اسلامی ایران در قاپان ارمنستان را در چارچوب 
نگاه کشورمان به توسعه همکاری‌ها با ارمنستان و تأکید بر 
همکاری‌های بیشتر خصوصا در حوزه حمل‌ونقل و ترانزیت 
و به‌ویژه در مسیر کریدور شمال - جنوب دانست و آمادگی 
متقابل کشورمان برای گشایش سرکنسولگری جمهوری 

ارمنستان را در تبریز مورد تأکید قرار داد.
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  3طبقه پارکینگ در یکی از 

شلوغ‌ترین و پرترافیک‌ترین گزارش
محله‌های شهر افتتاح شد. 
550جای پارک که از چشم عابران پنهان شده 
در پروژه بتنی بزرگی که زیر سطح میدانگاه 
خیابان امیرکبیر ساخته شده، قرار گرفته است 
و می‌تواند پناهگاه امن خودرو‌ها در نزدیکی 

محدوده طرح ترافیک باشد.
به گزارش همشهری، شهردار پایتخت دیروز و 
در مراسم بهره‌برداری از این پارکینگ، با بیان 
اینکه رکورد آسفالت‌ریزی در تهران شکسته 
شده و در 7ماهه ابتدایی سال، تقریبا به اندازه 
تمام سال قبل آسفالت تولید و استفاده شده 
است، گفت: تهران به‌شدت نیازمند پارکینگ 
است. هم‌اکنون خودرو‌ها در کنار خیابان‌های 
عمومی پارک می‌شوند و عملا سطحی از 
خیابان را که متعلق به عموم مردم است، اشغال 
می‌کنند. باید بتوانیم با نهضت پارکینگ‌سازی‌ 
در تهران فرصت‌های جدیدی خلق کنیم و 
خیابان‌ها و معابر اصلی‌مان را از پارک خودرو 
نجات دهیم. علاوه بر این در حال ساماندهی 
پارک حاشیه‌ای هستیم تا شهروندان بتوانند 
بدون دغدغه به‌صورت هوشمند خودروهای 

خود را پارک کنند.
علیرضا زاکانی در مراسم افتتاح پارکینگ 
زیرزمینی امیرکبیر یادآور شد: برای ساخت 
یک متر خیابان هزینه سنگینی می‌شود و وقتی 
بخش عمده‌ای از آن را به توقف خودرو اختصاص 
می‌دهیم، امکان بهره‌مندی عمومی را می‌گیریم. 
با تمهیدی که صورت گرفته جایی که امکان 
احداث پارکینگ در خود بنا وجود نداشته‌ باشد، 
در فاصله ۳۰۰متری پارکینگ‌های محلی 

ساخته می‌شود.
وی درباره پارکینگ طبقاتی امیرکبیر هم 

گفت: عملیات ساخت این پارکینگ از ۱۳سال 
پیش شروع شده بود و با یک پیشرفت کمتر از 
۷۰درصد تحویل ما شد. طی ۸ ماه کار جدی 
۳۰درصد باقیمانده نیز به اتمام رسید تا امروز 
شاهد افتتاح آن در این نقطه پرنیاز شهر باشیم.

زاکانی ادامه داد: این پارکینگ بزرگ‌مقیاس 
حدود ۲۰هزار مترمربع زیربنا دارد و نخستین 
پارکینگ هوشمندی است که تأییدیه 
آتش‌نشانی دارد؛ حتی پارکینگ‌های خصوصی 
نیز چنین قابلیتی ندارند. اینجا حدود ۵۵۰ 
فضای پارک دارد و نخستین پارکینگ 
زیرسطحی است که در بالای آن ساخت‌و‌سازی‌ 
صورت نگرفته و روی آن یک محیط عمومی 

شهری است.
وی تأکید کرد: امسال به جز این پارکینگ، 
ساخت ۲هزار و ۵۰۰فضای پارک دیگر را شروع 
کرده‌ایم که حدود هزار مورد آن قبل از پایان 
سال در چند نقطه از شهر تحویل داده می‌شود.

وی افزود: مطالعات 16پروژه آغاز شده 
و هم‌اکنون ۴پروژه پارکینگ‌سازی‌ به عقد 
قرارداد رسیده است و ۸پروژه بزرگ‌مقیاس 
دیگر نیز در حال بررسی‌های کارشناسی است. 
به‌زودی ساخت ۳هزار مترمربع پارکینگ را در 
جنوب شهر در منطقه ۲۰ و در ضلع جنوبی حرم 

عبدالعظیم آغاز می‌کنیم.

پارکینگ بزرگ‌مقیاس
اولین خودرو‌هایی که در طبقه اول پارکینگ 
امیرکبیر قرار گرفتند، برخی از نمونه‌های 
قدیمی و کلاسیک، بیوک، شورولت، بنز، فولکس 
و بی‌ام‌و بودند که پلاک‌های جدید و ظاهر 

سالمی داشتند.
مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران در حاشیه این افتتاحیه در 

جمع خبرنگاران گفت: از مهم‌ترین تأثیرات 
پارکینگ‌های طبقاتی و حاشیه‌ای آزادسازی 
ظرفیت معابر اطراف آن است؛ به‌ویژه اینکه این 
پارکینگ بزرگ‌مقیاس در مجاورت محدوده 
طرح ترافیک قرار دارد و افرادی که می‌خواهند 
وارد محدوده شوند به‌راحتی می‌توانند از این 

پارکینگ استفاده کنند.
ساخت  درباره  شفیعی  سیدمجتبی 
پارکینگ‌های محله‌ای توضیح داد: ۱۶نقطه 
در سطح شهر تهران برای این کار تعیین شده 
که کار در  ۴نقطه آن شروع شده و ۴نقطه در 
حال انعقاد قرارداد با پیمانکار و مابقی در حال 

مطالعه است.
شفیعی در پاسخ به این پرسش که تهران چقدر 
پارکینگ نیاز دارد، عنوان کرد: عدد دقیقی در 
این‌باره نمی‌توان اعلام کرد، اما متناسب با منابع 
تامین شده از محل کسر پارکینگ که امسال 
حدود ۹۰۰میلیارد تومان پیش‌بینی شده، 

سالی ۲هزار و ۵۰۰واحد پارکینگ از این محل 
تامین می‌کنیم و در کنار آن مشارکت با بخش 
خصوصی و سرمایه‌گذاری نیز در جای خود مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.

۳پارکینگ طبقاتی
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران از تکمیل 
۳پارکینگ طبقاتی بزرگ در شهر تهران خبر داد 
و گفت: با انجام ۸ماه کار اجرایی عملیات ساخت 
پارکینگ طبقاتی امیرکبیر به پایان رسید. 
باتوجه به اینکه مراحل پایانی کار از جنس 
نازک‌کاری است، روند اجرایی آن سخت‌تر بود.

عباس شعبانی ادامه داد: 3پروژه دیگر از همین 
جنس در دست تکمیل است که شامل پارکینگ 
نیایش، پارکینگ مینابی و فرهنگ می‌شود 
که باید هرچه زودتر تعیین‌تکلیف شوند. 
میزان پیشرفت این پارکینگ‌ها از ۱۰درصد تا 
۵۰درصد است. البته میزان پیشرفت پارکینگ 

مینابی ۸۰درصد است.
وی درباره رفع مشکلات زیرگذر امیرکبیر 
برای استفاده بهینه از این زیرساخت شهری 
توضیح داد: به‌عنوان نخستین قدم در مسیر 
شرق به غرب بزرگراه امام علی)ع( به این 
پارکینگ یک ورودی ایجاد کرده‌ایم. با توجه 
به اینکه در طراحی اولیه این پارکینگ یک 
تونل به‌صورت دوقلو درنظر گرفته شده است 
و یک تونل از آن به بهره‌برداری رسیده، 
تونل موازی دیگر در این زیرگذر به طول 
هزارمترمربع به‌زودی حفاری می‌شود تا این 

پروژه کامل شود.

رکورد آسفالت‌ریزی در تهران شکست 
زاکانی: شهرداری امسال 1500واحد پارکینگ می‌سازد و به‌زودی کارخانه‌های جدید آسفالت در پایتخت به بهره‌برداری می‌رسند

در مراسم افتتاح پارکینگ امیرکبیر به‌عنوان بزرگ‌ترین پارکینگ زیرسطحی شهر اعلام شد

مقاوم‌سازی ساختمان‌ها نیازمند همراهی وزارت کشور
رئیس شورای شهر تهران دیروز در پنجمین 
همایش ملی پدافند شهری به اهمیت موضوع 
پدافند غیرعامل در طرح‌های توسعه شهری 
اشاره کرد و گفت: »ایران یک کشور بلاخیز است و بنابراین علاوه 
بر توطئه استکبار علیه کشورمان، بلایای طبیعی داریم که نباید از 
آنها غفلت کنیم و ضرورت دارد تاب‌آوری را در برابر چنین بلایایی 

افزایش دهیم.«
به گزارش همشهری، همایش ملی پدافند شهری با حضور 
غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل، سیدمجید 
میراحمدی، معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشور و مهدی 
جمالی‌نژاد، معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزارت 
کشور برگزار شد. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
ابتدای صحبت‌هایش با بیان اینکه تقریباً هر روز در کشور زلزله 
رخ می‌دهد و سیل هم در این چند سال افزایش ‌یافته و آسیب‌های 

فراوانی در پی داشته است، گفت: »باتوجه ‌به شرایط کنونی 
باید تاب‌آوری ساختمان‌ها را افزایش دهیم و در این موضوع 
شهرداری‌ها باید نقش نظارتی خود را به‌خوبی اعمال کنند و 
اجازه ندهند ساختمان‌های ناایمن ساخته شوند.« مهدی چمران 
با تأکید بر ضرورت مقاوم‌سازی ساختمان‌ها، عنوان کرد: »انتظار 
داریم وزارت کشور بیشتر با طرح‌های جامع شهری همراهی 
کند؛ چراکه عدم‌همراهی وزارت کشور و نیروی انتظامی سبب 
شده در اطراف تهران و حتی برخی نقاط تهران مانند مرتضی‌گرد 
عده‌ای سودجو هجوم آورده و اقدام به ساخت‌وساز کنند. در چنین 
مکان‌هایی از یک سو خدمات اجتماعی وجود ندارد و از سوی 
دیگر تاب‌آوری شهری را کاهش می‌دهد.« به‌گفته او بافت فرسوده 
نیاز به سیل و زلزله ندارد و اگر یک تریلی کنار این ساختمان‌ها 
گاز بدهد، خراب می‌شوند. ازاین‌رو باید با برنامه‌های وزارت راه 
و شهرسازی و همراهی شهرداری‌ها و شوراهای شهر، بافت‌های 

فرسوده را کاهش داد. چمران عنوان کرد که در این سال‌ها از یک 
سو بافت فرسوده گسترش‌یافته و از سویی دیگر فرونشست زمین 
کم‌کم برای تهران و شهرهای بزرگ به آسیب اجتماعی جدی 
تبدیل شده که باید برای برون‌رفت از این شرایط تدابیر منطقی 
اندیشید. او در ادامه صحبت‌هایش به ساختمان‌های عمومی 
مانند بانک‌ها، مساجد، مدارس و... اشاره و تأکید کرد: »پدافند 
غیرعامل شهری در ساختمان‌های معمولی کمتر مطرح است و 
اگر این ساختمان‌ها مقاوم ساخته شوند، می‌توانند در برابر بلایای 
طبیعی یا غیرطبیعی مقاوم باشند؛ ولی ساختمان‌های عمومی 
مثل بانک‌ها، مساجد، مدارس، وزارتخانه‌ها، ساختمان‌های 
حکومتی و نظامی ما شرایط خوبی ندارند و حتی برخی از آنها 
ضد‌پدافند شهری هستند. برخی از این ساختمان‌ها با نمای 
شیشه‌ای ساخته شده‌اند که در شرایط انفجار مانند ترکش عمل 

خواهند کرد.«

ناوگان زرد در وضعیت زرد
واقعیت آن است که تاکسیرانی تهران در محدوده زرد قرار 
گرفته است و تا این وضعیت به محدوده قرمز و بحرانی 
نرسیده، باید فکری به حالش شود. شهرداری و دولت در 
همکاری با هم سعی دارند تا هر طور شده، تاکسیرانی سرحال 
به‌کار خود ادامه دهد. واقعیت اما این است که در رده‌های 
پایین‌تر مدیریتی از یک‌سو و کف خیابان از سوی دیگر، 
مشکلاتی وجود دارد که در برخی از خطوط، تاکسیرانی را 
از تکاپو انداخته و گلایه‌مندی مسافران و تاکسیرانان را در 
پی داشته است. ادامه این روند می‌تواند ناوگان حمل‌ونقل 
همگانی زرد محبوب و باسابقه را به خط نارضایتی بفرستد. 
اینکه چرا تاکسیرانی به چنین وضعیتی رسیده، ابعاد 

مختلفی دارد.
بلاتکلیفی بسیاری از تاکسیرانان که پیش‌تر برای 

نوسازی خودرو اقدام کرده‌اند اما به‌خاطر ثبت‌نام 1
سمند، خودروی‌شان شماره‌گذاری نمی‌شود یکی از مشکلات 
این روزهای تاکسیرانی به شمار می‌آید. قضیه از این قرار است 
که 1700خودرو سمند برای نوسازی ناوگان تاکسیرانی کشور 
اختصاص یافته بود که به‌دلیل توقف شماره‌گذاری این نوع 
خودرو، تاکنون 500خودرو بلاتکلیف هستند. اگرچه با رفع 
مشکل از سوی سازمان استاندارد، شماره‌گذاری در حال 
طی‌شدن است اما به‌هر ترتیب بسیاری از این رانندگان تاکسی، 
هزینه نوسازی را چه به‌صورت نقدی و چه تسهیلات پرداخت 
کرده‌اند و با توجه به اینکه سررسید اقساط آنها فرا رسیده است، 
درحال پرداخت اقساط خودرو هستند، بدون اینکه خودرویی 
تحویل گرفته باشند. همین موضوع باعث کم‌شدن تعداد 

خودرو در برخی از خطوط تاکسیرانی شده است.
گویا قصه کرایه تاکسی و نرخ‌های سفر سر دراز دارد. 

ماجرای طلب کرایه بیشتر، اصرار بر گرفتن پول نقد، 2
سوار‌کردن ۴مسافر و دریافت کرایه مصوب دوره کرونا 
)۳مسافر(، باعث شده تا بحث و جدل بین مسافران و 
رانندگان با وجود راه‌های فراوان پرداخت آنلاین، ادامه داشته 
باشد. از یک‌طرف برخی از مسافران می‌گویند در تعدادی از 
خطوط تاکسیرانی شهر تهران، راننده‌ها مسافران را مجبور 
می‌کنند تا پول نقد بپردازند، برخی از تاکسیرانان نرخ‌های 
بالاتر از مصوب شورای شهر را به‌دلیل ترافیک اعلام می‌کنند 
یا برخی از راننده‌ها هم برچسب‌های نرخ کرایه را مخدوش 
کرده‌اند و نظارتی بر این مسئله نیست. از طرف دیگر هم 
تاکسیرانان اعلام می‌کنند هنگام برگزاری‌‌ نمایشگاه‌ها یا پیک 
ترافیک روزانه، اصلا برای‌شان به‌صرفه نیست که با کرایه‌های 
مصوب، فعالیت داشته باشند. همه اینها در حالی است که 
طرح کرایه شناور به‌‌عنوان راه‌حلی مناسب، به جز تاکسی‌های 
فرودگاه مهرآباد، هنوز به اجرا درنیامده تا با چنین تعویقی، 
دردسرها همچنان باقی بماند. چالش دیگر هم به 
همراهی‌نکردن رانندگان تاکسی در پرداخت آنلاین از طریق 
کیوآر‌کدها برمی‌گردد و با توجیه اینکه پول، دیر به 
حساب‌شان واریز می‌شود، خواستار پرداخت کرایه نقدی از 
سوی مسافران می‌شوند؛ چالشی که قطع به یقین از 

عدم‌نظارت کافی نشأت می‌گیرد.
 تاکسی‌های اینترنتی با همه مزایایی که دارند، 2عیب 

بزرگ برای تاکسیرانی دارند؛ نخست آنکه رفت‌‌وآمد 3
شهروندان از طریق خطوط تاکسیرانی به‌طور حتم به‌صرفه‌‌تر 
خواهد بود. حال تعدادی از تاکسیرانان با مقایسه نرخ‌های 
خود با تاکسی‌های اینترنتی، برای جبران هزینه‌ها دست از 
کار می‌کشند و همین کافی است تا شهروندان برای تردد 
به‌ناچار به روش آنلاین روی بیاورند. همانطور که همشهری 
آنلاین نیز دیروز گزارش داد، جالبی کار اینجاست که 
شهروندان مدعی می‌شوند در پی امتناع برخی از تاکسیرانان 
از سوار‌کردن مسافر، خیلی از روزها برای رسیدن به محل کار 
مجبور می‌شوند همراه دو سه‌نفر دیگر اسنپ یا تپسی 
اشتراکی بگیرند اما پس از اقدام می‌بینند همان تاکسی‌ای 
که مسافر نمی‌گرفته، درخواست اینترنتی را قبول کرده است. 
دومین مشکل هم اینکه تعدادی از تاکسیرانان فقط ساعاتی 
خاص از روز به خطوط خود سر می‌زنند و بقیه ساعات را 
به‌صورت‌ اینترنتی مشغول کار می‌شوند. بنابراین برخی از 
خطوط در بیشتر ساعات، تعداد کمی خودرو برای 

سرویس‌دهی دارند.
نتیجه: هفته پیش، 300دستگاه تاکسی نو وارد خطوط 
حمل‌ونقل همگانی شهر تهران شد؛ به‌عبارتی ‌2هزارمین تاکسی 
جایگزین در طرح نوسازی ناوگان فرسوده طی سال‌جاری 
در پایتخت به رونمایی رسید. یعنی شهرداری در جایگزینی 
تاکسی‌های فرسوده -که هم به‌خاطر تردد زیاد روزانه آلاینده‌های 
فراوانی را روانه هوا می‌کنند و هم کاهش رضایت مسافران را در پی 
دارند- مصمم است. با این حال، رفع مشکلات مربوط به پرداخت 
کرایه به‌صورت آنلاین، شناور‌‌نشدن کرایه تاکسی به‌خاطر مسائل 
کوچک‌تری همچون ترافیک و نبود نظارت کافی، می‌تواند یکی 
از اضلاع مهم حمل‌ونقل همگانی شهر را دچار مشکلات جدی 
کند. این در صورتی  است که تاکسیرانان زحمتکش فراوانی در 
حال فعالیت هستند و هدف‌شان خدمت‌رسانی و کسب روزی 
حلال است اما مرتفع نشدن موضوعات، باب دور زدن قانون از 
سوی عده‌ای را فراهم می‌کند تا زحمت دیگران زیر سؤال برود.

شهردار منطقه 19از تشکیل تیم‌های 
عملیاتی خبر داد و گفت: اعضای این 
تیم در مواقع بحرانی به‌ویژه هنگام بروز 
توفان‌ها و بارندگی‌های شدید، بارش 
برف، ایجاد ترافیک در معابر و زلزله 
امداد‌رسانی می‌کنند. تورج فرهادی با 
بیان این که بیش از 800نیروی دوام در 
13محله وجود دارد، عنوان کرد: »در 
6ماه  ۵دوره در قالب ۱۲جلسه برای 
داوطلبان برگزار و با اصول کمک‌های 
اولیه، اطفاء حریق، تخلیه امن، اسکان 

اضطراری و... آشنا شده‌اند.«

800
نیروی دوام

محمدهادی علی‌احمدی، شهردار 
منطقه۱۳ از پایان مطالعات امکان 
سنجی پروژه قطب گردشگری شرق 
تهران خبر داد و گفت که نتیجه 
22بسته  تعریف  مطالعات،  این 
سرمایه‌گذاری بوده است. به‌گفته او، 
اقامتگاه بوم کلبه، پیست موتور چهار 
چرخ، رستوران سنتی و حوضچه،  زمین 
تنیس، شهربازی، کارتینگ و نمایشگاه 
گل و گیاه ازپروژه‌های پیش‌بینی شده در 

بسته سرمایه‌گذاری هستند.

22
بسته

از مترو چه خبر

عدد خبر

یادداشت

بودجه

حامد فوقانی؛ دبیر گروه شهری

سطل‌های زباله دوباره در خیابان‌ها نصب شدند

شهردار تهران در حاشیه مراسم افتتاح پارکینگ امیرکبیر به پرسش‌های خبرنگاران پاسخ 
داد. او گفت: سطل‌های زباله که به‌دلیل اعتراضات از برخی خیابان‌ها جمع‌آوری شده بودند 
دوباره به جای خود بازگشته و در آینده طرح‌های دیگری برای حمل مکانیزه زباله اجرا 

می‌شود.
زاکانی همچنین درباره انتشار نامه‌ای از سوی اعضای شورا درباره اعتراض نسبت به انتصابات 
گفت: تمام انتصابات در شهرداری تهران توسط کمیته ارزیابی با 33پارامتر انجام شده است. 
ماحصل این بود که ۹۷درصد از کسانی که انتخاب شدند از افراد درون شهرداری بودند. نگاه 
ما در سال دوم این بود که تغییرات حداقلی باشد. به‌عنوان مثال شهرداران ۱۵منطقه تثبیت 
شدند. انتصابات یک کار حرفه‌ای است که برای آن از همه پیشنهاد می‌گیریم و ما‌بازای آن باید 
برای ما خروجی داشته باشد.وی افزود: اکنون که در اواخر ماه هفتم سال هستیم ما از ۵۴۰هزار 
تن آسفالت‌ریزی در تهران عبور کرده‌ایم؛ این درحالی است که در سال گذشته ۵۸۰هزار تن 
آسفالت‌ریزی تا پایان سال انجام شده بود و امسال در مهرماه توانستیم از این مرز بگذریم. 
پیش‌بینی می‌کنیم تا بهمن‌ماه 2کارخانه تولید آسفالت بزرگ‌مقیاس در تهران ایجاد کنیم 
تا به انداژه ظرفیت موجود امکان تولید آسفالت داشته باشد. علاوه براینکه درنظر داریم در 
شرق تهران نیز کارخانه آسفالت بسازیم تا تردد طولانی کامیون‌های حامل آسفالت، باعث 

کاهش کیفیت و افزایش هزینه حمل‌ونقل نشود.

مکث

اردوی راهیان بهشت برای دانش‌آموزان
علیرضا زاکانی، شهردار تهران آذر ماه سال گذشته گفت که 
گلزار شهدای بهشت حضرت زهرا)س( سند هویتی تهران 
است و باید از ظرفیت‌های دینی، فرهنگی و علمی و مردمی 

برای بهره‌مندی بهتر مردم از این مکان مقدس استفاده 
کرد. در راستای همین موضوع سازمان بهشت زهرا)س(  با 
مشارکت اداره آموزش و پرورش شهر تهران و با هدف ترویج 

فرهنگ شهادت، ایثارگری و معرفی سبک زندگی شهدا 
اقدام به برگزاری اردوی راهیان بهشت، ویژه دانش‌آموزان 

کرده است. روایت‌گری راویان، آشنایی با سیره زندگی 
شهدا و عملیات‌ مختلف و معرفی شهدا شاخص،برخی از 

برنامه‌های پیش‌بینی شده برای این اردو هستند.

عکس خبر

پدافند شهری در بودجه ۱۴۰۲ 
معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزارت کشور با 
بیان اینکه شهرداری‌ها نهادهای عمومی غیردولتی هستند گفت: 
»شهرداری‌ها می‌توانند راحت تصمیم‌گیری کنند و به‌عنوان نهاد 
چابک و سریع در مسائل بحرانی حضور داشته باشند. همچنین 
شهرداری‌ها در عرصه پدافند شهری می‌توانند بازوی نهادهای 
اجرایی باشند.« به گزار ش همشهری، مهدی جمالی‌نژاد ادامه 
داد: »فاصله تصمیم تا اجرا در شهرداری‌ها 2هفته است و به همین 
دلیل شهرداری‌ها می‌توانند در زمینه پدافند شهری نقش مؤثری 
داشته باشند. بحران‌های مختلفی در دولت جدید رخ ‌داده و رفع 
آثار همین بحران‌ها که موردتوجه دولت بوده و همچنین حملات 
سایبری اخیر، اهمیت موضوع پدافند شهری را نشان می‌دهد.« 
او با بیان اینکه برنامه هفتم توسعه و بودجه ۱۴۰۲ در پیش است و 
متولیان امر باید همتی مضاعف برای موضوع پدافند شهری داشته 
باشند، تأکید کرد که شهرداری‌ها و حتی دهیاری‌ها آمادگی دارند 

تا شهرها و روستاها را در زمینه پدافند غیرعامل تقویت کنند.

 پارکینگ ضد‌آتش
صاحبان خودرو‌ها ممکن است نگران آتش‌سوزی در این سازه‌های بزرگ 

زیرزمینی باشند؛ زیرا امدادرسانی به آنها دشوار است. پارکینگ امیرکبیر 
مجهز به تاسیسات گوناگونی برای اعلام حریق، جلوگیری از گسترش آن و 

همینطور خاموش کردن آتش است:
  درب‌های مقاوم به آتش خودکار

  سامانه اعلام حریق هوشمند
  سامانه مدیریت و کنترل دود اتوماتیک

  حسگر‌های پایش غلظت آلاینده‌های محیط
  درهای کرکره‌‌ای برای جداسازی بخش‌های مختلف  

  سامانه اطفای حریق دستی و خودکار مجهز به شیرآلات

مکث

تسریع پروژه  پایانه آزادگان
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت متروی تهران در بازدید از پروژه 
پایانه آزادگان گفت که عملیات اجرایی فاز نخست پروژه احداث 
این پایانه مربوط به خط۳ متروی تهران است و پیش‌بینی می‌شود 
با تأمین به‌موقع منابع مالی، این پایانه مهم شبکه مترو پیشرفت 
قابل‌توجهی داشته باشد. به‌گزارش همشهری، در این بازدید 
آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی پروژه ساخت پایانه آزادگان مانند 
سه‌راهی ارتباطی خط۳ به پایانه و مرحله حفاری‌های مربوط به گذر 
از زیر ریل راه‌آهن بررسی شد. مدیرعامل شرکت متروی تهران  در 
این بازدید گفت: »موضوع تهاتر املاک تعیین شده در قرارداد بین 
شرکت مترو و پیمانکار مورد بررسی مجدد قرار گرفت تا در ماه‌های 
باقیمانده از سال و همچنین طی سال۱۴۰۲ پایانه آزادگان به شکل 

و شمایل نهایی خود نزدیک‌تر شود.« 

اورهال واگن‌ها شتاب می‌گیرد
سرپرست شرکت بهره‌برداری متروی تهران از پیگیری تسریع 
فرایند اورهال واگن‌های مترو خبر داده و گفته است: »در حال انعقاد 
قرارداد با شرکت واگن‌سازی هستیم تا بتوانیم با سرعت بیشتری به 
اورهال مترو بپردازیم.« حامد عباسی‌نامی گفت: »بخشی از مبالغ 
این طرح تأمین و ثبت سفارش صورت گرفته است. در فازهای 
بعدی به‌دنبال تأمین منابع مالی و تجهیز مترو به قطعات هستیم؛ 
چراکه براساس مجوز شورا 4هزار میلیارد تومان برای تأمین قطعات 

مترو مصوب شده است.« 

ایمنی
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اگر باران به کوهستان نبارد

آب
 به سالی دجله گردد خشکرودی! 
ایرانیان چند سالی است معنای این 
شعر سعدی شیرازی، شاعر بلندآوازه ایران را 
می‌فهمند و امسال هم به سبب کاهش شدید 
بارش‌ها، سدهای کشور حتی در استان‌های پرآب و 
سرسبز شمالی با کاهش شدید ذخایر آب مواجه 
شده‌اند. مؤسسه تحقیقات آب می‌گوید: بارندگی‌ها 
امسال نه‌تنها مناسب نخواهد بود و باید بابت 
صرفه‌جویی هر‌مترمکعب آب پاداش 3هزار تومانی 

درنظر گرفته‌شود.
سیستان و بلوچستان، خوزستان، یزد، اصفهان، 
همدان، تهران، مازندران و در یک برایند کلی همه 
استان‌های ایران با چالش کم‌آبی مواجه شده‌اند، 
حتی در استان سرسبز مازندران هم وضعیت 
پیچیده و نزدیک به بحران است. ایران براساس 
آمارها از سال1393 یعنی حدود 9سال قبل به 
دوران تنش آبی وارد شد و امسال این تنش در 
صورت مدیریت‌نشدن مصرف آب و اعمال مدیریت 
یکپارچه بر منابع آبی کشور، ممکن است به بحرانی 
فراگیر تبدیل شود. وزارت نیرو رسما اعلام کرده از 
ابتدای مهر۱۴۰۰ که سال آبی آغاز شد تا انتهای 
شهریور۱۴۰۱ درمجموع 180میلی‌متر بارش 
در کشور رخ‌داده که در مقایسه با دوره بلندمدت 
به‌میزان 237میلی‌متر بارندگی ثبت‌شده، حدود 
24میلی‌متر کمتر بارش داشته‌ایم. سازمان 
هواشناسی هم می‌گوید: امسال پاییز منتظر 
بارش‌های زیاد نباید بود. عوارض تنش آبی اکنون 
به پایتخت کشور هم رسیده که در نیم قرن اخیر 
کم‌سابقه است و در عمل تهران با بحران خشکسالی 

مواجه شده‌است.
سیاست کوتاه‌مدت وزارت نیرو، تنبیه پرمصرف‌ها 
و اقدام به قطع آب آنها، تشویق مردم به کمتر 

مصرف‌کردن آب و البته پاداش 3000تومانی برای 
مشترکانی است که الگوی مصرف را رعایت کنند. 
به این امید که با تکرار روش پاداش در صنعت برق، 
این‌بار در صنعت آب، بتوان از بحران جلوگیری 
کرد. علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو که این روزها با 
یک چالش بزرگ مواجه شده، می‌گوید: قیمت یک 
مترمکعب آب 600تومان است و برای کسانی که 
صرفه‌جویی کنند، 5برابر پاداش می‌دهیم و حتی 
ممکن است قبض برق این مشترکان صفر شود یا 
حتی طلبکار هم شوند و برای نخستین‌بار در تاریخ 
صنعت آب کشور قرار است صورتحساب با مبلغ صفر 

برای مشترکان کم‌مصرف صادر شود.

بحران آب در مازندران
تصور بحران آبی در استان‌های سرسبز و پرآب ایران 
سخت است، اما واقعیت دارد و نمونه آشکار آن 
مازندران، نگین سبز ایران زمین است که هم‌اکنون 
با تنش آبی مواجه شده و اگر سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌ها صورت نگیرد، این بحران در آینده 
تشدید می‌شود، چراکه هم‌اکنون تنها 12درصد از 
نیاز آبی استان از محل جمع‌آوری آب‌های سطحی 
تامین می‌شود و حاکمیت نگاه منطقه‌ای و اختیارات 
مقامات محلی بر منابع آب روستایی باعث شده 
تا در 900روستای مازندران به‌صورت جزیره‌ای 
تصمیم‌گیری شود، افزون بر اینکه تنها 17درصد از 
جمعیت استان تحت پوشش فاضلاب قرار دارند که 
نسبت به میانگین کشوری عقب‌ماندگی وجود دارد.

به‌گزارش همشهری، اگر وضعیت به شکل فعلی ادامه 
یابد، تردید نباید کرد که حتی استان‌های شمالی با 
بحران آب مواجه می‌شوند و دولت سیزدهم در قالب 
طرح نهضت آبرسانی به روستاها تلاش دارد تا از 
بروز تنش آبی در مناطق روستایی کشور جلوگیری 
کند و بالغ بر 7300میلیارد تومان اعتبار برای بهبود 

وضعیت تامین آب در10هزار روستاهای درگیر با 
تنش آبی درنظر گرفته شده است.

بهزاد برارزاده، مدیرعامل آبفای استان مازندران 
یکی از چالش‌های مدیریت بر منابع آبی روستاهای 
استان را مدیریت محلی عنوان و اظهار کرد: 
هم‌اکنون ۹۰۰روستا توسط شوراها آبرسانی و 
مدیریت می‌شوند و به‌دلیل درآمدی که از این مسیر 
کسب می‌کنند از تحویل روستاها به آبفا خودداری 
می‌کنند. او با اشاره به وضعیت جهاد آبرسانی به 
روستاهای مازندران می‌گوید: 128روستای استان 
با ایجاد 19مجتمع آبرسانی تحت پوشش طرح جهاد 
آبرسانی قرار‌گرفته که ۳هزار مشترک استان تحت 
پوشش محرومیت‌زدایی آبی قرار خواهند گرفت، 
اما مازندران در حوزه آبرسانی روستایی شرایط 
بغرنجی دارد. برارزاده در پاسخ به سؤال همشهری 
درباره منابع تامین آب مازندران می‌گوید: هم‌اکنون 
۱۲درصد استان از آب سطحی و ۸۸درصد از آب 
زیرزمینی با ۷۴۰حلقه چاه و ۳۷۳چشمه استفاده 
می‌کنند اما زمان بارندگی با کدورت آب و زمان 
قطع برق با خرابی پمپ‌ها مواجه می‌شویم که این 
چالش نشان می‌دهد باید بیشتر به سمت استفاده 
از آب‌های سطحی برویم. این مقام مسئول با بیان 
اینکه زیرساخت استان مازندران برای ۳میلیون نفر 
جمعیت ایجاد شده، گفت: اگر بناست که میزبان 
خوبی برای مردم ایران باشیم باید نگاه ویژه داشته 
باشیم و زیرساخت‌ها را بهبود ببخشیم، در غیر این 
صورت در زمان پیک مصرف با مشکل خدمات‌رسانی 

مواجه می‌شویم، زیرا عرضه و تقاضا ناتراز می‌شود.
مدیرعامل آبفای مازندران یکی از راه‌های تامین 
منابع آب استان را احداث سدهای جدید برای 
استفاده حداکثری از آب‌های سطحی عنوان و 
استفاده 88درصدی از آب‌های زیرزمینی برای 
تامین آب شرب را ناشی از فقر مطلق اعلام کرد 

و افزود: ۱۷درصد جمعیت استان تحت پوشش 
فاضلاب است و این شرایط درحالی‌که این رقم در 
کشور ۵۳درصد است، عدد نرمالی نیست. برارزاده 
با اشاره به اجرای طرح‌های فاضلاب در شهرهای 
ساری، بابل، چالوس و نوشهر و اختصاص بودجه از 
سوی دولت تأکید کرد: سرعت‌دادن به پروژه‌های 
جمع‌آوری پساب در روستاهای بالای سد استان یک 
اولویت مهم است و هم‌اکنون ظرفیت تصفیه‌خانه 
نوشهر و چالوس ۱۰هزار مترمکعب است، ولی 

ورودی فاضلاب ۱۴هزار مترمکعب است.
این مقام مسئول با اشاره به اعتبار 420میلیارد 
تومان برای اجرای طرح‌های فاضلاب استان پس 
از سفر رئیس‌جمهور گفت: در مرحله اول ۱۰درصد 
و برای ۱۴۰۱، که ۲۰درصد این مبلغ اختصاص 
یافته و درصورت تامین بموقع اعتبار، تا پایان دولت 
سیزدهم، شبکه تصفیه فاضلاب 3شهر از استان 

تکمیل خواهد شد.

تجارت آب در روستاها!
مدیرعامل آبفای مازندران می‌گوید: ما در استان 
۳۶۰۰روستا داریم که تنها ۱۷۰۰روستا و ۹۹۰هزار 
نفر از جمعیت تحت پوشش آبفا قرار دارند، 
تصدی‌گری روستاها با آبفا است اما مقاومت کاذبی را 
از سوی شوراها، دهیارها و آبدارها در تحویل روستاها 
به آبفا شاهدیم، درحالی‌که ما آمادگی خدمت رسانی 
به دورترین نقاط روستایی را هم داریم. برارزاده 
همچنین با هشدار نسبت به تنش آبی در شهرهای 
مازندران افزون بر روستاهای استان، اظهار کرد: در 
شهرها هم تنش آبی و محدودیت در خدمت‌رسانی 
وجود دارد به‌دلیل اینکه عرضه و تقاضا برابر است، در 
زمان پیک مصرف با چالش مواجه می‌شویم و مجبور 
می‌شویم با تانکر آبرسانی کنیم، بنابراین درخواست 

۶۷۰میلیارد تومان اعتبار را داده‌ایم.

‌تنش آبی از سیستان‌و‌بلوچستان
تا مازندران سرسبز!

خشکسالی را جدی‌تر بگیرید؛ مصرف را کنترل کنید

در مراسم روز ملی صادرات تأکید شد

همه با هم برای صادرات
صادرات، اسم رمز توسعه اقتصادی و بالندگی تولید 

تجارت
است و در همین راستا، دیروز در مراسم روز ملی 
صادرات، بر مشارکت دولت، مجلس و افسران جنگ 
تحریمی یعنی تولیدکنندگان و صادرکنندگان برای رونق تولید، توسعه 

صادرات و احیای سهم ایران از اقتصاد منطقه تأکید شد.
به گزارش همشهری، در مراسم بیست‌وششمین سالروز ملی صادرات 
بر لزوم مشارکت همه ذینفعان و نقش‌آفرینان حوزه صادرات برای 
تقویت و تعالی این حوزه تأکید شد. دولتمردان وعده‌هایی نظير کاهش 
پیچیدگی صادرات، مثبت شدن تراز تجاری و تسهیل بازگشت ارز 
حاصل از صادرات دادند و فعالان بخش خصوصی بر خواسته‌هایی نظیر 
تشکیل شورای تجارت خارجی و توجه به نیازهای واقعی اقتصاد در 

تدوین برنامه هفتم توسعه پافشاری کردند.

پیچیدگی صادرات کم می‌شود
وزیر صنعت، معدن و تجارت در مراسم دیروز با اشاره به اینکه رتبه 
ایران در شاخص پیچیدگی صادرات در سال قبل به ۶۵رسیده است، 
وعده داد که این شاخص تا چشم‌انداز ۱۴۰۴ به زیر ۴۰ برسد. سیدرضا 
فاطمی‌امین همچنین با بیان اینکه صادرات برای مثبت شدن تراز 
تجاری کشور بسیار اهمیت دارد، گفت: هر کشوری که بتواند صادرات 
بیشتری داشته باشد وضع بهتری دارد و این به‌معنای تراز تجاری مثبت 
است و ما نیز اعلام می‌کنیم که با روند فعلی، تراز تجاری کشور در پایان 
سال آینده مثبت می‌شود. او ادامه داد: واردات سال گذشته ۵۲میلیارد 
و صادرات غیرنفتی ۴۷میلیارد دلار بود و امسال در ۶ماه ابتدایی این 
اختلاف به ۲میلیارد دلار رسید و به‌زودی برای سال آینده این اختلاف 
از وضعیت منفی خارج و مثبت خواهد شد. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
همچنین کارکرد دیگر صادرات را افزایش توان قدرت کشور عنوان کرد 

که باید از مسیر صادرات فناورانه و دانش‌بنیان پیگیری شود.

تغییر اهداف صادرات
وزیر صنعت، معدن و تجارت درخصوص هدف صادرات گفت: تا 
پیش‌ازاین هدف ارزآوری بود اما به مثبت شدن تراز تجاری هدف اصلی 
تغییر کرده و صادرکننده باید برای ایجاد اعتبار و قدرت ایران در دنیا 
صادرات انجام دهد. فاطمی‌امین تأکید کرد: هدف‌گذاری رسیدن به 

۷۵میلیارد دلار صادرات غیرنفتی بر همین اساس بود و کیفیت کالای 
صادراتی اهمیت داشت. در دنیا شاخصی به نام پیچیدگی وجود دارد که 
به فناوری ساخت کالا مرتبط می‌شود، هرچه کالای تولیدشده فناوری 
پیچیده‌تری داشته باشد، شاخص پیچیدگی هنگام صادرات افزایش 
می‌یابد. خوشبختانه این شاخص جهانی که ۱۵سال پیش برای ما رتبه 
بالای ۱۰۰ بود، سال قبل به ۶۵ رسید و سال ۱۴۰۴ به زیر ۴۰ خواهد 
رسید. وی گفت: اگر کشوری بتواند کالای پیچیده تولید کند، به‌معنای 

این است که دانش مولد دارد.
 اینکه ما بر دانش‌بنیان بودن کالاها تأکید می‌کنیم، منظور مولد بودن 
آن علم است نه تعداد مقالات منتشر شده و دانشجو و هیأت علمی. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه دانش مولد خود را در 
صادرات نشان خواهد داد، گفت: در این زمینه دولت نقش حمایتگری 
و نظارت دارد و بايد زیرساخت‌های تجارت را که همان ایجاد روابط 
سیاسی و بین‌المللی و توسعه زیرساخت‌های لجستیک و انتقال 
پول است،  فراهم کند. او پیوستن به توافقنامه تجارت آزاد اوراسیا و 
پیمان شانگهای را برای توسعه صادرات مؤثر دانست و افزود: اوراسیا 
۱۷۰میلیون جمعیت و بازار ۸۰۰میلیون دلاری دارد. اعضای شانگهای 
نیز یک‌چهارم خشکی دنیا، ۴۰درصد جمعیت دنیا و یک‌سوم رشد 
اقتصادی را به‌خود اختصاص داده‌اند و بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان و 

تولیدکنندگان دنیا هستند.

درخواست تشکیل شورای تجارت خارجی
در بخشی از مراسم روز ملی صادرات، رئیس اتاق ایران، ایجاد شورای 
تجارت خارجی به‌منظور یکپارچگی در سیاستگذاری‌های تجاری را از 
خواسته‌های اصلی بخش خصوصی و به‌ویژه صادرکنندگان عنوان کرد و 
گفت: مدیریت واحد یکی از نیازهای مهم در حوزه تجارت خارجی است 
که باید به آن رسیدگی کرد. به‌خصوص که به‌دلیل تعدد دستگاه‌های 
درگیر و نبود مدیریت یکپارچه در تجارت خارجی آسیب‌های جدی 
را به روند توسعه اقتصادی کشور وارد کرده است. غلامحسین شافعی، 
گفت: طبق یافته‌های مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، براساس قوانین 
مصوب حدود 44دستگاه در ایران به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم 
درگیر تجارت هستند؛ درحالی‌که در کشورهای موفق با رشد قابل‌توجه 
تجارت خارجی، مرکز واحد و مشخصی برای سیاستگذاری شکل 

خبر خوب در پاییز کم‌باران
 طرح الگوی کشت

 همین هفته اجرا می‌شود
طرح الگوی کشت و همچنین کشاورزی قراردادی از هفته‌جاری 
اجرا خواهد شد؛ این یعنی بعد از سال‌ها تذکر کارشناسی، 
قرار است به‌صورت علمی برای مصرف آب بخش کشاورزی و 

ساماندهی بازار محصولات این بخش اقدام شود.
به گزارش همشهری، فشار خشكسا‌لی‌های متوالی به منابع آبی 
ایران در حالی است که بخش عمده آب استحصالی کشور در 
بخش کشاورزی مصرف می‌شود و این موضوع از یک‌سو تخریب 
منابع آبی کشور را تشدید کرده و از سوی دیگر بخش کشاورزی 
را به‌عنوان یک بخش استراتژیک در اقتصاد ایران با تهدید جدی 
مواجه ساخته است. طرح الگوی کشت و برنامه کشاورزی 
قراردادی، تلاش می‌کند مسیر را برای استفاده بهینه از آب و 
زمین و همچنین تأمین قاعده‌مند نیازهای غذایی کشور هموار 
کند. وزیر جهادکشاورزی پنجشنبه گذشته در جریان سفر به 
استان مازندران اعلام کرد که طرح الگوی کشت و کشاورزی 
قراردادی از هفته آینده )هفته جاری( با حضور رئیس‌جمهور 
به‌صورت رسمی آغاز می‌شود.الگوی کشت موضوعی است که 
شاید سابقه ۵۰ساله در کشور دارد و با سختی‌هایی در اجرا تا به 
امروز مواجه بوده و براساس قانون، دولت سیزدهم پای ابلاغ این 
طرح ایستاده است و تلاش می‌کند موانع اجرای الگوی کشت را 

در کشور برطرف کند.
به گزارش صداوسیما، سیدجواد ساداتی‌نژاد، وزیر 
جهادکشاورزی می‌گوید: این الزامات با توجه به برنامه‌ریزی‌هایی 
که شده در سطح کارگروه ملی الگوی کشت با دستور 
رئیس‌جمهوری ابلاغ شد و با حضور معاون اول رئیس‌جمهوری 
و حضور دستگاه‌های مختلف اجرا خواهد شد. به‌گفته او، 
استانداران رئیس کارگروه استانی الگوی کشت هستند تا 
هماهنگی‌های لازم بین دستگاهی را برقرار کنند و طرح 
الگوی کشت عملیاتی شود. به‌گفته وزیر جهادکشاورزی، تمام 
کمک‌های فنی اعتباری وزارت جهادکشاورزی براساس الگوی 

کشت جاری و در استان‌های مختلف کشور اعمال می‌شود.

هدایت یارانه‌ها در طرح الگوی کشت
وزیر جهادکشاورزی می‌گوید: با موافقتی که در شورای‌عالی 
آب انجام شد یارانه بخشودگی آب‌بها و برق‌بها با هم روی الگوی 
کشت اعمال می‌شود و تلاش ما بر این است که عوارض صادرات 
را برای کاهش تولید محصولات آب‌بر و افزایش محصولات 
استراتژیک را که دستور مقام معظم رهبری نیز هست در الگوی 
کشت عملیاتی کنیم که به همه استان‌ها ابلاغ شده و برنامه 
اقدام را از هفته جاری در تک‌تک استان‌ها اجرا خواهیم کرد. 
به‌گفته او، در سال‌۱۴۰۲ ردیف اجرای الگوی کشت را در بودجه 
خواهیم داشت تا بتوانیم الزامات الگوی کشت را از آن محل 
اجرایی کنیم. وزیر جهادکشاورزی با اشاره به اینکه مزیت نسبی 
کشاورزی کشور ما حوزه باغبانی است، عنوان کرد: در این حوزه 
می‌توانیم صادرات بسیار خوبی داشته باشیم و حوزه ارزآوری 
است اما متأسفانه به آن کم‌توجهی شده است، بخش باغبانی 
تولید ثروت می‌کند، اما کشاورزی همیشه با تولید غله و زراعت 

شناخته شده است.

هدف‌گذاری برای ۱۰۰هزار هکتار گلخانه
وزیر جهادکشاورزی می‌گوید: ما باید ۱۰۰ هزار هکتار گلخانه 
ایجاد کنیم که در طول چند سال به حدود ۲۵ هزار هکتار 
رسیده‌ایم و تا رسیدن به 100 هزار هکتار راه درازی داریم. 
ساداتی نژاد می‌افزاید: مأموریت رئیس‌جمهوری به وزارت 
جهادکشاورزی این است که سبزی و صیفی از مزارع گلخانه 
منتقل شود و اراضی کشاورزی به کشت غلات اختصاص 
یابد که نیاز به برنامه‌ریزی دقیق داریم. او تأکید می‌کند: ما به 
سرمایه‌گذاری در این بخش نیاز داریم و باید سرمایه‌گذاران 
را از فولاد و پتروشیمی به سمت کشاورزی سوق دهیم؛ سهم 
کشاورزی ۱۱.۷درصد در GDP است و باید در سال همین میزان 
در کشاورزی سرمایه‌گذاری شود اما تاکنون تنها ۴درصد محقق 
شده است و باید توسط مردم سرمایه‌گذاری انجام شود که برای 

این کار به ایجاد انگیزه نیاز داریم. 
به‌گفته او، در سفرهای استانی ۲۰هزار میلیارد تومان توسط 
دولت به بخش کشاورزی اختصاص داده شد که با مصوبه 
مجلس برای بندت تبصره ۸، با فروش اموال به ارزش ۳۰هزار 
میلیارد تومان، می‌توانیم این ۲۰هزار میلیارد تومان را از این 

بخش اختصاص دهیم.
 

کشاورزی قراردادی با 800هزار کشاورز
کشاورزی قراردادی یکی از محوری‌ترین اقدامات دولت سیزدهم 
در حوزه کشاورزی است و آنگونه که وزیر جهادکشاورزی 
می‌گوید: آزمایش‌هاي لازم در این زمینه انجام شده و نرم افزار 
و سامانه آن با همکاری همراه اول خریداری شده که ۸۰۰هزار 
کشاورز به این سامانه متصل شده‌اند و از هفته آینده کار آن 

آغاز می‌شود. 
ساداتی‌نژاد با اشاره به اختصاص ۱۵هزار میلیارد تومان اعتبار 
توسط بانک کشاورزی به این حوزه، می‌افزاید: کشاورزان 
گندم‌کار بابت بیمه و کود پولی پرداخت نخواهند کرد و در زمان 
تحویل گندم به شرکت بازرگانی دولتی تسویه‌حساب می‌کنند، 
کشاورزی قراردادی هم به تولید کمک می‌کند و هم معیشت 
کشاورزان را تقویت می‌کند و این کار از هفته آینده با حضور 
رئیس‌جمهوری به‌صورت رسمی آغاز می‌شود تا بتوانیم براساس 
الگوی کشت کار را پیش ببریم. دیروز فرشید فرخ‌نژاد، مدیرعامل 
بانک کشاورزی نیز اعلام کرد که بخشی از منابع این بانک در 
قالب تسهیلات در چارچوب زنجیره تأمین، الگوی کشت و کشت 

قراردادی محصولات کشاورزی اختصاص خواهد یافت.

زمین‌های کشاورزی سنددار می‌شود
نکته دیگری که ساداتی نژاد به آن اشاره می‌کند، سنددار شدن 
زمین‌های کشاورزی است. او می‌گوید: طبق برنامه‌ریزی‌ها قرار 
است تا پایان دولت سیزدهم تمامی اراضی کشاورزی دارای 
سند شوند. در مرحله و سال اول 6 درصد اراضی دارای سند 
شدند و این طرح دارای 2 مرحله رفع تداخل و سنددار شدن 
است و تا پایان سال‌جاری تمامی مداخلات رفع می‌شود. 
وزیر جهادکشاورزی همچنین با اشاره به راه‌اندازی رصدخانه 
کشاورزی ایران، تهیه آمار و اطلاعات مربوط به بخش کشاورزی 
را ازجمله اهداف دانست و گفت: تا پایان دولت این طرح تکمیل 

و اجرا می‌شود تا به‌عنوان میراث از دولت به‌جا ماند.

تنگنای پولی
علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی 
افزایش کفایت سرمایه بانک‌ها را یک 
ضرورت می‌داند و می‌گوید: طبق مصوبه 
شورای پول و اعتبار، بانک‌ها می‌توانند از 
محل فروش اموال مازاد، نسبت به افزایش سرمایه خود اقدام 
کنند. او در عین حال می‌افزاید: تمامی بانک‌ها می‌توانند 
براساس مجوز اعطا شده به آنان و برای تجهیز منابع، به اندازه 
۲۳۰۰میلیارد تومان اوراق سپرده عام منتشر کنند. این اوراق 
امکان مناسبی برای تجهیز منابع و جبران کمبود نقدینگی 
در اختیار بانک‌ها می‌گذارد و در بازار سرمایه قابل انتشار و 

معامله خواهد بود.
ناگفته پیداست که بانک‌ها با تنگنای شدید منابع مواجه 
هستند و با استفاده از ابزارهایی چون اوراق سپرده با نرخ 
بالاتر از نرخ سود سپرده‌های علی‌الحساب ممکن است بتوانند 
بخشی از منابع خود را تجهیز کنند اما واقعیت مسلم این 
است که شبکه بانکی کشور از چالش ناترازی، حجم بالای 
تسیهلات تکلیفی و تحمیلی و البته شکاف سنگین در کفایت 

سرمایه رنج می‌برد. 
از سوی دیگر سیاست‌های چندساله برای بهبود کفایت 
سرمایه بانک‌ها هم چندان مؤثر واقع نشده چرا که افزایش 
سرمایه بانک‌ها از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها فاقد کیفیت 
لازم   و حتی افزایش سرمایه آنها از محل فروش اموال مازاد 
هم سخت، پیچیده و دشوار است. راه حل این است که افزایش 
سرمایه بانک‌ها از محل آورده نقدی سهامداران صورت گیرد. 
درخصوص بانک‌های دولتی، البته این دولت است که به‌عنوان 
سهامدار باید نقدینگی جدید را برای بهبود شاخص کیفیت 
سرمایه بانک‌ها درنظر بگیرد. در غیراین صورت تنگنای پولی، 

بانک‌ها را با بحران مضاعف و سنگینی مواجه خواهد کرد.

بانک‌ها؛ مانع توسعه!
خبر: احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با بیان اینکه 
ذهنیت‌ها در شبکه بانکی و مالی باید اصلاح شود 
تصریح کرد: برخی بانک‌ها خودشان مانع رشد و 
توسعه هستند. به‌گفته او شبکه بانکی نباید صرفا 
نگاه به تسهیلات‌گیرنده در کلانشهر داشته باشد 

بلکه باید به شهرهای کوچک هم توجه شود.
نقد: اصلاح ذهنیت شبکه بانکی وقتی به نتیجه 
مطلوب می‌رسد که الگوی حاکم بر بانک‌ها از سلطه 
نگاه دولتی‌ها در اختصاص منابع و تسهیلات کاسته و 
به جای اصرار بر سیاست‌های دستوری و تحمیلی به 
بانک‌ها، یک ساختار مبتنی بر شفافیت در عملکردها 
و سنجش دقیق رفتار آنها بر مبنای استانداردهای 
بانکی حاکم شود. این گفته وزیر اقتصاد درست 
است که بیشتر بانک‌ها ترجیح می‌دهند در اعطای 
تسهیلات به کلانشهرها توجه کنند تا شهرهای 
کوچک، اما سؤال اینجاست که این تغییر در انتخاب 
تسهیلات بانکی، ریشه در کجا دارد و آیا حجم بالای 
تسیهلات تکلیفی به بانک‌ها و نکول آن باعث نشده 
تا بانک‌ها برای سرپا ماندن راهی برای برون‌رفت از 
وضعیت حاکم پیدا کنند؟ فراموش نکنیم که بانک 
درهرحال یک بنگاه اقتصادی است و اگر چندین 
سال با زیان مواجه شود، فلسفه وجودی‌اش از بین 
می‌رود. بنابراین اگر بانک‌ها قرار است به فرمان 
دولت‌ها و مجلس‌ها وام ارزان بدهند، هزینه آن را 
چه کسانی باید بپردازند، دولت یا سپرده‌گذاران؟ 
آنچه باعث انحراف در عملکرد بانکی شده، بیشتر 
برخاسته از نوع نگاه به سیاست‌های پولی و بانکی 
است و بانک‌ها بیش از آنکه در خدمت اقتصاد و 
توسعه باشند، گرفتار مطالبات اهل سیاست شده‌اند. 
نتیجه هم البته درنهایت نه مطلوب بانک‌ها، دولت‌ها، 

مجلس و مردم خواهد بود.

چهره روز

خبر

نقد ‌خبر

گزارش

 اولین هواپیمای ایرانی
3سال دیگر می‌پرد

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به آغاز عملیات 
ساخت هواپیمای مسافربری داخلی گفت: ۳۶ماه دیگر 
نخستین هواپیمای مسافربری وارد چرخه عملیات 

خواهد‌شد. 
به‌گزارش خانه ملت، محمد محمدی بخش اظهار کرد: 
پروژه ساخت هواپیمای مسافربری ایرانی در شرکت صنایع 
هواپیمایی ایران )صها( وزارت دفاع از مدت‌ها پیش راه‌اندازی 
و پروژه‌های متعددی در دستور کار قرار گرفته است. 
البته تولیدات محصول مشترک بوده و تعدادی هواپیمای 
مسافربری نیز ساخته شد اما به دلایل مختلف و فنی این 
روند متوقف شد. وی با بیان اینکه خط تولید و کارخانه 
هواپیماسازی پس از توقف ساخت حفظ شد، افزود: بعد 
از دستور رئیس‌جمهور برای ساخت هواپیما مسافربری، 

بازطراحی شد. 
در همین راستا 3 وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت جهت 
تأمین منابع مالی و هماهنگی، وزارت دفاع به‌عنوان مجری و 
وزارت راه و شهرسازی و سامان هواپیمایی کشوری به‌عنوان 
راهبر پروژه تعریف شدند که باید تأیید لازم را برای هواپیمای 
مسافربری ارائه کنند. رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
تأکید کرد: این کنسرسیوم کار خود را از سال گذشته شروع 
و پلتفرم‌های مختلفی را طراحی کرد، از طرفی کارخانه نیز 
فعالیت خود را برای ساخت محصول مشترک و هم برای تولید 
هواپیمای داخلی شروع کرد. پیش‌بینی می‌شود ظرف ۳۶ماه 
نخستین هواپیمای مسافربری که محصول این کنسرسیوم 

است وارد چرخه عملیات شود.

گرفته و تجربه نشان می‌دهد که این تفکر به کاهش هزینه مبادله در 
روند تجارت کمک می‌کند. او تأکید کرد که خواسته بخش خصوصی 

تشکیل شورای تجارت خارجی است.

برنامه‌ها را متحول کنید
در بخشی از مراسم روز ملی صادرات، رئیس اتاق ایران بازنگری در شیوه 
نقش‌آفرینی در زنجیره ارزش جهانی را مورد توجه قرار داد و ضمن 
تأکید بر ضرورت تحول اساسی در حوزه صادرات غیرنفتی، گفت: 
بررسی 10قلم عمده صادراتی کشور نشان می‌دهد که محصولات 
پتروشیمی و میعانات گازی تقریباً نیمی از صادرات غیرنفتی ایران را 
تشکیل می‌دهند. از طرفی تمرکز جغرافیایی صادرات ایران به‌گونه‌ای 
است که سهم 5شریک اصلی صادراتی ایران حدود 70 تا 75درصد 
صادرات ایران را تشکیل می‌دهند. از سوی دیگر، در چند سال اخیر 
سهم کالاهای با فناوری بالا در ترکیب صادرات زیر یک درصد بوده 
و بخش بیشتر صادرات ایران مبتنی بر منابع بوده است که این زنگ 

خطری برای کشور به شمار می‌آید. 
رئیس اتاق ایران با اشاره به پیش‌بینی تحلیلگران از تغییرات منطقه‌ای 
و جهانی در سال‌های آتی، تصریح کرد: سیاستگذاری براساس این 
تحولات بر آینده ایران و جبران عقب‌افتادگی‌های اقتصادی مهم 
است و باید در برنامه هفتم این تغییرات ملاک عمل قرار بگیرد چراکه 
بی‌توجهی به آن موجب می‌شود جوانان و نسل فعلی، سیاستگذاران 

را نبخشند.

احیای توافقات تجاری با همسایگان
در مراسم دیروز، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران نیز با بیان اینکه 
توافقات تجاری با اندونزی، پاکستان، ترکیه و... در حال انجام و احیاست، 
گفت: با اصلاح روابط توانستیم ارز را با کمترین هزینه و بالاترین سرعت 
در منطقه مبادله کنیم. علیرضا پیمان‌پاک درباره وضعیت توسعه 
تجارت نیز گفت: درخصوص مانع‌زدایی، تصمیم‌ها و سیاست‌هایی 
که مانع جدی بر سر راه توسعه صادرات و تجار بود را برطرف کردیم 
و درخصوص مشکلاتی که بازگشت ارز ایجاد کرده بود با روش‌های 
مختلف ازجمله واردات در قبال صادرات در همه گروه‌های کالایی جز 
چند گروه محدود با تسریع در اعاده و کاهش قوانین مزاحم توانستیم 
راه را برای تجار باز کنیم. او همچنین از برنامه‌ریزی برای حضور در 
بازارهای بکر و نوظهور مانند آفریقا، اوراسیا و جنوب شرق آسیا خبر داد 
و گفت: از ابتدای سال ۴۰هیأت تجاری از آفریقا به ایران آمده‌اند و هفته 
آینده نیز ۳۱مدیر خرید از شرکت‌های بزرگ روسیه و بلاروس به تهران 

می‌آیند تا توافقات مهمی انجام شود.

وضعیت سد آیت‌الله صالحی مازندرانی در منطقه سوادکوه استان مازندران    عكس: همشهری



5 یکشنبه 1 آبان 1401
 شماره  8619

هم‌اکنون در مجموع یک‌میلیون 
در  دانش‌آموز  هزار  ‌و۱۰۴ 
و  فنی‌وحرفه‌ای  هنرستان‌های 
کاردانش در 3پایه تحصیل می‌کنند 
و حدود ۷۹هزار دانش‌آموز نسبت 
به سال گذشته درمجموع 3پایه 

افزایش پیدا کرده است

نقل‌قول‌ پیگیری

خیلی دور نیست سال‌هایی که پسربچه‌های 
قد و نیم‌قد شهری و روستایی همزمان با درس 
خواندن کنار دست پدرهای خود در حرفه‌های 
مختلف مشغول می‌شدند تا به قول قدیمی‌ها 
مرد زندگی شوند. یکی آچار به‌دست می‌شد و 
رخت شاگرد مکانیکی بر تن می‌کرد و دیگری 
هم اره به‌دست می‌شد و در نجاری پدرش کار 
می‌کرد. بعد هم به محض فراغت از درس و 
مشق بدون هیچ دغدغه‌ای به پشتوانه آموزش 
شغلی که در کودکی دیده بودند، راهی بازار کار 
می‌شدند، اما حالا سال‌های زیادی است که رابطه 
استاد و شاگردی کمرنگ و کمرنگ‌تر شده و به 
همان نسبت که از رابطه استاد و شاگردی در 
جامعه کاسته شده به آمار تحصیلکردگان بیکار 
هم اضافه شده است؛ موضوعی که حالا باعث 
شده خیلی از کارشناسان اجتماعی اعلام کنند 
فقدان مهارت علت اصلی بیکاری جوان‌هاست و 
راهکار برون‌رفت از معضل بیکاری، تجهیز آنها به 

آموزه‌های فنی‌وحرفه‌ای است.
به خاطر همین در سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش و اسناد بالادستی توجه ویژه‌ به 
هنرستان‌ها، مهارت‌آموزی و کارآفرینی برای 
دانش‌آموزان به‌عنوان یک تکلیف همواره مورد 
تأکید قرار گرفته است. حمیدرضا خان‌محمدی، 
مشاور وزیر آموزش و پرورش تابستان امسال 
از راه‌اندازی 100هنرستان فنی‌وحرفه‌ای و 
کاردانش در استان‌های سراسر کشور، همجوار با 
کارخانه‌های صنعتی خبر داد و گفت هم‌اکنون 
در اصفهان شاهد فعالیت 32مدرسه در جوار 

کارخانه هستیم.
از آنجا که آموزش و تربیت نیروی انسانی کارآمد 
و متناسب با نیازهای بازارکار، ارتقای توان 
کارآفرینی دانش‌آموزان و درنهایت یادگیری 
بیشتر، نیازمند تجهیزات و شیوه‌هایی مناسب 
برای محقق شدن این اهداف است، وزارت 
آموزش و پرورش امسال اقدام به تعریف 
رشته‌های جدید فنی‌و‌حرفه‌ای با دورنمای بازار 

کار کرده است.

تعریف 2رشته محیط‌بانی و خدمات پس از 
فروش

مدیرکل دفتر آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای و 
کاردانش وزارت آموزش و پرورش در این‌باره 
می‌گوید: هرساله رشته‌های جدیدی در 
آموزش‌های فنی‌و‌حرفه‌ای و کاردانش مدنظر قرار 
می‌گیرد که متناسب با نیاز بازار کار است. امسال 
هم براساس این نیازسنجی صورت گرفته 2رشته 
محیط‌بانی و رشته خدمات پس از فروش خودرو 
به رشته‌های فنی‌وحرفه‌ای ما در هنرستان‌ها 

افزوده شده‌اند.
به‌گفته عباس بیات نیاز، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در به‌کارگیری محیط‌بانان 
متخصص و حرفه‌ای،ك ه دوره‌هاي آموزشي 
را هم طيك رده باشند، چاره  دیگری نداشت؛ 
لذا در تعامل این سازمان با وزارت آموزش و 
پرورش شاهد اجرایی شدن رشته محیط‌بانی 
برای نخستین‌بار در هنرستان‌های کشور هستیم. 

او به همشهری می‌گوید: »ایران‌خودرو و سایپا نیز 
در بخش خدمات پس از فروش نیازمند نیروهای 
جوان و آموزش‌دیده بودند که با توجه به آموزش 
رشته مکانیک در هنرستان‌ها ما از پیشنهاد آنها 
استقبال و برای نخستین‌بار نسبت به پذیرش 

دانشجو در این رشته اقدام کردیم.«
او با اشاره به آموزش‌های فنی‌و‌حرفه‌ای و نقش و 
جایگاه این آموزش‌ها در بازار کار، تولید و اشتغال 
کشور می‌گوید: »‌آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای از 
نیازهای اساسی ما در بازار کار، اشتغال و تولید 
کشور است؛ آموزش‌هایی که در گذشته بیشتر 
در قالب رابطه استاد و شاگردی مشهود بود و 
حالا در هنرستان‌های جوار صنایع و رشته‌های 

آموزشی متنوع.«
این مسئول وزارت آموزش و پرورش هم معتقد 
است کمرنگ شدن رابطه استاد و شاگردی و 
مسلط نبودن جوان‌های ما به مهارت‌های فنی از 
علل بیکاری در جامعه است و ما می‌کوشیم در 
بخش آموزش‌های فنی‌و‌حرفه‌ای و توسعه این 
بخش به تربیت نیروی انسانی ماهر و موردنیاز 

جامعه بپردازیم.

تخصیص 15میلیارد تومان اعتبارات 
کیفیت‌بخشی به هنرستان‌ها

او تخصیص 15میلیارد تومان از محل اعتبارات 
کیفیت‌بخشی وزارت آموزش و پرورش به توسعه 
سرانه هنرستانی کشور را ازجمله اتفاقات خوب 
این حوزه در سال‌جاری برشمرده و می‌گوید: 
»‌این اعتبارات جدا از بودجه‌های مصوبی است 
که در ردیف بودجه برای هنرستان‌های کشور 

درنظر گرفته شده است.«
وزیر آموزش و پرورش هم در نخستین 
جلسه ستاد هماهنگی و توسعه آموزش‌های 
فنی‌و‌حرفه‌ای و مهارتی با بیان اینکه همه‌ساله 
رشته‌هایی حذف و رشته‌های جدیدی وارد بازار 
کار می‌شوند، گفته است: در حوزه آموزش‌های 
فنی‌وحرفه‌ای هم باید با این دورنما به تعریف 

رشته‌های جدید بپردازیم.
یوسف نوری با بیان اینکه طرح‌های کلان 
آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای باید با حضور همه 
ذی‌نفعان این آموزش‌ها تشکیل و تصمیم‌گیری 
شود، معتقد است استعدادهای دانش‌آموزان 
باید شناسایی‌شده و بر این اساس وارد رشته‌های 

مختلف در دوره متوسطه دوم شوند.
او البته داشتن مهارت را یکی از لازمه‌های فردی 
در یادگیری دانسته و تأکید کرده درست است 
برای انجام هر کاری باید مهارت داشت، اما تصور 
اینکه در هنرستان می‌توانیم مهارت ایجاد کنیم، 
غلط است. مهارت‌آموزی و مهارت‌ورزی باید از 
دوره کودکی آغاز شود و علاقه به یادگیری مهارت 
و ابزار در این دوره باید در کودکان شکل‌گرفته 

و ایجاد شود.

آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای نیازمند سند 
چشم‌انداز 

درواقع او هم قصه استاد و شاگردی و احیای این 
شیوه آموزشی را یکی از ضرورت‌های آموزش‌های 
فنی‌و‌حرفه‌ای می‌داند و معتقد است کودکان از 

دوره کودکی باید آموزش مهارت ببینند.
وزیر آموزش و پرورش معتقد است آموزش‌های 
فنی‌وحرفه‌ای باید سند چشم‌انداز داشته باشد 

تا براساس آن بتوانیم نقشه راهی تدوین و 
برنامه‌های آموزشی خود را عملیاتی کنیم.

اهمیت و جایگاه آموزش‌های فنی‌و‌حرفه‌ای در 
نام آموزشی کشور آنقدر مهم است که امسال 
برای نخستین‌بار سرانه ویژه‌ای برای هنرستان‌ها 
پرداخت شد. محمدمهدی کاظمی، معاون 
آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش هم 
در نشست ستاد هماهنگی و توسعه آموزش‌های 
فنی‌و حرفه‌ای و مهارتی گفته است: با توجه 
به اهمیت موضوع و تسریع آموزش‌های 
فنی‌وحرفه‌ای، تشکیل ستادی برای هماهنگی 
و توسعه آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای در 

آموزش‌وپرورش ضروری بود.
او با بیان اینکه در راستای تغییر حکمرانی، باید 
آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای به‌سمت نیازهای 
بازار کار پیش رود، گفته است:‌ در همین راستا 
باید مشارکت دست‌اندرکاران آموزش‌های 
فنی‌و‌حرفه‌ای را ایجاد کنیم. در چند ماه گذشته 
به میزان ۲درصد آموزش فنی‌وحرفه‌ای را در 

کشور افزایش داده‌ایم.
نوری یکی از نیازهای هر روزه هنرستان‌ها را 
مواد مصرفی بر می‌شمارد و یادآور شده است:‌ 
سرانه هنرستان‌ها در سال‌های گذشته حذف 
شده بود که درنظر گرفتیم هرچند اندک مبالغی 
به‌عنوان سرانه‌های آموزشی به‌صورت ویژه برای 

هنرستان‌ها تخصیص دهیم.
به‌گفته او، مهر امسال ۵۰۰میلیارد تومان 
تجهیزات برای هنرستان‌ها خریداری شد و 
درصورت تخصیص منابع از سوی سازمان برنامه 
و بودجه می‌توانیم حدود ۷۰۰میلیارد تومان 
تجهیزات دیگر را هم برای هنرستان‌ها تامین 

کنیم.
هم‌اکنون در مجموع یک‌میلیون‌و۱۰۴ هزار 
دانش‌آموز در هنرستان‌های فنی‌وحرفه‌ای و 
کاردانش در 3پایه تحصیل می‌کنند و حدود 
۷۹هزار دانش‌آموز نسبت به سال گذشته 

درمجموع 3پایه افزایش پیدا کرده است.

دوئل با بیکاری زیر چتر آموزش
وزیر آموزش و پرورش: نیاز امروز کشور تعریف رشته‌های جدید فنی‌وحرفه‌ای با دورنمای بازار کار است

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

ماجرای حذف خدمات به بیماران 
تأمین‌اجتماعی در توییتر!

بدهی سازمان تامین اجتماعی به بیمارستان‌های 
دولتی مشکلات زیادی را برای آنها به وجود آورده 

اما ارائه خدمات متوقف نشده است
»قابل توجه بیمه‌شدگان محترم! باتوجه به عدم‌پرداخت 
قریب به یک‌سال از مطالبات بیمارستان توسط سازمان 
تامین اجتماعی، با ابراز تأسف سهمیه بیمه‌شدگان آن 
سازمان به جز بیماران اورژانس، از اول آبان به‌صورت آزاد 
پذیرش می‌گردد. / بیمارستان فیروزگر« این متن، تصویری 
است که دیروز در فضای مجازی دست به‌دست می‌‌شد و 
اظهارنظرها همراه بود با افزایش نگرانی از احتمال حذف 
خدمات تامین اجتماعی در سایر مراکز دولتی. نامه‌ای 
که گفته می‌شود از سوی یکی از بخش‌های خصوصی 
بیمارستان نصب و بلافاصله هم حذف شده است. در 
این میان برخی منابع آگاه از درخواست مسئولان این 
بیمارستان برای قطع خدمات به بیماران تحت پوشش 
سازمان تامین اجتماعی به‌دلیل بدهی کلان این سازمان 
خبر می‌دهند، اما این وضعیت منجر به توقف در ارائه 
خدمات نشده است. اما مشکل اینجاست که با وجود بدهی 
کلان سازمان تامین اجتماعی به مراکز درمانی دولتی، 
درصورت پرداخت نشدن این مطالبات، به‌طور حتم سایر 
بیمارستان‌ها هم با چالش‌ جدی همانند بیمارستان 
فیروزگر مواجه خواهند بود؛ آن هم درحالی‌که چهارشنبه 
هفته گذشته سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت 
از بدهی 10هزار میلیارد تومانی تامین اجتماعی به مراکز 
درمانی خبر داد و گفت:‌ »یکی از چالش‌های اصلی ما و 
اعتراضات معاونان درمان دانشگاه‌های علوم‌پزشکی کشور، 
بدهی‌های بیمه تأمین اجتماعی به بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی است. این بدهی ۱۰ماه تا یک‌سال است که به مراکز 
مختلف بیمارستانی در کشور پرداخت نشده و بیمارستان‌ها 
را با مشکلات عدیده‌ای مواجه کرده است.«‌ به‌گفته کریمی 
۹۰درصد درآمد بیمارستان‌ها و مراکز درمانی در بخش 
بستری از بیمه‌ها و ۱۰درصد درآمد آنها فرانشیزی است 
که از بیمار اخذ می‌کنند: »حساب کنید اگر ۹۰درصد 
درآمد یک مرکز درمانی را بیمه ندهد، چه اتفاقی می‌افتد و 
بیمارستان چگونه می‌تواند سرپا باشد؟ این طلب‌ها از طریق 
مقام عالی وزارت و مدیران دولت نیز در حال پیگیری است تا 
خدمت‌رسانی‌ها دچار اختلال نشود.« نگرانی دیگر هم قطع 
دسترسی بیماران تحت پوشش تامین اجتماعی از دریافت 
داروی دولتی در داروخانه‌هاست؛ چراکه هزینه‌های خرید 
دارو به قیمت آزاد چند برابر شده و دریافت آن بدون نسخه 
و پوشش بیمه، هزینه‌های هنگفتی را به بیماران تحمیل 
می‌کند. شهرام غفاری، مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان 
تامین اجتماعی، بدهی این سازمان در قالب طرح دارویار 
به داروخانه‌ها را بیش از 2200میلیارد تومان اعلام کرده و 
گفته باید بدهی سازمان تامین اجتماعی به بیمارستان‌ها و 

درمان غیرمستقیم هم به این رقم اضافه کرد.

حذف خدمات در اختیار بیمارستان‌ها نیست
مرکز روابط‌عمومی دانشگاه علوم‌پزشکی ایران که 
بیمارستان فیروزگر یکی از مراکز درمانی تحت پوشش 
آنهاست، در پاسخ به پیگیری‌های همشهری درباره صحت 
این نامه توضیحاتی ارائه می‌کند: »یکی از بخش‌های 
خصوصی بیمارستان اقدام به نصب این نامه کرده بود که 
بلافاصله حذف شد و اکنون در تمامی واحدها ارائه خدمات 
به تمامی بیماران در حال انجام است. این مسئله در حالی 
انجام می‌شود که صندوق‌های بیمه‌ای، بدهی چند صد 
میلیاردی به بیمارستان‌های دولتی دارند.« این مرکز 
همچنین درباره اینکه آیا مراکز درمانی می‌توانند به اختیار 
خودشان اقدام به قطع ارائه اینگونه خدمات به بیماران تحت 
پوشش بیمه کنند، می‌گوید: »این وضعیت مانند این است 
که اورژانس از پذیرش بیمار خودداری کند. تصمیم‌گیری 
درباره ارائه ندادن خدمات دولتی به بیماران در مراکز درمانی 
دولتی به هیچ عنوان دست ما نیست و ممنوع است. در 
این‌باره وزارت بهداشت تصمیم‌گیرنده است و سیاست‌های 
لازم را اعلام خواهد کرد. البته تاکنون چنین چیزی اتفاق 
نیفتاده و اتفاق هم نخواهد افتاد. در بیمارستان فیروزگر 
هم هیچ توقفی در ارائه خدمات به بیماران تحت پوشش 
تامین اجتماعی از ابتدای آبان )امروز( ایجاد نخواهد شد.« 
پیگیری از بیمارستان دولتی یافت‌آباد هم نشان می‌دهد 
‌که هیچ خللی در ارائه خدمات به بیماران تحت پوشش 
تامین اجتماعی رخ نداده و همان روال همیشگی برقرار 
است. روابط‌عمومی این مرکز درمانی اعلام می‌کند: »ما 
بیمارستان دولتی و موظف به ارائه خدمات هستیم. تاکنون 
با چنین مسئله‌ای مواجه نبوده‌ایم که یک بیمارستان 
دولتی اقدام به قطع خدمات‌رسانی به بیماران کند و تمامی 
بیماران تحت پوشش تامین اجتماعی هم همچنان پذیرش 

می‌شوند.«
البته سیدحسن هاشمی، مدیرعامل بیمارستان میلاد 
از پرداخت مطالبات این مرکز درمانی از سوی سازمان 
تامین اجتماعی خبر می‌دهد و می‌گوید: »به‌عنوان یکی از 
مراکز درمانی دولتی که از سراسر کشور پذیرای بیماران 
‌هستیم، ارائه خدمات به بیماران تحت پوشش سازمان
 تامین اجتماعی و سایر صندوق‌های بیمه‌ای برقرار است. اصلا 
هم قرار نیست که این خدمات کاهش پیدا کند یا قطع شود.« 
هاشمی درباره اینکه اکنون وضعیت مراجعه بیماران به چه 
صورت است، خاطرنشان می‌کند: »طی 6، 7ماه اخیر افزایش 
مراجعه بیماران به بیمارستان وجود داشته است، اما این نکته 
مثبتی است که تاکنون در ارائه خدمات به آنها دچار چالش 
نشده‌ایم. البته طی این مدت تعداد پزشکان بیمارستان هم 
برای ارائه خدمات بیشتر و کاهش معطلی بیماران افزایش 
پیدا کرده است. همچنین گیت‌های دارو و نسخ هم بیشتر 
شده و خدمات‌رسانی به سرعت در حال انجام است.« به‌گفته 
این مسئول با آغاز فصل سرما، مراجعه بیماران با علائم 
سرماخوردگی به بخش اورژانس هم افزایش یافته و روزانه 
حدود 800 تا هزار بیمار پذیرش می‌شوند و خدمات دریافت 
می‌کنند: »با توجه به فروکش کردن کرونا، میزان مراجعه و 
بستری بیماران کرونایی بسیار کمتر شده، اما آمار بیماران با 

علائم سرماخوردگی رو به افزایش  است.« 

جهانبخش مرادی
معاون کمیته امداد استان تهران

 امسال 3250 خانواده به چرخه حمایتی 
کمیته امداد )به‌عنوان ورودی‌های جدید( 
راه یافته و از خدمات متعدد حمایتی 
بهره‌مند شده‌اند. ۲ هزار و ۱۹۴ خانواده 
نیز از طریق حمایت‌های متعدد این نهاد، 
از پوشش حمایتی خارج شده و ۶۵۹ 
خانواده با دریافت تسهیلات »اشتغال 
و کاریابی« از چرخه حمایتی خارج شدند.

حسین شمالی 
مدیرکل دارو در سازمان غذا و دارو

با هدف ارزیابی کیفیت ثبت اطلاعات 
در سامانه تیتک رتبه‌بندی شرکت‌های 
پخش انجام و پس از ابلاغ تذکرات لازم 
برخورد قانونی با شرکت‌های پخش 
متخلف صورت گرفت؛ به‌نحوی که 
مجوز فعالیت 2 شرکت به‌علت عدم‌ثبت 

اطلاعات در سامانه ابطال شده است.

موسی کمالی 
مشاور قرارگاه مرکزی مهارت آموزی 

ستاد کل نیروهای مسلح
سربازانی که دوره‌های مهارت‌آموزی را 
طی کرده‌ باشند می‌توانند وام به‌صورت 
قرض‌الحسنه با بازپرداخت 7ساله 
دریافت کنند. مبلغ وام برای سربازانی 
که خوداشتغالی دارند ۳۵۰ میلیون تومان 
است. ۴ میلیارد تومان هم به سربازانی که 
کارآفرین هستند و می‌توانند 2نفر یا بیشتر 

را شاغل کنند، پرداخت می‌شود. / مهر 

و ۵۲۲ کتابخانه کلاسی مدارس در 
مناطق روستایی و عشایری امسال 
تحت عنوان طرح یار مهربان تجهیز 
خواهد شد. طرحی که از 1.5ماه ‌پیش در 

معاونت ابتدایی آغاز شد.

تومان اعتبار برای هزینه بحث 
کتابخوانی در این تعداد کتابخانه 
کلاسی برآورد شده تا این طرح در 
مرحله اول در مناطق روستایی، 

عشایری و مرزی اجرا شود.

سیار کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان در مناطق عشایر وجود دارد 
که از این ظرفیت می‌توان در هفته 
کتاب و کتابخوانی با استفاده از ۳ هزار 

مربی این کانون بهره‌مند شد.

تجهیز کتابخانه‌های کلاسی، 
برگزاری جشنواره دانایی - توانایی 
و برگزاری۵۰هزار مدرسه و۵۰ هزار 
نمایشگاه ازجمله برنامه‌های معاونت 
پرورشی و فرهنگی برای تقویت 

کتابخوانی خواهد بود.

دانش‌آموز در جشنواره دانایی 
توانایی جشنواره ترویج کتابخوانی 
شرکت می‌کنند که ۵۰ درصد این 
تعداد دانش‌آموزان ابتدایی هستند.

126
هزار

250
میلیارد

50
کتابخانه

3
محور

4/5
میلیون

روابط‌عمومی وزارت آموزش‌وپرورشعدد خبر
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گروگانگیری پزشک مشهور برای تهیه جهیزیه

پاساژ کمپانی هر روز پرخطرتر می‌شود
در پاساژ کمپانی چهارراه استانبول که نامش در فهرست 
ساختمان‌های پرخطر‌ قراردارد، اقدام به ساخت غرفه‌هایی 
زیر پله برقی‌های داخل شده است بدون اینکه شهرداری 
نظارتی بر موضوع داشته باشد. از سوی دیگر یک طبقه در 
بالای پاساژ اضافه شده است. آیا نباید گروهی بر این موارد 
نظارت کرده و جلوی این قبیل اقدامات خطرناک را که 
با جان و مال مردم و مالکان بازی می‌کند، بگیرد؟ به‌نظر 
می‌رسد شهرداری منطقه از موضوع بی‌اطلاع است و مالک 
یا مالکان با دور زدن قانون اقدام به چنین کاری کرده‌اند. 
لطفا شهرداری به داد کسبه و مردم برسد پیش از آنکه اتفاق 

ناگواری رخ دهد.
خاتمی از تهران 

چرا شرط استفاده از بیمه سلامت صفر کردن سوابق 
بیمه است

همسرم 10سال در یک شرکت ذبح و بسته‌بندی مرغ کار 
می‌کرد. در آذر سال 98شرکت تعطیل و همسرم بیکار شد. 
حدود یک سال بیمه بیکاری داشت و بعد از آن هم یک سال 
با واریز حق بیمه به‌صورت اختیاری بیمه‌اش را حفظ کرد. اما 
با افزایش سرانه حق بیمه و بیکاری دیگر توان پرداخت حق 
بیمه را نداشت و بیمه ما قطع شد. بعد از آن به‌دنبال بارداری 
من برای استفاده از بیمه بارداری زنان به بیمه سلامت مراجعه 
کردم که گفتند باید بیمه همسرم را صفر کنیم یا اینکه از 
اول هیچ بیمه‌ای نداشته باشیم. سؤالم این است که این چه 
خدماتی است که برای من به‌عنوان خانم باردار گذاشته‌اند و 
این چه قانونی است که 12سال سنوات بیمه همسرم را صفر 
کنیم که بشود یک سال بیمه داشته باشیم آن هم بیمه‌ای که 
فقط درمانی است و نه جزو سنوات خدمتی. مگر امثال من 

عقلمان کم است که سراغ چنین بیمه‌ای برویم؟
تقویان از تهران

با ذرت سیلویی نمی‌توان گاوداری کرد
با وام اشتغال‌زایی مجتمع گاوداری احداث کرده و بیش از 
40نفر را به‌صورت مستقیم مشغول به‌کار کرده‌ام. چندین 
سال کار خوب بود اما متأسفانه در چند سال اخیر با افزایش 
قیمت نهاده‌های دامی به‌خصوص سویا دیگر تولید و 
فروش شیر برای من که در صنعت دامداری خرد محسوب 
می‌شوم به صرفه نیست. مسئولانی که برای دامداران 
تصمیم می‌گیرند از مشکلات دور هستند و نمی‌دانند که 
هزینه یعنی چه، نمی‌دانند که وقتی شما سویا که قبلا 
کیلویی 4 هزار تومان بود به قیمت 14هزار تومان می‌خرید 
دیگر نمی‌توان با شیر کیلویی 12هزار و 500تومان کارگر 
و مجتمع اداره کرد. مسئولانی که قیمت شیر را تعیین 
می‌کنند نمی‌دانند که ما به دام‌های‌مان سیلوی ذرت 
می‌دهیم و با سیلوی ذرت نمی‌توان گاو شیری نگه‌داشت 
گاو باید سویا، جو و خوراک بخورد نه ذرت سیلویی. ما نه 
راضی به گران شدن شیر و اذیت شدن مردم هستیم و نه 
می‌توانیم به روال فعلی ادامه دهیم. لطفا کسی صدای ما 

را بشنود.
دامدارحسنی از ساری 

پرستاران را به چشم کارگر فصلی نبینند
تعدیل پرستاران هم برای پرستار و هم برای بیمارستان 
دردسرساز شده است. 2 سال قبل در اوج کرونا در یکی از 
بیمارستان‌های اسفراین مشغول به‌کار و اکنون که کرونا 
فروکش کرده است از کار بیکار شده‌ام. پرستاران کارگران 
فصلی نیستند که مدیران هر زمانی نیاز بود فراخوان کار 
بدهند و هر زمان نخواستند آنها را اخراج کنند. بی‌شک 
سلامت جامعه هیچ‌گاه بی‌نیاز از پرستار و کادر درمان نیست. 
استمرار مشکلات معیشتی این قشر از مهم‌ترین عوامل 
مهاجرت آنهاست و متأسفانه تاکنون هیچ قانونی از آنها 

حمایت نکرده است.
زکیه خالقی از اسفراین

ساعت کار ادارات را تغییر دهند
مدتی طرح شناور بودن ساعات کار ادارات و سازمان‌ها انجام 
شد که به‌نظر طرح موفقی می‌آمد. از مهر ‌اجرای آن متوقف 
شد که در دامن زدن به ترافیک به‌خصوص در صبحگاهان 
بسیار مؤثر است. هم‌اکنون برای رسیدن از محدوده شرق 
به غرب یا شمال تهران تقریبا 2 ساعت زمان نیاز است تازه 
اگر وسیله دلخواه‌تان را بیابید. واقعا این عمری که در ترافیک 
سپری می‌شود بی‌بازگشت است و مسئولانی که کاری برای 

این وضع نمی‌کنند، ‌مسئولند.
معمارزاده از تهران 

خراسان جنوبی در بسته‌بندی و نشان تجاری عقب مانده 
است

خراسان جنوبی که قطب تولید زعفران و زرشک و عناب است 
درخصوص بسته‌بندی و نشان تجاری محصولات مزیت‌دار 
بسیار ضعف دارد، ‌درحالی‌که با برنامه‌ریزی مناسب و جامع 
می‌توان محصولات مزیت‌دار را در داخل استان فرآوری و آنها 
را با بسته‌بندی در ‌شأن خراسان جنوبی برای فروش عرضه 
کرد که قطعا به نفع تولید‌کننده و کارخانه‌دار است. کافی است 
مسئولان در این زمینه اراده کنند تا سرمایه‌گذاران هم رغبت 

به سرمایه‌گذاری در امر بسته‌بندی و نشان تجاری پیدا کنند.
سلطان‌زاده از بیرجند

گودال تقاطع طالقانی و ظفر ایمن‌سازی‌ شود
یک گودال خطرناک در تقاطع خیابان طالقانی با خیابان ظفر 
وجود دارد که مدت‌هاست روی آن را با چوب و موانع دیگر 
می‌پوشانند که اتفاقی رخ ندهد اما اگر خودرو یا موتوری ندانسته 
از روی آن عبور کند یا پای شهروندی در آن گیر کند بسیار 
خطرناک خواهد بود. لذا از مسئولان تقاضا می‌شود نسبت به 

ایمن‌سازی‌ و پوشاندن روی این گودال اقدام کنند.
مسعودی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

آتش در مجتمع جام‌جم 
حریق گسترده‌ای که ساختمان تجاری جام‌جم در خیابان 
ولی‌عصر تهران را در برگرفته بود با تلاش نفسگیر آتش‌نشانان 

مهار شد.
به‌گزارش همشهری، بعدازظهر دیروز عابرانی که از خیابان ولیعصر 
عبور می‌کردند، نرسیده به پل پارک وی و در ساختمانی 3طبقه، 
متوجه دود غلیظی شدند که از پنجره‌های آن بیرون می‌زد. این 
در حالی بود که چندین دستگاه‌ خودروی مجهز آتش‌نشانی در 
اطراف ساختمان پارک شده و آتش‌نشانان برای جدال با آتش 
وارد ساختمان شده بودند. سیدجلال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش‌نشانی تهران با اشاره به حریق گسترده که ساختمان تجاری 
جام جم را در برگرفته بود گفت: به‌دنبال گزارش وقوع آتش‌سوزی 
در این ساختمان، آتش‌نشانان 5ایستگاه آتش‌نشانی به محل 
اعزام شدند. وی ادامه داد: ‌آتش‌سوزی در طبقه منفی یک این 
ساختمان رخ داده بود و تیم‌های امداد و اطفای حریق پس از 
حضور در محل حادثه اطفای حریق را آغاز کردند. وی ادامه داد: 
در این حادثه 3نفر از آتش‌نشانان دچار حادثه شدند که توسط 
اورژانس به بیمارستان منتقل شدند اما با تلاشی نفسگیر توانستند 
آتش را مهار کنند. سخنگوی سازمان آتش‌نشانی شهرداری 
تهران با اعلام این خبر که این حادثه خسارت جانی نداشت افزود: 
کارشناسان سازمان آتش‌نشانی در حال بررسی علت وقوع این 

حادثه هستند.

مرور چالش‌های غیراخلاقی میلاد 
حاتمی در دادگاه

میلاد حاتمی از گردانندگان سایت‌های قمار و شرط‌بندی در 
خارج از کشور روز گذشته در چهارمین جلسه محاکمه در دادگاه 
انقلاب جزئیات بیشتری از اقدامات غیراخلاقی و مجرمانه‌اش را 

بازگو کرد.
به گزارش همشهری، در این جلسه که روز گذشته )شنبه( 
در شعبه 15دادگاه انقلاب اسامی به ریاست قاضی ابوالقاسم 
صلواتی برگزار شد رئیس دادگاه خطاب به متهم گفت: اتهامات 
شما براساس کیفرخواست صادره، افساد فی‌الارض از طریق 
اشاعه فساد به‌صورت گسترده، اخلال در نظام پولی و ارزی از 
طریق خروج مبالغی از سیستم پولی کشور به مراکز قمار و تبدیل 
آن به ارز و انتقال به خارج از کشور، دایر کردن مرکز قمار، تشویق 
به فساد با توجه به اقدامات مخرب در فضای مجازی و گسترش 
بی‌بند و باری، اقدامات ضد‌اخلاقی و ضد‌انسانی است. در این جلسه 
دادگاه، به دستور قاضی صلواتی فیلم‌هایی منتشر شد که مضمون 
آن فعالیت‌های مجرمانه و غیراخلاقی متهم در خارج از کشور بود 
که از اقداماتش فیلم تهیه کرده و در صفحه مجازی اینستاگرام 
خود به اشتراک گذاشته بود. همچنین تصاویری از چالش‌های 
غیراخلاقی متهم در اینستاگرام، کلیپ‌های خودنمایی وی با 
استفاده از الفاظ رکیک و تشویق جوانان و نوجوانان به ثبت‌نام 
در سایت‌های قمار به نمایش درآمد. متهم در جلسه دادگاه 
در پاسخ به قاضی صلواتی که از وی خواست تا درباره تصاویر 
منتشر شده، توضیحاتی ارائه دهد، گفت: همه موارد را قبول دارم 

و توضیحی ندارم.
در ادامه همچنین فیلمی منتشر شد که خانمی در آن عنوان کرد 
که میلاد دختران را اغفال کرده و به بهانه دادن پول، خانه و ماشین 
از آنها می‌خواست تا به ترکیه بیایند. او گفت که میلاد به دایرکت 
)پیام خصوصی( خواهرم آمد و قصد داشت تا او را با وعده امکانات، 
پول و… فریب دهد که من خواهرم را از رفتن به ترکیه منصرف 
کردم. در پایان چهارمین جلسه دادگاه، قاضی صلواتی اعلام کرد 

تاریخ جلسه بعدی دادگاه متعاقبا اعلام خواهد شد.
 

مرگ سارق هنگام فرار از دست پلیس 
سارق خودرو وقتی تحت تعقیب پلیس قرار گرفت، بی‌توجه به 
اخطار مأموران به فرار ادامه داد تا اینکه در نهایت به ضرب گلوله 

پلیس جانش را از دست داد.
به‌گزارش همشهری، فرمانده انتظامی شهرستان کرمانشاه در 
توضیح این حادثه گفت: پنجشنبه شب گذشته گزارش سرقت 
یک دستگاه خودرو ساینا در شهرک ظفر کرمانشاه به پلیس اعلام 
شد. مأموران با حضور در محل و بررسی صحنه سرقت، مشخصات 
خودروی سرقتی را در سیستم پلیس ثبت کردند و دستور توقیف 
آن صادر شد تا اینکه صبح جمعه، یکی از تیم‌های گشتی پلیس 

خودروی سرقتی را مشاهده کرد و به راننده دستور ایست داد.
سرهنگ علیرضا دلیری ادامه داد:‌ راننده با بی‌توجهی به 
فرمان‌های ایست پلیس و حتی تیر اندازی‌های هوایی، به سمت 
محور کرمانشاه - اسلام‌آباد غرب تغییر مسیر داد و به‌دنبال این 
اقدام مأموران به تعقیب خودروی سرقتی پرداخته و با شلیک به 
سمت لاستیک، اقدام به پنچر کردن ساینا کردند. اما راننده با این 
حال به فرار خود ادامه داد و حاضر به تسلیم نشد. مأموران نیز در 
ادامه و برای متوقف کردن خودرو با رعایت قانون به کارگیری 
سلاح بازهم اقدام به تیراندازی کردند که یکی از تیرهای شلیک 
شده به سمت دیگر لاستیک خودرو کمانه کرده و به راننده متواری 
اصابت کرد. وی خاطرنشان کرد: با زخمی شدن راننده خودروی 
سرقتی، مأموران وی را به سرعت به مراکز درمانی منتقل کردند 

اما این فرد به‌رغم تلاش پزشکان جان خود را از دست داد.
سرهنگ دلیری با اشاره به دستگیری دیگر سرنشین خودروی 
سرقتی افزود: در بررسی‌ها مشخص شد هردو نفر آنها از سارقان 

سابقه‌داری بودند که به تازگی از زندان آزاد شده بودند.
فرمانده انتظامی شهرستان کرمانشاه با تأکید براینکه مبارزه با 
پدیده سرقت در اولویت کار پلیس قرار دارد، افزود: وظیفه مأموران 
انتظامی برخورد قاطعانه با سارقان و افرادی است که با اقدامات 

خود باعث ایجاد ناامنی در جامعه می‌شوند.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه مهندس آی‌تی و پدرش پزشک سرشناس را 3 روز گروگان گرفتند

 گفت‌وگو با یکی از شاکیان 
دیروز در اداره 16آگاهی تهران زنان و دخترانی که قربانی مرد گفت‌وگو

شیطان‌صفت شده بودند در حالی او را شناسایی کردند که 
هنگام تشریح اتفاقی که برایشان رخ داده بود به گریه افتادند و از یادآوری روز 
حادثه می‌لرزیدند. یکی از آنها زن جوانی بود که درست در آخرین لحظات موفق 
شد از چنگ متهم فرار کند، آن هم زمانی که متهم گلوی او را می‌فشرد و چیزی 

تا بی‌هوشی‌اش نمانده بود. گفت‌وگو با این زن را بخوانید.

شما متهم را به‌طور دقیق و کامل شناسایی کردید؟
بله. کاملا. خودش است. همان کسی که به من حمله کرد.

کجا به شما حمله کرد؟
در پارک مهرگان. ساعت 3بعدازظهر 30خرداد ماه بود.

در پارک چه کار می‌کردید؟
داشتم پیاده‌روی می‌کردم. هر روز برای پیاده‌روی به آنجا می‌رفتم. آن روز هم کمی 
پیاده‌روی کردم و بعد تصمیم گرفتم به خانه برگردم. نزدیک خروجی پارک بودم و 
حدود 7یا 8متر بیشتر با آن فاصله نداشتم. ناگهان این مرد )اشاره به متهم( به سمتم 
آمد و پرسید: خانم، ساعت چنده؟ ساعتم را نگاه کردم و گفتم 3. بعد گفت شماره 
من را بزن توی گوشی‌ات. فهمیدم قصد مزاحمت دارد و گفتم مزاحم نشوید لطفا. 
اما ناگهان از جیب کتی که به تن داشت یک شیشه شکسته بیرون آورد و گفت: 

»اگر صدات دربیاید شیشه را می‌کنم توی چشمت.« ترسیده بودم و گفتم:»چی 
می‌خواهی؟« گفت: »کمی با من قدم بزن«. چون در آن ساعت از روز پارک کاملا 
خلوت بود و در آن حوالی کسی نبود، گفتم: باشه. از طرفی چون خروجی پارک را 
می‌دیدم، گفتم:‌» اینجا آفتاب اذیتم می‌کند. بیا به آن سمت)با دست به سمت خروجی 
پارک اشاره کردم( که سایه است قدم بزنیم.« بعد برای اینکه خودم را کاملا خونسرد 
نشان دهم و کاری کنم که باور کند به وی اعتماد کرده‌ام، پرسیدم:»اسمت چیه؟« 
اما با شنیدن این سؤال به سمتم حمله کرد و گلویم را گرفت و گفت:» چرا اسمم را 
می‌پرسی؟ امشب می‌خواهم بروم شیراز و اگر اسمم را هم بلد باشی نمی‌توانی پیدایم 
کنی.« بعد چندبار مرا به میله‌های کنار محل پیاده‌روی کوبید و می‌خواست به من 
تجاوز کند اما چون لاغر اندام بود، چندبار توانستم او را هل دهم و کمی آنطرف‌تر 
پرتش کنم. همین کار من او را عصبانی کرد و بار آخر طوری گلویم را گرفت و فشار داد 
که داشتم بی‌هوش می‌شدم. اما در همان لحظه یک نفر که ظاهرا صدای مرا شنیده 

بود، فریاد بلندی سر داد و متهم با شنیدن آن صدا مرا رها و فرار کرد.
بعد چه کردی؟

به 110زنگ زدم و وقتی مأموران آمدند همه‌‌چیز را گزارش کردند.
گفتی که همیشه برای پیاده‌روی به آن پارک می‌رفتی. قبلا هم متهم 

را آنجا دیده بودی؟
نه. نخستین بار  بود که او را می‌دیدم.
حالا خواسته‌ات چیست؟

اینکه متهم به اشد مجازات برسد.

»چون بیکار بودم و تهیه چند قلم از جهیزیه همسرم به 

دادسرا
گردن من افتاده بود، با همدستی پدرم تصمیم به 
آدم‌ربایی گرفتیم.« این بخشی از اعترافات مهندس 
آی‌تی است که می‌گوید به‌دلیل بیکاری و مشکلات مالی یکی از پزشکان 
مشهور را ربوده و پس از 3روز اسارت حساب‌های بانکی او را خالی کرده 

است.
به‌گزارش همشهری، عصر روز 17مرداد ماه امسال مردی به پلیس آگاهی 
تهران رفت و مدعی شد که 2نفر از 3روز قبل او را ربوده و زندانی کرده‌اند. 
آنطور که او می‌گفت آدم‌ربایان در این مدت حساب‌های بانکی‌اش را خالی 
کرده و در نهایت پس از سرقت خودرواش او را در خیابان رها کرده‌اند. 
این مرد که یکی از پزشکان مشهور فک و صورت در پایتخت است در 
این‌باره گفت: چند شب قبل در سعادت‌آباد سوار ماشینم بودم که 2نفر 
درحالی‌که لباس مأمور نیروی انتظامی به تن داشتند به من نزدیک شدند 
و درخواست کردند که مدارک ماشین را نشان دهم و با آنها به اداره آگاهی 
بروم. من اول گفتم به چه علت؟ گفتند که از شما شکایت شده و برای 

انجام تحقیقات باید همراه ما بیایی. 
وی ادامه داد:  آنها من را به صندلی عقب بردند. یکی از آنها کنار من بود و 
دومین نفر پشت فرمان نشست. حدود 5دقیقه در خیابان‌های سعادت‌آباد 
پرسه زدند و در ادامه متهمی که کنارم نشسته بود سرم را خم کرد و با 
تهدید  اسلحه دست و پا و چشمم را بست و من را به سمت جنوب تهران 
بردند. حدود ساعت 11شب بود. چشمانم بسته بود. آنها می‌خواستند با 
موادی که داشتند من را بیهوش کنند. اما من متوجه شدم و خودم را 
به بیهوشی زدم. آنها من را داخل خانه‌ای بردند و در انباری انداختند. 

کارت‌های بانکی و گوشی‌هایم را گرفتند. حدود 2، 3ساعت بعد من را از 
انباری به آپارتمان بردند. اول به یک اتاق و بعد به حمام. 3روز من را در 

آنجا با چشم و دست و پای بسته زندانی کردند. تمام اطلاعات خانه‌ام، 
کارت‌های بانکی خودم و مادرم را گرفتند. 2روز بعد بود که یک مأمور 
از کلانتری134 شهرک غرب با گوشی‌ام تماس گرفت. فکر می‌کنم 
آدم‌ربایان با آن تماس ترسیدند و من را حدود ساعت 3بعدازظهرعاشورا با 
خودروی خودم به سعادت‌آباد بردند و رهایم کردند؛ با این حال خودروام 
را سرقت کردند و گریختند. آنها 300میلیون تومان از حساب بانکی‌ام 

برداشت کردند و به جز آن از خانه هم نیز گوشی و لپ‌تاپم را دزدیدند.

در تعقیب آدم‌ربایان
به‌دنبال ثبت این شکایت تیمی زبده از کارآگاهان اداره پنجم پلیس 
آگاهی تهران بزرگ تحقیقات در این‌باره را آغاز کردند. تحقیقات اولیه 
نشان می‌داد پدر و پسری با جعل عنوان مأمور پلیس، این آدم‌ربایی را 
مرتکب شده‌اند. آنها پس از ربودن پزشک سرشناس با کارت بانکی‌اش 
به یک طلافروشی در شرق تهران رفته و مقدار زیادی طلا و سکه خریده 
بودند. بررسی اطلاعات به‌دست آمده از متهمان سبب شد که مأموران 
گام به گام به آنها نزدیک‌تر شده و سرانجام در 2عملیات متهمان را که به 

یکی از استان‌های شرقی کشور گریخته بودند دستگیر کنند.
سرهنگ علی ولی‌پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت با اعلام 
جزئیات این پرونده گفت: متهمان پس از انتقال به اداره پنجم پلیس 
آگاهی به آدم‌ربایی و سرقت به عنف اعتراف کردند و 3فقره سرقت به عنف 
دیگر را نیز به گردن گرفتند و هم‌اکنون با صدور قرار قانونی در اختیار 
کارآگاهان اداره پنجم پلیس آگاهی قرار دارند و تحقیقات برای کشف 

جرایم احتمالی و شناسایی سایر مالباختگان ادامه دارد.

یک ماه در تعقیب طعمه
متهم اصلی پرونده 29ساله و مهندس گفت‌وگو

آی‌تی است. می‌گوید چون بیکار بوده 
و از طرفی قصد ازدواج داشته و پدرزنش تهیه چند قلم از 
جهیزیه را به گردن او انداخته نقشه ربودن پزشک مشهور 
را کشیده اما حالا از کاری که انجام داده پشیمان است. او در 
گفت‌وگویی جزئیات بیشتری از این آدم‌ربایی را شرح داد.

قبل از اینکه دستگیر شوی شغلت چه بود؟
من فوق لیسانس ‌آی‌تی دارم و قبلا در این حوزه فعالیت 

می‌کردم اما مدتی بود بیکار شده بودم.
سابقه کیفری هم داری؟

اواخر سال99 بود که یک نفر را که سوار یک خودروی ولوو 
بود ربودم و او را یک روز در خانه پدرزنم که آن موقع سفر 
بود نگه داشتم. فکر می‌کردم وضعیت مالی خوبی دارد. اما 
گفت من راننده‌ام و خودروی مدل بالا هم متعلق به فرد 

دیگری است و چیزی ندارم. من هم رهایش کردم.
چرا به فکر آدم‌ربایی افتادی؟

همه درها به رویم بسته بود. پدر خانمم گفته بود که باید 
خانه بگیری و 7، 8قلم از جهیزیه را هم تهیه کنی. به هر 
دری زدم نشد. فکر کردم دیدم سرقت و آدم‌ربایی تنها 

راهی است که می‌توانم زندگی‌ام را بسازم.
 چرا با تحصیلاتی که داشتی کار نمی‌کردی؟

خیلی تلاش کردم اما کار پیدا نکردم.
پزشک سرشناس را چطور شناسایی کردی؟
یک روز در سعادت‌آباد او را دیدم که سوار بر ماشینش 
دور می‌زد. همان روز او را به‌عنوان طعمه انتخاب کردم. 
یک خودروی اپتیما مشکی رنگ داشت. یک ماه او را 
زیرنظر داشتم تا اینکه شب حادثه با پدرم دکتر را نزدیک 
ساندویچی دیدیم و تصمیم گرفتیم نقشه را اجرا کنیم. ما 
سوار بر موتور بودیم. من لباس شخصی به تن داشتم و پدرم 

لباس نظامی با درجه سرگردی.
چطور نقشه آدم‌ربایی را اجرا کردید؟

با موتور جلوی دکتر پیچیدیم و راهش را بستیم. مدارک 
دکتر را کنترل کردیم و فهمیدیم پزشک است. گفتم بیا 

عقب بشین و من پشت فرمان نشستم.
چه روزی‌ پزشک را ربودید؟ 

3روز مانده بود به عاشورا. حدود ساعت10:30 شب. او را 
بردیم و ظهر عاشورا رهایش کردیم. دست و پایش باز بود. 
فقط چشمانش را بستم. گفت حالم خوب نیست. من هم او 

را بردم جلوی خانه‌اش پیاده کردم.
از خانه‌اش هم سرقت کردید؟

نه من فقط 2کارت بانکی از او گرفتم و پول‌هایش را 
برداشت کردم.

همسرت فهمید که چنین کاری کردی؟
اول نمی‌دانست اما بعد فهمید و آبرویم رفت.

3روزی که پزشک را ربوده بودی همسرت 
نپرسید که کجا هستی و چه کار می‌کنی؟

گفتم با پدرم هستم و می‌خواهم برویم و بدهی‌هایم را 
بدهم. وقتی فهمید که با پدرم هستم خیالش راحت شد.

همسرت دکتر را دید؟ 
بله روز دوم وقتی آمد خانه او را دید. گفتم یک موادفروش 
است و پول یک نفر را برده است. به خاطر همین هم ما او 

را نگه داشته‌ایم. گفت پدرم بفهمد بیچاره می‌شویم و...
پدرت چرا با تو همراه شد؟ 

از یک ماه قبل به او گفته بودم. مجبور بودم. پول نزول 
گرفته بودم و هر روز بدهی‌ام بیشتر می‌شد. پول نزول 
خیلی بد است و زندگی آدم را از بین می‌برد. حدود 
200میلیون تومان نزول گرفته بودم و هر 3ماه 17میلیون 
تومان باید می‌دادم. دوباره رفتم 100میلیون تومان مضاربه 

از بانک گرفتم. همینطور بدهی روی بدهی می‌آمد.
این همه پول را برای چه کاری می‌خواستی؟

7، 8قلم از جهیزیه را گردن من انداخته بودند و گرفتار 

شده بودم.
وضعیت مالی پدرزنت چطور است؟

وضع خوبی دارد و به همین دلیل من هم به دردسر افتادم.
وقتی شرایط مالی ات خوب نبود چرا برای این 

ازدواج اصرار داشتی؟
همسرم را خیلی دوست داشتم و می‌خواستم هرطور که 

شده با او ازدواج کنم.
به‌نظرت این ازدواج ارزشش را داشت که 

به‌خاطرش دست به سرقت و آدم‌ربایی زدی؟
نمی‌دانم.

لباس نظامی را از کجا تهیه کردی؟
از میدان گمرک. حدود 500، 600هزار تومان خریدیم. 
درجه سرگردی را هم انتخاب کردیم که به سن پدر بخورد. 
در اینستاگرام دیده بودم که یک پدر و پسر با همین شیوه 
از افغان‌ها سرقت کرده بودند و من هم خواستم مثل آنها 

دست به سرقت بزنم.
از دکتر چقدر توانستید پول بگیرید؟

حدود 200، 300میلیون. ما اصلا او را اذیت نکردیم و کارت 
را بدون درگیری و تهدید گرفتیم.

می‌دانستی آدم‌ربایی چه مجازاتی دارد؟
نه به خدا نمی‌دانستم. اگر می‌دانستم این کار را نمی‌کردم.

4قربانی جدید در پرونده مرد شیطان‌صفت
» به‌دنبال انتشار خبر 

پلیس 
آگاهی

دستگیری مردی که با پرسه 
زدن در پارک‌ها و محل‌های 
خلوت، زنان جوان را با تهدید چاقو ربوده و 
قربانی نقشه شوم خود می‌کرد، 4شاکی جدید 
با حضور در اداره آگاهی تهران این مرد را 

شناسایی کردند.
به گزارش همشهری، متهم این پرونده جوانی 
29ساله است که هفتم مهرماه امسال تحت 
تعقیب کارآگاهان اداره 16پلیس آگاهی 
تهران قرار گرفت. نخستین شاکی زنی بود که 
می‌گفت برای پیاده‌روی به پارکی در نزدیکی 
شهرک مینی‌سیتی رفته بود، اما مردی با 
پرسیدن ساعت به او نزدیک شده و وقتی 
زن جوان به ساعتش نگاه کرده، چاقویی زیر 
گلوی او گذاشته و با تهدید وی را به محلی 
خلوت در پارک کشانده و به او تجاوز کرده بود. 
متهم سپس اموال زن جوان را سرقت کرده و 
متواری شده بود. با این شکایت و با توجه به 
حساسیت موضوع کارآگاهان راهی پارک مورد 
نظر شدند و موفق شدند متهم را که در آنجا 
پرسه می‌زد دستگیر کنند. او از سوی شاکی 
پرونده شناسایی شد و در ادامه معلوم شد که 
وی از مدت‌ها قبل به‌صورت سریالی زنان را به 
دام انداخته و پس از تجاوز به آنها اموالشان را 
سرقت می‌کرده است. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که در تمامی پرونده‌ها، متهم اول صبح یا 
همزمان با تاریک شدن هوا در پارک‌ها و نقاط 
خلوت شهر پرسه می‌زده و با شناسایی زنان و 
دخترانی که در حال پیاده‌روی بودند، به بهانه 
پرسیدن آدرس یا ساعت به آنها نزدیک می‌شده 

و در یک لحظه با قرار دادن تیغه چاقویش 
زیر گلویشان، آنها را غافلگیر و با کشاندن به 

محل‌های خلوت قربانی نقشه شوم خود 
می‌کرده است.

در ادامه 4زن که قربانی این مرد 
شده بودند با حضور در اداره آگاهی 
وی را شناسایی کرده و درحالی‌که 

با دیدن او از ترس می‌لرزیدند از 
وی شکایت کردند. این در 

حالی بود که بررسی‌ها 
نشان می‌داد قربانیان 
متهم بیشتر از 4نفرند و 
احتمالا به‌خاطر ترس 
از آبرویشان حاضر 
نشده‌اند از او شکایت 
کنند. در این شرایط 
سرهنگ کارآگاه علی 
ولی‌پور گودرزی؛ رئیس 
پلیس آگاهی تهران از 
صدور مجوز قضایی 
برای انتشار عکس بدون 
پوشش چهره متهم در 

روزنامه‌ها خبر داد و به این 
ترتیب تصور این مرد منتشر 
و از شاکیان احتمالی خواسته 
شد با اطمینان از محفوظ 
ماندن نام و هویت‌شان نزد 
پلیس و مرجع قضایی برای 
شکایت از او به اداره 16پلیس 
آگاهی تهران مراجعه کنند. 
پس از آن بود که 4زن دیگر 

که آنها هم با شگردی مشابه به دام جوان 
شیطان‌صفت افتاده بودند با حضور در اداره 
آگاهی وی را شناسایی و از او شکایت 

کردند.
با این حال متهم روز گذشته و در 
گفت‌وگو با خبرنگاران مدعی شد 
که شاکیان او را با فرد دیگری اشتباه 
گرفته‌اند و وی دست به سرقت اموال و 

آزار و اذیت آنها نزده است.
او گفت: از وقتی 13ساله بودم 
گاهی قاچاقی به ایران 
می‌آمدم و برای مدتی 
کارگری می‌کردم و به 
افغانستان برمی‌گشتم. 
یک سال و نیم پیش با 
همسر و پسر کوچکم با 
کمک قاچاق‌برها به ایران 
آمدم و به‌عنوان کارگر 
ساختمانی کار می‌کردم. 
مدتی هم به‌دلیل اینکه 
یکی از آشنایانم که نگهبان 
یکی از پارک‌ها بود و دستش 
شکسته بود، به جای او نگهبانی 
می‌دادم و نمی‌دانم که شاکیان 
برای چی از من شکایت کرده‌اند. 
اظهارات او در حالی بیان می‌شود که 
هر کدام از شاکیان جداگانه متهم 
را از بین چند متهم دیگر در اداره 
آگاهی شناسایی کرده و می‌گویند 
که هیچ شکی ندارند که او همان 
کسی است که به آنها حمله کرده بود.

دستگیری عامل اصلی جنایت 
در سفره خانه

یک هفته پس از جنایت در سفره خانه‌ای در غرب 
تهران که در جریان آن پدر و پسری برای پس گرفتن 
طلب‌شان برادر جوان بدهکار را به قتل رسانده و پدر 
و وکیل او را مجروح کرده بودند متهم اصلی دستگیر 

شد و به جنایتی که مرتکب شده بود اعتراف کرد.
به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه 24مهرماه به 
محمد وهابی، بازپرس جنایی پایتخت خبر رسید كه 
در جریان درگیری در یک سفره‌خانه در جنوب شهر، 
پسر جوانی با ضربات چاقو به قتل رسیده و 2 نفر 
دیگر ازجمله یک وکیل مجروح شده‌اند. آنطور که 
شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد برادر مقتول پس 
از دریافت پول از چند نفر فراری شده بود و آن شب 
یکی از طلبکاران همراه پدرش برای پیگیری ماجرا 
به سفره خانه‌ای که متعلق به پدر جوان فراری بود 
رفته بودند. آنها در سفره‌خانه با پدر، برادر و وکیل 
جوان فراری درگیر شدند و در این میان برادر او به 

قتل رسید و پدر و وکیلش مجروح شدند.
به‌دنبال این درگیری خونین تحقیقات کارآگاهان 
جنایی آغاز شد و آنها موفق شدند پسر جوان را 
به‌عنوان یکی از متهمان دستگیر کنند اما پدر او 
همچنان متواری بود. پسر جوان در بازجویی‌ها 
به شرکت در این درگیری اعتراف کرد اما گفت 
که پدرش دست به قتل زده است. در این شرایط 
تلاش‌ها برای دستگیری متهم به قتل ادامه یافت تا 
اینکه سرانجام او نیز دستگیر شد. متهم روز گذشته 
وقتی در دادسرای امور جنایی تحت بازجویی قرار 
گرفت در اعترافاتش گفت: از روزی که فهمیدم از 
پسرم کلاهبرداری شده هر چند وقت یک‌بار همراه 
پسرم به سفره‌خانه پدر بدهکار می‌رفتیم تا شاید او 
را ببینیم و پول را پس بگیریم. ما فقط می‌خواستیم 
پول را پس بگیریم و قصد درگیری نداشتیم اما روز 
حادثه وقتی بار دیگر به سفره‌خانه رفتیم پدر و 
برادر و وکیل جوان بدهکار آنجا بودند. من مشغول 
صحبت با وکیل‌شان شدم اما او با من بد صحبت کرد 
و گفت کاری نمی‌توانید انجام دهید. من هم که از 
قبل ناراحتی روحی داشتم عصبانی و با آنها درگیر 
شدم و با چاقویی که همراهم بود به آنها ضربه زدم و 
همراه پسرم فرار کردیم. متهم به قتل ادامه داد: من 
قصد قتل نداشتم و فکر می‌کردم که هر 3نفرشان 
را مجروح کرده‌ام اما بعد متوجه شدم برادر جوان 
بدهکار جانش را از دست داده و بعد هم پسرم 
دستگیر شده است و من هم به همین دلیل خودم را 
تسلیم کردم. او ادامه داد: باور کنید من همیشه چاقو 
همراهم نیست و آن روز هم براي دفاع از خودم چاقو 
داشتم. من فقط می‌خواستم پول پسرم را پس بگیرم 
و فکرش را هم نمی‌کردم که کار به اینجا کشیده 
شود. براساس این گزارش هم‌اکنون این متهم با قرار 
قانونی در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

تصویر متهم با مجوز قضایی منتشر می‌شود 
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در چند هفته اخیر، آسمان نابلس 
و دیگر مناطق کرانه باختری، 
یک مهمان ناخوانده داشته است؛ 
پهپادهای رژیم صهیونیستی که در طول روز و حتی 
گاهی شب‌ها رفت‌وآمد فلسطینی‌ها را زیرنظر دارند. 
استفاده از پهپاد برای کنترل رفت‌وآمد فلسطینی‌ها 
در کرانه باختری از ماه گذشته در محافل امنیتی 
تل‌آویو مطرح شد و از آن زمان دستگاه‌های امنیتی 
تلاش دارند تا با بهره‌گیری از این پرنده‌های کوچک، 
کنترل اوضاع را در کرانه باختری به‌دست گیرند. با 
وجود این تلاش‌ها، اما به‌نظر نمی‌رسد که اقدامات 
صهیونیست‌ها تا‌کنون در کرانه باختری نتیجه‌ای 
داشته است. درگیری‌ها و عملیات مسلحانه در کرانه 
باختری طی ماه‌های اخیر تا بدان حد زیادشده که 
سازمان ملل سال 2022را خونبارترین سال برای 
فلسطینی‌ها و شرایط کرانه باختری را پرتنش‌تر از 

همیشه توصیف کرده است.
اقدامات صهیونیست‌ها علیه گروه‌های فلسطینی 
طی ماه‌های اخیر، به‌ویژه در نابلس و جنین افزایش 
داشته است. در واکنش به این اقدامات، عملیات 
فلسطینی‌ها هم افزایش چشمگیری یافته است. 
وب‌سایت خبری-تحلیلی المانیتور درباره افزایش 
تنش‌ها به نقل از مقامات ارتش رژیم صهیونیستی 
می‌نویسد: از ماه مارس تاکنون )7ماه گذشته( بیش 
از 2هزار عملیات علیه فلسطینی‌ها در کرانه باختری 
انجام شده تا از گسترش ناآرامی‌ها از کرانه باختری به 
مناطق بیرونی جلوگیری شود. اذعان مقامات تل‌آویو 
به انجام این حجم از عملیات‌های نظامی شرایط 

به‌شدت پرتنش منطقه را تأیید می‌کند.
همچنین براساس گزارش سازمان ملل، در 
سال‌جاری میلادی بیش از 115شهروند غیرنظامی 
فلسطین در جریان این حملات، به شهادت 
رسیده‌اند که این میزان سنگین‌ترین حجم تلفات 

طی 7سال گذشته است.

 به‌سوی انتقاضه سوم
شرایط پرتنش کرانه باختری باعث شده تا برخی 
صداها درباره احتمال آغاز سومین انتفاضه شنیده 
شود. سرزمین‌های اشغالی فلسطین تاکنون 
2انتفاضه را در سال‌های 1987و 2000میلادی 
به‌خود دیده است و خیلی‌ها از هم‌اکنون انتفاضه 
سوم را پیش‌بینی می‌کنند. خدر عدنان 44ساله، از 
اسرای سابق فلسطینی و از چهره‌های برجسته جهاد 
اسلامی در شمال کرانه باختری که سال گذشته از 

زندان آزاد شد، درباره وضعیت فعلی درگیری‌ها در 
کرانه باختری به المانیتور می‌گوید: »این شرایط 

می‌تواند آغاز یک انتفاضه جدید باشد.«
البته عدنان تنها شخصیتی نیست که آغاز انتفاضه 
سوم فلسطینی‌ها را محتمل می‌داند؛ حتی محافل 
داخلی رژیم صهیونیستی نیز وقوع انتفاضه جدید را 
محتمل می‌دانند و در این ارتباط، تسفی یحزقیلی، 
کارشناس امور عربی شبکه 13تلویزیون اسرائیل در 
واکنش به حوادث اخیر کرانه باختری و ادامه حملات 
و بازداشت‌ها در شهرهای مختلف این منطقه تأکید 
دارد که ارتش و نهادهای امنیتی تل‌آویو در متوقف 
کردن این پدیده موفقیتی نداشته‌اند. این کارشناس 
همچنین گفته است: »حتی مسئله فراتر از اوضاع 
امروز است و سخن از آغاز انتفاضه یا موج دیگری 
از عملیات‌های فلسطینی‌هاست.« بن کاسپیت، 
روزنامه‌نگار اسرائیلی نیز شرایط را ملتهب می‌داند 
و در گزارشی در المانیتور می‌نویسد: »همه نشانه‌ها 
حاکی از آن است که تنش‌های فزاینده اخیر، 

مقدمه‌ای برای انتفاضه سوم است.«
دیگر شخصیت‌های صهیونیستی نیز طی چند 
هفته گذشته بارها سخن از احتمال انتفاضه جدید 
گفته‌اند. به‌عنوان نمونه بتسلئیل اسموتریچ، رئیس 
حزب صهیونیسم دینی در کنست )پارلمان رژیم 
صهیونیستی( کمتر از 3هفته پیش اعلام کرد که 
سرعت عملیات‌ها در کرانه باختری افزایش یافته 
و تل‌آویو با انتفاضه سوم روبه‌روست. اسموتریچ 
با اشاره به عملیات مقاومت فلسطینیان در هدف 
قراردادن اتوبوس و خودروی حامل نظامیان 
صهیونیست در مسیر شهرک صهیونیست‌نشین 
الون موریه خاطرنشان کرد: »در هفته‌های اخیر 
با گستره زیاد عملیات فلسطینی‌ها به شیوه‌های 
مختلف تیراندازی، استفاده از سلاح سرد و پرتاب 
کوکتل مولوتف مواجه بوده‌ایم و این شرایط به آن 
معناست که ما در انتفاضه سوم هستیم؛ با این حال، 
بنی‌گانتس، وزیر )جنگ( شکست‌خورده و یائیر 
لاپید )نخست‌وزیر( به جای انجام یک عملیات 

نظامی گسترده در جنین، همچنان بر کمک به 
تشکیلات خودگردان فلسطین و تقویت جایگاه آن 

اصرار می‌ورزند.«

جوانان سلاح به دست
مسئله قابل تمایز در تحولات این روزهای فلسطین، 
مسلح بودن نسل جدیدی از فلسطینی‌ها همزمان 
با اظهارنظرها درباره احتمال آغاز انتفاضه سوم 
است. معنای اصلی انتفاضه، انقلاب سنگ است، 
اما شاید در انتفاضه سوم، در دست فلسطینی‌ها 
به‌جای سنگ، سلاح باشد. آمارهای رسمی نیز 
افزایش اقدامات مسلحانه در کرانه باختری را تأیید 
می‌کند. شاباک به‌عنوان سرویس‌ امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی ماه گذشته از افزایش 30درصدی 
تیراندازی فلسطینی‌ها در کرانه باختری در مقایسه 
با سال گذشته خبر داده است. این آمار‌ها همچنین 
از افزایش 600درصدی عملیات‌ها نسبت به 2سال 
پیش حکایت دارد. شاباک گزارش داده که افزایش 
اینگونه عملیات‌ها دلیلی بر وجود مقادیر زیادی 
ساح در کرانه باختری است. درواقع افزایش 
عملیات‌های مسلحانه نشان می‌دهد که نسل 
جدید فلسطینی‌ها به‌شدت رادیکال‌تر و قاطع‌تر 
از نسل‌های گذشته فلسطین عمل می‌کنند. اعلام 
موجودیت گروهی از مبارزان جوان فلسطینی با نام 
عرین الاسود، بارزترین نشانه گرایش بیشتر جوانان 
فلسطینی به عملیات‌های مسلحانه است. یکی از 
مبارزان جوان فلسطینی درباره علت همکاری و 
عضویتش در گروه تازه‌تاسیس عرین الاسود به 
خبرگزاری فرانسه می‌گوید: »این گروه را انتخاب 
کردم؛ چون از ساح برای مقاومت در برابر اشغال 
استفاده می‌کند و بدون اینکه به جناح‌ها و گروه‌های 
سیاسی مختلف وابسته باشد، به‌خاطر خدا و ملت 

فعالیت دارد.«
ابومصطفی، از مبارزان انتفاضه اول نیز به المانیتور 
می‌گوید که جوانان فلسطینی ناامید و بیکار در 
شرایط اشغال زندگی می‌کنند و از همین رو وضعیت 

خوبی ندارند. ابومصطفی در عین حال لازمه وقوع 
انتفاضه سوم را توافق بین جناح‌های سیاسی می‌داند 
و با نگاهی ناامیدانه به گروه‌های سیاسی فلسطینی 
می‌گوید: »حماس به‌دنبال مشروعیت بین‌المللی 
است، چپ ضعیف شده و فتح به قدرت چسبیده 

است.«

نابلس؛ بیشه شیرها
شاید بدبینی به گروه‌های سیاسی در فلسطین، خود 
یکی از مهم‌ترین دلایل شکل‌گیری گروه‌های مسلح 
تازه‌تاسیس مانند عرین‌الاسود باشد. عرین الاسود 
)به معنای بیشه شیرها( با عملیات‌های مسلحانه 
و تیراندازی به‌سوی نظامیان صهیونیست، همه 
را غافلگیر کرده و با صدور بیانیه‌هایی مسئولیت 
این عملیات‌های مسلحانه را برعهده می‌گیرد. این 
گروه، شهر نابلس را به‌عنوان مقر خود انتخاب کرده‌ 
است. انگیزه شکل‌گیری عرین‌الاسود، حملاتی 
بود که نظامیان صهیونیست 6ماه پیش به اردوگاه 
جنین داشتند. بسیاری از مبارزان فلسطینی پس 
از آن حملات، جنین را ترک کرده و راهی نابلس 
شدند. آنها ماه گذشته در آنجا تحت عنوان گروه 
عرین‌الاسود اعلام موجودیت کردند. الجزیره درباره 
عرین‌الاسود گزارش می‌دهد که آنها یک گروه 
سازماندهی شده با رهبری درهم تنیده هستند که 
به‌صورت خودگردان هر روز به شکل‌های مختلف و 
در عملیات‌های گوناگون حاضر می‌شوند؛ نبردی 
که به نوشته الجزیره، زیر پرچم »لااله‌الا‌الله و محمد 
رسول‌الله« به‌عنوان شعار اصلی این گروه مقاومتی 
انجام می‌شود. جوانان مسلح عرین‌الاسود حامیان 
زیادی هم در کرانه باختری دارند. المانیتور به کانال 
تلگرامی این گروه اشاره می‌کند که 180هزار عضو 
دارد. در این کانال از فلسطینی‌ها خواسته شده تا 
در اعتراضات شبانه در سراسر کرانه باختری شرکت 
کنند. پس از این فراخوان، واکنش فلسطینی‌ها 
آنقدر سریع بود که همان شب بسیاری در مناطق 
مختلف تجمع کردند و درگیری با سربازان اسرائیلی 
آغاز شد. جمعیت صهیونیست‌های ساکن در 
کرانه باختری بیش از 475هزار نفر در بلوک‌های 
مختلف شهرک‌های تازه‌تاسیس است که اگرچه 
براساس قوانین بین‌المللی غیرقانونی هستند، 
اما برای تل‌آویو بسیار مهم است که بتواند امنیت 
این شهرک‌ها را تامین کند. براین اساس فعالیت 
گروه‌های مسلحی مانند عرین‌الاسود بزرگ‌ترین 

چالش امنیتی این روزهای تل‌آویو است. 

صدای پای انتفاضه سوم
 افزایش فشارهای رژیم صهیونیستی به ساکنان کرانه باختری و واکنش جوانان فلسطینی با عملیات‌های مسلحانه

گمانه‌زنی‌ها درباره شکل‌گیری انتفاضه سوم را افزایش داده است

خیز دوباره جانسون برای نخست‌وزیری 
نخست‌وزیر انگلیس استعفا کرده و بار دیگر بحث انتخاب نخست‌‌وزیر در لندن داغ 
است. در این میان گمانه‌زنی‌ها در مورد بازگشت بوریس جانسون، نخست‌وزیر پیشین 
به‌قدرت هم افزایش پیدا کرده است. همین باعث شده که او تعطیلات خود را نیمه‌تمام 
رها کند و به کشورش بازگردد. پنجمین نخست‌وزیر انگلیس در 6سال اخیر باید ظرف یک هفته انتخاب 
شود. طبق مقررات، 3نفر در انتخابات درون‌حزبی دوشنبه )فردا( شرکت می‌کنند و نفرات اول و دوم 

برای رقابت نهایی که جمعه برگزار می‌شود، انتخاب خواهند شد.
ریشی سوناک، یکی از جدی‌ترین گزینه‌های رهبری حزب محافظه‌کار و کرسی نخست‌وزیری، اعلام 
کرده که حمایت کافی نمایندگان برای حضور در رقابت بر سر کرسی رهبری حزب و نخست‌وزیری را 
به‌دست آورده است. بوریس جانسون هم فقط 6هفته پس از استعفایش از مقام نخست‌وزیری دوباره 
آماده رقابت برای این کرسی می‌شود. کاندیداها برای حضور در این رقابت باید حمایت 100نماینده 
را داشته باشند. لیز تراس، نخست‌وزیر مستعفی انگلیس که جانشین جانسون شده بود، پنجشنبه 
ضمن کناره‌گیری از قدرت اعلام کرد که قادر به عملی‌کردن برنامه‌اش برای بهبود شرایط اقتصادی 
انگلیس نیست و به همین دلیل از رهبری حزب محافظه‌کار و نخست‌وزیری استعفا می‌کند. گفته شده، 
برخی از مقام‌های ارشد حزب محافظه‌کار همچون پریتی پاتل وزیر کشور سابق، از نامزدی جانسون 
حمایت کرده‌اند. به‌گزارش الجزیره، پنی موردانت، وزیر دفاع دولت ترزا می، نخستین عضو ارشد حزب 
محافظه‌کار است که نامزدی خود برای احراز مقام نخست‌وزیری را اعلام کرده است. مجله اسپکتیتور 
با اشاره به حمایت طیف گسترده‌ای از نمایندگان حزب محافظه‌کار از بازگشت بوریس جانسون به 
دفتر نخست‌وزیری، نوشته: »جانسون برای کسب حمایت نمایندگان باید به آنان اطمینان می‌داد که 
از اشتباهات گذشته درس گرفته است؛ وعده‌ای که احتمالا شامل ترکیب کابینه آینده هم خواهد شد. 
جانسون به نمایندگان محافظه‌کار وعده داده که درصورت پیروزی کابینه باتجربه‌تری را انتخاب خواهد 
کرد. او با در پیش گرفتن رویکرد واقع‌بینانه‌تر احتمالا در امور اقتصادی اولویت را به جرمی هانت یا حتی 
ریشی سوناک خواهد داد.« گمانه‌زنی‌ها درباره بازگشت جانسون در شرایطی است که او 6هفته پیش 
در پی مجموعه‌ای از رسوایی‌های پی‌در‌پی، شورش نمایندگان حزب محافظه‌کار و استعفای جمعی 

وزرای کابینه مجبور به کناره‌گیری از قدرت شد.

اروپا

گزارش

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

رم در اشغال احزاب ضد‌اروپایی 
اختلافات خیلی زود در دولت جدید ایتالیا نمایان شده 
اما احزاب ائتلاف، همگی روی مخالفت با اتحادیه اروپا 

هم‌نظرند

جورجیا ملونی، نخستین نخست‌وزیر زن ایتالیا، راست‌گراترین 
دولت این کشور پس از جنگ جهانی دوم را تشکیل داد. ملونی 
گرچه دیروز در نخستین روز آغاز به کارش بر حمایت از اتحادیه 
اروپا و پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( تأکید کرد اما تشدید 
فشارهای اقتصادی ناشی از بحران انرژی که جنگ اوکراین 
برای ایتالیایی‌ها به ارمغان آورده، تردیدهای جدی را نسبت به 
تعهدات دولت ملونی به بروکسل و رویکرد ضد‌روسی سران اروپا 

ایجاد کرده است.
ملونی، رهبر حزب »برادران ایتالیا« که بسیاری آن را بازمانده 
نظام شکست‌خورده فاشیستی ایتالیا در گذشته می‌دانند، 
توانست در انتخابات سراسری پیروز شود. او که دیروز پس از 
معرفی کابینه‌اش سوگند یاد کرد، هفته آینده باید دولتش را در 

معرض رأی اعتماد پارلمان قرار دهد.
ملونی در شرایطی رهبری ایتالیا را به‌دست می‌گیرد که کشورش 
با تورمی کم‌سابقه و بحران انرژی روبه‌رو است. نیویورک‌تایمز 
نوشته که تقریبا تمام طیف‌های سیاسی در ایتالیا به‌خاطر 
همین بحران اقتصادی تحت فشار هستند تا از دامنه حمایت‌ها 
از اوکراین و مخالفت با روسیه بکاهند. در این میان، ترکیب 
کابینه جورجیا ملونی تردیدهایی را ایجاد کرده که دولت جدید 
این کشور احتمالا جبهه متحد اروپا علیه روسیه را تضعیف 
خواهد کرد. حزب برادران ایتالیا نیروی اصلی ائتلاف راست‌های 
ایتالیاست که حزب »فورزا ایتالیا« به رهبری سیلویو برلوسکنی 
و حزب راست افراطی »لیگ« به رهبری ماتئو سالوینی را هم 

شامل می‌شود.
در آستانه اعلام ترکیب کابینه دولت ایتالیا، فایلی صوتی منتسب 
به برلوسکنی، نخست‌وزیر سابق ایتالیا که روابط نزدیکی با 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه دارد، منتشر شد که در 
آن می‌گوید با پوتین هدایا و نامه‌های محبت‌آمیزی رد و بدل 
کرده است. با انتشار این فایل انتقادها از ملونی پس از آغاز به‌کار 
رسمی دولتش بالا گرفت. ملونی در واکنش به این انتقادها به 
حزب فورتزا ایتالیا و برلوسکنی هشدار داد، درصورتی که چنین 
مواضعی در قبال روسیه و جنگ اوکراین داشته باشند، جایی در 
کابینه او نخواهند داشت. تهدید ملونی در حالی مطرح شده که 
او برای تشکیل دولت به حمایت حزب فورتزا ایتالیا به رهبری 
برلوسکنی نیاز دارد. ماتئو سالوینی، دیگر متحد ملونی نیز کسی 

است که همواره پوتین را تحسین کرده است.

اما آنچه به نگرانی رهبران اروپایی نسبت به مواضع آینده دولت 
ایتالیا در قبال اتحادیه اروپا دامن می‌زند سابقه سخنرانی‌های 
آتشین ضداروپایی ملونی است. نخست‌وزیر فعلی ایتالیا 
روزگاری ازجمله سیاستمدارانی بود که از خروج رم از منطقه 
یورو قویا حمایت می‌کرد. او همچنین با ایده‌های ضداروپایی 
مارین لوپن، سیاستمدار راست‌گرای افراطی ضداروپایی در 
فرانسه، و ویکتور اوربان رئیس‌جمهوری مجارستان که از 
منتقدان دوآتشه بروکسل به شمار می‌رود، همسو بود. ملونی 
در دوره‌ای برای جلوگیری از ورود مهاجران آفریقایی به ایتالیا 
که به‌گفته او ترکیب بومی جمعیت کشورش را تغییر می‌دهند، 
پیشنهاد محاصره دریایی را مطرح کرده بود. البته او به جز 
برخی استثناء‌ها ازجمله سخنرانی‌اش در جمع اعضای حزب 
راست‌افراطی »وکس«، در ماه‌های اخیر با کاستن از لفاظی‌های 

خود علیه اروپا از مخالفان یورو فاصله گرفته است.

اختلافات زودهنگام در دولت ائتلافی 
اختلافات جورجیا ملونی و برلوسکنی در روزهای آغاز به‌کار 
دولت جدید ازجمله موضوعات جنجالی این روزهای ایتالیاست. 
روابط ملونی و برلوسکنی زمانی مورد توجه رسانه‌ها قرار 
گرفت که روزنامه معروف ایتالیایی »لارپوبلیکا« تصویری را از 
دستنوشته‌های برلوسکنی در نشست پارلمان منتشر کرد که در 
آن روی کاغذ جلوی دستش نوشته بود: »رفتار ملونی متکبرانه 

و توهین‌آمیز است؛ او رئیس‌بازی در می‌آورد!«
تنش‌ها زمانی بالا گرفت که ملونی درخواست برلوسکنی برای 
اعطای وزارت دادگستری به یکی از اعضای حزب فورزا ایتالیا 
و وفادار به نخست‌وزیر سابق را رد کرد؛ انتصابی که می‌توانست 
از دردسرهای برلوسکنی در دادگاه تا حدی کاسته و از منافع 
او حمایت کند. سپس برلوسکنی در مقام انتقام برآمد و تلاش 
کرد تا نمایندگان را قانع کند که به ایگنازیو لاروسا، نامزد حزب 
ملونی برای تصدی ریاست مجلس رأی ندهند. اما ملونی که 
پیش‌تر با نمایندگان برای رأی به لاروسا لابی کرده بود، عملا 
ضدحمله برلوسکنی را خنثی کرد. روبرتو دالیمونته استاد علوم 
سیاسی دانشگاه لوئیس رم به شبکه تلویزیونی الجزیره می‌گوید: 
»نکته اینجاست که برلوسکنی تحقیر شد نه فقط به این دلیل 
که به خواسته‌اش نرسید، بلکه به این دلیل که ملونی در پس 
پرده برای دور زدن او با نمایندگان لابی کرد. این چیزی است که 

برلوسکنی نمی‌تواند به راحتی آن را فراموش کند.«
نیویورک‌تایمز درباره وضعیت دولت ائتلافی ایتالیا نوشته: 
برخورد زودهنگام ملونی و برلوسکنی بخشی از جنگ قدرت 
میان دو حزب است. حزب ملونی توانست در انتخابات 26درصد 
آرا را به‌دست بیاورد و این پیروزی او را رهبر بلامنازع ائتلاف 
کرد؛ امری که موقعیت سیاسی برلوسکنی را تحت‌الشعاع قرار 
داده و نخست‌وزیر سابق ایتالیا از این مسئله ناراحت است. 
در این میان جورجیا ملونی امیدوار بود بتواند برای برخی از 
پست‌های کلیدی ازجمله وزارت اقتصاد از تکنوکرات‌های 
غیرسیاسی استفاده کرده و به این ترتیب نگرانی سرمایه‌گذاران 
بین‌المللی را برای ورود سرمایه به ایتالیا برطرف کند. اما 
بسیاری از انتخاب‌های اولیه او رد شد و در نهایت فهرست 
وزرایی که در روز جمعه ارائه شد بیشتر شامل سیاستمداران 
احزاب ائتلافی بود. در این میان آنچه ناراحتی برلوسکنی را 
تشدید کرده ناتوانی او در گرفتن پست‌های کلیدی دولت آینده 

برای اعضای حزب خود است.

واسیلی نبنزیا
نماینده دائم روسیه در سازمان ملل

دبیرخانه سازمان ملل متحد بالاخره 
نگران تخریب زیرساخت‌ها هم شده 
است؛ اما چه فایده که همه‌‌چیز یک 
طرفه است، فقط نگران تخریب 
زیرساخت‌های اوکراین هستند. حتی 
یک کلمه از این دبیرخانه در مورد 
آسیب‌هایی که کی‌یف در 8سال گذشته 
به زیرساخت‌های منطقه دونباس وارد 

کرده نشنیده‌ایم. )تاس(

اورزولا فون در لاین
رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا

ما از وابستگی بیش از حد به سوخت‌های 
فسیلی از روسیه درس گرفتیم و می‌دانیم 
که چقدر دشوار اما ضروری است که از شر 
این وابستگی خلاص شویم. در مورد چین 
هم خطر وابستگی اتحادیه اروپا به تامین 
فناوری‌ها و مواد خام وجود دارد. اتحادیه 
اروپا نباید نسبت به چین ساده لوح باشد، 
هرچند باید از تقابل سیستماتیک با پکن 

اجتناب کند. )رویترز(

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

افراطی‌های صهیونیست روی دور تند
تشدید خشونت‌ها در کرانه باختری رقابت‌های انتخاباتی یائیر لاپید، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر سابق این رژیم را برای انتخابات اول نوامبر )یک هفته دیگر( 
تحت‌تأثیر قرار داده است. افزایش عملیات مسلحانه در کرانه باختری، ساکنان صهیونیست را بیش 
از گذشته متمایل به احزاب افراطی و بنیادگرا کرده و اظهارات تند و افراطی افرادی مانند نتانیاهو 
خریدار بیشتری خواهد داشت. در عین حال، رقیب نتانیاهو در انتخابات پیش‌رو فقط یائیر لاپید 
نیست، بلکه در فضای پرتنش فعلی، ایتامار بن گویر، نامزد راست افراطی نیز پرطرفدار شده است. 

او 2ماه پیش با یورش به مسجدالاقصی گفته بود: »حتی موشک‌ها هم مرا متوقف نخواهند کرد.«

مکث

هفته‌نامه گاردین ]انگلیس[

زندگی با کووید
هفته‌نامه گاردین ادامه زندگی با ویروس کرونا را بررسی 
کرده است. میلیون‌ها نفر در سراسر جهان هستند که از 
عفونت ویروس جان سالم به در برده‌اند، اما همچنان علائم 
بیماری را دارند. علائمی مانند تنگی نفس، خستگی و از 
دست دادن بویایی یا چشایی برای ماه‌ها باقی مانده است. 

شولتز در راه پکن
صدراعظم آلمان قرار است در راس یک هیأت 
تجاری ماه آینده به پکن سفر کند. اولاف 
شولتز، نخستین رئیس‌ دولت غربی است که 
بعد از همه‌گیری ویروس کرونا قدم به خاک 
چین می‌گذارد. این سفر در شرایطی که شی 
جین‌پینگ در حال آماده شدن برای سومین 

دوره ریاست‌جمهوری خود 
است، از اهمیت بالایی 
برخوردار است. انتشار خبر این 

سفر با واکنش منفی دیگر 
سران اروپایی روبه‌رو 
شده است. آنها اقدام 
شولتز را تک‌روی 
آلمان در تعامل با 

چین دانسته‌‌اند.
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گرينويچ

استخراج ماشین دزدی 

 

 ماشین‌های دزدیده شده، بالاخره یا کامل و یا قطعه 
قطعه شده، سر از یک جایی درمی‌آورند اما گاهی 
پیش می‌آید که ماشین‌ها، آب می‌شوند و به دل زمین 
می‌روند. درست مثل یک ماشین دزدیده شده در 
کالیفرنیا که هرچند آب نشده، اما واقعا به دل زمین رفته 
است. پلیس در کالیفرنیا، ماشینی را زیر زمین یک خانه 
بزرگ چند میلیون دلاری کشف کرده که 30سال پیش 
دزدیده شده بود و حالا کشف آن می‌تواند اسرار زیادی 
را برملا کند. این مرسدس بنز کروکی زیر یک ویلای 
15میلیون دلاری پیدا شده است. خود این ویلا، قبلا 
متعلق به شخصی بوده که سابقه دستگیری به‌خاطر 
قتل و کلاهبرداری را داشته است. پلیس به‌شدت به 
این ماشین مشکوک است و به‌دنبال بقایای احتمالی 
جسد انسان در آن می‌گردد. مالک این ماشین، به‌گفته 
پلیس، درگذشته است و اتهامی علیه مالکان فعلی خانه 
که ماشین را در بازسازی آن پیدا کرده اند مطرح نیست.

در انتظار باران

نمایشگاه در 100سالگی
 

گاهی آدم‌ها در سنین بالا، سرگرمی‌هایی پیدا می‌کنند که 
در جوانی شاید هرگز به آنها فکر نمی‌کرده‌اند. اما همین 
علایق، به بخش بزرگی از زندگی آنها تبدیل می‌شوند. 
برای مادر بزرگ 100ساله بوسنیایی، نقاشی آن سرگرمی 
دیریافته است که حالا واقعا به بخش مهمی از زندگی او 
تبدیل شده است. نقاشی برای این مادربزرگ چنان مهم 
است که به مناسبت تولد 100سالگی‌اش، ‌یک نمایشگاه 
از آثارش ترتیب داده است. خانم نادا رودان تازه وقتی که 
87ساله بود به نقاشی علاقه پیدا کرده و در این 13سال 
چنان به این هنر علاقه‌مند شده که بخش زیادی از زندگی 
خود را وقف این کار کرده است. او چنان به نقاشی متعهد 
است که صبح‌ها 3 ساعت و بعدازظهرها 2ساعت پای بوم 
می‌ایستند و قلم می‌زند. او درباره سبک زندگی‌اش در این 
سن بالا گفته است: »من نمی‌دانم خوابیدن در روز یعنی 
چه، نمی‌دانم افسردگی یعنی چه، همیشه یک کاری برای 
انجام دادن پیدا می‌کنم.« او علاوه بر نقاشی، عاشق سفر 
کردن است و در آخرین برنامه مفصل سفرهایش، بعد از یک 
ماه استراحت در مناطق ساحلی، به آلمان رفته تا دخترش 
را ببیند. این خانم روحیه مستقلی دارد و گفته است که 
نمی‌خواهد باری بر دوش 2فرزند، 3نوه و 4نتیجه‌اش باشد.

حزب هوش مصنوعی 

 رهبران احزاب سیاسی، ‌گاهی افراد نامتعارف و متفاوتی هستند 
اما یک چیز مشترک بین همه آنها این است که همگی‌شان انسان 
هستند. این وجه اشتراک اما در »حزب سینتتیک« که یک حزب 
تازه‌تاسیس در دانمارک است، وجود ندارد؛ رهبر این حزب، یک 
الگوریتم هوش مصنوعی است که از سوی اعضای حزب »رهبر 
لارس« خوانده می‌شود. این حزب که بهار توسط چند شرکت 
کامپیوتری فعال در هنر و آینده‌پژوهی تشکیل شده، خود را 
متعهد می‌داند که در امور سیاسی، از الگوریتم سیاسی‌ای که 
رهبر حزب است پیروی کند. این هوش مصنوعی، اطلاعات 
تمامی احزاب عجیب و غریب دانمارک در 50سال گذشته را 
مطالعه کرده و امیدوار است بتواند هواداران آنها را به‌خود جذب 
کند. حزب سینتتیک می‌خواهد در انتخابات هفته‌های پیش رو 
در دانمارک شرکت کند و به‌دنبال یک کرسی است اما هدف 
نهایی این حزب، افزایش آگاهی مردم در دانمارک و فراتر از 
آن، درباره هوش مصنوعی و استفاده از آن در زندگی روزمره 

انسان‌هاست.

فصل برداشت برنج  هزار جریب/ مازندران   عكس/ همشهری:  حامد خورشیدی اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

یکشنبه

در جست‌وجوی امر ملی

دوست بسیار عزیزی در مادرید 
دارم که معاشرت و هم صحبتی با او 
بسیار مغتنم است. او روی موبایلش 
تنظیم کرده تا در لحظه فرا رسیدن اوقات شرعی، اذان موذن‌زاده 
اردبیلی پخش شود. بارها پیش آمده که درست وسط صحبت، 
جایی که بحث حسابی گرم شده و بالا گرفته، صدای این اذان 
بلند می‌شود و واکنش ما و جمع چیزی نیست جز اینکه صحبت 
را قطع کنیم و یک‌بار دیگر به این آوای زیبا گوش بدهیم. این 
تأثیر هرباره اذان موذن‌زاده اردبیلی از کجا می‌آید؟ چه چیزی 

در این آوا هست که هر بار ما را تسخیر می‌کند؟
اذان مشهور موذن‌زاده در آواز بیات ترک اجرا شده است. آواز 
بیات ترک یکی از متعلقات دستگاه شور است که از قدیمی‌ترین 
دستگاه‌های موسیقی ایرانی است. هم نظامی گنجوی و هم 
فردوسی از نغمه‌هایی در آثارشان نام برده‌اند که ساخته باربد 
و نکیسا و دیگر آهنگسازان عصر ساسانی است و بعضی از 
پژوهشگران گمان می‌برند که ردپای آن نغمات در موسیقی 
امروز دستگاهی ایران )که از زمان قاجار به بعد به‌صورت تدوین 
شده درآمد و ثبت شد( وجود دارد. از طرفی نوای اذان که از 
حجاز و عصر تولد اسام در آن سرزمین می‌آید همیشه در 
مقام‌های موسیقی عربی اجرا شده است. موسیقی متن فیلم 
»پیام‌آور« )در ایران محمد رسول الله( که موریس ژار آن را 
ساخته است، از شنیدن همین نوای اذان در مقام‌های موسیقی 

عربی الهام گرفته شده است.
اذان موذن‌زاده اردبیلی به شکل معجزه آسایی این دو تاریخ 
ظاهرا گسسته ایران در پیش از اسلام و پس از آن را به یکدیگر 
پیوند می‌دهد. این اذان هم ریشه در نغمه‌های باستانی و کهن 
عصر ساسانی دارد و هم مهم‌ترین نماد موسیقایی اسلامی را به 
اجرا در می‌آورد. این آمیختگی، نمونه‌ای از آمیختگی فرهنگ 
ایرانی/ ساسانی و فرهنگ اسامی/ عربی است که در ایران و 
در طول تاریخ با یکدیگر ممزوج شده‌اند و چیز تازه‌ای را خلق 
کرده‌اند. این اثر جدید به این ترتیب نمونه‌ای از همان »امر 
ملی« است که ظاهرا در چند سال اخیر در وجود و حضورش 
تشکیک‌هایی شده است. اذان موذن‌زاده به‌خوبی و با صلابت 
روایتگر تاریخی است که در آن ملتی شکل گرفته و به پیش آمده 
است. اثری که هیچ عنصر هویتی ایرانی )چه ایران باستان و چه 
ایران اسلامی( را نفی نمی‌کند، بلکه خلاقانه عناصری از آنها را 
در اختیار می‌گیرد و سنت تاریخی و فرهنگی موجودیتی به نام 

ایران را به پیش می‌برد.
اذان موذن‌زاده در آواز بیات ترک با قدرتی که از سنت تاریخی 
و هویت ایرانی می‌گیرد، هر بار و در هر اجرا ما را به چیزی وصل 
می‌کند که بیان کردنش کار آسانی نیست. اما حقیقت آن چیز 
به بیان در نیامدنی، در لحظه شنیدن اذان خودش را به همه ما 
نشان می‌دهد. حتی اگر از گوشی موبایلی بیرون بیاید که هزاران 

کیلومتر از سرزمین ایران دور است.

برای بسیاری در هند، ‌استعمار انگلیس هنوز تمام 
نشده است و تا زمانی که زبان انگلیسی در این 
کشور، زبان دوم و زبان دانشگاهی است، ‌استقلال 

کامل هند به‌دست نخواهد آمد.
این تفکر، حالا که یک دولت ملی‌گرای هندو در 
راس کار است، با جدیت بیشتری پیگیری می‌شود.   
دولت راهکارهای متعددی را پیش روی مردم 
می‌گذارد تا از زبان انگلیسی خلاص شوند. نارندرا 
مودی، نخست‌وزیر هند از حزب بهاراتیا جاناتا، 
بارها علیه نفوذ زیاد زبان انگلیسی در کشورش 
صحبت و موضع برخی نخبگان هندو را تکرار کرده 
است. او گفته است زبان انگلیسی، »یادگار استعمار 
انگلیس« است و خواستار برچیده شدن میراث 
امپراتوری انگلیس در کشورش شده است. او همین 
هفته گذشته، درباره »ذهنیت برده‌داری« که در 
زبان انگلیسی در هند وجود دارد صحبت کرده و 

علیه آن موضع گرفته است.
سختگیری علیه استفاده از زبان انگلیسی، در 
ایالت‌هایی که حزب حاکم هند در قدرت است 
بیشتر شده و ماه پیش، مقامات رسمی ایالتی از 
استفاده از واژه »hello« - به معنای سام - در 
احوال‌پرسی با مردم عادی منع شده‌اند. به جای این 
واژه، به آنها گفته شده از عبارتی هندو که ترجمه 
آن می‌شود »به تو تعظیم می‌کنم، ‌ای سرزمین 
مادری«‌، استفاده کنند. همچنین تلاش می‌شود، 
برای برخی سرودهای معروف روز استقلال در هند  
که نام‌های انگلیسی دارند  نام‌های هندی  و برای  
عناوین و درجات نظامی  ارتش که عموما انگلیسی 

هستند واژه‌های و عبارات هندی به کار رود.
عرصه‌ای که دولت به سختی در تلاش است تا از 
زیر سایه زبان انگلیسی دربیاورد، حوزه آکادمیک 

به‌خصوص آموزش‌های پزشکی است. در نخستین 
تلاش، دولت تلاش کرد تا به طبیبان سنتی در 
هند که آیوروردا خوانده می‌شوند اجازه جراحی 
بدهد. حالا در اقدامی انقلابی، مقامات ملی‌گرا در 
ایالات مادیا پرادش، تصمیم گرفته‌اند که دوره‌های 
پزشکی به زبان هندی به دانشجویان ارائه کنند. 
تا حالا تمامی دوره‌های پزشکی در هند، به زبان 
انگلیسی برگزار می‌شده و این نخستین بار است 
که یک دانشگاه می‌خواهد کلاس‌های پزشکی را به 

زبان هندی برگزار کند.
در 9ماه گذشته، یک ارتش 100نفره از مترجمان 
در تلاش بوده‌اند تا برای واژه‌های تخصصی پزشکی 
معادل‌های هندی پیدا کنند. نخست‌وزیر هند گفته 
است که هدف از این تغییر بنیادی این است که 
فرزندان خانواده‌های فقیر هندی که بر انگلیسی 
مسلط نیستند بتوانند در دانشگاه، به زبان هندی 
پزشکی بخوانند. مودی گفته است که زبان انگلیسی 
باید واسطه‌ای برای ارتباط باشد نه معیاری برای 

روشنفکری مردم.
با این حال، متخصصان پزشکی می‌گویند 
انگیزه‌های ایدئولوژیک پشت این تلاش‌ها، پسندیده 
نیست چون محافل آکادمیک، جای سیاست 
نیست. علاوه بر آن، انگلیسی، دست‌کم در جامعه 
پزشکی هند، چنان ریشه دوانده که تصور استفاده 
از واژه‌های جایگزین و فهم عام آن در این جامعه، 
غیرممکن به‌نظر می‌رسد. آنها می‌گویند دانشجویان 
پزشکی با جان آدم‌ها سر و کار دارند و پیچیدگی‌ها 
و مشکلات ترجمه می‌تواند پیامدهای انسانی تلخی 
داشته باشد. 2 ایالت دیگر در هند هم گفته‌اند 
به‌زودی آموزش پزشکی به دانشجویان به زبان 

هندی  ارائه خواهد شد.

جهان نما

انگلیسی‌زدایی در هند

تقویم / شهادتعدد خبر

 مرد علم و اجتهاد

    امام خبر را که شنید، گفت: »انالله و 
اناالیه راجعون« و چندبار دست کشید 
روی پیشانی‌اش. بعد گفت:‌»طوری 
نیست. مبارزه این چیزها را هم دارد. 
مصطفای من که عزیزتر از جوان‌های 
دیگر نبود. بلکه این جوری از مادرهای 

داغدیده کمتر خجالت بکشیم.«
    اسمش را اسم پدر امام گذاشتند که 
در مبارزه با خان‌های وقت، شهید شده 
بود. نخستین فرزند خانواده بود و برای 
همین، بیشتر از بقیه به پدر نزدیک بود. 
خیلی چیزها را دیده بود که بقیه ندیدند؛ 
خودش هم در حوزه علمیه قم تدریس 
می‌کرد، آن هم در 27سالگی که برای 

مجتهد شدن خیلی زود است.
    3 تا رفیق جوان بودند که خیلی زود 
به درجه اجتهاد رسیدند: سیدمصطفی 
خمینی، سیدموسی صدر و سیدمحمد 
بهشتی. آن دوتای اول پدرشان مرجع 
بود. هر سه تایشان اهل مبارزه و فعالیت 
بودند. کیی‌شان رفت لبنان و با یهود 
درگیر شد، مثل موسی)ع ( کیی رفت 
آلمان و سعی کرد دل‌ها را به هم نزدیک 
کند، مثل عیسی)ع( و سیدمصطفی قیام 
کرد همراه پدر و هجرت کرد همراه او، 
همان راهی که روزگاری پیامبر اسام، 
مصطفی‌)ص( رفت. هر سه تایشان امید 
حوزه بودند و همه می‌گفتند سنت 
مرجعیت شیعه را ادامه خواهند داد. 
اما سال 56امام موسی ربوده شد و 
سیدمصطفی مسموم. 4 سال بعد 

سیدمحمد را به شهادت رساندند.
    کیی از بیت آمد، به مداح گفت: »بدو 
بیا روضه علی اکبر بخوان، آقا یک کم 
گریه کند. این همه غصه را توی دلش 

نریزد.«

حافظ

ای شاهد قدسی، که کشَد بند نقابت؟

وی مرغ بهشتی، که دهد دانه و آبت؟

مهر رفت و پاییز خیلی بی‌سر و 
صدا به ماه دوم رسید، بدون یک 
قطره باران. امسال برخلاف انتظار 
خبری از رگبارهای پاییزی نبود 
و آنطور که از خبرها برمی‌آید و آماری که سازمان 
هواشناسی داده، گویا میزان بارش‌های پاییزی 
سال آبی جدید، 95درصد کمتر از حد نرمال بوده 
و تا پایان مهر تنها 0/8میلی‌متر بارندگی در کشور 
داشته‌ایم. رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت 
بحران سازمان هواشناسی هم گفته مهرماه امسال 
بارندگی در واحد سطح کمتر از حد طبیعی و دما 
نیز بین یک تا یک و نیم درجه بالاتر از میانگین 
نرمال بوده است. بد نیست بدانید که هر یک درجه 
افزایش دما، ۶ درصد رشد تبخیر و تعریق آب را 
بیشتر می‌کند؛ بنابراین کاهش بارندگی و افزایش 
دما همراه با هم، خشکسالی را تشدید کرده است که 
اثرات آن در بخش کشاورزی، صنعت و همچنین 

آب شرب قابل مشاهده است.

با اینکه کارشناسان از ابری شدن هوا و احتمال 
بارش‌های پراکنده در روزهای آینده خبر می‌دهند، 
اما باز هم نباید انتظار آبان‌ماه پربارشی را داشته 
باشیم، چرا که طبق پیش‌بینی‌ها، میزان بارش‌ها 
بسیار کم است و تا چند روز دیگر هم به پایان 
می‌رسد. چیزی که مسلم است این است که 
خشکسالی کل کشور را احاطه کرده و نمی‌شود 
خیلی روی بارندگی‌ها حساب کرد. برنامه‌ریزی 
صحیح، مدیریت منابع آب، اصلاح الگوی مصرف و 
کشت‌های کم آب‌بر راهکارهایی برای برون‌رفت از 
شرایط کنونی منابع آبی است که بارها و بارها گفته 
شده اما به آنها عمل نمی‌شود. ما در مجموع در کشور 
از منابع آبی به خوبی استفاده نمی‌کنیم، همچنان 
با روش غرقابی در کشاورزی آب را هدر می‌دهیم، 
استفاده از کشت نامناسب با شرایط آب و هوایی و 
منابع آبی عامل دیگری است که بر پیکره نحیف 
منابع آبی ضربه وارد می‌کند. با وجود هشدارهای 
فراوان درباره نبود آب، اما همچنان به‌دنبال کشت 

محصولات آب بر هستیم، در کنار تمام اینها  از 
ایجاد شهرک‌های صنعتی در جاهایی که منابع 
آبی مناسب و کافی ندارند هم کوتاه نمی‌آییم. 
ضمن اینکه سرانه مصرف آب در کشور به‌رغم اینکه 
از نظر منابع آبی مشکل داریم اما از کشورهایی 
که در این زمینه هیچ مشکلی هم ندارند، بسیار 
بیشتر است. آمارها نشان می‌دهد سرانه مصرف 
آب در ایران حدود ۱۶۰ تا ۱۷۰مترمکعب است 
که در تهران گاهی به ۲۲۰مترمکعب هم می‌رسد، 
این در حالی است که ایران کشوری با مشکل آبی 
است و روی کمربند خشک دنیا هم قرار گرفته و 
متوسط بارندگی آن زیر ۲۵۰ میلی‌متر در سال 
است، اما نسبت به کشورهای پر آب، مصرف آبی 

بیشتری دارد.
حالا که اقلیم را نمی‌شود تغییر داد، باید در استفاده 
از منابع آبی با توجه به شرایط کشور و میزان 
داشته‌های خود پیش برویم، باید به فرهنگ قدیمی 
خود که بر پایه صرفه‌جویی بود برگردیم تا کشور 
دچار خشکی و کم آبی بیشتر نشود، چون تبعات 
اجتماعی زیادی ازجمله مشکلات محیط‌زیستی 
مانند گردوغبار، خشک شدن تالاب‌ها و رودخانه‌ها 

و مهاجرت را به‌دنبال خواهد داشت.

سیدجواد رسولی
کارشناس رسانه

نگاه

به آسمان خیره می‌شوم و به 
تمام چیزهای کوچکی فکر 
می‌کنم که خردخرد اضافه می‌شوند و تا خبردار شوی 
گرفتارت می‌کنند و تو را به دام می‌اندازند، آن وقت 
اعتماد به نفس و عزت نفست تباه می‌شود اما همان کسی 
که می‌خواهی از دستش خلاص شوی، کسی است که 
بیشتر از همه به او متکی هستی. نمی‌دانی چه وقت این 
اتفاق می‌افتد.  نمی‌توانی دقیقا یک روز، هفته یا ماه را 
مشخص کنی زیرا یک روند تدریجی و نامحسوس است. 
آرام‌آرام در وجودت رخنه می‌کند. آن‌قدر آرام که متوجه 
نمی‌شوی داری خم می‌شوی، می‌شکنی و آدم دیگری 
می‌شوی؛ زنی که شاد نیست و طوری زندگی می‌کند 
که همسرش می‌خواهد، نه آنطور که خودش می‌خواهد.

سی‌‌‌بل‌هاگ

پشت‌ سرت را نگاه کن 

بوک ‌مارک

اسطوره سرزمین  فوتبال
»من متولد شدم تا فوتبالیست شوم. همانطور که بتهوون به دنیا 

آمد تا موسیقی‌دان شود.« 
پله یعنی »الهه آتش« و فوتبالیست جوان معتقد بود تقدیر 
نامش را برای او انتخاب کرده است. فوتبالیستی که معروف بود 
می‌تواند در یک باجه تلفن 4نفر را دریبل کند. پله در 11سالگی 
به واسطه والدمار، دیگر افسانه فوتبال برزیل، کشف شد و در 
16سالگی توسط او به تیم سانتوز معرفی شد؛ تیمی که پله تا 
آخرین سال‌های بازی خود در آن می‌درخشید. در نخستین بازی 
در لیگ برزیل ستاره 16ساله تیم، 4گل زد و در همان فصل، آقای 
گل شد. هنوز چند ماه از حضور حرفه‌ای پله نگذشته بود که به 
تیم ملی دعوت شد. در جام جهانی 1958سوئد، پله جوان‌ترین 
بازیکنی بود که توانست جام را ببرد؛ 17سالگی و زدن 2گل در 
فینال جام جهانی، برابر میزبان. این، آغاز اسطوره بود. پله 3 بار 
دیگر در جام جهانی حاضر شد و هرسه بار هم قهرمان جام شد و 
جام ژول‌ریمه را برای همیشه به خانه برد. در سومین جام جهانی-
1970مکزیک- توانست در فینال، ایتالیا را 4بر یک شکست دهد. 
برزیل 1970با حضور پله، جرزینهو، رولینو و توستائو رویایی‌ترین 
برزیل تاریخ بود. در بازی فینال، پله علاوه بر گلزنی، یک پاس گل 
رؤیایی هم به جرزینهو داد. درباره این پاس گل معروف، مدت‌ها 
در محافل علمی بحث بود که پله چطور توانست جرزینهو را ببیند؟ 
پله، اسطوره فوتبال جهان و جهان فوتبال است. کسانی که اصلا 
علاقه‌ای به فوتبال ندارند هم نام او را شنیده‌اند. پله جزو نخستین 
سیاهپوست‌هایی است که توسط سفیدپوست‌ها ستایش شد. او 
در 1994وزیر ورزش برزیل شد و در 1995سفیر صلح سازمان 
ملل. قبل‌تر نماینده سازمان ملل برای حفاظت از محیط‌زیست 
هم بود. سال 1999از طرف کمیته المپیک »ورزشکار قرن« 
لقب گرفت و سال 2000فیفا پله را به‌عنوان »فوتبالیست قرن« 
انتخاب کرد؛ انتخابی که با جنجال طرفداران مارادونا همراه بود. 
1281گل در 1363بازی رسمی، شامل 77گل ملی، آمار 
گلزنی‌های اسطوره است. 6بار 5گل در یک بازی، 
30بار 4گل در یک بازی و 90بار هت‌تریک، رؤیایی 
است که بزرگ‌ترین ستاره‌های فوتبال هم خواب آن 
را نمی‌بینند. سال 1970طرف‌های درگیر جنگ 
داخلی نیجریه، 48ساعت آتش‌بس کردند تا 
بتوانند بازی نمایشی پله را در شهر لاگوس 
ببینند. در جام جهانی 1970، بروگنیچ، 
مدافع مشهور ایتالیایی که مأمور یارگیری 
پله در فینال بود، گفت: »قبل از بازی، مدام 
به‌خودم می‌گفتم او هم مثل بقیه از گوشت 
و استخوان ساخته شده... اما من اشتباه 

می‌کردم«. 

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظریم تا نوشته‌هایتان 
 درباره مسائل روزمره، مشلاکت و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر 
اهل طنز، کارکیاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح 
تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به 

ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

انتظامی: عشق، ایمان، مرگ.
فروتن: همون 3کلمه‌ای که هر 

آدمی باید تنها تجربه کنه...
انتظامی: تنهایی عاشق بشی، تنهایی ایمان‌بیاری، 

تنهایی هم بمیری.

علیرضا رئیسیان

دیالوگ

چهل‌سالگی
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تعیین سهم نهادها 
در ساماندهی 

کودکان خیابانی

نهادهای مختلف چه سهمی در ساماندهی 
کودکان کار دارند؟ این یکی از آن مشکلاتی 
است که به‌دلیل تعدد نهادهای درگیر و تداخل 
فعالیت‌ها هنوز برطرف نشده است. هنوز 
سوءاستفاده از کودکان برای کار در خیابان 
رایج است و طرح‌های مقطعی هم تأثیر چندانی 
بر تغییر وضعیت نداشته‌اند. هر سال در هفته 
ملی کودک این موضوع دوباره مورد توجه قرار 
می‌گیرد و اغلب طرح‌ها نیمه‌کاره رها می‌شود 
و وضعیت خیابان و کودکان کار در همان 
وضعیتی که بود باقی می‌ماند. امسال در هفته 
ملی کودک، محمدرضا پویافر، مدیرکل امور 
آسیب‌های اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از تصویب اصلاحیه آیین‌نامه ماده ۶ 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان در کمیسیون 
فرهنگی دولت خبر داد. او گفت:»این آیین‌نامه 
با هدف اصلاح و تغییر رویکرد از »ساماندهی« 
به »حمایت اجتماعی« رفت ‌و برگشت‌های 
مکرری میان دستگاه‌های عضو کمیته تدوین 
آیین‌نامه، شورای اجتماعی کشور، کمیسیون 
دولت و... داشت. این درحالی بود که قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان نیز بعد از بیش 
از یک دهه در سال ۱۳۹۹به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسید و متعاقب آن آیین‌نامه 
ماده ۶ قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
نیز در مردادماه ۱۴۰۰توسط هیأت دولت 
مصوب شد که تاحدودی توجه مناسب به 
راهکارهای مواجهه مناسب با مسئله کار کودک 
در این آیین‌نامه دیده شد. آیین‌نامه مذکور 
پس از تصویب در کمیسیون اصلی فرهنگی و 
اجتماعی دولت به ریاست وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در آستانه تصویب در هیأت وزیران و 
ابلاغ رسمی آن به دستگاه‌های مسئول است.« 
حالا در تازه‌ترین واکنش به این آیین‌نامه، 
سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور از پیگیری این سازمان 
برای اصلاح آیین‌نامه ماده ۶ قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان در راستای مشخص 
شدن سهم و وظایف ۱۳دستگاه متولی امور 

ساماندهی کودکان خیابانی خبر داده است.
محمدرضا حیدرهایی به ایسنا گفت: 
در ماده ۸۰ برنامه ششم توسعه به سازمان 
بهزیستی تکلیف شده است تا با همکاری سایر 
دستگاه‌های عضو کمیته ساماندهی کودکان 
خیابانی نسبت به ساماندهی کودکان خیابانی 
اقدام شود. در ماده ۶ قانون حمایت از حقوق 
اطفال و نوجوانان نیز به این موضوع اشاره 
شده است؛ اما سهم دستگاه‌ها تکلیف نشده و 
متأسفانه در طول برنامه هم بعضی دستگاه‌ها 
همکاری نمی‌کردند. به‌طور مثال وزارت 
بهداشت وظایفی در این زمینه برعهده داشت 
اما به‌دلیل شیوع ویروس کرونا طی چند سال 
اخیر ظرفیت این وزارتخانه برای مقابله با کرونا 
به‌شدت درگیر شد که امید است با فروکش 
کردن این ویروس بتوانیم از ظرفیت وزارت 

بهداشت بیشتر استفاده کنیم.
سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور با اشاره به وظایف 
دیگر دستگاه‌های متولی امور ساماندهی 
کودکان خیابانی گفت: ۱۳ دستگاه متولی 
امور ساماندهی کودکان خیابانی هستند که 
این موضوع باید با همکاری سازمان بهزیستی 
صورت گیرد. در این راستا سازمان بهزیستی با 
کمک وزارت رفاه پیگیر اصلاح آیین‌نامه ماده ۶ 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان شدند تا سهم 
و وظیفه هر دستگاه به صراحت مشخص شود؛ 
به‌طور مثال وظیفه اداره کل اتباع این است که 
درخصوص کودکان اتباع قانونی و غیرقانونی، 
مبنی بر اینکه آیا قرار است این کودکان رد مرز 
یا ساماندهی شوند تعیین تکلیف کند. براین 
اساس قرار است مشخصا وظیفه هر دستگاه 
در اصلاحیه آیین‌نامه ماده ۶ قانون حمایت از 

اطفال و نوجوانان مشخص شود.
حیدرهایی در پاسخ به این سؤال که آیا 
همزمان با اصاح آیین‌نامه ماده ۶ قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان برای موضوع 
ساماندهی کودکان خیابانی به‌طور همزمان 
اجرای آیین‌نامه ساماندهی کودکان کار نیز 
در دست اقدام قرار می‌گیرد؟ گفت: اکنون 
تکالیف دستگاه‌ها برای ساماندهی کودکان 
خیابانی در قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
مشخص می‌شود اما همچنان برخی از موارد را 
به آیین‌نامه ساماندهی کودکان خیابانی ارجاع 
می‌دهیم. سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در 
پاسخ به سؤال دیگری درخصوص وظیفه 
سازمان بهزیستی در برنامه هفتم توسعه در 
راستای کودکان کار و خیابان نیز توضیح 
داد: در برنامه هفتم نیز ساماندهی کودکان 
خیابانی وظیفه سازمان بهزیستی است و 
جمع‌آوری و موضوعات دیگر مربوط به بحث 
کودکان خیابانی وظیفه و اهداف سازمان 
بهزیستی نیست؛چرا که بهزیستی صرفا وظیفه 
ساماندهی کودکان خیابانی را بدون درنظر 

گرفتن نژاد و هویت آنها برعهده دارد.

خبر

خانه‌ای برای پسران خیابان

یونس هنوز هم هر شب خواب می‌بیند چند 
سگ سیاه وحشی او و مادرش را تعقیب 
می‌کنند. وقتی 6سالش بود، پدر خمارش 
غیبش زد و او و مادرش تنها ماندند. مدتی 
بعد صاحبخانه جوابشان کرد و اثاثیه آنها را 
بیرون ریخت. همسر دوم پدربزرگ پیغام 
فرستاده بود که آن طرف‌ها پیدایشان نشود. 
روزهایی که یونس و مادر در خانه دوست و 
آشنا گذراندند پر از خاطرات تلخ بود. بالاخره 
مادر دستش را گرفت و با هم به بیابان رفتند؛ 
جایی که فقط مردان و زنان نشئه و خمار 
زندگی می‌کردند و سگ‌های ولگرد رها 
بودند. شب‌ها یونس از ترس نمی‌توانست 
بخوابد و تا پلک‌هایش روی هم می‌افتاد، با 
صدای پارس سگ‌ها بیدار می‌شد. یک شب 
که به جیغ و ناله مادرش از خواب پرید، در 
روشنایی نور ماه بدن خون‌آلود و چشم‌های 
هراسان او را دید که در حلقه سگ‌های 
گرسنه و سرمازده گرفتار شده بود. فردای 
آن روز مادر یونس را به »سرای نور« سپرد و 
خودش هم در اقامتگاه زنان جمعیت »طلوع 
بی‌نشان‌ها« ساکن شد. حالا از آن زمان چند 
سال می‌گذرد. دیگر جای زخم‌های بدن مادر 
کمی التیام پیدا کرده و خواب و خیال‌های 
رنگی جای کابوس‌های شبانه یونس را گرفته 
است. یونس دیگر خواب سگ‌های گرسنه 
را نمی‌بیند و وجود عمو اکبر و پسرهای 
سرای نور، دلتنگی‌ها و تنهایی‌های او را کم 

کرده است: 
ته خیابان »شهید ندایی« یک بیغوله بود 
که هر روز غروب آدم‌هایی خمیده مثل 
شبح از لای در شکسته آن به داخلش 
می‌خزیدند و شب به نیمه نرسیده، بوی 
شب‌زنده‌داری‌های پر دود و دمشان محله 
یافت‌آباد را از جا بر‌می‌داشت. وقتی رئیس 
وقت سازمان بهزیستی تهران به دیدار 
مادران تحت پوشش جمعیت مردمی »طلوع 
بی‌نشان‌ها« رفت، مادری تنها ثروتش را که 
قالیچه‌ای دستبافت بود، به او هدیه داد و 
خواست با کمک عمواکبر برای پسران نوجوان 
کارتن‌خواب سرپناهی امن بسازند. بهزیستی 
بیغوله را به عمواکبر سپرد تا در آنجا از پسران 
بی‌سرپرست شهر نگهداری کند. عمو‌اکبر 
بانی جمعیت مردمی طلوع بی‌نشان‌ها بود که 
به آدم بزرگ‌های کارتن‌خواب و بی‌خانمان 
شهر کمک می‌کرد دوباره روی پای خود 
بایستند و تا آن روز پای کودکان به جمع 
بی‌نشان‌ها باز نشده بود. پسران خیابان‌های 
این شهر شلوغ شاید به داشتن همین سقف 
هم راضی بودند، ولی عمواکبر نمی‌توانست 
آنها را زیر این سقف ناامن و لرزان جمع کند. 
او هر چه در چنته داشت روی دایره ریخت تا 

شاید بتواند از ساختمان مخروبه یک خانه 
بسازد، ولی نشد که نشد. وقتی عوامل برنامه 
تلویزیونی »خندوانه« از عمو‌اکبر دعوت 
کردند میهمان برنامه شود، از آنها خواست 
حکایت خانه ویران پسرهای بی‌سرپناه شهر را 
برای بینندگان به تصویر بکشند و سازندگان 

خندوانه خواسته‌اش را پذیرفتند.

خانه لاکچری پسران خیابان
مردم که برنامه را دیدند، سیل تماس‌های 
تلفنی دیگر وقت سر خاراندن برای عمو‌اکبر 
نمی‌گذاشت و همه می‌خواستند کمک کنند. 
یکی با پولش و دیگری با وقت و مهارتش. 
معتادان بهبودیافته جمعیت طلوع بی‌نشان‌ها 
هم که پیش از اعتیاد بنا، نجار، آهنگر و نقاش 
بودند، با دل و جان پای کار آمدند و به جبران 
همه روزها و شب‌هایی که برای فرزندانشان 
پدری نکرده بودند، در روبه‌راه کردن خانه 
پسران بی‌سرپرست سنگ تمام گذاشتند. 
ساخت خانه پسرها 5ماه طول کشید و بیغوله 
ته خیابان شهید ندایی به خانه ویلایی دلبازی 
تبدیل شد که از امکانات زندگی چیزی کم 
نداشت و از کتابخانه تا سالن همایش و باشگاه 
ورزشی و اتاق بیلیارد برای بچه‌‌ها فراهم شده 
بود. بالاخره ماه رمضان 5سال پیش با برپایی 
ضیافت افطاری و مراسمی پر و پیمان، تابلوی 
»سرای نور« بر پیشانی خانه نصب شد. در 
شماره حسابی که برای جمع‌آوری کمک‌های 
مردمی اعلام شد، مبالغ درشت فراوان بود، اما 
کمترین آنها ‌7هزار و 200تومان بود که خیلی 
به دل عمو‌اکبر نشست و تصمیم گرفت در 
نخستین مرحله 72پسر را در آنجا بپذیرد. 
نخستین پسر سرای نور »عیسی« بود که در 
همان شب ضیافت افطار حضور داشت و بعد از 
او رحیم، مجید و بقیه بچه‌های سرا یکی‌یکی 
سر رسیدند. هر کدام از آنها هم حکایت و 

سرنوشتی داشتند.

از ته نقشه تهران تا سرای نور
 رحیم نمی‌‌دانست کدام زن او را به دنیا آورده، 
ولی از وقتی چشم باز کرده بود، خودش را 
کنار یک زن سبزه‌روی قد‌کوتاه دیده بود که 
سر چهارراه‌ها گدایی می‌کرد. زن که کبری 
صدایش می‌زدند، هر وقت می‌خواست به 
رحیم بفهماند حق مادری به گردنش دارد، با 
2دست پهن و سنگینش سر کم موی رحیم 

را فشار می‌داد و می‌گفت: »من تو را 10سال 
کول کرده‌ام و توی خیابان‌های این شهر 
چرخانده‌ام.« خانه کبری و رحیم ته شهر بود؛ 
جایی که نقشه تهران تمام می‌شود. تنها هم 
نبودند و با چند زن و بچه دیگر توی آن خانه 
زندگی می‌کردند. همه بچه‌ها کوچک بودند 
و رحیم بزرگ‌ترین‌شان بود. شب‌ها بچه‌ها را 
توی یک اتاق می‌ریختند و زن‌ها در اتاق‌های 
ته راهرو خستگی در می‌کردند. کبری با همه 
زرنگی‌اش خیلی تیز و بز نبود. شبی که رحیم 
برای همیشه از دستش فرار کرد، کبری از 
پنجره اتاق دید که رحیم مثل سایه از لای 
در آهنی زنگ‌زده خانه بیرون سرید، ولی تا 
با آن هیکل سنگینش هن‌و‌هن‌کنان به سر 
کوچه برسد، رحیم در تاریکی خیابان گم 
شده بود. رحیم به اندازه چند شب از کبری 
»حب« دزدیده بود، ولی شبی که حب‌هایش 
تمام شد، تا صبح 100بار آرزوی مرگ کرد. 
همه استخوان‌هایش تیر می‌کشید و از درد 
میله‌های آهنی روی پل را گاز می‌گرفت. اگر 
توان راه‌رفتن داشت، خودش را به خانه کبری 
می‌رساند و پیه همه‌‌چیز را به تنش می‌مالید، 
ولی خودش هم نفهمید کی از حال رفت و 
وقتی چشم باز کرد، عمو‌اکبر و عمو‌علی بالای 

سرش بودند.

در خانه کسی منتظرم نبود
رحیم هم‌اتاقی مجید است. هر دو تای‌شان 
تخت‌های کنار پنجره را برای خودشان 
برداشته‌اند. وقتی عمو‌علی و عمو‌اکبر رحیم 
را از بیمارستان مرخص کردند، او را با خود 
به سرای نور آوردند. شب‌های اول رحیم نه 
خودش می‌خوابید و نه می‌گذاشت مجید 
بخوابد. تا صبح حرف می‌زد و حرف می‌زد. 
مهلت جواب‌دادن هم به مجید نمی‌داد. 5سال 
خوابیدن زیر پل و گوشه خیابان و پرسه‌زدن 
زیر تیغ آفتاب رنگ‌وروی سبزه مجید را تیره 
و زمخت کرده است. سرد و ولنگار حرف 
می‌زند و هر وقت رحیم از یتیمی و درد 
نداشتن خانه و خانواده می‌نالد، سر درد‌دل 
او هم باز می‌شود: »خانواده را ول کن! کدام 
خانواده؟ من توی خیابان بزرگ شدم، شب و 
نصفه شب که می‌رفتم خانه یکی نمی‌پرسید 
تو کجا بودی؟ چی خوردی؟ چی‌کار کردی؟ 
پدرم الکلی بود و مادرم سال‌ها پیش پی 
زندگی خودش رفته بود. من هم از کلاس 

پنجم دبستان گل مصرف می‌کردم.« 
مجید انواع مواد روانگردان را می‌شناسد 
و سال‌ها با توزیع مرفین و مواد‌مخدر در 
میان همکلاسی‌هایش هزینه اعتیادش را 
تامین کرده است. مجید از وقتی نخستین 
پک گل را فروخته، دیگر به خانه پا نگذاشته 
است. مسئولان مدرسه که فهمیدند مجید 
اعتیاد دارد، او را برای مشاوره و ترک اعتیاد 
معرفی کردند و مجید از سرای نور سردرآورد. 
مجید الان پاک است و از 3ماه پیش الکل و 
مواد‌مخدر مصرف نکرده‌است. او 17سال دارد 
و با کمک مربیان سرای نور مشغول یادگیری 
زبان انگلیسی است. مجید آرزو دارد یک روز 
یک موزیسین خیلی مشهور و محبوب شود.

خدمات پزشکی و مشاوره‌ای
»علی بدخشان« از دوستان عمواکبر و مدیر 
سرای نور است. او را بچه‌های سرا عموعلی 
صدا می‌زنند. عموعلی می‌گوید: »سرای 
نور سال1396 برای نگهداری پسران 13 
تا 18ساله بی‌سرپرست و بدسرپرست که با 
مشکل اعتیاد دست و پنجه نرم می‌کنند، 
راه‌اندازی شده است.« صورت‌های تکیده و قد 
و قامت ریزه بعضی از بچه‌های سرا سن آنها 
را کمتر از 13سال نشان می‌دهد. عموعلی 
می‌گوید: »بسیاری از کودکان کارتن‌خواب بر 
اثر اعتیاد و شرایط اقتصادی نامناسب دچار 
سوء‌تغذیه هستند و رشد جسمی مناسبی 
ندارند. از سوی دیگر بعضی از آنها در زمان 
پذیرش بدون شناسنامه هستند و نمی‌توانیم 
سن دقیقشان را تخمین بزنیم.« پسرهایی 
که قرار است ساکن سرای نور شوند، در 
زمان ورود به مرکز مورد معاینات پزشکی 
قرار می‌گیرند و مشکلات کمبود ویتامین، 
اختالات بینایی و پوسیدگی دندان آنها 
درمان می‌شود. عمو‌علی می‌گوید: »بسیاری 
از کودکانی که در سرا پذیرش می‌شوند، 
شناسنامه ندارند و در تمام عمرشان از سایه 
خانواده و پدر و مادر محروم بوده‌اند. ما برای 
شناسنامه‌دار‌کردن و صدور برگه‌‌های هویتی 
این کودکان اقدام می‌کنیم و پس از مشاوره 
و برنامه‌های روانشناسی برنامه‌های تحصیل 
و آموزش‌شان پیگیری می‌شود. این بچه‌ها 
که در محله‌های پرخطر یا در خانواده‌های 
آسیب‌دیده بزرگ شده‌اند و تجربه اعتیاد و 
کارتن‌خوابی دارند، با مشکلات روحی، روانی 

مختلف دست‌وپنجه نرم می‌کنند و برای 
آرام‌شدن به زمان زیادی نیاز دارند.« عمو‌علی 
و دوستانش پسران سرای نور را بعد از ترک 

سرا و بازگشت به خانواده هم رها نمی‌کنند.

بچه‌ها را تنها نمی‌گذاریم
 عمو‌علی می‌گوید: »ما حتی در دوران 
دانشگاه و تشکیل خانواده در کنار بچه‌ها 
هستیم و از آنها حمایت می‌کنیم. بعضی 
از پسران دوره مهارت‌آموزی رشته‌های 
مختلف فنی را گذرانده‌اند و می‌توانند با کار 
در کارگاه‌ها و مراکز مختلف گلیمشان را از آب 
بیرون بکشند. بعضی از بچه‌ها بر اثر اعتیاد یا 
فقر و بی‌کاری خانواده به بیراهه رفته‌اند و ما 
با ترک اعتیاد والدین و توانمندکردن خانواده‌ 
تلاش می‌کنیم زمینه بازگشت کودک به 
دامن خانواده را به‌وجود آوریم. در موارد 
زیادی هم موفق می‌شویم. مثلا یک پسر 
13ساله داریم که سال‌ها همراه مادرش 
کارتن‌خواب بوده، ولی حالا مادرش اعتیادش 
را ترک کرده و با پرستاری سالمندان زندگی 
فرزندش را اداره می‌کند. برای آنها خانه اجاره 
کرده‌ایم و در کنار هم هستند.« ظرفیت 
پذیرش سرای نور محدود است، ولی در هر 
شرایطی اگر به عمو‌علی و عمواکبر خبر برسد 
که کودکی بی‌سرپناه در خیابان‌های این شهر 
سرگردان است، آنها کفش و کلاه می‌کنند 
و به سراغش می‌روند تا او را به سرای امن 

بچه‌های خیابان دعوت کنند.

شادی‌های کودکانه
عطر ذرت بوداده در آشپزخانه سرا پیچیده 
و تنقات بچه‌ها آماده است. عمو‌علی در 
سالن آمفی‌تئاتر را باز کرده تا مسابقه را 
در آنجا تماشا کنند. بلوز آبی رادین در 
سبد رخت‌چرک‌ها بوده و او با لب و لوچه 
آویزان به سالن می‌آید. بچه‌ها ترجیح 
می‌دهند به جای تماشای فوتبال از میز 
پینگ‌پنگ، بیلیارد، دارت، فوتبال‌دستی 
و پلی‌استیشن اتاق بازی استفاده کنند. 
وقتی خاله در اتاق بازی را می‌بندد، راضی 
و ناراضی به طرف سالن آمفی‌تئاتر می‌روند. 
مسابقه فوتبال شروع شده است. سالن در 
سکوت فرو رفته و بچه‌ها با حیرت و تعجب 
به پرده سینمایی عریض و طویل مقابل خود 
چشم دوخته‌اند. لابه‌لای صدای شکستن 
تخمه‌ و بازشدن بسته‌های تنقلات فقط 
فریادهای کوتاه وهیجان‌زده ایلیا به گوش 
می‌رسد: »برو گوشه، از آنجا... وای!.. نشد!« 
خاله با بلوز ورزشی زیبایی سر می‌رسد و 
میان بچه‌ها دنبال رادین می‌گردد. تا پایان 
بازی زمان زیادی نمانده که فریاد شاد رادین 
و ایلیا در هم می‌پیچد. ایلیا از گل اول تیم 

محبوبش خوشحال است 
و رادین از اینکه لباس 
ورزشی نو به تن کرده است. 

زنگ فوتبال پسران نور
شادی و هیجان ایلیا تنها صدایی است که سکوت سنگین سالن را 
می‌شکند: »برو جلو، برو... گل...« در میان پسرهای خانه، ایلیا تنها داداشی 
است که لذت تماشای فوتبال را تجربه کرده است. امروز 2تیم لیگ برتر 
مسابقه دارند و پسرهای سرای نور دور هم جمع شده‌اند تا مسابقه را تماشا 
‌کنند. ایلیا گرمکن و شلوار ورزشی‌اش را پوشیده و منتظر شروع مسابقه 
است. کلاه شاپویی‌اش را روی سر می‌گذارد و خودش را در آینه ورانداز 
می‌کند. رادین کمد لباس‌هایش را به هم ریخته تا بلوز آبی‌اش را پیدا کند. 
کلافه و ناراحت است. پسران سرای نور چند خاله دارند که روزها کنارشان 
هستند و برای‌شان مادری می‌کنند. یکی از خاله‌ها می‌پرسد: »پسرم چیزی 

گم کردی؟« رادین بغض می‌کند و لب می‌چیند. باور اینکه او با این جثه ریز 
و فلفلی سال‌ها هزینه زندگی مادر و 2خواهرش را تامین کرده دشوار است. 
ایلیا پای تلویزیون بزرگ گوشه هال می‌نشیند تا ترکیب تیم‌ها را بشنود. 
او پیش از آنکه پدرش خانه و زندگی و حتی دخترش را پای بساط دود و دم 
و قمار ببازد، اوضاع روبه‌راهی داشته و حتی یک‌بار دربی پیروزی‌استقلال 
را در استادیوم دیده است، اما از 7سال پیش که درس و مدرسه را کنار 
گذاشت و برای گذران زندگی خودش و مادرش بنایی کرد، نجاری کرد و 
حتی هروئین فروخت، از دل و دماغ تماشای فوتبال و بازی گل‌کوچک افتاد. 
او امروز دوباره یاد گذشته‌ها افتاده است. مجید با شیطنت کانال تلویزیون 
را عوض می‌کند و صدای جیغ و داد ایلیا بلند می‌شود: »بذار ببینیم حمله 

کیه... خاله... اینو ببین!«

نکته

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان 
اجتماعی سازمان بهزیستی از 

پیگیری اصلاح آیین‌نامه قانون 
حمایت از اطفال برای ساماندهی 

کودکان خیابانی خبر داد

مرکز اقامتی سرای نور تنها مرکز اقامتی پسران 13تا 18ساله کارتن‌خواب شهر تهران است

خلاصه گزارش

معتادان بهبودیافته 
جمعیت طلوع 

بی‌نشان‌ها که پیش 
از اعتیاد بنا، نجار، 

آهنگر و نقاش 
بودند با دل و جان 
پای کار آمدند و به 

جبران همه روزها و 
شب‌هایی که برای 
فرزندانشان پدری 

نکرده بودند، در 
روبه‌راه کردن خانه 

پسران بی‌سرپرست 
سنگ تمام 

گذاشتند.

سرد و ولنگار حرف 
می‌زند. هر وقت 
رحیم از یتیمی و 

درد نداشتن خانه 
و خانواده می‌نالد 

سر درد دل او هم باز 
می‌شود: »خانواده 

را ول کن! کدام 
خانواده؟ من توی 

خیابان بزرگ شدم، 
شب و نصفه شب که 

می‌رفتم خانه یکی 
نمی‌پرسید تو کجا 

بودی؟ چی خوردی؟ 
چیکار کردی؟

بسیاری از 
کودکانی که در سرا 
پذیرش می‌شوند، 
شناسنامه ندارند 

و در تمام عمرشان 
از سایه خانواده و 
پدر و مادر محروم 

بوده‌اند. ما برای 
شناسنامه دار 
کردن و صدور 

برگه‌های هویتی 
این کودکان اقدام 

می‌کنیم و پس از 
مشاوره و برنامه‌های 

روانشناسی 
برنامه‌های تحصیل و 

آموزششان پیگیری 
می‌شود.

ظرفیت پذیرش 
سرای نور محدود 
است، ولی در هر 

شرایطی اگر به 
عمو علی و عمو 

اکبر خبر برسد که 
کودکی بی‌سرپناه در 
خیابان‌های این شهر 
سرگردان است، آنها 
کفش و کلاه می‌کنند 
و به سراغش می‌روند 

تا او را به سرای امن 
بچه‌های خیابان 

دعوت کنند.

 عمو‌علی می‌گوید: 
»ما حتی در دوران 
دانشگاه و تشکیل 

خانواده در کنار 
بچه‌ها هستیم 

و از آنها حمایت 
می‌کنیم. بعضی 

از پسران دوره 
مهارت‌آموزی 

رشته‌های مختلف 
فنی را گذرانده‌اند و 
می‌توانند با کار در 

کارگاه‌ها و مراکز 
مختلف گلیمشان را 
از آب بیرون بکشند.

 جنس اعتراضات اخیر از نوع سبک زندگی 
است که می‌توان آن را بدیع دانست

تلاش کشورها برای جلوگیری از انتشار 
محتوای خشن و دروغین در پلتفرم‌ها

مراسم اختتامیه جشنواره ایده‌پردازی تهران1404 چهارم 
آبان برگزار می‌شود تا ایده‌های برگزیده معرفی شوند

خط قرمز برای محتوا در 
شبکه‌های اجتماعی

 تصویرسازی
 از تهران1404
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 برخی بر این باورند نسلی که امروز با 

آن روبه‌رو هستیم موفق به برقراری گزارش
ارتباط با هنجارها، ارزش‌ها و 
بایسته‌های انقلاب نشده است. از منظر »سیدحسن 
موسوی‌چلک« جامعه‌شناس، برخی جوانان نسل 
چهارمی‌ که اکنون اعتراضاتی به برخی مسائل دارند 
برخلاف تبلیغاتی که از شکاف بین‌نسلی نسل جوان با 
جمهوری اسلامی می‌شود، تنها دچار تعارضاتی هستند 
که به‌درستی به آن پاسخ داده نشده است. در کتاب‌ 
»ظهور، میلنیال‌ها: نسل بزرگ بعدی« نوشته »ویلیام 
استراوس«  4نسل شناسایی شده که در مراجع 
جامعه‌شناسی مورد استناد قرار می‌گیرد. بر این اساس 
نسل چهارمی‌ها آرمانگرا هستند که پرسشگرهستند. 
سیدحسن موسوی‌چلک معتقد است این نسل پر از 
سؤال و ابهام است و به‌دلیل انباشتگی سؤالاتی که از 
گذشته باقی‌مانده مسئله بی‌پاسخ مانده خود را کف 
خیابان‌ها مطرح می‌کنند: »دین ما تأکید دارد باید 
فرزندان خود را به اقتضای زمانه تربیت کنیم که این 
اتفاق بعد از 4دهه که شاهد تغییراتی در هنجارها و 
ساختارها هستیم، رخ نداده است.« او در پاسخ به این 
سؤال که براساس آمارهای دستگاه‌های امنیتی بیشتر 

افراد بازداشت‌شده در رده سنی پایین قرار دارند که 
می‌توان از آنها به‌عنوان نسل چهارم بعد از انقلاب یاد 
کرد؛ آیا این موضوع را می‌توان نشانه شکاف بین‌‌نسلی 
به شمار آورد با رد این موضوع می‌گوید: »معتقدم 
شکاف بین‌نسلی در وقایع اخیر وجود ندارد. آنچه امروز 
شاهد آن هستیم تعارض بین‌نسلی است. در شکاف 
بین‌نسلی ارتباطی بین نسل‌ها نیست، اما اکنون 
شواهدی که تأیید کند دچار شکاف بین‌نسلی شده‌ایم 
در دست نیست؛ چراکه بین معترضان افرادی از نسل‌ها 
و گروه‌های دیگر نیز حضور دارند.« او در پاسخ به این 
سؤال که ممکن است بخشی از مطالبات درست مردم 
با جهت‌دهی سیاسی و موج‌سواری رسانه‌ها به محاق 
رفته و ابعاد دیگری پیدا کند، این مسئله را تأیید می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »هنگامی که تعارضات حل نشده باقی 
بماند و به شبهات و سؤالات به‌درستی پاسخ داده نشود، 
این مسئله می‌تواند منجر به ایجاد واکنش‌های تندی 
در جامعه شود. در این میان رسانه‌های ضد‌انقلاب نیز 
سوار بر موج مطالبه‌گری ایجاد شده به قسمتی از این 
مطالبات رنگ و جهت خاصی داده و آن را به نفع خود 
مصادره می‌کنند.«او راهکار جلوگیری از چنین 
جهت‌دهی‌هایی را ایجاد بستری برای طرح سؤال و 

اعلام اعتراض می‌داند و اضافه می‌کند: »یک سمت 
اعتراضات اخیر مردم هستند و سمت دیگر دولت 
به‌معنای عام آن است. آنچه سبب بروز این اتفاقات شد، 
توجه نکردن به نیازها یا توجه کمتر یا به شکل وسیع‌تر 
نبود بستر برای بیان نیازها و خواست‌هاست. تاکنون 
بستری  برای بیان اعتراض طراحی نشده است؛ گرچه 
اکنون گفته می‌شود چند مرکز برای اعلام اعتراض و 

راهپیمایی در حال طراحی شدن است.«

تحلیل‌های غلط را کنار بگذاریم
این استاد دانشگاه، در پاسخ به این سؤال که به‌نظر 
می‌رسد بخشی از معترضان، اعتراض خاصی ندارند 
و براساس احساسات دست به این کار می‌زنند گفت: 
ممکن است در روزهای نخست اعتراضات چنین 
افرادی در میان معترضان با نسبت بالا بوده باشند، 
اما به‌نظر می‌رسد با گذشت زمان بخش زیادی از 
افرادی که اعتراض دارند هدف مشخصی را برای ماندن 
در خیابان پیدا کرده‌اند. وی ادامه داد: »رفتارهای 
احساسی معمولا برای مدت طولانی باقی نمی‌مانند. با 
گذشت مدتی از حضور معترضان در خیابان ارزیابی‌ها 
نشان داده که افراد احساسی کمتر در تجمع‌ها شرکت 

 جنس اعتراضات اخیر از نوع سبک زندگی است که می‌توان آن را بدیع دانست

هدف غرب نابودی خانواده ایرانی است
غلامعلی حدادعادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
جامعه ما به سرعت به سمت دو‌قطبی شدن پیش می‌رود. یک 
عده حزب‌اللهی محض و یک عده هم صد‌درصد مخالف آنها. 
این یک واقعیت است که ما باید برای آن چاره‌اندیشی کنیم. 
باید بدانیم در جامعه با یک طیفی از سلیقه‌ها روبه‌رو هستیم که 
درعین‌حال که ما باید این طیف را به سمت معنویت، اسلامیت 
و... سوق بدهیم، واقعیتش را نباید انکار کنیم.حدادعادل گفت: 
نکته‌ای که آن را بسیار مهم می‌دانم رواج گفتمان عقلانی و 
استفاده از گفتمان عقلانی توسط متدینین و موافقان انقلاب 
است. بنده بیش از هر چیز، از این می‌ترسم که گفتمان انقلابی 
و اسلامی و دینی ما از عقلانیت تهی شود. اگر ما عقلانیت را از 
گفتمان انقلابی و اسامی‌مان کنار بگذاریم یا تضعیف شود، 
به‌دست خودمان به این دوگانگی و دوقطبی شدن کمک 
کرده‌ایم.این استاد دانشگاه با اشاره به خاطراتی از شهید مطهری 
گفت: عظمت و اهمیت شهید مطهری در عقلانی بودن او است. 
بزرگ‌ترین میراثی که مطهری از خود به جا گذاشته است، معرفی 
عقلانی اسلام است؛ شما در همین کتاب »مسئله حجاب« دقت 
کنید. ایشان روزی این کتاب را نوشته است که نه‌تنها حکومت 
اسلامی نبوده، بلکه برخی از هم‌لباس‌های آقای مطهری هم به او 
اعتراض می‌کردند که چرا این کتاب را نوشته است اما ایشان در 
دفاع از حجاب از بیان عقلانی استفاده می‌کند. عضو شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی با تأکید بر ضرورت ترویج اسام با گفتمان 
عقلانی در دانشگاه، تصریح‌کرد: بنده پیشنهاد می‌کنم در یکی از 
جلسات آینده همین حجاب به بحث گذاشته شود. اگر مناسب 
دیدید بنده هم شرکت می‌کنم. دوست دارم امثال خانم کولایی 
هم شرکت کنند، که می‌فرمایند »من بحث دینی نمی‌کنم، بحث 
فقهی نمی‌کنم«. خانم کولایی در حکومت اسامی نمی‌شود 
بحث فقهی نکنید، یعنی چه »من می‌خواهم درباره حجاب صحبت 
کنم، ولی بحث فقهی نمی‌کنم« این حکومت دینی را مردم برای 
این ایجاد کردند که احکام دینی را اجرا کند. حدادعادل افزود: مگر 
یادمان رفته است یکی از شعله‌های خشم مردم در سال57همان 
منظره افتضاح برهنه‌ای بود که شهریور57در جشن هنر شیراز 
نشان داده و منجر به حوادث 17شهریور شد! این مردم همان مردم 
بوده‌اند. مردم حتی از حکومت شاه هم نمی‌پذیرفتند که برهنگی 
در جامعه باشد و مقابل او ایستادند! وی گفت: ما که نمی‌توانیم از 
حضرت امام فقط به یک قول ایشان اکتفا کنیم؛ امام آمد که بگوید 
حکم خدا؛ خب این حکم خدا را ما باید هم به‌صورت عقلانی تبیین 
کنیم و هم برای اجرایش راه عقلانی پیدا کنیم. ولی نمی‌توانیم 
بگوییم بحث فقهی از حکومت جداست! حدادعادل با تأکید بر اینکه 
مردم ما که نمی‌خواستند حکومت سکولار تشکیل بدهند، توضیح 
داد: اگر کسی می‌خواهد حکومت سکولار هم تشکیل بدهد، خوب 
است به این سؤال جواب بدهد که با برهنگی تا کجا باید مدارا کرد؟! 
حتی در فرانسه هم اگر کسی بخواهد برهنه مطلق شود همان 
پلیس‌های مرد خشن جلوی او را می‌گیرند؛ چون آنجا هم معتقدند 

برهنگی یک حدی دارد./ فارس

سیاست

تشکیل پرونده علیه آمریکا 
درخصوص اغتشاشات

کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر گفت: به دلیل 
دخالت و نقش مستقیم آمریکا در اغتشاشات اخیر، مقرر شد 
پرونده‌ای حقوقی در دادگستری تهران برای تعیین خسارات 

تشکیل و رأی لازم علیه این کشور صادر شود.
 دبیر ستاد حقوق بشر همچنین با اشاره به نقش مخرب 
شبکه‌های تلویزیونی ایران اینترنشنال و بی‌بی‌سی فارسی 
در هدایت و تحریک به اغتشاش، تخریب اموال و تجهیزات 
عمومی و خصوصی، اقدامات تروریستی و ارائه آموزش‌های 
چگونگی ایجاد درگیری و ساخت وسایل مربوطه، گفت: این 
2 شبکه و عوامل آن باید به فهرست گروه‌ها و افراد تروریستی 
اضافه شوند. از سوی دیگر، پرونده‌های مستندی درخصوص 
این شبکه‌ها در حال تدوین است و اقدامات قضایی در محاکم 
داخلی و خارجی علیه آنها به‌زودی پیگیری خواهد شد.در این 
میان، نقش کشورهای میزبان و حامی این شبکه‌ها، یعنی 
انگلیس و عربستان سعودی، نیز از سوی دستگاه‌های ذیربط 

حاکمیت مغفول نخواهد ماند./ ایسنا

حقوق بشر

تعارض داریم، نه شکاف بین‌نسلی 

زهره الهیان 
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

در اروپا دستگیری‌های زیادی صورت 
می‌گیرد اما اخبار آن منعکس نمی‌شود 
این در حالی است که اگر در ایران اتفاق 
پیش‌پا افتاده‌ای رخ دهد، بزرگ‌نمایی 
کرده و موضوع را نقض حقوق بشر 
می‌دانند. این در حالی است که دخالت 
کشورهای خارجی در امورداخلی ایران 
خاف حقوق بین‌الملل بوده و مردود 

است./ خانه ملت

هادی بیگی‌نژاد 
نماینده مجلس

برگزاری تجمع در فضای دانشگاهی 
سابقه مکرر دارد و ما هم طی دوران 
دانشجویی تجمعات اعتراضی بسیاری 
برگزار کردیم. با این حال طبیعی است 
زمانی که اعتراضات به آشوب کشیده 
شود، با آن برخورد می‌شود.طی چند 
سال اخیر نیز تجمعات اعتراضی 
بسیاری مقابل مجلس شکل گرفته 
که در بسیاری موارد به آنها رسیدگی 

شده است./ ایسنا

کرده‌اند. نباید افرادی را که در خیابان هستند و نقل‌قول‌خبر
اعتراض دارند تحقیر کرد تا خشم آنان دوچندان شود. 
این افراد را باید در چارچوب‌های گفت‌وگومحور به 
سمت پیگیری عقلانی و منطقی خواسته‌هایشان 
هدایت و در این چارچوب برای پیگیری خواسته‌ها و 
تحقق آن برنامه و زمان مشخصی را تدوین کرد. اگر 
مسئولان به این سمت حرکت کنند، نه‌تنها تعارض 
ایجاد شده به حداقل می‌رسد، بلکه خطر شکاف 
بین‌نسلی که اکنون تازه رخ نمایانده است، برطرف 
می‌شود. اگر این تعارض‌ها و سؤالات بی‌پاسخ بماند 
ممکن است افراد برای رسیدن به جواب سؤالات خود 

راهکارهای دیگری را پیگیری کنند.« 

جنس اعتراضات امسال بدیع بود
این جامعه‌شناس در ادامه با اشاره به اینکه در سال‌های 
اخیر تحقیقات متعددی درباره وضعیت سرمایه 
اجتماعی کشور و نیز موشکافی جنس اعتراضات 
شکل گرفته انجام شده است، می‌گوید: »در مقاطع 
مختلف جنس اعتراضاتی که انجام شده عمدتا 
اقتصادی و بعضا سیاسی بود. اما جنس اعتراضات 
اخیر از نوع سبک زندگی است که می‌توان آن را بدیع 
دانست. گرچه در این بین شعارهای اقتصادی و بعضا 
سیاسی نیز سر داده می‌شود، اما غالب شعارها نوع 
دیگری از اعتراض را نشان می‌د‌هد که قبلا تجربه‌ 
آن را نداشته‌ایم.« موسوی‌چلک، برخی اظهارنظرها 
و واکنش‌ها به اعتراضات اخیر را تشدید‌کننده 
تنش در جامعه می‌داند و بر اهمیت تبدیل شدن 
مسئولان به آتش‌نشان و نه آتشفشان در شرایط 
کنونی تأکید می‌کند: »باید مانع برخی اظهارنظرهای 
غیرمسئولانه، رفتاهای نادرست و اقداماتی شد که 
می‌تواند به احساس مردم خدشه وارد کند. گرچه 
دولت تلاش می‌کند با برخی اقدامات مانند افزایش 
حقوق‌، پاسخ به برخی مطالبات انباشته اصناف و مانند 
آن، معترضان را آرام کند، اما نباید انتظار داشت این 
اقدامات بتواند به سرعت از نارضایتی معترضان کم 
کند.« این جامعه‌شناس توصیه‌ای مهم به مسئولان 
و تصمیم‌گیرندگان می‌کند و می‌گوید: »باید برخی 
ساختارهایی که منجر به بروز فساد می‌شود را به 
سرعت شناسایی و با اصلاح قوانین و سازوکارها 

آن ساختارهای معیوب 
را اصلاح کرد و به افراد 
فرصت داده شود تا 
حرف خود را در 
چارچوب‌های عقلانی 

بگویند تا کسی حس  
نکند حرفش شنیده 

نمی‌شود.«
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با فراگیرشدن اینترنت و گسترش 
پلتفرم‌های گوناگون ازجمله 
پیام‌رسان‌ها، شبکه‌های اجتماعی، 
موتورهای جست‌وجو، مسیریاب‌ها، اپلیکیشن‌های 
مالی و فروشگاه‌های مجازی، بسیاری از کشورها 
نیاز به قانونگذاری در این حوزه را به‌تدریج احساس 
کردند. وقوع جرائم گوناگون در فضای مجازی باعث 
شد که کشورها براساس قوانین موضوعه مانع از وارد 
آمدن خسارت به افراد و گروه‌های مختلف شوند. 
شاید معروف‌ترین قوانین مربوط به اتحادیه اروپا 
 )GDPR(با نام مقررات عمومی حفاظت از داده
و قانون حفاظت از حریم خصوصی کودکان در 
فضای مجازی)coppa( در آمریکا باشد. در این 
میان، خود پلتفرم‌ها هم با وضع قوانین و مقررات 
محتواهای نامناسب در سالم‌سازی‌ فضای مجازی 
تلاش می‌کنند. محتوای مستهجن، خشونت آمیز، 
اخبار جعلی، توهین و افترا همچنین بخشی از 
جرائمی است که کشورها می‌توانند با استناد به 

قوانین پلتفرم‌ها را جریمه و حتی فیلتر کنند.

جریمه ۱.۲۵میلیون یورویی در فرانسه
در سال ۲۰۱۹ فرانسه قانونی را برای مقابله با جرائم 
در شبکه‌های اجتماعی تصویب کرد. براساس این 
قانون، فرانسه به پلتفرم‌ها ازجمله اینستاگرام فرصت 
داده تا 24ساعت از زمان انتشار محتوای خشن و 
نفرت پراکن که از سوی کاربران منتشر می‌شود، 
نسبت به حذف آن اقدام کند. این در حالی است که 
جریمه‌ای به مبلغ 1.25میلیون یورويی در انتظار 

پلتفرم متخلف، درصورت تمرد از این قانون است.

ویتنام: در ویتنام هم به‌عنوان کشوری که علاقه‌مند 
به کنترل فضای مجازی است قوانینی در حال 
شکل‌گیری است که اجازه انتشار اخبار را تنها به 
بعضی از اکانت‌ها اعطا می‌کند. این تصمیم پس از آن 
گرفته شد که مقامات این کشور از رواج اخبار جعلی 
اظهار نگرانی کردند. رویترز چندی پیش گزارش 
داده بود که مقامات ویتنام همچنین در حال بررسی 
تدابیری هستند که از پلتفرم‌ها می‌خواهند محتوایی 
را که غیرقانونی است یا به امنیت ملی این کشور 

آسیب می‌رساند، حذف کنند.

ژاپن:  یکی از مواردی که باعث می‌شود که دولت‌ها 
بعضی از پلتفرم‌ها را جریمه کنند، ثبت نکردن دفتر 

نمایندگی در آن کشور است. چند ماه پیش، بعضی 
رسانه‌های خارجی اعلام کرده بودند که ژاپن قرار 
است برای غول‌های فناوری اطلاعات که موفق به 
ثبت دفتر مرکزی در ژاپن نشده‌اند، جریمه وضع کند. 
این کشور در مجموع از 48شرکت ازجمله توییتر، 
متا)صاحب فیسبوک( و گوگل خواست در یک بازه 
زمانی مشخص دفاتر خود را در این کشور ثبت کنند. 

روسیه: همچنین چندی پیش، دادگاهی در روسیه 
فعالیت شرکت متا در این کشور را به‌علت فعالیت‌های 
افراطی ممنوع کرد. قاضی این دادگاه رأی ممنوعیت 
را اینگونه قرائت کرد: »تصمیم دادگاه بدوی قانونی 
و موجه تلقی می‌شود و شکایت نمایندگان متا رد 
می‌شود.« دادستانی کل به این دلیل درخواست 
منع فعالیت این شرکت را به دادگاه داده بود که 
متا می‌خواست به ساکنان تعدادی از کشورها اجازه 
دهد تا اطلاعات حاوی درخواست خشونت علیه 

شهروندان روسیه را منتشر کنند.

انگلیس: علاوه بر این، در سال 2021 انگلستان 
قوانینی را به تصویب رساند که هدف آن پلتفرم‌های 
تصویری بود. حفاظت از کاربران و افراد زیر 
سن قانونی در مقابل نفرت پراکنی و ویدئوهای 
خشونت‌آمیز علیه گروه‌هایی خاص، هدف این 
قانون عنوان شد. به این ترتیب آفکام)رگولاتور 
انگلستان در بخش رسانه‌ها(، مقررات جدیدی برای 
پلتفرم‌های تصویری مانند اینستاگرام، تیک‌تاک، 
اسنپ چت، ویمو و توییچ وضع کرد. آنها باید اقدامات 
مناسب برای محافظت کاربران در مقابل محتوای 
مخرب را انجام می‌دادند و محتوای خشن در قالب 
محتوای تروریستی، نژادپرستی و موارد دیگر 

تعریف می‌شد.
 

هند: اما هند با بیش از ۵۰۰میلیون کاربر در فضای 
مجازی قانونی با عنوان ITA را به تصویب رسانده تا 
بتواند از گسترش اخبار جعلی، محتوای خشن و نفرت 
پراکنی در شبکه‌های اجتماعی جلوگیری کند. این 

قانون که در سال 2000تصویب و پس از آن در سال 
2005 اصلاح شده برای مقابله با تروریسم سایبری 
تدوین شده است. همچنین شرکت‌های فناوری 
ملزم هستند درصورت دریافت دستور از دادگاه یا 
دولت، محتوای مورد نظر را حذف کنند. این در حالی 
است که سازمان‌های دولتی و دستگاه قضایی هند 
می‌توانند پلتفرم‌ها ازجمله اینستاگرام را ملزم به 

حذف محتوای غیرقانونی کنند.

اندونزی: همچنین چند ماه پیش، اندونزی از 
غول‌های فناوری ازجمله متا خواست که برای ادامه 
فعالیت در این کشور باید درخواست مجوز دهند. 
خبرگزاری فارس در این مورد نوشته که الزام به 
ثبت نام، بخشی از مجموعه قوانینی است که برای 
نخستین بار در نوامبر 2020 منتشر شد. این مجموعه 
قوانین به مقامات اجازه می‌دهد تا به پلتفرم‌ها دستور 
دهند محتوایی را که غیرقانونی تلقی می‌شود یا نظم 

عمومی را برهم می‌زند، طی ۲۴ساعت حذف کنند.

ممنوعیت نفرت‌پراکنی در  پلتفرم‌ها
بسیاری از کشورها با وضع قوانین مختلف تلاش می‌کنند از انتشار محتوای خشن و دروغین در پلتفرم‌ها جلوگیری کنند

پیش‌بینی مرگ با استفاده از 
ساعت‌های هوشمند

یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که اندازه‌گیری با حسگرهای 
حرکتی که روی مچ دست بسته می‌شوند، خطر مرگ را تا 
5سال آینده نشان می‌دهند. به گزارش دیلی بیست، این 
تحقیق به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین اعتبارسنجی‌‌ها درباره 
فناوری‌های پوشیدنی تا به امروز، امکان استفاده از سیستم 
تشخیص حرکت در تلفن‌‌های هوشمند را برای بررسی 
سلامت بیمار بدون نیاز به مراجعه حضوری به مطب پزشک، 
 PLOS افزایش می‌‌دهد. این مطالعه که در مجله علمی
Digital Health منتشر شد، از داده‌های حدود 100هزار 
بریتانیایی در بانک زیستی بزرگ انگلیس که جمع‌آوری 
اطلاعات سامت و بیومتریک افراد را در سال2006 آغاز 
کرده و تا 14سال بعد همچنان آن را دنبال می‌کند، استفاده 

کرده است. 

طی استفاده یک هفته‌ای شرکت‌کنندگان این تحقیق از 
Urbana- حسگرهای مچی، محققان دانشگاه ایلینویز در
Champaign مدلی طراحی کردند که شتاب فرد و مسافت 
طی شده را به بخش‌های 6دقیقه‌ای تبدیل می‌کند. به‌گفته 
بروس شاتز، نویسنده این مطالعه و محقق علوم کامپیوتر 
دانشگاه ایلینویز، دانشمندان این مدت زمان را برای تقلید 
از آزمایش پیاده روی 6 دقیقه‌ای انتخاب کردند که معمولا 
در بررسی عملکرد قلب و ریه در طول یک چکاپ پزشکی 
انجام می‌شود. در این نوع چکاپ طی 6دقیقه فرد با سرعت 
متعادل راه می‌رود و کل مسافت طی شده آنها  با معیارهای 
سنی مقایسه می‌شود. شاتز گفت: این آزمایش معیار خارجی 
بسیار خوبی است از آنچه در داخل بدن می‌گذرد و می‌تواند به 
راحتی با استفاده از شتاب سنج موجود در حسگر مچ دست یا 

یک تلفن ارزان قیمت تکرار شود.
پیش‌بینی‌های مربوط به مرگ در آینده که توسط این مدل 
طراحی شده از سوی محققین انجام شد، در 72درصد موارد 
پس از یک سال و 73درصد پس از 5سال درست از آب درآمده 
بود. به‌گفته شاتز این مطالعه نمایش امیدوارکننده‌تری از 
فناوری‌های نظارتی مانند سنسورهای تلفن هوشمند و 
ساعت‌های هوشمند مچی است. دانلود اپلیکیشنی که سلامت 
شما را در طول روز اندازه‌گیری کند، می‌تواند راهی راحت و 

بدون درد برای حفظ سلامت افراد و عمر طولانی‌تر باشد.

دهقانی: ایجاد بازار واقعی برای 
محصولات داخلی ضروری است

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، سرپرست معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری با تأکید بر اینکه بازار داخلی، ناموس ملی است، 
گفت: هر میزان از بازار داخلی که در دست خارجی‌‌ها باشد به 
کیان کشور آسیب می‌زند. به‌گزارش عصر ایران، دهقانی در آیین‌ 
گرامیداشت روز ملی استاندارد، گفت: ایجاد بازار واقعی برای 
محصولات ایران‌ساخت ضروری است. سازمان ملی استاندارد 
باید محصولات و خدمات دانش‌بنیان را برمبنای استانداردهای 
دنیا انطباق دهد. او با تأکید بر صیانت از بازار داخلی، گفت 
سازمان ملی استاندارد می‌تواند در نقطه‌ای قرار گیرد که الزام و 
مقررات استفاده از استاندارد داخلی را در صنعت، معدن، نفت، 
انرژی و کشاورزی را ایجاد و تضمین کند. سرپرست معاونت 
علمی و فناوری در ادامه به اهمیت استانداردسازی در توسعه 
بازار محصولات دانش‌بنیان اشاره کرد و گفت: از بزرگ‌ترین 
فناوری‌هایی که بشر برای افزایش کیفیت، ایجاد گفتمان 
در حوزه علم به آن دست پیدا کرد تحت عنوان استاندارد 
است. اقتصاد دانش بنیان زمانی شکل می‌گیرد که بتوانیم 
زیرساخت‌های توسعه علم و فناوری را در کشور توسعه دهیم. 

دانش‌بنیان فناوری

شرکت اینتل از نسل بعدی فناوری 
تاندربولت خود رونمایی کرد که 
سرعت انتقال داده‌ها را تا ۳برابر 
افزایش می‌دهد. شرکت اینتل 
یک نمونه اولیه از نسل جدید رابط 
تاندربولت )Thunderbolt( خود را به 
نمایش گذاشت. تاندربولت جدید که 
هنوز نام رسمی آن اعلام نشده است، 
۸۰گیگابیت در ثانیه )Gbps( پهنای 
باند را در هر 2جهت ارائه خواهد کرد.

 ۳ 
برابر 

یک ایستگاه شارژ فوق سریع برای 
وسایل نقلیه الکتریکی در چین ساخته 
شده که می‌تواند ۲۰خودرو را به‌طور 
همزمان در 8دقیقه شارژ کند. این شارژ 
8دقیقه‌ای، طی بیش از ۲۰۰کیلومتر 
مسیر را توسط هر خودرو ممکن می‌کند. 
این نخستین ایستگاه شارژ هوشمند 
استاندارد شده در کشور چین است که 
با استفاده از یک سیستم ذخیره انرژی 
که توسط ریز شبکه جریان مستقیم 

)DC( تغذیه می‌شود، کنترل می‌شود.

۸ 
 دقیقه شارژ 

عدد خبر

اینترنت
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تهران امروز در دورانی به سر 

گزارش
می‌برد که مشکلاتی از قبیل 
ترافیک، حمل‌ونقل، آلودگی هوا، 
مدیریت پسماند، فرایند ساخت‌وساز و... این شهر 
را نیازمند ایده‌های تازه کرده است؛ اینکه چگونه 
می‌توان از مشکلات شهر به نفع شهروندان کاست 

تا پایتخت به شهری زیست‌پذیرتر تبدیل شود.
به گزارش همشهری، مدیریت ششم شهری 
از ابتدای شروع فعالیت، برنامه‌ریزی خود را تا 
پایان سال1403 اعلام کرد تا وضعیت شهر 
تهران را بهبود ببخشد؛ این در حالی است که 
کم‌کم به پایان برنامه ‌5ساله سوم شهر تهران 
نزدیک می‌شویم و مدیریت شهری مشغول 
تنظیم برنامه چهارم شده؛ برنامه‌ای که این‌بار 
4ساله تدوین می‌شود تا چشم‌اندازها و الزامات 
دقیق‌تر و روشن‌تری را در برنامه بگنجاند. در عین 
حال، برای آنکه ترسیم بهتری از آینده نزدیک 
پایتخت صورت بگیرد، مرکز نوسازی و تحول 
اداری شهرداری تهران نیز با برگزاری رویداد 
ایده‌پردازی تهران1404 در تلاش است تصویر 

قابل‌قبولی از پایتخت1404ِ ارائه دهد. 
این سازمان چندی پیش با ارائه فراخوانی از 
شهروندان درخواست کرد تا ایده‌های خود را 
در 5محور به جشنواره ایده‌پردازی تهران1404 
ارسال کنند. رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری 
شهرداری درباره علت برگزاری این رویداد 
گفت: »مدیریت شهری تهران به‌منظور جلب 
مشارکت عموم شهروندان تهران، متخصصان و 
دانشگاهیان، نخستین رویداد مردمی ایده‌پردازی 
شهری تهران با عنوان »تهران1404« را اجرا کرد. 
این رویداد مشارکت عمومی در حل مسائل مهم و 
دارای اولویت کلانشهر تهران و دیگر کلانشهرهای 
ایران را دنبال کرد.« محمدعلی الفت‌پور ادامه 
داد: »هم‌افزایی مؤثر و هدفمند جامعه علمی، 
دانشگاهی و اندیشگاهی با مدیریت شهری، 
اشتراک دانش و انتقال تجارب موفق کلانشهرها 
در حوزه مدیریت شهری، بهره‌برداری از راهکارها 
و پیشنهادهای خلاقانه جامعه علمی، کارمندی 
و شهروندی در حل چالش‌های شهری، بهبود 
فرایندهای اولویت‌دار شهرداری تهران و افزایش 
رضایتمندی شهروندان از اهداف این رویداد 

به‌شمار می‌آید.« 
بدین‌ترتیب، نخستین رویداد ایده‌پردازی مردمی 

شهری تهران به‌عنوان قدم اول مشارکت عمومی 
در حل مسائل اساسی پایتخت و کلانشهرهای 
ایران برگزار شد. البته مراسم اختتامیه رویداد 
ایده‌پردازی تهران1404 قرار است 4آبان‌ماه 

برگزار شود. از میان ایده‌های ارسال شده، 
115ایده در روز اختتامیه به داوری گذاشته شده 

و 15ایده به مرحله نهایی صعود خواهند کرد.
رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری 

تهران در این رابطه گفت: »در روز اختتامیه 
این ایده‌ها در 5پنل تخصصی توسط 5داور به 
رأی گذاشته می‌شوند و از این تعداد 15ایده به 
مرحله نهایی راه پیدا می‌کنند. در محله نهایی 
هیأت داوران یک ایده را به‌عنوان برترین ایده 
انتخاب خواهند کرد.« البته 15ایده راه‌یافته 
به مرحله نهایی قابلیت اجرا در شهر تهران را 

خواهند داشت.
الفت‌پور درباره نحوه داوری نیز گفت: »ایده‌های 
ارسال شده در 2مرحله توسط ارزیابان متخصص 
در محورهای مربوطه ارزیابی شده‌اند. در بخش 
کارکنان ارسال ایده از طریق سامانه نظام 
پیشنهادها و ارزیابی نیز از طریق همین سامانه 
انجام شد. در بخش مردمی و دانشگاهی نیز 
ارزیابی توسط ارزیابان تخصصی صورت گرفته 

است.« 
رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری 
تهران گفت: »اولین دوره رویداد را پشت سر 
گذاشتیم و این رویداد به‌طور فصلی با عناوین 
دیگری از اولویت‌های مدیریت شهری برگزار 

می‌شود.« 

تصویرسازی از تهران1404
مراسم اختتامیه جشنواره ایده‌پردازی تهران1404 چهارم آبان برگزار می‌شود تا ایده‌های برگزیده معرفی شوند

ایده کاهش تولید پسماند مورد 
توجه شرکت‌کنندگان 

ایده‌هایی که در رویداد ایده‌پردازی تهران 1404در حوزه خدمات 
شهری مطرح شد، در مورد شیوه‌های نوین مدیریت پسماند بود. 
اغلب شرکت‌کنندگان ایده‌های خود را در حوزه مدیریت پسماند 
به این جشنواره ارسال کردند. داوری‌های اولیه انجام شد و روز 
چهارشنبه 15ایده در مرحله نهایی داوری خواهند شد. در واقع 
بعد از داوری نهایی بهتر می‌توان گفت که اجراي ایده‌های برتر 
چه تأثیری در مدیریت شهری تهران خواهند گذاشت. با این حال، 
اکثر ایده‌هایی را كه در حوزه مدیریت پسماند به‌دست ما رسیده 
می‌توان به 3 بخش تقسیم کرد؛ یکی ایده کاهش تولید پسماند 
و راه‌های جلوگیری از تولید پسماند زیاد، دوم شیوه مدیریت 
جمع‌آوری و حمل پسماند و سوم، ایده‌پردازی درخصوص نحوه 
بازیافت و تبدیل آن به انرژی و... . در فراخوان خدمات شهری 
هم قشر دانشگاهی شرکت کردند. همچنین همکاران و مدیران 
شهرداری تهران و نيز از کلانشهرهای دیگر کشور در این رویداد 
مشارکت کردند. در مورد ایده‌های برگزیده تصمیم‌گیری می‌شود 
که آیا شهرداری اجرای آن را به‌عهده می‌گیرد یا اینکه بخش 
خصوصی وارد این کارزار می‌شود و یا با مشارکت مردمی این 
ایده‌ها به سرانجام می‌رسد. زمانی که ایده‌ها را بررسی می‌کردیم، 
برخی از ایده‌ها این قابلیت را داشتند که حتی سرمایه‌گذار خارجی 
این ایده‌ها را اجرا کند. محیط‌زیست و پسماند هم موضوع بسیار 
مهمی در شهر تهران محسوب می‌شود که در این رویداد مورد 
توجه شرکت‌کنندگان قرار گرفت. در واقع یک زمین بیشتر در عالم 
هستي وجود ندارد و تمام انسان‌ها باید برای حفظ آن تلاش کنند.

 ایده‌های شهروندان
حمایت آنها را به‌دنبال دارد

برای اینکه در شهرداری تهران مشارکت مردمی افزایش پیدا کند 
و شهروندان بتوانند در حوزه‌های مختلف نظرات و ایده‌های خود 
را مطرح کنند، رویداد ایده‌پردازی تهران 1404برگزار شد. اینکه 
شهروندان بتوانند ایده‌های نو ارائه بدهند تا به مرحله اجرایی 
برسد، خیلی خوب است. امیدوار هستیم که روز 4 آبان ماه با 
برگزاری مراسم اختتامیه، این جشنواره بتواند در روند پیشبرد 
مشارکت مردم تأثیر مثبتی داشته باشد. اگر شهرداری تهران 
بتواند مشارکت مردمی را افزایش دهد، قطعا طرح‌های شهرداری 
را به‌نحوی می‌توان اجرا کرد که نقش مردم هم در آن پرُرنگ باشد. 
زمانی که این ایده‌ها از دل خود مردم بیرون بیاید، مطمئنا اجرای 
آن حمایت شهروندان را به‌دنبال خواهد داشت. به‌نظر تاکنون 
روند برگزاری رویداد ایده‌پردازی تهران 1404به خوبی طی شده 

و امیدواریم که بعد از مراسم اختتامیه ایده‌های برتر اجرا شود.

پرویز سروری
نایب‌رئیس شورای شهر تهران

در مدت کوتاهی که از دوره مدیریت 
شهری جدید می‌گذرد، ۵۹۱دستگاه 
اتوبوس که به‌علت مشکلات فنی از 
رده‌خارج شده بودند با تعمیرات اساسی 
به ناوگان بازگشتند و ۲۰۰دستگاه 
اتوبوس جدید نیز خریداری شد. بعد 
از حدود ۱۲سال شاهد کمک دولت در 

زمینه خرید اتوبوس هستیم.

مهدی هدایت
سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران

بیش از 2ماه است که سقف اعتباری 
قبلی وام به پایان رسیده و هم‌اکنون 
بانک‌ها از پرداخت این تسهیلات 
به متقاضیان نوسازی در بافت‌های 
فرسوده امتناع می‌کنند که این موضوع 
با سیاست دولت در بحث مسکن 
هم‌راستا نیست؛ بنابراین خواستار 
ورود وزیر اقتصاد، بانک مرکزی و 
بانک مسکن به این موضوع هستیم تا 

ساخت‌وساز دچار وقفه نشود.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

محسن نطنزی؛ کارشناس تخصصی حوزه خدمات شهرییادداشت

فاطمه غلامپور؛ دبیر کمیته اجتماعی و فرهنگی ایده‌پردازینگاه

شهردار منطقه۱۷ با اشاره به اجرای 
طرح خدمت گفت که در 4ماه نخست 
سال حدود 15هزارو500تن تراش و 
روکش مکانیزه آسفالت انجام شده؛ 
درحالی‌که طی 7سال گذشته فقط 
7هزارو380تن آسفالت‌ریزی در منطقه 
صورت‌گرفته بود. به‌گفته رضا شنگی، 
نصب تجهیزات ترافیکی، خط‌کشی 
محوری، رفت‌وروب معابر و خیابان‌ها 
و... اقدامات پیش‌بینی‌شده در طرح 

خدمت هستند.

15500
تن

شهردار منطقه 2گفت که از ابتدای 
حائل  دیوار  ‌۷۰۰مترمکعب  سال 
سنگی در بخش‌های مختلف منطقه 
برای ارتقای ایمنی فضاهای شهری 
ایجاد شده است. محمدرضا رنجبر 
خاطرنشان کرد: »مسیل فرحزاد، 
دیوار سنگی شهرک بوعلی، کانال آبی 
خیابان میرمالک و محدوده مدرسه‌ای 
در خیابان پاشا، پروژه‌های تکمیل شده 
هستند و دیوار سنگی بوستان ونوس 

هم به‌زودی اجرایی می‌شود.«

700
مترمکعب

5 محور رویداد ایده‌پردازی تهران1404
  فرایند صدور پروانه ساختمان

  سازوکارهای جدید درآمد پایدار شهری
  مدل و نحوه مشارکت‌های مردمی و اجتماعی در مدیریت شهری

  روش‌های خلاقانه و نوین در مدیریت پسماند و بازیافت 
  طرح‌ها و ایده‌های نو در رفع مسئله ترافیک و حمل‌ونقل عمومی

مکث

وضعیت رویداد ایده‌پردازی تهران1404
  1443 ایده به رویداد ایده‌پردازی راه یافته‌اند.

   286 ایده در حوزه ترافیک و حمل‌ونقل عمومی
   259 ایده در حوزه مشارکت‌های مردمی

   270 ایده در حوزه مدیریت پسماند 
   276 ایده در حوزه درآمدهای پایدار 

   352 ایده در حوزه صدور پروانه ساختمانی
   115 ایده راه‌یافته به مراسم اختتامیه رویداد ایده‌پردازی

   15 ایده به مرحله نهایی راه می‌یابند.
   یک ایده به‌عنوان ایده برگزیده انتخاب می‌شود.
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زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

معدن کاوی یکی از مهم‌ترین عوامل تخریب 
زیستگاه‌های طبیعی است. شیوه موجود در 
فعالیت‌های معدن کاوی و معدن کاری نیز بر 
شدت تخریب‌ها می‌افزاید. اخیرا وزارت صمت 
از واگذاری 5هزار معدن دولتی به‌صورت مزایده 
به مردم خبر داده است. این خبر برای فعالان 
محیط‌زیست که سال‌هاست به نحوه برداشت 
غیرپایدار از منابع طبیعی در کشور و تخریب 
غیرقابل بازگشت مناطق طبیعی اعتراض دارند، 

یک اتفاق نگران‌کننده است.
سیدرضا فاطمی‌امین، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت با اعلام خبر واگذاری بیش از ۵هزار معدن 
دولتی در 3ماه آینده با هدف استفاده بهینه از 
این ظرفیت‌ها در راستای تولید و اشتغال گفته 
است:»متأسفانه در سال‌های گذشته به اندازه کافی 
اکتشاف نکرده‌ایم. اما از مهر پارسال یک کار ویژه 
در این خصوص آغاز شده که به‌واسطه آن مقرر 
شده است تا پایان سال۱۴۰۳ در بسیاری از مناطق 
کار اکتشاف با جدیت انجام شود. در این خصوص 
اکتشاف در استان خراسان جنوبی آغاز و کامل 
شد و اکنون در کردستان، کرمانشاه و آذربایجان 
غربی پروژه‌های اکتشاف معدنی فعالند و ما کار 

را به ‌سرعت توسعه خواهیم داد. واگذاری 5 هزار 
معدن کار بی‌نظیری است که به رونق معادن کمک 

می‌کند و در حال پیگیری و انجام است.«

فروش سرزمین
عباس محمدی، فعال محیط‌زیست و مدیر 
گروه دیده‌بان کوهستان معتقد است که بیش از 
80درصد از مجوز معادن مربوط به برداشت سنگ، 
شن و ماسه از کوهستان‌ها و بستر رودخانه‌های 

کشور است. 
عباس محمدی به همشهری می‌گوید: برای 
کشوری مثل ایران که منابع درآمدی مثل نفت 
و گاز دارد، استخراج از معدن بایستی در مواردی 
صورت پذیرد که آن ماده معدنی مثل فیروزه بسیار 
کم‌‌حجم، باارزش و یا حتی استراتژیک باشد. در 
حالی که این نوع واگذاری  مخرب محیط‌زیست 
است. نمونه چنین معادنی را در امتداد رود‌دره‌های 
کشور می‌توان دید. دره هراز و چالوس که سالانه 
میلیون‌ها گردشگر را در خود می‌پذیرد و فی‌نفسه 
می‌تواند منبع پایدار گردشگری باشد، با معادن 
شن و ماسه احاطه شده است. کوهستان کرکس 
که یکی از تامین‌کنندگان منابع آبی دشت اصفهان 

است چندده‌ معدن فعال دارد.
مدیر گروه دیده‌بان کوهستان، برداشت خاک، 
سنگ، شن و ماسه را معدن کاوی نمی‌داند و به 
همشهری می‌گوید: این نوع خام فروشی کاری 

بسیار خطرناک است و سازمان منابع طبیعی باید 
جلوی این واگذاری گسترده را بگیرد. اخیرا وزیر 
راه و شهرسازی هم وعده واگذاری زمین برای 
ساخت ویلا داده است. این کار جز تخریب سرزمین 
نتیجه‌ای ندارد و همانطور که سال‌ها پیش عده‌ای 
با همین ایده واگذاری زمین به‌دنبال تصاحب زمین 
با رانت بودند و مقام معظم رهبری جلوی کار آنها 
را گرفت، باید مانع از تخریب محیط‌زیست به اسم 
تولید ثروت باشیم. چون این کار فقط منجر به از 

بین رفتن سرزمین می‌شود.

تخریب طبیعت بدون رعایت موازین 
محیط‌زیست

علی‌اصغر رضایی‌نیا از اعضای ستاد مردمی احیای 
کرکس‌کوه »سماک« نیز در گفت‌وگو با همشهری 
واگذاری بیش از 5هزار معدن در سراسر کشور را 
خبر ناگواری برای محیط‌زیست ایران می‌داند و 
می‌گوید: معادن بسیار زیادی در محدوده منطقه 
حفاظت شده کرکس‌کوه وجود دارد و در این 
سال‌ها تأثیر مخرب معادن بر همه روشن شده 
است. افزودن بر تعداد معادن آن هم در شرایطی 
که قریب به اتفاق آنها، ضوابط زیست‌محیطی را 
رعایت نمی‌کنند تأثیر بسیار مخربی خواهد داشت.
این فعال محیط‌زیست با اشاره به اینکه برداشت از 
منابع طبیعی در کشور پایدار نیست، درباره آنچه 
بر اکوسیستم کوهستان کرکس آمده می‌گوید: 

علاوه بر ایجاد مناظر زشت در کوهستان‌های بکر، 
معدن کاری تأثیر زیادی بر حرکت آب و دبی آن در 
منطقه داشته است. تیره شدن برف در اثر نشستن 
گردوغبار روی آن باعث شده که یخچال‌های 
طبیعی منطقه، پیش از موعد گرم و آب شود. 
تردد کامیون‌های سنگین کومه‌های قنات‌ها را 
خراب می‌کند و ذرات خاک را روی برگ گیاهان 
می‌نشاند. این بر رشد و باروری گیاهان تأثیر 
مخرب دارد. معدن‌کاران برای جبران خسارت به 
پوشش گیاهی بادام وحشی، تا‌ به حال  400هکتار 
جنگل بادام کوهی کاشته‌اند ولی تا‌کنون به نتیجه 

نرسیده‌اند.
‌علی‌اصغر رضایی‌نیا نیز معتقد است که بیشتر
 معدن کاران ضوابط زیست‌محیطی را رعایت 
نمی‌کنند و روش معدن کاری هم مزید بر علت 
شده است. او می‌گوید: معادن به جای نفوذ در 
عمق، در سطح خاک امتداد می‌یابند و وسعت 
تخریب را بیشتر می‌کنند. از آنجایی که دامنه 
کوه‌ها زیستگاه انسان و حیات وحش است و معادن 
کشور نیز در مناطق کوهستانی قرار دارد، راه‌اندازی 
5هزار معدن دیگر منجر به آسیب به محیط‌زیست 
انسانی و طبیعی می‌شود. با راه‌اندازی معادن در 
کرکس، جمعیت حیات وحش در این منطقه 
کاهش یافته است. بیشترین آسیب را ریزجثه‌هایی 
مثل پرندگان و حشرات دیده‌اند. معدن، زیستگاه‌ها 

را جزیره‌ای و تکه‌تکه می‌کند.

خطر 5 هزار معدن جدید برای محیط زیست
فعالان محیط‌زیست معتقدند واگذاری معادن بدون بررسی ابعاد تخریب‌های محیط‌زیستی نتیجه‌ای جز تخریب سرزمین ندارد

 توسعه پوشش گیاهی کشور
 یک ضرورت است

با توجه به اینکه کشور ما در منطقه خشک و نیمه‌خشک قرار 
دارد، توسعه پوشش گیاهی امروز امری ضروری در کشور 
است. عباسعلی نوبخت، معاون وزیر و رئیس سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور این نکته را در سفر دیروز به 
استان گلستان و در نشست منطقه‌ای حدنگاری )کاداستر( 

استان‌های شمالی کشور اعلام کرد.
به‌گزارش همشهری، طی 5دهه اخیر ایران نیمی از 
جنگل‌های خود در رویشگاه زاگرسی و هیرکانی را از دست 
داده است. مشکلاتی از قبیل راهسازی، طرح‌های اشتغال، 
ویلاسازی، آتش‌سوزی و قطع درختان همواره بلایی برای 
درختان شمال و غرب کشور بوده و اگر طرح‌های جامع تنفس 
و حفظ جنگل‌ها از سال96 اجرایی نمی‌شد قطعا این روند 
سرعت بیشتری نسبت به وضع فعلی می‌گرفت. با وجود این 
روند، افزایش صدها درصدی قیمت زمین و ویلا آنچنان به 
جان جنگل‌های شمالی و زاگرسی افتاده که سازمان منابع 
طبیعی را بر آن داشته تا برای جنگل‌های ارزشمند هیرکانی 

و بلوط‌زارها سند تک برگی بگیرد.
در نشست دیروز سازمان منابع طبیعی که با حضور رئیس 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، رئیس سازمان امور اراضی، 
استاندار و رئیس‌کل دادگستری گلستان و مدیران کل ثبت 
و امور اراضی استان‌های گلستان، مازندران، گیلان و اردبیل 
در گرگان برگزار شد، نوبخت گفت: به دستور رئیس‌جمهور 
باید ظرف مدت ۴سال، یک میلیارد اصله نهال در کشور 
تولید و در مناطق مختلف غرس شود. وی تأکید کرد با توجه 
به اینکه کشور ما در منطقه خشک و نیمه‌خشک قرار دارد، 
توسعه پوشش گیاهی امروز امری ضروری در کشور است. 
رئیس سازمان منابع‌طبیعی همچنین طی سفر اخیر خود به 
استان گلستان، ضمن دیدار با مردم و ذینفعان بخش زیارت 
گرگان و کوهمیان آزادشهر، از پروژه‌های آبخیزداری این دو 

بخش بازدید کرد.
نوبخت با اشاره به اهمیت اثربخشی این پروژه‌ها در مدیریت 
سیلاب گفت: سرمایه‌گذاری در این پروژه‌ها از بسیاری از 
خطرات و آسیب‌های احتمالی پیش رو جلوگیری به‌عمل 
می‌آورد و خسارات جانی و مالی را به حداقل کاهش می‌دهد. 
وی همچنین اضافه کرد که اجرای پروژه‌ها را باید مردم 
لمس کنند و به نقطه امیدبخشی برای زندگی برسند. 
رئیس سازمان منابع طبیعی همچنین گفت: اجرای این 
پروژه‌ها بدون توجه به نگرش و جامعیت آن نمی‌تواند به 
نتیجه مناسبی منجر شود و مدیریت جامع آبخیز امری مهم 
است و باید تصمیم‌گیرندگان به این باور برسند که به سمت 
مدیریت جامع در حوزه آبخیز گام بردارند. وی هدف از اجرای 
پروژه‌های آبخیزداری را افزایش پوشش گیاهی و جلوگیری 

از مخاطرات و کاهش خسارات ناشی از سیلاب‌ها دانست.

خبر روز نقل‌قول‌خبر

اصله نهال در نهالستان استان گلستان 
تولید و آماده انتقال برای غرس شدن 
است. حمید سلامتی،مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان گلستان 
گفت: این تعداد نهال تولید شده برای 
توسعه فضای سبز، زراعت چوب، 
جنگلکاری و مرتع برنامه‌ریزی شده 
است. هم‌اکنون ۲هزار هکتار ذخیره‌گاه 
جنگلی درختان سرخدار در این استان 

وجود دارد.

4
میلیون

الوار قاچاق جنگلی در استان اردبیل 
کشف شد. محمود قلی‌زاده،مدیرکل 
منابع طبیعی استان اردبیل با 
اعلام این خبر گفت: استان اردبیل 
ییلاقی،  مرتع  هکتار  902هزار 
قشلاقی و میان‌بند و همچنین 65هزار 
هکتار جنگل دارد، گونه‌های غالب 
جنگل‌های استان اردبیل را فندق، 
ارس، بلوط، زبان گنجشک و افرا 

تشکیل می‌دهد.

82
اصله

عدد خبر

نقی شعبانیان
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی 

برای آنکه بیش از این به جنگل از 
لحاظ آتش‌سوزی، قاچاق چوب، چرای 
دام و تصرف به عرصه آسیبی نرسد 
ضرورت دارد طرح مدیریت پایدار 
منابع طبیعی منطقه هیرکانی هرچه 
زودتر اجرایی شود. قانون تنفس 
جنگل تا سال99 اجرا شد و متأسفانه 
طی 4سال اخیر طرحی در منطقه 
هیرکانی جایگزین و اجرایی نشده 

است.

سیروس داوودی 
مدیرکل منابع طبیعی آذربایجان‌شرقی

طی 6ماه نخست سال‌جاری ۲۱فقره 
آتش‌سوزی در مساحت ۱۳۷هکتار 
از جنگل‌ها و مراتع استان با تاش 
جهادی و حضور به موقع همکاران 
منابع طبیعی و کمک همیاران طبیعت 
و بسیجیان در جنگل‌های ارسباران 
اطفا شده است. همچنین برای 
حراست از جنگل‌ها قرارداد دیده‌بانی 
و به کارگیری ۷۰ نفر از بسیجیان امضا 

شده است. 
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عکس خبر

تولید بیش از 19میلیون قطعه ماهی 
زینتی در قزوین 

مدیر شیلات و آبزیان سازمان جهادکشاورزی استان قزوین گفت: 
در نیمه نخست سال‌جاری بیش از ۱۹میلیون‌و۸۰۰ هزار قطعه 

انواع ماهیان زینتی در ۹۳واحد پرورشی استان تولید شده است.
به‌گزارش ایرنا، محمود قبادی افزود: هم‌اکنون یک‌هزارو۷۶۰ نفر در 
سطح استان در زمینه تولید ماهیان زینتی فعالیت دارند که از این 
تعداد ۶۶۰نفر به‌صورت مستقیم و مابقی غیرمستقیم در این شغل 
مشغول فعالیت هستند. وی همچنین با بیان اینکه استان قزوین 
رتبه سوم تولید ماهیان زینتی در سطح کشور را به‌خود اختصاص 
داده است، تأکید‌کرد: سال گذشته بیش از ۳۳میلیون‌و۲۰۰هزار 
قطعه انواع ماهیان زینتی در استان تولید شد. به‌گفته این مسئول، 
قزوین پس از استان‌های گیلان و اصفهان رتبه سوم از نظر تعداد 

ماهی زینتی تولید شده را به‌خود اختصاص داده است.
مدیر شیلات سازمان جهادکشاورزی استان قزوین با بیان اینکه 
قزوین بزرگ‌ترین تولیدکننده ماهیان زینتی در فضای سربسته 
کارگاهی محسوب می‌شود، گفت: سالانه بیش از 3 میلیون قطعه 
انواع ماهیان زینتی از این استان به‌صورت مستقیم یا با واسطه به 

خارج از کشور صادر می‌شود.
مدیر شیلات و آبزیان سازمان جهادکشاورزی قزوین با بیان اینکه 
بزرگ‌ترین واحد مسقف تولید و تکثیر ماهیان زینتی ایران و 
خاورمیانه در استان قزوین فعالیت دارد،  افزود: این واحد با ظرفیت 
تولید ۳۰میلیون قطعه انواع ماهیان زینتی از سوی سرمایه‌گذار 
بخش خصوصی در شهرک صنعتی لیا در حال احداث است و فاز اول 

آن با ظرفیت تولید ۱۰میلیون قطعه به بهره‌برداری رسیده است.
قبادی اضافه کرد: با راه‌اندازی 2فاز دیگر این مجموعه و بهره‌برداری 
سایر واحدهای در حال احداث، استان قزوین به قطب تولید و 

صادرات ماهیان زینتی کشور و منطقه تبدیل می‌شود.

 تکمیل پروژه‌های
ورزشی ناتمام  در کردستان 

مدیرکل ورزش و جوانان کردستان گفت: با اختصاص ۱۲۰میلیارد 
تومان اعتباری که از جانب دولت برای سال‌جاری و سال آینده برای 

ورزش استان مصوب شده، پروژه‌های ناتمام به اتمام می‌رسد.
به‌گزارش تسنیم، حامد جولایی افزود: کردستان در تمام میادین 
ورزشی این را اثبات کرده است که جوانان و بچه‌های این استان 

مملو از استعداد هستند.
مدیرکل ورزش‌ و جوانان کردستان با اشاره به اینکه در چند سال 
اخیر تاکنون بالغ بر 170پروژه ورزشی در استان افتتاح شده است، 
خاطرنشان کرد: با اختصاص 120میلیارد تومان اعتباری که از 
جانب دولت برای سال‌جاری و سال آینده برای ورزش استان مصوب 

شده، می‌توان پروژه‌های ناتمام را به اتمام رساند. 

عدد خبرمیز خبر 

مدیرکل آموزش و پرورش کرمانشاه 
گفت: امسال با حضور ۲۶هزار معلم 
در مدارس کرمانشاه کمبود معلم 

نداریم. 
به گزارش مهر، سلمان محمدی 
گفت: استان کرمانشاه به‌طور 
کلی حدود 3هزارو۶۰۰ مدرسه با 
۱۴هزار کلاس درس دارد و ۳۷۰هزار 
دانش‌آموز مشغول تحصیل هستند.

26000
معلم
کرمانشاه

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهادکشاورزی خوزستان گفت: 
۱۶هزارو۵۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی 
استان به زیرکشت چغندرقند پاییزه 
می‌رود. به گزارش ایسنا، تورج 
 نوروزی افزود: تاکنون بیش از

۸ هزار هکتار از اراضی کشاورزی در 
خوزستان به زیرکشت چغندرقند 
پاییزه رفته است و روند کشت 

همچنان ادامه دارد.

16500
هکتار

خوزستان

با پایان برگزاری آیین شکرانه فندق، بار دیگر گیلان با 
تولید 85درصد فندق کشور در صدر استان‌های گزارش

تولید‌کننده این محصول قرار گرفت. درحالی‌که سطح 
زیرکشت محصول فندق در شهرستان‌های املش، رودسر، سیاهکل، رودبار، 
تالش و آستارا به 20هزار و 250هکتار می‌رسد و امسال 23هزار تن محصول 
فندق از این اراضی برداشت شد، اما استان گیلان همچنان بهره‌ای از صنایع 
تبدیلی ندارد.ایران با داشتن6  استان تولیدکننده فندق، رتبه پنجم تولید این 
محصول در جهان را دارد. رئیس جهادکشاورزی گیلان معتقد است رشد 
صنایع تبدیلی نه‌تنها می‌تواند با اشتغال‌زایی بومیان موجب جلوگیری 
مهاجرت از روستا شود، بلکه راهی برای صادرات هم خواهد بود. صالح 
محمدی می‌گوید که رشد و توسعه صنایع تبدیلی فندق در گیلان، اختصاص 

اعتبار دولتی و پای کار آمدن سرمایه‌گذاران را می‌طلبد.

بی‌رونقی صنایع تبدیلی فندق 
برداشت فندق معمولا از اوایل شهریور آغاز می‌شود و تا پایان مهر ادامه دارد. 
گیلان، مازندران، قزوین، اردبیل، زنجان و قم بزرگ‌ترین تولیدکنندگان 
فندق کشور هستند. گیلان با داشتن 20هزار و 250هکتار سطح زیرکشت، 
امسال نیز توانست با تولید 85درصد فندق کشور رتبه نخست را از آن خود 
کند و اهالی روستای اشکورات و رحیم‌آباد در رودسر طبق رسم هرساله خود 
آیین شکرانه برداشت فندق را برگزار کردند.  املش و رودسر بیشترین میزان 
سطح زیرکشت فندق را به‌خود اختصاص داده‌اند و سیاهکل، رودبار، تالش 

و آستارا نیز از شهرستان‌های تولیدکننده فندق در گیلان به شمار می‌روند.
اینکه سرنوشت فندق بعد از برداشت در قطب فندق کشور چه می‌شود و این 
محصول چطور از صنایع غذایی و شکلات‌سازی سر در می‌آورد، موضوعی 
است که باید در صنایع تبدیلی به‌دنبال آن بود، درحالی‌که صنایع تبدیلی 
این محصول در گیلان رونقی ندارد. رئیس جهاد كشاورزي گیلان از وجود 
حدود 40کارگاه فعال در شهرستان‌های تولید‌کننده فندق خبر می‌دهد و 
به همشهری می‌گوید: کارگاه فندق‌شکنی، بسته‌بندی فندق و تولید خمیر 
فندق در گیلان برپاست و محصول خود را به کارخانه‌های شکلات‌سازی 
بزرگ کشور ارسال می‌کنند. اما این کارگاه‌ها تحت عنوان صنایع فناوری 
یا همان صنایع تبدیلی دسته‌بندی نمی‌شود و خروجی آنان همچنان 
محصول خام است. از سویی دیگر جای خالی کارخانه شکلات‌سازی‌ در 
گیلان نیز احساس می‌شود. صالح محمدی در توضیح بیشتر می‌گوید: ما ‌ از 
سرمایه‌گذاران برای راه‌اندازی کارخانه‌های شکلات‌سازی یا صنایع غذایی در 

گیلان استقبال می‌کنیم و تسهیلاتی را در اختیارشان قرار می‌دهیم. فندق، 
علاوه بر مصرف خشکباری با ایجاد ارزش افزوده در تولید محصولات غذایی 
ازجمله کره فندق، روغن فندق، شکلات صبحانه و ‌ در تولید انواع شکلات 
کاربرد دارد. در کشورهای پیشرفته از فندق در محصولات آرایشی، بهداشتی 
و دارویی نیز استفاده می‌شود و به‌گفته محمدی، اما در کشور ما فندق فقط در 

محصولات خوراکی کاربری دارد.

اشتغال‌زایی برای بومیان 
با وجودی که در قطب تولید فندق کشور، خبری از صنایع تبدیلی بزرگ 
و کارآمد نیست، اما کاشت و برداشت این محصول به‌دلیل اقلیم مناسب 
توانسته موجب اشتغال‌زایی افراد بومی استان شود. رئیس جهادکشاورزی 
گیلان می‌گوید: 59هزار و 350نفر که با عنوان بهره‌بردار از آنان نام می‌بریم 
در این حوزه مشغول کار هستند. رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان اضافه 
کرد: این استان رتبه اول در تولید محصول فندق کشور را دارد و ۸۵ درصد 

تولید کشور را به‌خود اختصاص داده است.
محمدی، رشد صنایع تبدیلی در گیان را به‌طور مستقیم به افزایش 
اشتغال‌زایی بومیان مرتبط می‌داند و می‌گوید: روستايیانی که از این طریق 
برای خود درآمدی داشته باشند، مهاجرت نمی‌کنند و این خود راهی برای 

جلوگیری از مهاجرت روستاییان است که با همکاری سرمایه‌گذاران و 
تخصیص اعتبار دولتی امکان‌پذیر می‌شود. 

افزایش 15درصدی برداشت فندق 
در وضعیتی که چندان نمی‌توان به رشد صنایع تبدیلی و دایر شدن کارخانه 
شکلات‌سازی در قطب تولید فندق کشور امیدوار بود، آیا می‌توان با توسعه باغات فندق 
راهی برای اشتغال‌زایی بومیان فراهم کرد؟ رئیس جهاد کشاورزی گیلان در پاسخ به 
این پرسش به کاشت فندق در اراضی شیب‌دار و بهره‌مندی از سیستم آبیاری قطره‌ای 
اشاره می‌کند و می‌گوید: خوشبختانه امسال به‌دلیل شرایط مساعد آب و هوایی و نیز 
افزایش سطح باغات و کاشت در اراضی شیب‌دار، 15درصد نسبت به سال گذشته 
برداشت بیشتری داشتیم و 240هکتار از سطح زیرکشت فندق در اراضی شیب‌دار بود. ‌

  
باغداران و کشاورزان گیلانی از واردات فندق گلایه‌مند هستند و این 
موضوع را باعث کاهش قیمت فندق می‌دانند. شناخت بیشتر ارزش 
محصول فندق و جان گرفتن کارگاه‌ها و کارخانه‌ها برای ایجاد ارزش 
افزوده به فندق خام، می‌تواند یکی از راه‌های برون‌رفت از مشکلات 

اقتصادی با ایجاد اشتغال برای گیلانی‌ها باشد.

سود فندق به گیلان نمی‌رسد
85درصد فندق ایران در گیلان برداشت می‌شود، اما به‌دلیل نبود صنایع تبدیلی، سود چندانی نصیب کشاورزان نمی‌شود‌

جان‌غربی
آذربای

معضلی به‌نام سیب زیردرختی

با فرا رسیدن فصل برداشت سیب در آذربایجان‌غربی، بار 
دیگر نوبت به گسترده شدن سفره مراکز خرید کنار جاده‌ای 
و اوضاع غیربهداشتی و نامناسب کنار جاده‌های این استان 
رسید. سیب زیردرختی و محصول درجه ۲ و ۳ در کنار جاده 
جا خوش می‌کند و سوءاستفاده‌کنندگان با قیمتی ناچیز 

محصول را می‌خرند و با قیمتی بالاتر از نرخ اعلامی به 
کارخانجات و خریداران کلان می‌فروشند.

عکس: مهر / علی ارسلانی

قزوین

کردستان

استان‌های تولید‌کننده فندق:

 گیلان، مازندران، قزوین، 
اردبیل، زنجان و قم

اراضی زیرکشت فندق در گیلان:

‌20هزار 
و250هکتار

ارزش اقتصادی برداشت فندق:

‌12هزار 
و 650میلیارد ریال

میزان برداشت فندق:

23000‌
تن

5 تولید‌کننده فندق در جهان به‌ترتیب:

‌ترکیه، ایتالیا، آمریکا
اسپانیا، ایران

در آیینه ارقام
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آمارها نشان می‌دهد با وجود کاهش آهنگ تورم، 

بازارهای سرمایه‌گذاری در 7ماهه سال‌جاری گزارش
نتوانسته‌اند بازدهی متناسب با تورم داشته باشند.

به گزارش همشهری، آنطور که اطلاعات مرکز آمار ایران نشان می‌دهد 
شتاب شاخص قیمت مصرف‌کننده که بیانگر نرخ تورم در اقتصاد ایران 
است در چند ماه گذشته کم شده است این موضوع اثر خود را بر سایر 
بازار‌ها هم برجای گذاشته و شتاب رشد قیمت ها در بسیاری از بازار‌ها کم 
شده است با این حال در همین دوره شکاف بازده بازار‌های سرمایه‌گذاری 
با تورم بیشتر شده است به این معنا که از ابتدای سال‌جاری تاکنون نه 
فقط هیچ بازاری نتوانسته بازدهی متناسب با نرخ تورم داشته باشد، بلکه 
ماه به ماه فاصله آنها با تورم بیشتر شده است. در نیمه نخست سال‌جاری 
بازار مسکن به‌دلیل رشد‌های پر شتابی که داشت بازدهی متناسب 
با تورم داشت اما در طول 2ماه گذشته از شتاب رشد قیمت‌ها در بازار 
مسکن هم کم شد و این موضوع فاصله نرخ شاخص قیمت مصرف‌کننده 
و بازار مسکن را افزایش داده است. این رویه منجر شده منابع مالی 
سرمایه‌گذاران در شرایط فعلی محلی برای پوشش ریسک ناشی از 
تورم نداشته باشند به بیان ساده‌تر در شرایط فعلی مردم نمی‌دانند برای 
اینکه ارزش پس‌اندازهایشان به‌دلیل تورم کم نشود پول هایشان را در 
کجا سرمایه‌گذاری کنند، به‌ویژه آنکه نرخ بهره واقعی نیز در شرایط 
فعلی منفی است. در واقع سرمایه‌گذارانی که پول هایشان را در بانک 
سرمایه‌گذاری می‌کنند حتی با فرض دریافت سود 20درصدی با زیان 
22درصدی مواجه می‌شوند چرا که طبق آخرین گزارش مرکز آمار نرخ 
تورم 12ماهه 42.1درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه 49.7درصد بوده 

است و این به‌معنای آن است که دریافت سود 20درصدی بانکی منجر 
به کاهش 22درصدی قدرت خرید سپرده گذاران بانکی در طول یک 
سال می‌شود و این چیزی نیست که مطلوب سرمایه‌گذاران باشد.برخی 
آمار‌ها نشان می‌هد این موضوع منجر به کاهش جابه جایی نقدینگی 
در بین بازارها شده و این همان هدف مدنظر سیاستگذار پولی است. اما 
مطابق با سیاست‌های پولی جدید مشخص نیست در شرایطی که بخش 
زیادی از دارایی مردم در هر سال در نتیجه تورم از بین می‌رود مردم برای 
اینکه قدرت خریدشان در مقابل تورم کم نشود چه باید بکنند. همه اینها 
در حالی است که بازار سهام نیز در سال‌جاری با زیان مواجه شده و این 

موضوع منجر به خروج نقدینگی از بازار سهام شده است.

جزئیات بازده بازارها
آمار‌ها نشان می‌دهد در شرایطی که شاخص قیمت مصرف‌کننده که 
نشان‌دهنده نرخ تورم است در 7ماهه سال‌جاری 32.8درصد رشد 
کرده است میزان شکاف بازده سایر بازار‌ها با نرخ تورم به 8تا 37درصد 
رسیده است به این معنا که رشد برخی بازارها تا حدی متناسب با نرخ 
تورم بوده اما میزان رشد برخی بازار‌ها مانند بازار سهام هیچ تناسبی 
با نرخ تورم نداشته است. طبق این اطلاعات، قیمت ارز از ابتدای سال 
تاکنون 24.2درصد رشد کرده است که فاصله آن با شاخص قیمت 
مصرف‌کننده از ابتدای سال تاکنون 8.7درصد است و این بالاترین 
بازده در میان همه بازارها در 7ماه گذشته بوده و کمترین شکاف را 

با تورم داشته است.
 بازار مسکن نیز با وجود رشد‌های پرشتابش از ابتدای سال تاکنون، 

جمعا 23.9درصد افزایش یافته است. این دو بازار یعنی ارز و مسکن 
بیشترین رشد را در میان بازار‌های سرمایه‌گذاری از ابتدای سال 
تاکنون داشته‌اند. همچنین قیمت هر سکه طرح جدید 21.5 و سکه 
طرح قدیم 17.1درصد افزایش داشته‌اند اما میزان رشد قیمت آنها 
نیز کمتر از نرخ تورم بوده است.طبق این اطلاعات افرادی که در 7ماهه 
سال‌جاری برای حفظ ارزش دارایی هایشان در مقابل تورم، طلای آب 
شده خریده‌اند نیز شرایط مساعدی نداشته‌اند چرا که شکاف نرخ تورم 
و بازده طلای آب شده در همین دوره نزدیک به 23درصد است این 
یعنی اینکه خرید طلای آب شده نمی‌تواند مانع از کاهش قدرت خرید 
مردم شود. بدترین وضعیت را در میان همه بازارها در 7ماه گذشته 
سرمایه‌گذارانی داشته اندکه در بورس سرمایه‌گذاری کرده‌اند. آمار‌ها 
نشان می‌دهد بورس تنها بازار زیان ده از ابتدای سال تاکنون است و 
نه فقط نتوانسته بازدهی متناسب با تورم نصیب سرمایه‌گذاران کنند 
بلکه 4.3درصد نیز افت کرده است. چنانچه بخواهیم بازده واقعی 
بورس را با درنظر گرفتن میزان نوسان شاخص قیمت مصرف‌کننده 
در 7ماهه سال‌جاری محاسبه کنیم متوجه می‌شویم میانگین زیان 
سهامداران در 7ماه گذشته رقمی بیش از 37درصد بوده است. این 
در حالی است که میزان زیان برخی سهامداران در همین مدت بسیار 
فراتر از این مقدار بوده است. این موضوع منجر به خروج گسترده 
نقدینگی از بازار سهام شده و آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون رقمی درحدود 27هزار میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج شده و ارزش معاملات خرد به پایین‌ترین حد خود در 

4سال گذشته رسیده است.

بازده یک‌ماهه بازار‌ها 
مقایسه میزان رشد بازار‌ها در یک ماه گذشته نیز نشان می‌دهد در 
مهر ماه امسال قیمت سکه بیشتر از سایر بازار‌ها افزایش یافته است. 
طبق این اطلاعات قیمت هر سکه طرح قدیم در مهر ماه در مقایسه 
با شهریور امسال 4.5درصد و سکه طرح جدید 4.2درصد رشد کرده 
است در مقابل قیمت هر دلار آمریکا در یک ماه گذشته 3.6درصد 
و یورو 3.3درصد افزایش یافته است. همچنین در مهر ماه امسال 
شتاب رشد قیمت خودرو کمتر شده و قیمت خودرو‌های پر فروش 
داخلی به‌طور میانگین0.7درصد افزایش یافته است. به‌نظر می‌رسد 
سیاست‌های تازه برای افزایش تولید مؤثر بوده و مانع از تداوم رشد 

قیمت خودرو شده است.

دسترسی طبقه متوسط به‌خودرو آسان‌تر شد
با آغاز فروش اقساطی شاهین از دیروز بعد از سال‌ها این شیوه فروش، بار دیگر به طرح‌های فروش خودروسازان بازگشت 

 تا پیش از شکل‌گیری تقاضای 

کاذب در بازار و سرمایه‌ای شدن گزارش
خودرو فروش قسطی یکی از 
شیوه‌های معمول فروش محصولات خودروسازان 
بود اما در سال‌های اخیر شرایط تغییر کرد و 
نه‌تنها دیگر خبری از فروش اعتباری نبود، بلکه با 
به هم خوردن تعادل عرضه و تقاضا، قرعه‌کشی و 
تشکیل صف خرید به شیوه غالب فروش تبدیل 
شد. روز گذشته اما یکی از شرکت‌های خودروساز 

دوباره این شیوه فروش را کلید زد.
به گزارش همشهری، از دیروز فروش شاهین 
سایپا به‌صورت قسطی )چکی( آغاز شد و همزمان 
مدیر صنایع خودرو وزارت صمت از فراهم شدن 
زمینه‌های فروش لیزینگی اکثر تولیدات 2 
خودروساز داخلی تا سال آینده خبر داد. عبدالله 
توکلی لاهیجانی گفت: به‌تدریج خودروهای 
دیگر نیز به فرایند فروش اقساطی اضافه خواهند 
شد و پس از اینکه 50درصد خودروها از فرایند 
قرعه‌کشی خارج شدند بدون تردید فروش 

قسطی تأثیر خود را در بازار می‌گذارد.

اقدام هوشمندانه
با اینکه روی آوردن دوباره خودروسازان به فروش 
قسطی خبر خوبی برای متقاضیان واقعی خودرو 
محسوب می‌شود، کارشناسان بازار و صنعت 
خودرو نیز به مانند مدیر صنایع داخلی وزارت 
صمت بر این اعتقادند که این کار دست‌کم فعلا 
تأثیر عمیقی بر بازار ندارد، اما می‌تواند دسترسی 
اقشار متوسط به‌خودرو را آسان‌تر کند. یک 
کارشناس بازار خودرو در گفت‌وگو با همشهری 
با هوشمندانه خواندن اقدام سایپا درباره فروش 
اعتباری یکی از خودروهای این شرکت، گفت: 
خودروساز متوجه شده در شرایط رکود تورمی 
کنونی مردم قدرت خرید ندارند در نتیجه با این 

کار چند هدف را به‌طور همزمان پیش‌ می‌برد؛ 
نخست اینکه با این کار به افزایش نقدینگی 
خود کمک می‌کند، در درجه دوم تلاش می‌کند 
شاهین را در مقایسه با رقبایی که ایران خودرو به 
بازار عرضه می‌کند جذاب‌تر کند تا بتواند در غیاب 
پراید که تولید آن متوقف شده، قدرت مانور خود 
را در بازار حفظ کند و درنهایت با این کار درصدد 
کمک به اقشاری است که قدرت خرید پایین‌تری 
دارند تا معامله‌گران بازار خودرو تنها اقشار مرفه 

یا دلالان نباشند.

انگیزه دلالی باید از بین برود
مرتضی مصطفوی افزود: تصور خودروساز و 
وزارت صمت این بود که با قرعه‌کشی می‌تواند 
بازار را کنترل کند درصورتی که ما بارها اعلام 
کردیم این روش اشتباه است و مشکل بازار 
تقاضای سفته بازی است که یکباره برای 20هزار 
خودرو 10میلیون نفر صف می‌کشند که بیش 
از 80درصد این تعداد دلال هستند. لذا خریدار 
و فروشنده در بازار باید با سامانه‌های معاملات 
خودرویی که هرگز ایجاد نشده، رصد و انگیزه 
دلالی از بازار گرفته شود تا خودبه‌خود قیمت 

خودرو پایین بیاید.

تأثیر بر بازار زیاد نخواهد بود
این کارشناس با کم‌تأثیر خواندن فروش اقساطی 
بر قیمت‌های بازار افزود: اصلی‌ترین دلیل افزایش 
قیمت خودرو در بازار نوسانات نرخ دلار است و 
ربطی به‌خودروساز ندارد. بارها اعلام کردیم که 
متولی بازار خودرو وزارت اقتصاد و سازمان امور 
مالیاتی است که باید با ابزارهای نظارتی و مالیاتی 
نقدینگی سرگردان در بازار خودرو را جمع کند 
و این مقوله ربطی به وزارت صنعت و خودروساز 
ندارد. مرتضوی اضافه کرد: بازار خودرو انحصاری 

و نرخ دلار رو به بالاست. در این شرایط انتظارات 
تورمی در ذهن دلال وجود دارد و از سوی دیگر 
بازار رهاست و خودروساز می‌داند با هر قیمتی 
فاکتور کند، می‌فروشد، پس در چنین شرایطی 
هرگز به سمت اصلاح فرایندهای خود نمی‌رود 
مگر اینکه یا دلار پایین بیاید و باثبات شود و یا 
واردات خودرو به مقدار مؤثر باز شود. به اعتقاد 
این کارشناس بازار خودرو، با واردات هزار یا 
2هزار دستگاه خودرو در بازار اتفاقی نمی‌افتد و 
باید حداقل 60تا 100هزار دستگاه خودرو وارد 
شود تا بتواند روی قیمت در بازار تأثیرگذار باشد 
که در این صورت خریداری برای خودروساز 
ایرانی وجود نخواهد داشت و تولیدات آنها روی 

دستشان می‌ماند.

رقم 1.5میلیون تقاضا، تخیلی است
آمارها نشان می‌دهد، میزان تولید خودروهای 
سواری در نیمه دوم سال 11.4درصد افزایش 
یافته و در مجموع 477هزار دستگاه خودرو 
سواری تولید شده است، این آمار نشان می‌دهد 
شرکت‌های خودروسازی در نیمه نخست امسال 
ماهانه 79هزار و 500دستگاه خودرو سواری 
تولید کرده‌اند و چنانچه همین روند تا پایان 
سال حفظ شود جمع کل تولید شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ در بهترین شرایط به مرز یک 
میلیون دستگاه می‌رسد. این درحالی است که 
معاون وزیر صمت به تازگی وعده داد در نیمه 
دوم سال ماهانه 100هزار خودرو فروخته و 
قرعه‌کشی بر مبنای ثبت‌نام در سامانه یکپارچه 
فروش حذف خواهد شد. منطقی همچنین در 
ابتدای امسال میزان تقاضا در بازار خودرو را 
1.5میلیون اعلام کرد؛ رقمی که در غیاب واردات، 
باید با تولیدات داخلی تامین شود تا با تراز شدن 
عرضه و تقاضا فاصله قیمتی بین کارخانه و 

بازار حذف شود. مصطفوی درباره میزان تولید 
خودروسازان داخلی گفت: خودروساز به‌دلیل 
تحریم، نقدینگی و همچنین ظرفیت‌های تولید، 
محدودیت دارد و از یک حدی بیشتر نمی‌تواند 
تولید کند، اما از سوی دیگر میزان تقاضای واقعی 
بازار خودرو رقمی نیست که اعلام می‌شود. 
وی افزود: زمانی‌که بازار شرایط خوبی داشت 
و اقتصاد کلان ما هم ثبات بیشتری داشت، 
ظرفیت تولید خودروسازان داخلی یک میلیون 
و 200هزار دستگاه بود که تمام این تولیدات 
با فاصله بسیار کم در بازار به فروش می‌رسید 
درحالی‌که امروز به‌خاطر تورم، قدرت خرید 
مردم کاهش یافته و دیگر این حجم از تقاضا در 
بازار وجود ندارد. به اعتقاد این کارشناس صنعت 
خودرو، تقاضای واقعی بازار خودرو در بهترین 
شرایط بیش از 600تا 700هزار دستگاه نیست 
و به همین دلیل است که خودروسازان داخلی 
با آزادسازی واردات خودرو مخالفند چون به 
این ترتیب خریداری برای محصولاتشان باقی 

نمی‌ماند.
میزان افزایش درآمد مردم نهایتا 30درصد و 
میزان افزایش قیمت خودرو 100تا 200درصد 
بوده است، از سوی دیگر دهک‌های یک تا 4 به 
ندرت خریدار خودروهای بالای 200میلیون 
تومان هستند و دهک‌های 8تا 10نیز سمت 
خودروهای ایرانی نمی‌روند، در نتیجه اقشار 
تأثیرگذار و متقاضی در بازار خودرو، دهک‌های 
5تا 7یعنی طبقه متوسط هستند که درآمد این 
اقشار نیز متناسب با تورم بالا نرفته است. میزان 
تقاضای یک میليون و 500تخیلی و شعاری 
است. تحلیل‌های بازار خودرو چندان مستند 
بر دیتاهای آنلاین نیست چون سامانه‌ای برای 
این کار نداریم در نتیجه این تحلیل‌ها واقع‌بینانه 

نیست.

افزایش شکاف بازده بازارها با تورم
بورس زیان ده‌ترین بازار سرمایه‌گذاری در 7ماه گذشته بوده است

علی‌اکبر محرابیان
وزیر نیرو

 نوسازی نیروگاه‌ها مسئله‌ای نیست که 
ظرف یک الی 2 سال انجام شود، چراکه 
مجموع نیروگاه‌های کشور حاصل نزدیک 
به نیم قرن فعالیت صنعت نیروگاهی 
بوده، بنابراین نوسازی آنها نیاز به اعتبار 
و زمان دارد اما مهم آن است که اکنون 
سنگ بنای نیروگاه‌های جدید بر مبنای 

رعایت الگوی مصرف است.

سیدحسین حسینی
رئیس سازمان شیلات

باید با ایجاد کارگروه‌های مرتبط، 
صادرات شیلات به کشورهای روسیه، 
چین و عراق تسهیل شود.باید با ایجاد 
کارگروه‌های مرتبط، صادرات شیلات 
به این کشورها تسهیل شود.با توجه 
به ذخایر تحت فشار صید باید به 
سمت حوزه آبزی‌پروری پیشروی 

کنیم. 

محمدرضا میرتاج‌الدینی
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 

مجلس
 ما می‌توانیم گازی را که در شمال 
کشور به آن نیاز داریم از طریق 
ترکمنستان وارد و گاز مازاد را از جنوب 
صادر کنیم. قطعاً خرید و سوآپ گاز 
از کشور روسیه علاوه بر تأمین نیاز 
گاز در شمال کشور، می‌تواند ما را در 
منطقه به یک هاب انرژی تبدیل کند.

 تغییرات قیمت 
محصولات نیمه ‌منجمد

قیمت بعضی از محصولات نیمه‌منجمد عرضه شده در میادین 
میوه ‌و تره‌بار شهرداری در 6 ماه گذشته افزایش یافته است. براساس 
آخرین نرخنامه سازمان میادین میوه وتره‌بار شهرداری‌تهران 
برخی از سبزیجات نیمه‌منجمد پرمصرف ازجمله نخود فرنگی، 
سیب‌زمینی و سبزیجات مخلوط، از اردیبهشت تغییر قیمت 
نداشته‌اند اما در برخی دیگر از جمله ذرت و باقلای سبز افزایش 

قیمت مشاهده می‌شود.

قیمت مهر 1401قیمت اردیبهشت 1401

کیلوگرم/ تومان

هزینه خرید دستکش 
ظرفشویی چقدر است؟

میانگین قیمت دستکش آشپزخانه به 30هزار 
تومان رسیده است. بررسی و مقایسه قیمت انواع 
دستکش‌های ظرفشویی از برندهای مختلف نشان 
می‌دهد طی 6 ماه گذشته میانگین قیمت هر جفت 
از این محصولات با رشد 25درصدی از 24هزار 
تومان به 30هزار تومان رسیده است. سوپرمارکت‌ها 
از خرید سفارش‌های جدید با قیمت بالاتر خبر 

می‌دهند.
 

 قیمت‌ها به تومان 

50.000ساق کوتاه سایز کوچکایزی‌کلین

36.000دورنگ بلند سایز بزرگرز مریم

30.000دورنگ بلند سایز متوسطرز مریم

30.000دورنگ بلند سایز بزرگگیلان

30.000ساق بلند سایز متوسطگلریز

30.000دولایه سایز کوچکپریل خزر طلایی

20.000ساق کوتاه سایز بزرگدرسا

30.000ساق بلند سایز متوسطرزی

میادین

چهره ها

سوپرمارکت

پیاز 
نیمه‌آماده

13.000
13.000

سبزیجات 
مخلوط
40.000
40.000

ذرت 
نیمه‌آماده

51.000
54.500

سیب‌زمینی 
نیمه‌آماده

19.000
19.000

کرفس 
خرد شده

14.000
14.000

لوبیا سبز 
خرد شده

22.000
26.000

نخود‌فرنگی 
سبز

51.000
51.000

لپه باقلا 
سبز منجمد

55.000
65.000

تالار شیشه‌ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

323

421

1630

1532

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.312.500

1.312.000

1.311.500

1.311.000

1.310.500

1.310.000

1.309.500

1.309.000

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 1205واحد، 
معادل 0.09درصد نزول کرد و به یک میلیون و 308هزارو 
959واحد رسید، اما شاخص کل هم‌وزن با 400واحد رشد 

به 378هزار و 995واحد رسید.

در مبادلات دیروزبازارسرمایه، قیمت سهام 
261شرکت رشد و 330شرکت کاهش یافت. قیمت 

سهام 14شرکت هم تغییری نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی هزارو 
532میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 630میلیارد تومان 
رسید.98 میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران 
حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 4هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
5877هزار میلیارد تومان رسید. این به‌معنای آن است 
که ارزش دلاری کل بازار سهام ایران»بورس و فرابورس« با 
توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
32هزار و 900تومان دادوستد شد، درحال حاضر معادل 

178میلیارد و 800میلیون دلار است.

5895

5890

5885

5880

5875

5870

24 مهر 25 مهر 26مهر 27مهر 28 مهر

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی با بازار سهام

در مبادلات دیروز 20هزارو 878میلیارد تومان 
اوراق بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از 
این میزان هزارو 953میلیارد تومان به معاملات 
خرد سهام و بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده 
اختصاص یافت. این ارقام نشان می‌دهدکه 
ارزش کل معامات خرد در دادو ستد‌های دیروز 
473میلیارد تومان معادل 32درصد در مقایسه با 

آخرین روز معاملاتی رشدکرده است.
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سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بورس، 
نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 5درصد 
رسید. با این حساب شتاب خروج پول از بازار سهام در 

مقایسه با آخرین روز معاملاتی کاهش یافته است.
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 دستیاری
برای هیچ؟

علاقه شدید فدراسیون فوتبال به استفاده از 
جواد نکونام در قامت دستیار برای تیم ملی، 
هیچ‌وقت یک راز نبوده است. مهدی تاج از 
همان ابتدا نیز از این تمایل پرده برداشته و 
ظاهرا کی‌روش نیز در یک شرط عجیب، راه 
را برای همه مربیان داخلی دیگر به جز شاگرد 
سابقش بسته است. شاید در نخستین روزهای 
بازگشت کارلوس، ضرورت حضور یک کمک 
ایرانی در کنار او احساس می‌شد اما در آن 
مقطع، تفاوتی بین باشگاه فولاد و فدراسیون 
فوتبال به‌دست نیامد. حالا در فاصله تنها چند 
روز به تعطیلی لیگ برتر و شروع اردوهای تیم 
ملی، دلیل این همه اصرار به جذب نکونام 
اصلا مشخص نیست. فدراسیون به کدام دلیل 
فنی اصرار دارد که این اتفاق به هر قیمتی 
رخ بدهد؟ اصلا بر چه اساس این تصور در 
فدراسیون شکل گرفته که حتی با وجود 
مخالفت باشگاه فولاد، باید نکو به کادر فنی 
تیم ملی اضافه شود؟ آیا واقعا تیم ملی در 
چنین مقطعي به این انتخاب نیاز دارد؟ آیا نکو 

موجب ارتقای تیم ملی خواهد شد؟
جواد نکونام در لیگ بیست و دوم نتایج خوبی 
به‌دست نیاورده و روزهای درخشانی را با فولاد 
پشت سر نگذاشته است. او به لحاظ فنی، 
تأثیر زیادی از کی‌روش گرفته و اساسا یک 
مربی دفاعی است. این فلسفه شاید در بازی‌ با 
تیم‌های بزرگ‌تر به او کمک کند اما روبه‌روی 
تیم‌های معمولی، همواره این مربی را به 
دردسر می‌اندازد. او شاید اسم بزرگی داشته 
باشد اما هنوز به‌عنوان یک سرمربی، باید 
خودش را در آزمون‌های بزرگ‌تری اثبات 
کند. به سختی می‌توان گفت حضور نکو به 
لحاظ فنی، در این مقطع، چیزی به تیم ملی 
اضافه خواهد کرد. حتی اگر از زاویه خود او 
به ماجرا نگاه کنیم، این تجربه آنقدرها هم 
کلیدی به‌نظر نمی‌رسد. نکو قبلا با تیم ملی به 
جام جهانی رفته و در مقطعی تجربه دستیاری 
کارلوس کی‌روش را هم داشته است. او حالا 
از آن دوران گذشته و به یک سرمربی تبدیل 
شده است. به‌نظر می‌رسد حتی خود او نیز 
ترجیح می‌دهد به جای بازگشت به »نفر دوم« 
بودن، ماجراجویی‌اش در فولاد را دنبال کند. 
شاید نشستن روی نیمکت تیم ملی در جام 
جهانی به‌عنوان دستیار تجربه بدی نباشد اما 
این حضور یک ماهه در تیم ملی، آنقدرها هم 
که به‌نظر می‌رسد کاربردی نیست. فدراسیون 
فوتبال اصراری عجیب در اجرای طرحی دارد 
که در نهایت به سود هیچ‌کس تمام نمی‌شود.

 ظاهرا فدراسیونی‌ها می‌خواهند نقش کریم 
باقری در تیم اسکوچیچ را به نکو در تیم 
کی‌روش بدهند. تیم کارلوس اما »مبصر« 
نمی‌خواهد. اگر آن تیم به کریم نیاز داشت، 
به‌دلیل بی‌نظمی‌های رایج در اردو بود اما در 
تیم کی‌روش، خبری از بی‎نظمی و سازهای 
مخالف نیست. پس حضور نکو به این دلیل در 

تیم‌ملی نیز، جای توجیهی ندارد.

غائله نکو
بحث در مورد سوءمدیریت حاکم بر فدراسیون 
فوتبال چیز عجیب و جدیدی نیست، اما یک 
مصداق جدید وجود دارد که به‌خوبی عمق این 
وضعیت ناهنجار را نمایان می‌‌کند؛ داستان 
افزوده‌شدن جواد نکونام به کادرفنی تیم ملی. 
کل رفتارهای تاج و دوستانش از زمان بازگشت 
به قدرت در این زمینه، مصداق بارز همه 
کارهایی است که یک مدیر خوب و استاندارد 
نباید انجام بدهد. کارلوس کی‌روش به ایران 
بازگشت و تأکید کرد تنها دستیار ایرانی که در 
کادرش می‌پذیرد، جواد نکونام است. تاج هم 
بدون اینکه هیچ احترامی برای باشگاه فولاد 
خوزستان قائل باشد، سر خود خبر حضور نکو 
در تیم ملی را رسانه‌ای کرد؛ طوری که همه 
فکر کردند کار تمام است و جواد از فولاد جدا 
خواهد شد. بعد اما خود باشگاه به‌طور جداگانه 
و نکونام هم با کمی تأخیر و به شکل مستقل از 

رد این پیشنهاد خبر دادند.
حالا که لیگ در آستانه تعطیلی قرار گرفته 
و قرار است اردوی تیم ملی برگزار شود، بار 
دیگر مهدی تاج اعلام کرده نکونام تا پایان 
جام‌جهانی به کادرفنی تیم ملی اضافه خواهد 
شد. این همان اتفاقی است که از قبل هم 
قابل پیش‌بینی بود و تعدادی از رسانه‌ها از 
مدت‌ها قبل این احتمال را داده بودند. جالب 
اینکه حالا باز هم این ادعا با تکذیب مدیران 
فولاد مواجه شده است! کاری نداریم به اینکه 
نکونام آخرش دستیار کی‌روش می‌شود 
یا نه و آیا با تیم به قطر می‌رود یا خیر، اما 
این چه مدل مدیریت‌کردن است که رئیس 
فدراسیون از موضع »مالک« با سرمربی یک 
تیم باشگاهی برخورد می‌کند؟ و مهم‌‌تر اینکه 
چرا یک اشتباه را 2بار تکرار می‌کنید؟ نمی‌شد 
لااقل این دفعه قبل از رسانه‌ای‌کردن موضوع، 

با باشگاه فولاد مذاکره کنید؟

 یکشنبه     1 آبان  1401     26 ربیع‌الاول  1444    ‌  سال سی‌ام        ‌ شماره  8619

ناامیدنیستم

18
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در این فصل با یک سایه محو به نام مهدی 
ترابی مواجه بوده‌ایم و دیگر خبری از آن 

ستاره همیشگی قرمزها نیست
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 نگاهي به اصرارها براي حضور جواد نکونام در کادرفني تيم ملي
 آيا او واقعا گزينه خوبي است؟

معمای نکو

تیتر یک چیزی تا شروع جام‌جهانی نمانده 
اما علیپور تلاش می‌کند تا نظر 

کی‌روش را برای حضور در قطر جلب کند

دانیال سهرابی یکی از چهره‌های 
خاص مسابقات امیدهای جهان بود و با 

دست پر به کشور بازگشت

سوژه روز
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خوب شد گفتی!

محرومیت، محدودیت نیست

ببینیم و تعریف کنیم

سردار آزمون که فصل جدید را در 
لورکوزن خوب شروع نکرده بود، 
حالا با مصدومیت بلندمدت هم 
مواجه شده و تا بعد از جام‌جهانی 
در دسترس این تیم نخواهد بود. 
در این فاصله سرمربی تیم آلمانی 
هم عوض شده و ژابی آلونسو، هافبک پیشین و سرشناس 
لیورپول هدایت لورکوزن را بر عهده گرفته است. او در این 
مدت اظهارنظر خاصی در مورد مهاجم ایرانی‌اش نداشت، 
تا اینکه دیروز برخی خبرگزاری‌ها با شوق و ذوق فراوان تیتر 
زدند: »اولین اظهارنظر آلونسو در مورد آزمون«. خیلی کنجکاو 
شدیم که بدانیم استاد چه گفته است. متن خبر را باز کردیم و 
با این عبارت مواجه شدیم: »ویرتس و آزمون هنوز در دسترس 
نیستند و دوران مصدومیت خود را می‌گذرانند.« خوب شد 
گفتی استاد، وگرنه ما فکر می‌کردیم سردار رفته سیزده به در.

اتفاق ویژه بازی استقلال و آلومینیوم، 
طبق معمول حاشیه‌سازی‌های 
ریکاردو ساپینتو بود. سرمربی 
پرتغالی استقلال که از قضا همین 
حالا هم در حال گذراندن دوران 
محرومیت خود است، در پایان این 
مسابقه با فیلمبردار ورزشگاه آزادی درگیر شد. او همچنین با 
وجود محروم بودن که طبعا شامل نشست خبری بعد از بازی 
هم می‌شد، با رسانه‌ها حرف زد و بار دیگر به انتقاد از داوری 
پرداخت. ساپینتو گفت در این بازی پنالتی استقلال را نگرفته‌اند، 
درحالی‌که واقعا اینطور نبود و اگر به سرنگونی جعفر سلمانی 
اشاره دارد، آن اتفاق حتی نزدیک به پنالتی هم نمی‌توانست باشد. 
در هر صورت ساپینتو با این هنرنمایی نشان داد محرومیت برای 
او به منزله محدودیت نیست و تحت هر شرایطی می‌تواند شهر را 

به هم بریزد. کلا با پدیده عجیب و غریبی مواجهیم.

مسابقات پیش رو در قطر، دومین 
جام‌جهانی تاریخ فوتبال خواهد 
 VAR بود که با حضور فناوری
برگزار می‌شود. الان دیگر حجم 
استفاده از این فناوری در دنیای 
فوتبال طوری است که تصور برگزاری 
یک بازی فوتبال بدون آن، غیرممکن به‌نظر می‌رسد. خیلی 
از هواداران حتی زمانی که مسابقات داخل کشور را تماشا 
می‌کنند هم بعد از رخ دادن اتفاقات مهم مثل گل و پنالتی، 
ناخودآگاه کمی منتظر می‌مانند ببینند نظر VAR چیست، 
بعد یادشان می‌افتد ما این فناوری را نداریم! تا به حال بارها در 
مورد زمان ورود VAR به ایران قول و قرار گذاشته شده، اما این 
وعده‌ها محقق نشده است. حالا هم مهدی تاج، رئیس پرحاشیه 
فدراسیون فوتبال گفته احتمالا بعد از جام‌جهانی لیگ برتر 
دارای VAR خواهد شد. یادمان می‌ماند؛ ببینیم و تعریف کنیم.

فوتبال ایراننكته بازی

 ریاضی
بدون هنر!

در کلاس درس ریکاردو ساپینتو در 
باشگاه استقلال چه می‌گذرد؟

حالا که یک‌سوم این فصل لیگ برتر سپری شده، 
از استقلال ساپینتو چه می‌دانیم؟ می‌دانیم که 
آنها یک تیم مدعی هستند. می‌دانیم که شانس 
قهرمانی لیگ برتر را دارند. می‌دانیم که تا امروز 
نتایج خوبی به‌دست آورده‌اند و بعد از هفته اول، 
دیگر هرگز شکست نخورده‌اند. می‌دانیم که 
معمولا در نیمه‌های دوم کمی بهتر می‌شوند 
و ستاره‌های زیادی را هم در اختیار دارند. این 
دانسته‌های مثبت اما همه حقایق را در مورد 
استقلال بیان نمی‌کنند، چراکه دانسته‌های 
دیگری نیز در مورد استقلال وجود دارد. اگر 
‌3بازی با ملوان، نساجی و فولاد را کنار بگذاریم، 
باید بپذیریم که تیم ساپینتو در هیچ مسابقه 
دیگری جذاب و شورانگیز فوتبال بازی نکرده 
است. روبه‌رو شدن با آن ‌3مسابقه حتی سخت‌تر 
هم است، چراکه نشان می‌دهد استقلال توان 

جذاب بودن را دارد اما جذاب نیست. 
اما مشکل کار کجاست؟ چرا استقلال حریف 
را تحت فشار قرار می‌دهد اما زیاد موقعیت 
نمی‌سازد؟ چرا این تیم در ‌270دقیقه اخیر لیگ 
که ‌180دقیقه‌اش را در آزادی سپری کرده، 
فقط ‌2گل به ثمر رسانده است؟ بعد از نبرد با 
نساجی، استقلال در هر ‌4بازی اخیرش تا دقیقه 
90مقابل هواداران به مساوی تن داده و ‌2بار به 
کمک ‌2اشتباه فردی بزرگ از بازیکنان گل‌گهر 
و ذوب‌آهن به گل رسیده است. مشکل استقلال 
کجاست که دیگران باید برای به گل رسیدنش، 

حتما مرتکب اشتباه شوند؟
مارچلو بیلسا به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
تکنیسین‌ها در دنیای فوتبال، معتقد است که 
یک مربی فقط در یک مورد باید واقعا نگران 
تیمش باشد؛ آن‌هم وقتی که تیم به اندازه کافی 
موقعیت خلق نمی‌کند. با این حساب، حالا باید 
ساپینتو نگران تیمش باشد، چراکه تیم او حتی 
در خانه روبه‌روی رقبای معمولی، بخت زیادی 
برای گلزنی به‌وجود نمی‌آورد. ریشه این ماجرا 
را باید در خط هافبک استقلال جست‌وجو کرد. 
آنها در میانه میدان، تیم خلاقی نیستند. این 
مشکل، فصل گذشته نیز در استقلال وجود 
داشت اما فرصت‌طلبی مهره‌های هجومی، 
کارهای ایستگاهی و همچنین اضافه‌شدن 
هافبک‌های کناری به حمله، شرایط را کمی 

بهتر کرده بود. 
ترکیب ‌3نفره استقلال برای خط هافبک در این 
فصل اما، ترکیبی نیست که این تیم را به طراوت 
زیادی گره بزند. مهدی‌پور، روزبه چشمی و آرش 
رضاوند، یک ترکیب معمولی در خط میانی برای 
استقلال ساخته‌اند. این فقط مشکل استقلال 
نیست. کمبود هافبک‌های خلاق با تأثیر مثبت 
روی انتقال بازی به خط حمله، در فوتبال ایران 
احساس می‌شود. به همین‌خاطر است که تراکتور 
به سراغ ریکاردو آلوز رفته، سپاهان مانوئل 
فرناندز را جذب کرده و پرسپولیسی‌ها حتی در 
یک فرم متوسط، به‌دنبال امضای قرارداد دوباره با 
سروش رفیعی بوده‌اند. استقلال ولی فکری برای 
این مسئله نکرده و نتیجه این اتفاق، کندی قابل 
توجه خط هافبک تیم است. آنها در ابتدای فصل، 
فقط مهاجم می‌خریدند و حالا یک لشکر مهاجم 
نیمکت‌نشین دارند. ساپینتو ظاهرا تحت هیچ 
شرایطی، علاقه‌مند به استفاده از آمانوف هم 
نیست؛ بازیکنی که اواخر فصل گذشته خلاقیت 

زیادی به خط هافبک باشگاه اضافه کرده بود.
 یک‌سوم از این فصل گذشته و ساپینتو باید 
تصمیم بگیرد که چه چیزی در استقلال 
می‌خواهد. تیم فعلی او، اصلا شبیه آن تیمی 
نیست که در کنفرانس‌های خبری این مربی 
ترسیم می‌شد. آنها حریف را تحت فشار قرار 
می‌دهند اما جذاب نیستند، کم موقعیت 
می‌سازند و حتی اگر خوب نتیجه گرفته باشند، 

ظرافت چندانی در زمین ندارند.

وز سوژه ر

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه
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قرص اعصاب لطفا!
معلوم نیست در کلاس‌های مربیگری فوتبال ایران چه می‌گذرد 
که مربیان جوان بیشتر از هر چیزی، در عصبانیت استاد می‌شوند! 
این هفته جوان‌ترین مربی لیگ برتر در آخرین دقایق یک شکست 
خانگی، بدجوری از کوره در رفت. مازیار زارع را قبلا در چنین 
موقعیت‌هایی دیده بودیم. او در قامت یک‌بازیکن، بارها به داور 
معترض شده بود و یک‌بار هم بعد از شنیدن چند شعار، با هوادارهای 
تیم خودی قهر کرد و تا یک قدمی ترک ورزشگاه رفت. او این هفته 
در لحظات پایانی جدال با پرسپولیس، از کنار زمین اخراج شد 
و تا می‌توانست با عبارت‌هایی مثل »بی‌عرضه« به توصیف داور 
وسط و داور چهارم بازی پرداخت. مازیار مدام داور را به »مدیریت 
نداشتن« متهم می‌کرد اما در رفتار او نیز هیچ نشانه‌ای از مدیریت 
دیده نمی‌شد. ملوان اتفاقا در آن دقایق، خوب بازی نمی‌کرد و شاید 
بدون این جنجال‌های بزرگ می‌توانست به بازی برگردد. آنها چند 
موقعیت خطرناک هم ساختند اما بعد از طغیان مازیار، بازی دیگر 
از شرایط عادی‌اش خارج شد. این هفته در استادیوم آزادی نیز، 
مهدی رحمتی از کوره در رفت و به طرف داور مسابقه هجوم برد. 
شرایط در آزادی به‌گونه‌ای پیش رفت که حنیف عمران‌زاده با آن 
سوابق درخشانش در درگیری و دعوا، مشغول آرام کردن سیدمهدی 
رحمتی بود! نمونه این رفتارها فصل گذشته در دربی برگشت از 
سوی یحیی گل‌محمدی نیز دیده شد. رفتارهایی که به جز آسیب 
زدن به تیم خودی، نتیجه دیگری به همراه نمی‌آورند. ظاهرا مربیان 
فوتبال ایران، هنوز نمی‌دانند که بین دوران بازی و عصر مربیگری، 
تفاوت‌های زیادی وجود دارد. ظاهرا آنها هنوز متوجه نیستند که 
نباید در کنار زمین، مثل یک بازیکن جوان رفتار کنند. آیا این همه 
عصبانیت، واقعا لازم است؟ جالب اینکه مدیران فوتبال ایران حتی 
در انتخاب مربی خارجی نیز، مردان عصبانی را انتخاب می‌کنند و 
الگویی برای داخلی‌ها نمی‌سازند. آن وقت یک نفر مثل ساپینتو 
نیز هیچ هفته‌ای را بدون اعتراض و جنجال پشت سر نمی‌گذارد. 
با این روند حتی اگر نتایج فنی به دوران مربیگری این افراد پایان 
ندهد، دیر یا زود مشکلات قلبی به سراغ‌شان می‌آید و سلامتی‌شان 
را تهدید می‌کند! کاش این مربیان، کمی هم از فوتبال لذت ببرند. 
کاش شغل‌شان را بیشتر دوست داشته باشند و برای رقابت در فضای 
سالم، ارزش بیشتری قائل شوند. فشار وحشتناکی که آنها احساس 
می‌کنند، فقط کیفیت لیگ را کاهش می‌دهد. رفتار آنها نیز همیشه 

اوضاع را بدتر خواهد کرد.

دادگاه »وجدان« را هم ببرید
برای استقلال، در مورد پرونده خاص لئوناردو پادوانی

بعد از کش‌وقوس‌های فراوان، سرانجام شکایت لئوناردو پادوانی از باشگاه 
استقلال در دادگاه عالی ورزش رد شد. مدافع پیشین استقلال هنگام 
بازی برای این تیم به‌شدت آسیب دید و دچار ضایعه نخاعی شد. شرایط 
پادو طوری است که سال‌ها روی ویلچر نشسته و چه‌بسا تا آخر عمر دیگر 
نتواند راه برود. براساس قرارداد منعقد شده با این بازیکن، باشگاه ابتدا به 
پرداخت 100 هزار دلار در وجه او محکوم شد، اما بازیکن برزیلی با ادعای 
اینکه در این حادثه شانس بازی و حتی زندگی معمولی تا آخر عمر را 
از دست داده، به CAS شکایت برد. دادگاه عالی ورزش بارها صدور رأی 
نهایی در این مورد را به تأخیر انداخت، اما نهایتا همانطور که از قبل نیز 
انتظار می‌رفت، درخواست شاکی رد شد. حالا همه پولی که استقلال باید 
به مدافع سابق و مصدومش بپردازد همان 100 هزار دلار است که پادو 

بخشی از آن را هم از قبل خرج شکایت به CAS کرده است.
باشگاه استقلال بابت موفقیت در این پرونده ابراز خوشحالی کرد که 
در این میان نوع برخورد آبی‌ها با انتقاداتی مواجه شد؛ ازجمله فرشید 
اسماعیلی بازیکن پیشین استقلال با انتشار پیامی در این مورد ابراز 

تأسف و گلایه کرد. طبیعی است که گریز از یک غرامت 9میلیون یورویی 
اتفاقی بسیار مهم برای استقلال به‌حساب می‌آید، چرا که این گران‌ترین 
شکایت ادعایی علیه یک طرف در فوتبال ایران بود و به نتیجه رسیدن 
احتمالی‌اش کمر باشگاه را می‌شکست. با این همه، بسیاری بر این باورند 
که استقلالی‌ها باید قدردان بازیکنی باشند که سلامتی‌اش را برای این 
باشگاه گذاشت. چنین اتفاقاتی در همه جای جهان رخ می‌دهد و در عین 
حال اغلب اوقات باشگاه‌ها سعی می‌کنند با تمدید افتخاری قرارداد، علاوه 
بر روحیه دادن به بازیکن مصدوم، احتیاجات مادی او را هم برطرف کنند.
در فوتبال ایران بسیاری از بازیکنان ناکارآمد خارجی با زیرکی یا بعضا 
همدستی عده‌ای شیاد درون کشور، قراردادهای ترکمانچای می‌بندند 
و باشگاه‌های ما را نقره‌داغ می‌کنند. در همین پرسپولیس و استقلال 
هم ده‌ها مثال از این دست وجود دارد و سرخابی‌ها کلی پول مفت 
داده‌اند. در چنین شرایطی دریافتن حال یکی مثل پادوانی راه دوری 
نمی‌رود. دادگاه عالی ورزش را بردید، چه خوب که در محکمه وجدان 

نیز برنده شوید.

امیرحسین اعظمی | علی علیپور، مهاجم ایرانی باشگاه 
ژیل‌ویسنته پرتغال، چند هفته به‌دلیل مصدومیت قادر به 
همراهی تیمش نبود. او بعد از یک دوری نسبتا طولانی‌مدت، 
هفته گذشته در جام حذفی پرتغال با زدن یک‌گل و دادن 
یک‌پاس‌گل درخشید تا نشان دهد به روزهای خوبش نزدیک 
شده است. او مدتی قبل هم به تیم ملی دعوت شد ولی به‌نظر 
می‌رسد این‌بار و در آستانه مسابقات جام‌جهانی قطر، کار 
سختی برای حضور دوباره در تیم ملی داشته باشد؛ هر‌چند 
که خودش در این خصوص دیدگاه جالبی دارد. علیپور در 

مصاحبه با همشهری ورزشی به سؤالات پاسخ می‌دهد.
 

  دوران مصدومیت برای علی علیپور چطور 
سپری شد؟

مصدومیت برای هر ورزشکاری سخت است، خصوصا اینکه 
طولانی باشد. من در لیگ کنفرانس اروپا که با نماینده لیتوانی 
بازی داشتیم، از ناحیه همسترینگ مصدوم شدم و ‌45روز بازی 
نکردم. خدا را شکر که بعد از بازگشت به میادین، در جام حذفی 
درخشیدم و یک‌گل زدم و یک‌پاس گل دادم. دوری از فوتبال 

واقعا سخت است ولی خوشحالم که دوباره برگشتم.
 

  فکر نمی‌کنی با انتخاب ژیل‌ویسنته، 
نسبت به فصل گذشته کار سخت‌تری برای 

بازی‌کردن داری؟
من گفتم که دوست دارم چالش جدیدی را تجربه کنم و اگر 
مصدوم نمی‌شدم قطعا شرایط بهتری داشتم. حالا هم ناامید 

نیستم و تلاش می‌کنم تا موقعیت بهتری پیدا کنم.

  از ‌14بازی فقط ‌9امتیاز گرفته‌اید و در رده 
چهاردم جدول قرار دارید. به‌نظر می‌رسد نتایج چندان 

خوبی نگرفتید؟
اینکه می‌توانستیم بیشتر امتیاز بگیریم را قبول دارم ولی 
زمان زیادی تا اتمام لیگ باقی مانده و می‌توانیم خودمان را بالا 
بکشیم. متأسفانه امتیازهای حساسی را از دست دادیم ولی 

باید نتایج قبلی را جبران کنیم.
 

  زمان زیادی تا شروع جام‌جهانی باقی 
نمانده است. به تیم ملی دعوت می‌شوی؟

تلاش خودم را می‌‌کنم و همه‌‌چیز به قسمت بستگی دارد. 
متأسفانه این مصدومیت کار من را سخت کرد ولی برای حضور 
در تیم ملی ناامید نیستم. اگر دعوت شوم که باعث خوشحالی 
و افتخار است و اگر هم دعوت نشوم برای تیم ملی و دوستانم 
آرزوی بهترین‌ها را دارم. من تیم ملی کشورم را دوست دارم و 

می‌خواهم همیشه بهترین نتایج را بگیرد.
 

  فکر می‌کنی بعد از بازگشت کی‌روش، در 
جام‌جهانی شانسی برای موفقیت داریم؟

کی‌روش یک‌مربی باتجربه و بزرگ است و تلاش می‌کند تا 
تیم ملی را با بهترین شرایط به جام‌جهانی ببرد. ما می‌توانیم با 

کی‌روش شگفتی‌ساز شویم و نتایج خوبی بگیریم.
 

  خط حمله تیم ملی را چطور می‌بینی؟
خدا را شکر در این پست بازیکنان بسیار خوبی داریم که 

امیدوارم در جام‌جهانی بدرخشند.

   درخشش طارمی در پورتو باعث شده تا 
خبرهایی درخصوص حضور او در لیگ برتر انگلیس 
شنیده شود. فکر می‌کنی او می‌تواند در لیگ برتر 

بدرخشد؟
مهدی دوست خوب من است که در پرسپولیس روزهای 
خوبی با هم داشتیم. طارمی نمایش بسیار خوبی در 
فوتبال پرتغال داشته و می‌تواند در لیگ برتر انگلیس 

هم بدرخشد.
 

  بازی‌های لیگ ایران را دنبال می‌کنی؟
بله، تا جایی که وقت باشد بازی‌ها را می‌بینم.

 
  شرایط پرسپولیس را چطور ارزیابی 

می‌کنی؟
پرسپولیس خوشبختانه وضعیت خوبی دارد و هفته گذشته 
هم برد خوبی مقابل ملوان به‌دست آورد. پرسپولیس سال 
قبل هم می‌توانست قهرمان شود که متأسفانه در چند بازی 
امتیازهای حساسی از دست داد. امیدوارم امسال دوباره شاهد 

قهرمانی پرسپولیس باشیم.
 

  درخصوص رأی کمیته انضباطی هم صحبت 
کن که براساس آن پرسپولیس باید ‌900میلیون به تو 

پرداختی داشته باشد.
این موضوعی است که آن‌را به وکیلم سپرده‌ام و زیاد هم 
دوست ندارم در موردش صحبت کنم. این پرونده مربوط به 

چند سال قبل بود.

مدت زمان زیادی تا شروع جام‌جهانی نمانده 
اما علی علیپور تلاش می‌کند تا نظر کی‌روش 

را برای حضور در تیم ملی جلب کند

همه‌‌چیز به 
قسمت بستگی 
دارد. متأسفانه 
مصدومیت کار 

من را سخت 
کرد ولی برای 
حضور در تیم 

ملی ناامید 
نیستم. اگر 
دعوت شوم 

که باعث 
خوشحالی و 

افتخار است و 
اگر هم دعوت 

نشوم برای تیم 
ملی و دوستانم 

آرزوی 
بهترین‌ها را 

دارم

تجدید ثلث اول
در این فصل با یک سایه محو به نام مهدی ترابی مواجه بوده‌ایم

پرسپولیس بعد از پشت سر گذاشتن نخستین وقفه لیگ برتر هرگز موفق نشد 
به طراوت و شادابی دوران قبل از تعطیلات برگردد. این روزها در این تیم تقریبا 
همه بد بازی می‌کنند و این مسئله شامل مهدی ترابی هم می‌شود؛ بازیکنی که 
فرسنگ‌ها از شرایط مورد انتظار فاصله دارد و نه‌تنها کمک چندانی به بهبود ریتم 
تهاجمی سرخپوشان نکرده بلکه ممکن است با ادامه این شرایط حتی وضعیت 
خودش در تیم ملی هم به مخاطره بیفتد. سطح کیفی بالای این بازیکن مانع از 
شکل‌گیری آسان انتقادات از این بازیکن می‌شود، اما با عملکرد هفته‌های اخیر ترابی 
هر هفته شاهد موج تازه‌ای از کامنت‌های منفی علیه ستاره شماره 9 قرمزها هستیم.

پای ثابت تعویض‌ها
در مورد وخامت اوضاع فنی ترابی مصادیق و دلایل زیاد است. به‌طور مثال او در ثلث 
اول لیگ تنها یک پاس گل به لوکادیا داده و غیراز آن هیچ عملکرد شاخص و قابل 
دفاعی نداشته است. با وجود این یک برهان دیگر برای افول فنی ترابی در این فصل، 
مربوط می‌شود به تعدد تعویض شدن‌های این بازیکن. در دیدار با ملوان و در شرایطی 
که پرسپولیس هنوز گلش را به ثمر نرسانده بود و طبعا نیاز به حمله داشت، ترابی 
دقیقه 71جای خودش را به شیخ دیاباته داد.  در دیدار با مس رفسنجان  ترابی دقیقه 
70از زمین بیرون رفت و امید عالیشاه جای او را گرفت. در دیدار با سپاهان نیز ترابی 
دقیقه 78 با سروش رفیعی تعویض شد تا نتواند سوت پایان بازی را بشنود. تراژدی 

بزرگ اما در دیدار با تراکتور رخ داد؛ جایی که ترابی دقیقه 88 اجازه زدن پنالتی را به 
لوکادیا نداد، خودش آن را خراب کرد و 2دقیقه بعد با وحدت هنانوف تعویض شد. آن 
بازی را پرسپولیس یک بر صفر باخت و پس از آن انتقادات زیادی از ترابی شکل گرفت.

ترابی کالدرون کجاست؟
ترابی در حالی در هر 4مسابقه بعد از تعطیلات به دلایل فنی تعویض شده که قبل از این 
وقفه هم شرایط برایش خوب پیش نمی‌رفت. ترابی در 4 مسابقه از 6 بازی ابتدایی لیگ 
هم تعویض شده بود و تنها در دیدار با 2 تیم ذوب‌آهن و آلومینیوم اراک تا پایان مسابقه 
در زمین ماند. کیفیت پایین نمایش‌های این بازیکن و عدم‌تمرکز کافی او باعث شده به 
راحتی عنوان پنالتی‌زن اول سرخپوشان را هم از دست بدهد. ممکن است ترابی غرامت 
بیشتری نیز بپردازد. این بازیکن در دوران اسکوچیچ هرگز مورد اعتماد ویژه سرمربی 
تیم ملی قرار نداشت و با وجود دعوت همیشگی به اردوها حتی به‌عنوان بازیکن تعویضی 
هم بسیار به ندرت به بازی گرفته می‌شد. با ورود کی‌روش شرایط کمی برای ترابی بهتر 
شد و امروز او رؤیای بازی در جام‌جهانی را اصلا دور از دسترس نمی‌بیند، البته به شرط 
اینکه در سطحی بسیار بهتر از این ظاهر شود. با توجه به ترافیک موجود در خط میانی 
تیم ملی و تعدد هافبک‌های نفوذی و تکنیکی، ترابی کار آسانی برای بازی در قطر ندارد. 
او برای اینکه بتواند سهمی در بزرگ‌ترین تورنمنت فوتبالی دنیا داشته باشد، باید تبدیل 

به »ترابی کالدرون« شود که از فرم فعلی‌اش خیلی دور است.

ناامیدنیستم
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در روزهایی که کریستیانو رونالدو بدترین 
مقطع عمر ورزشی‌اش را سپری می‌کند و مورد 
بی‌مهری سرمربی هلندی منچستریونایتد قرار 
گرفته، روزگار بر وفق لیونل مسی است. این 
تقریبا چیزی برعکس وضعیت این دو ابرستاره 
فوتبال در فصل پیش است که مسی هنوز در 
لیگ جدید، نخستین تیم جدیدش و زندگی 
در شهری متفاوت جا نیفتاده بود و رونالدو 
به‌خاطر‌آشنایی با فضای لیگ برتر و باشگاه 
منچستر‌یونایتد عملکردی قابل‌دفاع از خودش 
بر جای گذاشت. کریستیانو در این فصل تنها 
‌2بار در لیگ برتر و ‌2بار در لیگ اروپا از ابتدا 
در ترکیب من‌یونایتد قرار گرفته و تنها ‌2گل و 
یک‌پاس‌گل به نام خودش ثبت کرده. او احتمالا 
در نیم‌فصل یا زودتر قراردادش را فسخ می‌کند. 
با این ‌حال مسی روی ابرها سیر می‌کند. ستاره 
آرژانتینی پس از فیفادی درگیر مصدومیت بود 
و ‌2بازی را از دست داد که پاری‌سن‌ژرمن در این 

‌2بازی موفق به گلزنی و کسب برد نشد. حالا با 
بازگشت او پی‌اس‌جی به گل‌های زیاد می‌رسد. 
البته آژاکسیو حریف سرشناس و سرسختی 
نبود اما مسی با یک‌گل و ‌2پاس‌گل توانست چند 
رکورد شخصی خودش و جهانی را جابه‌جا کند.

   او تعداد پاس‌گل‌هایش را در سال2022به 
عدد 18رساند که بیش از هر بازیکن دیگری 

در این مقطع است.
   آمار لئو مسی در سال 2022در همه 

رقابت‌ها؛ ‌39بازی، ‌49گل و پاس‌گل.
   مسی در بازی‌های این فصل لیگ یک؛ 

‌11بازی، ‌6 گل و ‌9پاس‌گل.
   مسی در این فصل برای پاریس در تمام 
رقابت‌ها؛ ‌15بازی، ‌9گل، 10پاس‌گل و 

‌19مشارکت در گل از ‌15بازی.
   با ‌2پاس گلی که مسی داد، اکنون او با 

‌341پاس‌گل دست نیافتنی‌تر شده.
   او در مجموع بازی‌های باشگاهی به تعداد 

‌781گل زده رسید.
   مسی در این فصل لیگ‌یک، 6پاس 

گل به امباپه داده که این بیشترین تعداد 
پاس‌گل یک بازیکن به بازیکنی دیگر بین 

‌5لیگ بزرگ اروپایی این فصل است.
   پاریس تعداد بازی‌های بدون شکست 
پیاپی خود را به 26بازی رساند؛ 19برد و 
7تساوی. این تیم تنها ‌2بار در تاریخ خود دوره 
بی‌شکستی طولانی‌تری داشته؛ 37بازی بین 
آگوست 1993تا آوریل 1994با هدایت آرتور 
ژرژ و ‌36بازی بین مارس و دسامبر 2013با 

مربیگری لورن بلان.
   پاریسی‌ها در 12بازی این فصل تنها 5گل 
دریافت کرده‌اند که فقط در فصل 97-1996با 
3گل و 92-1991با 4گل خورده رکورد 

بهتری داشتند.
   امباپه در این بازی ‌2گل و یک ‌پاس‌گل 

ثبت کرد.

یکی مسی را بگیرد
ستاره آرژانتینی دست از رکوردزنی برنمی‌دارد

درحالی‌که دیدار تدارکاتی با کانادا بر اثر مسائل سیاسی لغو شد، فدراسیون دنبال حریفی 
برای تیم ملی می‌گشت که شبیه به آمریکا باشد. قرعه به نام تیم نیکاراگوئه افتاد که از 
لحاظ جغرافیایی در آمریکای مرکزی و در نزدیکی ایالات متحده واقع شده است. این تیم 

آخرین حریف تدارکاتی ایران پیش از حضور در جام جهانی قطر خواهد بود. ایران 
روز پنجشنبه 19آبان‌ماه با نیکاراگوئه بازی می‌کند که البته هنوز محل 

برگزاری این مسابقه دوستانه مشخص نشده است.
   تیم ملی نیکاراگوئه در آخرین دیدار دوستانه‌اش در فیفادی 

ماه سپتامبر برابر تیم ملی غنا قرار گرفت و با یک‌گل شکست 
خورد.

   کی‌روش در نهمین سال حضورش در تیم ملی ایران 
همچنان از بازی‌های بزرگ فراری است. تیم ملی با او با 
تیم‌های گمنام و ضعیفی مثل گینه بیسائو، سیرالئون 

که فدراسیون فوتبال این کشور این تیم را گردن نگرفت، 
تاجیکستان، پاپوا گینه‌نو، قرقیزستان و... بازی کرده بود. این‌بار 

استثنائا نمی‌توان به انتخاب کی‌روش و فدراسیون فوتبال ایراد 
گرفت، چون از لحاظ فنی آخرین دیدار تدارکاتی پیش از یک‌تورنمنت 

مهم مثل جام جهانی یا حتی لیگ داخلی باید با یک تیم ضعیف انجام شود تا تیم بتواند 
تاکتیک‌های خود را مرور و تمرین گلزنی کند و برای آغاز تورنمنت روحیه بگیرد. نیکاراگوئه 

از این لحاظ گزینه مناسبی به‌نظر می‌رسد.
   لو آسول یه بلانکو به‌معنای سفید و آبی‌ها لقب تیم ملی این کشور 6میلیون 

نفری است.
   بیشترین بازیکنان آبی و سفیدها در لیگ داخلی، برخی در لیگ 

گواتمالا و ‌2نفر در لیگ لیتوانی و یونان بازی می‌کنند.
   ارزشمندترین بازیکن نیکاراگوئه، آریاگنر اسمیت، مهاجم 
تیم FK Panevezys است که در لیگ لیتوانی به میدان 

می‌رود.
   خوان باررا، کاپیتان این تیم در لیگ گواتمالا و برای 
باشگاه دپورتیوو گواتساتویا بازی می‌کند. او با 73بازی ملی و 
23گل رکورد بیشترین تعداد گل ملی را در تاریخ این کشور 

در اختیار دارد.
   سرمربی آنها مارکو آنتونیو فیگوئرای 60ساله و اهل شیلی 

است. او در باشگاه‌های شیلی و مکزیک مربیگری کرده.

بارسلونا پس از پیروزی 3 بر صفر مقابل ویارئال، امشب 
یک دیدار سخت دیگر هم در آستانه بازی برگشت این 
هفته برابر بایرن‌مونیخ در پیش دارد. ژاوی به مصاف 
استادش، ارنستو والورده می‌رود. بیلبائو با والورده که 
‌2سال‌ونیم پس از اخراج از بارسا بیکار بود، جانی تازه 

گرفته است.
   ژاوی در این فصل در لالیگا با اینکه 

ال‌کلاسیکو را واگذار کرده، عالی 
نتیجه گرفته؛ بهتر از انریکه و برابر 
با بهترین عملکرد گواردیولا. 
ژاوی در ‌10بازی اول لالیگا 
فصل 23-2022 )25امتیاز، 
8برد، ‌كيمساوی، كي باخت، 

24گل زده و 4گل خورده(، لوییس 
 انریکه در 10بازی اول لالیگا فصل

7برد،  22امتیاز،  (  2014-15
‌كيمساوی، 2باخت، 23گل زده و 4گل 

خورده( و گواردیولا در ‌10بازی اول لالیگا فصل 
09-2008 )25امتیاز، 8برد، ‌كيمساوی، ‌كيباخت، 

34گل زده و 8گل خورده(.
   پابلو مارتین پائز گاویرا ملقب به گاوی، جایزه پسر 
طلایی نشریه توتواسپورت را نیز از آن خود کرد. گاوی 
4روز قبل و در مراسم توپ طلای فرانس فوتبال، جایزه 
کوپا )بهترین بازیکن جوان فوتبال( را نیز از آن خود کرده 
بود. توتواسپورت از سال2003، هر ساله این جایزه را 
به بهترین بازیکن 21ساله )یا کمتر( که در سطوح اول 
لیگ‌های اروپایی بازی می‌کنند، اهدا می‌کند. با احتساب 
جایزه سال 2005 لیونل مسی و پدری در سال گذشته، 
این جایزه برای سومین‌بار به نماینده‌ای از بارسلونا رسید 
تا آبی‌اناری‌ها در این زمینه، در صدر جدول در کنار 

منچستریونایتد قرار گیرند. اسامی برندگان 
کلی از سوی توتواسپرت ایتالیا؛ پابلو 

گاوی )بهترین بازیکن جوان اروپا(، 
فلورنتینو )بهترین رئیس اروپا(، 
بنزما )بهترین بازیکن مرد اروپا(، 
الکسیا پوتیاس )بهترین بازیکن 
زن اروپا( و پائولو مالدینی 
)بهترین مدیر ورزشی اروپا(. 
البته خیلی دنبال منطق 

نگردید، سلیقه‌ای است.
   بدون بوسکتس ترکیب بارسلونا 

بهتر، دونده‌‌تر و هجومی‌تر است. پدری 
و گاوی در کنار دی‌یونگ بازی بهتری ارائه 

می‌دهند تا بازی کنار بوسکتس. پدری در کنار بوسکتس 
‌68بار لمس توپ و در کنار دی‌یونگ ‌102بار لمس توپ 
داشته است. گاوی کنار بوسکتس ‌57 لمس توپ و کنار 
فرنکی 78 لمس توپ در کارنامه‌اش به ثبت رسانده است.
   بار اصلی گلزنی بارسا همچنان روی دوش بازكين 
لهستانی است. گلزنان برتر بارسلونا در این فصل: 

لواندوفسکی )15گل(، فاتی و دمبله )روی‌هم 3گل(.
   لواندوفسکی این فصل در لالیگا تعداد گل‌های 
بیشتری )11( نسبت به بازی )10( دارد، او در لیگ 
قهرمانان اروپا )5( بیشتر از بازی )4( گل زده و روی هم 
رفته در این فصل تعداد گل‌های بیشتری )16( نسبت به 

بازی )14( برای بارسلونا دارد.
   لواندوفسکی سومین بازیکن تاریخ شد که در قرن 
بیست و یکم بیش از ‌600گل به ثمر می‌رساند. فقط 
کریستیانو رونالدو و لیونل مسی در قرن بیست و یکم 

بیشتر از او گل زده‌اند.
   بوسکتس با پشت سر گذاشتن کاسیاس 
و راموس به دومین بازیکن با بیشترین 
پیروزی در لالیگا بعد از مسی تبدیل 
شده اما از درون باشگاه خبر 
می‌رسد که بارسلونا برای فصل 
آینده هیچ‌یک از 4کاپیتان فعلی 
خود را نگه نمی‌دارد؛ بوسکتس، 

پیکه، آلبا و سرخی روبرتو.
   فرانک کسیه در ‌157دقیقه‌ای 
که در لالیگا بازی کرده، 3کارت زرد 
گرفته است. از میان تمام بازیکنانی که 
در این فصل حداقل ‌100دقیقه در ‌5لیگ 
برتر بازی کرده‌اند، کسیه بالاترین درصد کارت را 

دارد؛ یک کارت زرد در هر ‌52دقیقه.
   اینیگو مارتینس که با بارسلونا توافق شفاهی برای 
انتقال دارد، امشب با تیم آینده‌اش روبه‌رو خواهد شد. 
این بازیکن که در ماه مه ‌32ساله می‌شود، از تمدید 
قرارداد خودداری کرد و می‌خواهد به بارسا برود. احتمالا 
این آخرین باری است که او در نوکمپ به‌عنوان میهمان 

حاضر می‌شود.
   دیروز صدوبیست‌وسومین سالگرد نخستین تبلیغی 
بود که گامپر در روزنامه‌ها برای جست‌وجوی بازیکنان 
فوتبالی که بعدا تیم بارسلونا را تاسیس کردند، انجام 
داد. 47روز پس از این اعلام، نخستین بازی بارسلونا که 
مقابل یک تیم انگلیسی قرار گرفت برگزار شد و هر ‌2تیم 
به‌دلیل کمبود بازیکن در آن روز با ‌10بازیکن به 

میدان رفتند.
   بارسا در 20بازی آخر خانگی‌اش 
به بیلبائو نباخته؛ 17برد و ‌3تساوی. 
این بهترین عملکرد یک تیم در 
بازی‌های خانگی مقابل تیمی 
دیگر است. آخرین بار یوپ 
هاینکس کبیر در سال2001 

اتلتیک را در نوکمپ برنده کرد.
   در 18بازی قبلی ‌2تیم در این 
ورزشگاه تنها یک‌بار بیلبائو نباخته و 
مساوی کرده که به نوامبر سال2018 

مربوط می‌شود.
   بارسا در 5 بازی پیاپی در نوکمپ گلی دریافت نکرده 
که بهترین عملکرد ژاوی است اما با رکورد گواردیولا 
از آوریل تا دسامبر2011 که در 12بازی پیاپی خانگی 

تیمش گلی نخورد خیلی فاصله دارد.
   با اینکه ورود والورده وضعیت تیم را بهتر کرده، اما 
بيلبائو در ‌3بازی آخرش در لالیگا برنده نبوده و ‌2تساوی 
و یک‌شکست متحمل شده که از دسامبر2021 با هدایت 

مارسلینو گارسیا تکرار نشده بود.
   در 236رویارویی پیشین 118برد به آبی‌‌اناری‌ها 
رسیده، 79برد برای بیلبائو و 39تساوی. 436گل زده 

برای بارسا و 330گل برای اتلتیک.

پایان صورت زخمی
فرانک ریبری هم فوتبال را کنار گذاشت

فرانک ریبری، ستاره سابق بایرن مونیخ که 40سالگی‌اش 
را در سری‌آ سپری کرد، سرانجام تسلیم شد و کفش‌ها 
را آویخت. بازیکن فرانسوی که یک‌توپ طلا )2013( 
از فرانس فوتبال طلبکار است، در سالرنتینا فوتبالش 
را تمام کرد. او پس از جدایی از بایرن‌مونیخ، ‌2فصل در 
فیورنتینا به میدان رفته بود و حالا در 39.5سالگی چاره 

را در خداحافظی از حرفه مورد علاقه‌اش دیده است.
ریبری به همراه خانواده‌اش در محله‌ای فقیرنشین 
در حومه شهر زندگی می‌کرد. در ‌2سالگی همراه با 
خانواده‌اش دچار یک تصادف با کامیون شدند که زخم 
صورت و گردنش یادگار همان تصادف است؛ یک زخمی 
طولانی در سمت راست صورتش و زخمی دیگر در میان 
ابروهایش. او هرگز به جراحی زیبایی و پلاستیک تن نداد 

چون می‌خواست به یاد رنج آن دوران بماند.
صورت زخمی عاوه بر ‌81بازی و ‌16گل ملی با تیم 

ملی فرانسه، در سطح باشگاهی 
‌632بازی انجام داد و ‌151گل 

و ‌224پاس‌گل به نام خود 
ثبت کرد.

افتخارات فرانک ریبری؛ یک‌ لیگ قهرمانان اروپا، یک‌ 
سوپرکاپ اروپا، یک‌جام جهانی باشگاه‌ها، ‌9بوندس‌لیگا، 
‌6 دی‌اف‌بی پوکال، ‌5 سوپرکاپ آلمان، یک ‌لیگا‌پوکال، 
یک‌ جام‌حذفی ترکیه، ‌2بار حضور در تیم منتخب سال 
یوفا، یک‌بار برنده جایزه بهترین بازیکن فصل 2013اروپا و 

فینالیست جام جهانی 2006.
بایرن در سال2007 او را با مبلغ 25میلیون یورو از مارسی 

خرید و 12سال از وجودش بهره ‌برد.
او بارها ناراحتی‌اش را به‌خاطر نبردن توپ طلا ابراز کرده. 
ریبری در فصل 13-2012 بهترین بازیکن بهترین باشگاه 
آن زمان دنیا بود و با بایرن یک سه‌گانه تاریخی برد اما با 
وجود برتری نسبی نسبت به ‌2نامزد نهایی دیگر توپ 
طلای جهان یعنی رونالدو و مسی در نهایت پشت سر 

ستاره‌های پرتغالی و آرژانتینی در رده سوم ایستاد.

RiberyFranck

ارنستو والورده پس از 2 سال‌ونیم در میان استقبال 

هواداران به بارسلون برمی‌گردد
بازگشت به نوکمپ

والورده 
دوباره به نوکمپ بازخواهد 

گشت. فقط ‌9بازیکن  از بازكيناني 
که زیرنظر والورده در بارسلونا بازی 
مي‌کردند، هنوز در باشگاه حضور 
دارند؛ پیکه، آلبا، بوسکتس، روبرتو، 

دی‌یونگ، ترشتگن، دمبله، 
فاتی و آرائوخو.

بیلبائو 
عملکرد بدتری نسبت 

به بازی‌های خارج از خانه مقابل 
یک‌تیم مشخص دارد که برمی‌گردد 
به رویارویی‌های این تیم از سال2000 
در زمین دیگر تیم کاتالونیایی یعنی 

اسپانیول که بیلبائو 14شکست 
و 9تساوی ثبت کرد.

آیا نیکاراگوئه حریف مناسبی برای تیم ملی است؟

گرم‌کردن با حریف دستگرمی

با بازی با 
نیکاراگوئه 

نمی‌شود آمریکا 
را شبیه‌سازی 

کرد. سطح 
‌2تیم و سبک 
فوتبال‌شان 

شبیه هم 
نیست. اما به‌هر 
حال بازی با یک 

حریف ضعیف 
در آستانه 

جام جهانی 
برای روحیه 

ملی‌پوشان ما 
خوب است

ئه  گو ا ر نیکا
فوتبال ضعیفی دارد. این تیم 

در رده ‌142رنکینگ فیفا جای گرفته 
است. حریف ایران حتی به مرحله گروهی 
مسابقات انتخابی جام جهانی از منطقه کونکاکاف 
راه نیافت و در دور نخست بعد از دوم‌شدن در گروه 
خود پایین‌تر از هاییتی، خیلی زود از انتخابی جام 

جهانی کنار رفت. آنها در منطقه کونکاکاف 
هم در رتبه نازل شانزدهم 

ند. ایستاده‌ا

عملگرا باش!
دیدار بزرگ این هفته لیگ پرتغال بین بنفیکا و پورتو با شکست یک بر صفر یاران مهدی طارمی همراه شد. البته پورتو خیلی زود و از دقیقه 27این 
بازی 10نفره شد که طبیعتا این مسئله تأثیر زیادی روی شکست آبی‌پوشان داشت. این پیروزی بسیار مهم به بنفیکا کمک کرد در پایان هفته 
دهم با 28امتیاز به صدرنشینی خود ادامه بدهد و فاصله‌اش با پورتو را به 6 امتیاز برساند. در نتیجه طبیعی بود که هواداران این تیم از اتفاقات بازی 
جمعه‌شب بسیار شادمان باشند. این اما چیزی نبود که طارمی را خوشحال کند. مهاجم ایرانی پورتو که در این بازی یک کارت زرد گرفت و البته 
یک ضربه خوبش را هم دروازه‌بان حریف مهار کرد، بعد از به صدا در آمدن سوت پایان بازی با نشان دادن پیراهن خود به سمت سکوی هواداران 
حریف به نوعی برای آنها کری خواند. طارمی بلافاصله توییتی هم منتشر کرد که در آن آمار بازی‌های اخیر پورتو را به رخ حریف کشیده و به نوعی 
دوباره برای آنها رجز خوانده بود. احتمالا بخشی از ریشه رفتار طارمی مربوط می‌شود به اتهام تمارض که از سوی هواداران بنفیکا در این ماه‌ها 
علیه او مطرح شده است. به‌طور کلی این کارها »نمک« فوتبال است، اما کاش طارمی به همان رویه سابق خودش یعنی سکوت و درخشش در 

زمین ادامه بدهد. کار آدم، بهترین مبلغ او و پاسخی مناسب به منتقدان است و البته که طارمی هم به خوبی این توانایی را دارد.

با مهدی طارمی، در شبی که به 
جای کار کردن، حرف زد
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افقی:
1 - جام ورزشی - رسیدگی 

به اتهام کسی - آمارگیری
2 - تحریک شیطانی - 

کمترین مقدار - مخفف اگر
3 - نام اروپایی‌ساز چنگ - 

بالا رفتن - نمایش مصیبت
4 - دوتا نون - درست‌نویسی 

- نوبت به نوبت
5 - وجود - سخنوران - 

پارچه کهنه
6 - بهره وام - مالک - 

آسمان بی‌ابر
7 - ماه نو - داستانی نوشته 

جک لندن - چهره
8 - مته برقی - چو... نباشد 

تن من مباد - ستاره پروین
9 - حرف همراهی - یکی از 
سه عنصر اصلی هر ارتباط 

است - رودخانه ارس
10 - مدرن - الهه عشق 
در اساطیر یونان - از نسل 

علی)ع( و فاطمه)س(
11 - مغرور - مغازه - غذای 

مجردی
12 - گذرگاه آب - محوطه 
روباز کشتی - خدای 

درویش
13 - خداحافظی - 
نمایشنامه‌ای مشهور از 

شکسپیر - پاسخ

14 - بله روسی - جمال - 
قرار دادن

15 - آغشته به رنگ - 
وسیله‌ای برای تقویت شدت 

صدا - پابند
  

عمودی:
1 - الماسی که نادر شاه 
از هند به ایران آورد – 
تیماج‌گر - غزوه سال دوم 

هجرت
2 - مثل آب خوردن - بازیگر 

مرد فیلم ابلق
3 - پسر - ستاره دنباله‌دار 

- پیشوا
4 - تشکر - نمونه و سرمشق 

- رزق
5 - ماه شاعرانه - پیوسته 
- گوشت سرخ کرده که 

تخم‌مرغ روی آن بشکنند
6 - مقابل سفلی - تخت 

سلطنت - تکرار حرف دوم
7 - فرمانروایان - محرم 
با نام او آوازه می‌یابد – 

سهل‌انگاری
8 - دریاچه دیدنی خرم‌آباد 

- ملاقه بزرگ - انتقام
9 - یخ‌زده - بیدار - بنده

10 - بانگ چوپان - ضدهم 
بودن - ماترک به او می‌رسد

11 - دو خط که باهم در یک 

صفحه قرار نگیرند - ضربه‌ای در 
بدمینتون - جدید

12 – روده‌ها - زیاد شدن - شیوه 
تلفظ

13 - نویسنده رمان انسان وحشی 
- مستقیم – نیم‌صدای سگ

14 - به شاعر تک بیت‌ها معروف 
است - لقب امام علی‌النقی)ع(

15 - ابزار درودگری - فیلمی 
ساخته رسول ملاقلی‌پور - لقب 

15طهمورث پادشاه پیشدادی

رادرابلپانيالط
هيبارقيخلمموب

يلحورشمشاماد
نيدتاوامبادرز
يطاطخزيرلگو
هرولفيداورياد
ينابرقليناوجب
رونينابايبانا
كاگندلاتياسبو
ارماييزجايمير

نتوملاباتفا
يسرربسارخينام
ينساككيتنژتن
نميناويفجنهاش
ناخشيورداميلقا

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4328
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

386417529
972356418
145289376
814593762
697124835
523678941
731965284
469832157
258741693

متوسط

    7  9  4
4 2  3    5  
3  9 6      
9 1     4   
         
  8     1 7
     1 8  5
 4    9  7 2
7  5  8     957314268

864725319
231869547
576431982
183692475
429578631
612983754
795146823
348257196

ساده

متوسط

186275934
427398156
359614728
912857463
674123589
538946217
293761845
841539672
765482391

سخت

 8  4   5 2  
   3      
    8    6
 1     7  2
 9   2   3  
5  3     4  
7    6     
     2    
 5 8   1  9  

ساده

9  7 3 1   6  
8 6  7     9
   8   5 4  
5   4   9 8  
  3 6  2 4   
 2 9   8   1
 1 2   3    
7     6  2 3
 4   5 7 1  6

اردوی تیم ملی بسکتبال در حالی از صبح دیروز آغاز 
شد که 3چهره اصلی تیم در تمرینات حاضر نشدند. 
تیم ملی بسکتبال ‌2بازی مهم در پیش دارد. این تیم 
در پنجره پنجم انتخابی جام‌جهانی2023 با چین و 
استرالیا بازی می‌کند؛ 20آبان با چین و 23آبان با 
استرالیا. اما تیم با 2مسئله جدی روبه‌روست. استرالیا 
حاضر نیست به ایران بیاید و می‌گوید باید بازی در 
کشور سوم برگزار شود، ایران هم منتظر است تا فیبا 
تکلیف را روشن کند. مسئله بعدی داخلی است. حامد 
حدادی، بهنام یخچالی و ارسان کاظمی در اردوی 
تیم ملی حاضر نشده‌اند؛ 3نفری که در پنجره قبلی هم 
در سفر به استرالیا تیم را همراهی نکردند. یخچالی و 
کاظمی گفته‌اند سرما خورده‌اند و فعلا نمی‌توانند کنار 
تیم باشند. هرچند سر سرماخوردگی آنها هم تردید 
وجود دارد و بعضی‌ها می‌گویند این 3بازیکن بیماری را 
بهانه کرده‌اند و فعلا می‌خواهند چند روزی استراحت 
کنند، اما مسئله اصلی سر غیب حدادی است. به‌نظر 
می‌رسد حدادی نه‌تنها در اردو که در 2بازی پیش روی 

تیم هم غایب باشد. 
حدادی در لیگ چین و برای تیم سیچوان بازی 
می‌کند. جواد داوری، رئیس فدراسیون در توجیه 
غیبت حدادی گفته است: »شرایط لیگ چین با سایر 
کشورها متفاوت است و قرنطینه در این کشور ادامه 
دارد. بازیکنان خارجی برای ورود به این کشور باید 
بین 10 تا 16روز در قرنطینه باشند و این شرایط را 
برای ما سخت کرده است. ما مذاکرات خود را با باشگاه 
سیچوان و مسئولان لیگ CBA انجام داده‌ایم.« داوری 
امیدوار است که مذاکرات به نتیجه برسد و حدادی 
بتواند روزهای آخر به اردوی تیم ملی اضافه شود و 
در بازی با چین و استرالیا بتواند تیم ملی را همراهی 
کند. اما آیا واقعیت همینی است که داوری می‌گوید؟

اگر تیم ملی با تیم دیگری غیر از چین بازی داشت، 
می‌شد حرف‌های داوری را پذیرفت اما دلیلی که او 
برای غیبت کاپیتان تیم آورده، خیلی منطقی به‌نظر 
نمی‌رسد. در 2روز گذشته این سؤال مطرح شده که 
چطور تیم ملی چین با بازیکنانی که در لیگ چین 
بازی می‌کنند، به ایران می‌آیند؟ آیا آنها برای بازگشت 
به کشورشان و قرنطینه محدودیتی ندارند؟ این 
محدودیت فقط شامل حال بازیکن ایران می‌شود و 

فقط حدادی باید قرنطینه 16روزه را پشت سر بگذارد؟ 
این ابهامات شایعاتی را به همراه داشته است. حدادی 
در پنجره قبلی و قبل از بازی با ژاپن با سعید ارمغانی، 
سرمربی تیم ملی درگیری لفظی پیدا کرد. درگیری به 
حدی شدید بود که احتمال می‌دادند حدادی در بازی 
با ژاپن حاضر به بازی نشود ولی با پادرمیانی فدراسیون 

مشکل حل شد و حدادی بازی هم کرد. 
حالا گفته می‌شود اختلافات سرمربی و کاپیتان 
ادامه‌دار بوده و به‌خاطر همین حدادی ترجیح داده 
فعلا برای تیم ملی بازی نکند. شایعات حتی تا اینجا 
پیش رفت که گفته شد حدادی به چین نرفته و 
در تهران است. دلیل این شایعه غیبت حدادی در 
بازی‌های قبلی تیم سیچوان بود. اما در آخرین بازی 
این تیم که جمعه‌شب مقابل تیم دارگونز برگزار شد، 
حدادی 17دقیقه در زمین بود. او 4ریباند و 7پاس 
گل داشت و 7امتیاز هم برای تیمش گرفت. با این 
حال احتمال اینکه حدادی در 2بازی پنجره پنجم 
غایب باشد، زیاد است. او پیش از این اعلام کرده بود 
که به‌خاطر مصدومیت‌ها توان بازی در همه بازی‌های 
تیم ملی را ندارد ولی ایران برای صعود به جام‌جهانی 
به حضور او نیاز دارد. تیم ملی بعد از شکست به 
قزاقستان در پنجره‌های قبلی شرایطش را برای رفتن 

به جام‌جهانی سخت کرد.

بعد از غیبت حامد حدادی در اردوی تیم ملی بسکتبال شایعه شد که او با وجود حضور 
در ایران به تمرینات نرفته اما کاپیتان تیم ملی جمعه برای تیمش سیچوان بازی کرد 

حامد کجاست؟ 

عهد بسته بودم 
طلا بگيرم

دانیال سهرابی یکی از چهره‌های خاص مسابقات امیدهای 
جهان بود؛ کشتی‌گیری که در فینال ‌67کیلوگرم باخت 7 بر 

صفر را با برد 13 امتیازی عوض کرد و طلا گرفت

دانیال سهرابی که در مسابقات جوانان جهان با یک‌اشتباه به مدال برنز 
رسیده بود، در امیدهای جهان تا فینال پیش رفت و چیزی نمانده بود 
این‌بار هم با یک‌اشتباه مدال طلا را از دست بدهد. کشتی‌گیر ایران 
در ‌67کیلوگرم که تا قبل فینال تمام حریفانش را یکی پس از دیگری 
از پیش‌رو برداشته بود، در دیدار نهایی ابتدا ‌7امتیاز عقب افتاد اما 
بازگشتی رؤیایی به کشتی داشت و توانست با کسب ‌13امتیاز، طلایی 
باارزش برای ایران کسب کند. کشتی‌گیر ‌19ساله اندیمشکی، در 

گفت‌وگو با همشهری ورزشی از آرزوهای بزرگش می‌گوید.

  در مسابقات جوانان جهان مدال برنز گرفتی اما در 
امیدها طلایی شدی. از مسیری که طی کردی تا عنوان سومی 

را به سکوی نخست تبدیل کنی برایمان بگو.
حدود ‌2ماه پیش در مسابقات جوانان جهان مدال برنز گرفتم و بعد 
از آن با خودم عهد کردم که در مسابقات امیدهای جهان مدال طلا 
بگیرم. همه تلاشم را کردم که این اتفاق را رقم بزنم. تا چند ساعت 
قبل از پرواز ویزاها صادر نشده بود و من خیلی ناراحت بودم که آخر 
با پیگیری‌های آقای دبیر، رئیس فدراسیون ویزا صادر شد و ما راهی 
اسپانیا شدیم. در اسپانیا دیگر همه‌‌چیز دست خودم بود و خدا کمک 

کرد تا شرمنده همه کسانی که برایم زحمت کشیده بودند نشوم.

  در فینال ‌7امتیاز عقب افتادی و اگر یک‌امتیاز دیگر 
از دست می‌دادی، کشتی تمام‌شده بود. از آن کشتی برایمان بگو.

شروع بدی داشتم و تا به‌خودم بیایم ‌3امتیاز از دست دادم. بعد از 

آن در خاک حریف نشستم و زمانی که می‌خواستم بلند شوم، در 
یک لحظه فن خوردم و ‌4امتیاز از دست دادم و نتیجه 7 بر صفر شد. 
بعد از آن دیگر فرصت هیچ اشتباهی نداشتم و فقط سعی کردم با 
برنامه و بدون اشتباه کارم را دنبال کنم. از کنار تشک هم مربیان به 
من می‌گفتند که می‌توانم جبران کنم. چند ثانیه بعد یک‌کول‌انداز 
زدم و 4امتیازگرفتم و از آنجا بود که روند کشتی تغییر کرد و توانستم 
‌13امتیاز به‌دست آورم. بعد از آن هم دیگر امتیاز از دست ندادم و خدا 

را شکر به خیر گذشت.

  به قول فوتبالی‌ها کامبک خوبی داشتی و کشتی 
را جذاب کردی. نظر خودت چیست؟

تا یک‌قدمی باخت رفتم. اصلا به استرس و فشارش نمی‌ارزد که 
اینطوری کشتی جذاب شود )باخنده(.

  تیم ایران با تغییر سرمربی در نخستین گام نتیجه 
خوبی را رقم زد. کارکردن با حسن رنگرز چطور است؟

حسن‌آقا مربی با دانش و دلسوزی است. ایشان واقعا نقش یک ‌برادر 
بزرگ‌تر و یک ‌دوست را برای بچه‌های تیم دارد. واقعا در کنار ایشان یاد 
می‌گیرم و امیدوارم در ادامه مسیر هم برای تیم ایران افتخارآفرینی 

کنند.

  مشخص است در آینده در چه مسابقه‌ای به روی 
تشک خواهی رفت؟

هرکجا که کادرفنی صلاح بداند کشتی خواهم گرفت. به محض 
بازگشت از اسپانیا تمریناتم را آغاز کردم تا در جام جهانی که ‌15روز 

دیگر برگزار خواهد شد کشتی بگیرم.

  در وزن المپیکی حضور داری که گرایی عنواندار 
جهان و المپیکش است. قصد تغییر وزن داری؟

به هیچ عنوان چنین تصمیمی ندارم. تمام هدفم این است که در 
مسابقات جهانی2023 ملی‌پوش ایران باشم و در نهایت مدال طلای 

المپیک2024 را برای ایران کسب کنم.

  در بین کشتی‌گیران داخلی و خارجی کدام را 
بیشتر دوست داری؟

دوست دارم از نظر تعداد مدال همانند حسن یزدانی عمل کنم و از نظر 
سبک، کشتی سعید عبدولی را دوست دارم.
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درحالی‌که معاون سیما در بازدیدهای 
سیما

 
پشت صحنه‌اش از سریال‌های در 
حال تولید، از تولید و پخش 15سریال 
و تصویب چندین فیلمنامه خبر می‌دهد، برخی از 
شبکه‌های تلویزیونی برای پر کردن اوقات فراغت شبانه 
بینندگان خود دست به دامن پخش سریال‌ها کره‌ای یا 
بازپخش سریال‌های ایرانی شده‌اند. چالش بزرگ تولید 
و پخش سریال‌های تلویزیونی علاوه بر مناسبت‌ها حالا 

در برنامه‌های روتین شبانه دیده می‌شود. 
خبر تولید سریال‌ها در ژانرها و موضوعات مختلف 
شنیده می‌شود اما این سریال‌ها هنوز نتوانسته‌اند 
به آنتن تلویزیون برسند؛ آنتنی که این روزها یا با 
سریال‌های تکراری پر می‌شود‌ یا با مینی‌سریال‌هایی که 
به بهانه مناسبت‌های خاص روی آنتن می‌روند. برخی 
از شبکه‌های تلویزیونی هم برای پر کردن آنتن خود 

دست به دامان سریال‌های کره‌ای می‌شوند.

»شبح را بگیر« در شبکه 5
شبکه 5 تجربه خوبی در پخش کردن سریال‌های 
کره‌ای دارد؛ شبکه‌ای که وقتی دستش خالی است 
پخش این سریال‌ها را در کنداکتورش قرار می‌دهد. 

البته این شبکه بارها تلاش کرده تا سریال‌هایی را که 
تولید می‌کند، روی آنتن ببرد؛ همانطور که سریال 

»شهباز« را در نوبت پخش دارد.
»‌شهباز« به نویسندگی مینا خدیوی در ژانر پلیسی- 
معمایی با موضوع فضای مجازی و پلیس سایبری مدتی 
است که در شهر تهران در حال تصویربرداری است و 
این روزها در مراحل پایانی تصویربرداری قرار دارد. 
طرح و ایده سریال »شهباز« از سال ۱۳۹۷ در گروه 
فیلم و سریال شبکه 5 مطرح شده، پس از یک سال و 
نیمر پژوهش و نگارش، متن به اتمام رسیده و از بهمن 
۱۴۰۰ فیلمبرداری آن شروع شده است. این مجموعه 
تلویزیونی در ۳۰قسمت تولید می‌شود. »شهباز« را 
حمیدرضا لوافی کارگردانی می‌کند و درباره یک گروه 
سایبری است که در جست‌وجوی یک هکر بین‌المللی 
هستند. تا رسیدن سریال‌های ایرانی، این شبکه سریال 
کره‌ای »شبح را بگیر« را از شب گذشته روی آنتن 
دارد. این سریال به نویسندگی سو وون – لی یونگ جو 
محصول 2019کره‌جنوبی در ژانر درام–کمدی است و 
بازیگرانی همچون مون گیون یانگ، کیم سون هو، کی 
هون دو و... در آن نقش‌آفرینی کرده‌اند.سریال کره‌ای 
»شبح را بگیر« در 23قسمت 45دقیقه‌ای از شنبه تا 

جمعه هر هفته ساعت 19پخش و ساعت 23همان 
شب و 11  روز بعد تکرار می‌شود. این شبکه یک ‌سریال 
تکراری هم در جدول برنامه‌های خود داشت؛ سریالی 
که از 10مهر ماه پخش خود را در 20قسمت شروع کرد؛ 
»آتش در گلستان« به کارگردانی پرویز شیخ طادی و 
تهیه‌کنندگی سیدحامد حسینی. این سریال قصه‌ای 
زنانه و در عین حال حماسی در خطه غرب کشور دارد 
که در سال ۱۳۵۸ اتفاق می‌افتد و مرضیه حدیدچی، 
معروف به طاهره دباغ در شکل‌گیری این قصه احساسی 

حماسی نقش مؤثری دارد.

‌بازپخش سریال با بازی امین تارخ 
 شبکه آی‌فیلم هم از شب گذشته )30مهرماه( 
سریالی با بازی امین تارخ را روی آنتن دارد. »گاهی 
به پشت سر نگاه کن« به کارگردانی مازیار میری از 

این شبکه پخش می‌شود.
این سریال یک مجموعه ملودرام خانوادگی با 
محوریت موضوع‌ حمایت از تولیدات داخلی و 
اعتماد به نخبگان جوان ایرانی و توجه به سبک 
زندگی ایرانی است که نخستین بار ماه رمضان 
سال۹۴ در ۳۲قسمت از شبکه 2 سیما پخش شد.

سریال جدید شبکه 1 و پایان سریال‌های 
شبکه2 و 3

سریال ۳۰قسمتی »آزادی مشروط« که توسط کریم 
خودسیانی و شهاب عباسی و براساس طرحی از مسعود 
ده‌نمکی به نگارش درآمده با محوریت طنز، فعالیت 
گروه‌های جهادی، کادر درمان و پرستاران در ایام 
کرونا و مصائب و شیرینی‌های این دوران را به تصویر 

کشیده است.
این سریال از شبکه اول پخش می‌شود. شبکه 2 سیما 
از نهم مهرماه »آتش سرد« را روی آنتن دارد؛ سریالی 
در 30قسمت که رضا ابوفاضلی آن را کارگردانی کرده 
است. با پایان این سریال در هفته دوم آبان هنوز نام 
سریالی که قرار است پخش شود، مشخص نشده است. 
شبکه 3 هم »بی همگان« را دارد.  سریال »بی‌همگان« 
به کارگردانی مشترک بهرنگ توفیقی و اصغر هاشمی 
و تهیه‌کنندگی مهران مهام از ۶ مهرماه، هر شب 
ساعت ۲۰:۳۰ روانه آنتن شبکه 3 می‌شود. با پایان این 
سریال هم باید دید شبکه 3 چه سریالی را برای پخش 
مدنظر دارد؟ آیا با توجه به صحبت‌های معاون سیما، 
اسامی سریال‌های جدید و زمان پخش آنها مشخص 

خواهد شد؟

مگر ‌کره‌ای‌ها کاری بکنند
دست خالی شبکه های تلویزیونی از سریال در پاییز 1401

احمدرضا درویش در نشست انتقال تجربه جشنواره فیلم کوتاه ‌:

سینمای ملی، بین‌المللی و صنعتی نداریم 
احمدرضا درویش، کارگردانی است که تجربه‌های  فیلم 

منحصربه‌فردی در سینمای ایران داشته است. این کوتاه
کارگردان تاکنون 2بار موفق به دریافت جایزه بهترین 
کارگردانی از جشنواره فیلم فجر برای فیلم‌های »دوئل« )1382( و 
»رستاخیز« )1392( شده است. سال1402 یک دهه از ساخت آخرین فیلم 
درویش - که »روز رستاخیز« بود و آخر سر هم در سینماها اکران نشد و فقط 

به‌صورت آنلاین به نمایش درآمد - می‌گذرد. 
درویش که کارگردانی سینما را از سال‌1368 با ساخت فیلم »آخرین 
پرواز« آغاز کرده، تاکنون فقط 8فیلم ساخته که از میان آنها بیشتر برای 
4فیلم »کیمیا« )1373(، »سرزمین خورشید« )1375(، «متولد ماه 
مهر« )1378( و »دوئل« شناخته می‌شود. درویش روز جمعه در نشست 
انتقال تجربه »کارگردانی« سی‌ونهمین جشنواره فیلم کوتاه حضور یافت و 

صحبت‌های صریحی را مطرح کرد.

سینمایی که صنعتی نیست
این کارگردان باسابقه در بخشی از صحبت‌هایش گفت: اینکه گفته می‌شود 
سینمای ما صنعتی است، یک فریب ناخواسته است که ما هم دچارش 
هستیم. خود دست‌اندرکاران هم باورشان شده که در چنین قواره‌ای ظاهر 
می‌‌شوند. دولتمردان هم در این موضوع دخیل هستند. آنها خیلی مایل 
هستند سینمای ایران را بزرگ‌تر از واقعیت خود نشان بدهند و از این واژه‌ها 
استفاده می‌کنند گویی با به‌کارگیری واژه صنعت ملی و بین‌المللی به آن 
جایگاه می‌دهند. در این سال‌هایی که سینمای ما رشد و نمو داشته چنین 
توصیفاتی بیشتر از سوی سیاستمداران بیان شده تا جایگاه خود را بالا 
ببرند، این اما یک تعریف روشن نیست بلکه اغواگرانه است و ما هم به آن تن 
داده‌ایم. آیا نهادی نیست که به یکی از مؤلفه‌های ذکرشده برای »سینمای 
ملی« نزدیک شده باشد؟ نهادی نیمه‌‌مدنی که تلاش می‌کند در ساحت ملی 
تأثیرگذار باشد همین »انجمن سینمای جوانان« است و این انگیزه اصلی 

من برای حضور در این جمع است.

»رستاخیز« بالاخره اکران می‌‌شود 
وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود درباره ساخت »رستاخیز« 
بیان کرد: تا وقتی وضع این فیلم مشخص نشود، درباره آن صحبت 
نمی‌کنم. گرچه قول‌هایی درباره این فیلم دادند اما این فیلم همچنان 
وضعیت نامشخصی دارد. دوستانی قبلا در جایگاهی بودند که نباید 
 می‌بودند. آنها رفتند، دوستان جدید هم آرزوهایی درباره فیلم دارند 

ولی فقط آرزوست. 
فیلم در پلتفرم‌های خارجی در حال عرضه بین‌المللی است. مجوز بین‌المللی 
هم صادر شده اما سؤال این است که چطور این مجوز صادر شده و تماشاگران 
خارجی می‌توانند فیلم را ببینند اما ایرانی‌ها روی پرده نه؟ طبق عهدی که با 
عوامل، خدای خودم و صاحب رستاخیز بستم، این فیلم را برای پرده سینما 
ساخته‌ام و تمام امکانات فیلم برای نمایش در سالن استاندارد جمعی است 
که این آرزوی من محقق نشده است. اما آرزوی اصلی من محقق شد؛ یعنی 

اینکه فیلم ساخته شد. 
صبر من زیاد است و می‌دانم بالاخره اکران می‌شود. وقتی دیگر اسمی از ما 
نیست یا حتی صد سال دیگر، بالاخره فیلم یک فیلمساز دیده می‌شود. این 
فیلم مگر فقط برای جشنواره بود که بعد برود داخل قوطی؟ بالاخره فیلم از 

کشو درمی‌آید و دیده می‌شود.

ایده اولیه ساخت »دوئل«
درویش در بخش دیگری از صحبت‌های خود درباره ایده اولیه ساخت »دوئل« 
‌توضیح داد: اتفاقی برای من در 19سالگی و در زمانی که خرمشهر سقوط نکرده 
بود افتاد، در کوچه قدم می‌زدیم، اواسط محاصره بود، فکر نمی‌کردیم جنگ 
طولانی شود. تصور می‌کردیم به‌زودی تمام می‌شود، همینطوری که قدم 
می‌زدیم، یکی از بچه‌هایی که همراه بود، از مغازه‌ای چیزی برداشت و البته در 
کاغذی نوشت که چه برداشته است. صحنه‌ای را آنجا دیدم، انتهای محله‌ای یک 
بنز خاور را دیدم که پشتش مغازه‌ای است. خاور گاز می‌داد و زنجیرش کنده 
می‌شد. این چرخه هی تکرار می‌شد. بار آخری که این کار را کرد، چارچوب 
در مغازه کنده شد و در نهایت دیدم گاوصندوقی را برده است. آن زمان ناپخته 
بودم و بعدها مدام فکر می‌کردم که آنها چه کسانی بودند؟ آیا دزد بودند؟ این 
معادله‌ای چندمجهولی در ذهن من و بعد از سالیان تبدیل به »دوئل« شد. 
»دوئل« فیلم هفتم من بود. فیلمساز باید از قبل فیلم را در ذهن خود ساخته 
باشد. مهم‌ترین ویژگی فیلمساز تخیل است. هنرمند بدون خیال معنا نمی‌دهد 

که اتفاقا اینکه چگونه خیال کنیم کار سختی است.

فیلمساز مصلح اجتماعی 
درویش در جایی دیگر از سخنانش اشاره کرد: مهم‌ترین ویژگی فیلمساز 
مدیریت ارواح جمعی است و این یک کار سخت و حیرت‌انگیز است. در اینجا 
هم صحبت از فیلمسازی است که فیلم را در ذهن خود ساخته باشد، به شما 
سفارش اکید می‌کنم با همه جهان فاصله‌گذاری کنید، خودتان را حذف و 
 بدون فیلتر نگاه کنید، آنگاه خواهید دید که چه اجزای عجیبی از جهان را

می بینید. آنگاه دیگر سکوت شما سکوت نیست، بلکه پلی است بین ذهن 
شما و پدیده‌ها. همه‌‌چیز را به‌عنوان پدیده نگاه کنید، فیلمساز مصلح 
اجتماعی است و باید بلد باشد اجتماع و اطرافیان خود را درست نگاه 
کند وگرنه همین می‌شود که داریم، همین که مدام می‌گوییم سینمای 
ملی، بین‌المللی و صنعتی داریم اما در واقع نداریم! مهم‌ترین منزلت یک 

فیلمساز صدق است.

فوتبال و مارادونا و ناپل و سینما
دیه‌گو مارادونا، فوتبالیست 
افسانه‌ای و مورد تحسین 
بسیاری در سراسر جهان، برای 
همه فوتبالدوستان و شاید برای 
خیلی از افراد در دنیا شناخته 
شده بوده و مورد احترام 
است. بسیاری از افراد هنوز 
بازی‌های زیبای او را در ذهن 
دارند. فرار‌های هیجان‌انگیز و 
دریبل‌های او در اذهان بسیاری نقش بسته و تبدیل به خاطره شده 
است. اما سوای زندگی حرفه‌ای و ورزشی وی در فیلم »دست خدا« 
ساخته پائولوسورنتینوبا وجود تعلق خاطر فیلمساز به او شاهد 
دیدگاه متفاوتی به مارادونا در زمان حضورش در شهر ناپل هستیم. 
او اگر چه الهام‌بخش بسیاری در جهان بوده و هست و تقریباً همگان 
فوتبال این ستاره را ارزشمند می‌شمرند اما در این فیلم می‌توان او 

را از یک دیدگاه جدید به تماشا نشست و نظاره کرد. 
در آغاز فیلم ما شاهد خانه‌هایی هستیم که شادی در آنها موج 
می‌زند؛ خانه‌هایی با مردمانی شادوسر زنده و سرخوش و بعد دوربین 
با حرکت روی آب آرام به شهر ناپل نزدیک می‌شود و چرخی روی 
شهر می‌زند و دوباره به دریا بازمی‌گردد تا از این طریق نشان دهد 
تمامی خانه‌ها در این شهر این‌چنین هستند. از این دید ناپل شهری 
پرجنب و جوش و سرزنده است. شهری زیبا و دیدنی با مردمانی شاد 
و خوشحال که همواره در حال مهمانی و گپ و گفت هستند اما ناپل 
شهری است که در کنار این دید سرخوشانه زیر پوست خود مسائل 
و مشکلات فراوانی را پنهان کرده است. در این خانه‌ها با وجود 
شادی ظاهری خانواده‌هایی از هم‌گسیخته و در حال فروپاشی 
زندگی می‌کنند؛ پارادوکسی عجیب و غریب میان شادی ظاهری 

و درگیری‌های درونی.
پس از نماهای ابتدایی دوربین با به تصویر کشیدن یک ماشین سیاه 
با پرده‌های قرمز که بیشتر به ماشین‌های حمل جنازه شبیه است 
تماشاگران را برای دیدن روی دیگر این شهر آماده می‌کند و در پی 
نشان دادن ناپل واقعی به تماشاگران است. سورنتینو تلاش کرده 
واقعیت را آنگونه که در نوجوانی خود تجربه کرده بازسازی کند و 
فضا و آدم‌ها را آنگونه که بوده‌اند به تصویر درآورد و شهری را تصویر 
کند که جز آثار و ابنیه تاریخی هیچ‌چیز برای نشان دادن ندارد و 
تنها دارایی و سرگرمی مردمان در این شهر فوتبال است. فوتبال 
برای این مردمان مانند یک آیین تازه است که همگان را به سمت و 
سوی خود می‌کشاند و تمامی کنش‌ها را برمی‌انگیزد. گویی آدم‌ها 
با این ورزش هویت می‌یابند و شناخته می‌شوند. فوتبال می‌تواند 
برای این افراد بهانه‌ای باشد برای زندگی ‌ و فراموش کردن دردها و 
مشکلات یا شاید برای زیست با آنها. فوتبال مانند جادویی همیشگی 
و فراگیر در سراسر شهر وجود دارد و حس می‌شود و مارادونا در میان 
این همهمه به‌عنوان یک قدیس ظهور می‌کند. کسی که می‌تواند 
نجات‌دهنده مردمان باشد. کسی که می‌تواند مردم را از بلایا و 

مشکلات برهاند و آنان رابه ساحل آرامش برساند. 
البته اگرچه او می‌تواند باخود عظمت و شکوه و افتخار بیاورد اما 
علاج درد‌های بی‌شمار و گسترده ساکنان نیست و فقط می‌تواند 
مسکنی بر دردهای ساکنان این شهر باشد و کمی آنان را تسکین 
دهد. آمدن او اگر چه باعث قهرمانی تیم در لیگ فوتبال می‌شود 
و شادی اهالی شهر را به‌دنبال دارد اما این شادی زود گذر است 
و دیری نخواهد پایید. با ورود او به این شهر »دست خدا« مدت 
کوتاهی بر سر مردمان کشیده می‌شود اما این نیز مانند باد زود گذر 

است و پایان می‌یابد.
در صحنه انتهایی فیلم ناپل در رقابت‌های فوتبال قهرمان ایتالیا 
شده و همه در کوچه و خیابان مشغول شادی و خوشحالی هستند 
اما فابیتو آرام و برخلاف آنان در حال حرکت است و ناپل در این 
تصویر نه‌تنها زیبا نیست بلکه شهری‌است مملو از مشکلات درهم 
تنیده که فوتبال موقتاً باعث فراموشی آنها شده است. فیلم روایتی 
از دوران جوانی سورنتینو است؛ جوانی که مرتب به سینما و تئاتر 
می‌رود تا تنهایی خود را پر کند و بتواند قصه خود را تعریف کند و 
داستان خود را بسازد. او همانند فلینی که سورنتینودر جای جای 
فیلم به‌عنوان یک استاد و راهنما به او ادای دین می‌کند می‌داند که 
از طریق سینما می‌تواند درد و رنج و مشکلات دیگران و سختی‌های 
جاری در بستر جامعه را بهتر تعریف کند و شناخت خود از دیگران را 
با همگان به اشتراک بگذارد. چون تنها چیزی که می‌تواند واقعیات 
را آنگونه که هست ببان کند و بتواند دنیایی خیالی را ترسیم کند 
و انسان را به طرف دنیایی بهتر رهنمون سازد سینماست. مارادونا 
گرچه در تمامی تار و پود ساکنان ناپل ریشه دوانده و وجود دارد اما 

این شهر به معجزه‌ای بزرگ‌تر نیاز دارد و آن سینماست. 

تجلیل از تیم برتون
جشنواره لومیر۲۰۲۲ 
فرانسه از تیم برتون، 
فیلمساز آمریکایی، تجلیل 
کرد. برتون بیشتر برای 
ساخت فیلم‌هایی در ژانر 
فانتزی شناخته می‌شود. در 
روز تجلیل از این کارگردان 

هم طرفداران پرتعدادش با پوشیدن لباس‌هایی به 
سبک فیلم‌های گوتیک وی به تشویق او پرداختند. 
برتون در این برنامه تأکید کرد فیلم‌هایی که در دوران 
نوجوانی تماشا می‌کرده، الهام‌بخش وی شدند و 
او همواره به فیلم‌‌های فانتزی، افسانه‌ای و تصاویر 
گرافیکی علاقه داشته است. این کارگردان گفت 
امپرسیونیسم آلمانی اثر خاصی بر وی گذاشته و 
همیشه چیزی بسیار شخصی و درونی برایش بوده 
است. برتون افزود حتی پیش از اینکه بتواند راه برود 
یا حرف بزند، تماشاگر فیلم‌های هیولاها بود و با آنها 
همواره همذات‌پنداری کرده است. وی افزود: از نظر من 
هیولاها هیچ‌وقت بد نبوده‌اند. آنها همیشه زیبا و از نظر 
بصری متفاوت بوده‌اند و من همین متفاوت‌بودنشان را 
تحسین می‌کنم. هیولا به‌خودی خود به معنی چیزی 
ترسناک است ولی من هرگز آنها را به این شکل ندیده 
و به‌نظرم آنها صرفا موجوداتی متفاوت هستند و به 
همین دلیل هم از نظر روانی و هم از نظر بصری با آنها 
ارتباط قوی برقرار کرده‌ام. برتون در این نشست از جانی 
دپ هم یاد کرد و از سابقه نخستین همکاری‌شان در 
سال۱۹۹۰ در فیلم »ادوارد دست‌قیچی« سخن گفت.

جشنواره

تجسمی

سینما

جهان

مهرداد پریسای؛ روزنامه‌نگاریادداشت

فیلم‌ها به‌دنبال قورباغه طلایی
12فیلم مطرح سال که در جوایز 
معتبر سینمایی سال حضور 
داشته‌اند، در بخش مسابقه اصلی 
جشنواره کمرایمج با هم رقابت 
می‌کنند. جشنواره بین‌المللی فیلم 
کمرایمج که هرساله برای تجلیل 
از هنر فیلمبرداری برگزار می‌شود، 

امسال سی‌امین دوره‌اش را از ۱۲ تا ۱۸نوامبر )۲۱ تا ۲۷آبان( 
در تورون لهستان برگزار می‌کند.

»بلوند« به کارگردانی اندرو دومنیک، فیلم »اولیس« به 
کارگردانی باز لورمن، »تار« فیلمی ساخته تاد فیلد و »تاپ 
گان: ماوریک« ساخته جوزف کوشینسکی، »امپراتوری 
نور« ساخته سم مندس، »در جبهه غرب خبری نیست« 
ساخته ادوارد برگر، »فرشته در دیوار« ساخته لورنزو 
بیانچینی، »باردو« ساخته آلخاندرو گونزالس ایناریتو، 
»زندگی« ساخته اولیور هرمانوس، »تعداد کامل« ساخته 
کریشتوف زانوسی، »دریانورد جنگ« ساخته گونار ویکن و 
»برفک سفید« ساخته نوا بامباک در این رقابت حضور دارند. 
فیلمبرداری »باردو« را داریوش خنجی برعهده داشته که 

اصالتی ایرانی دارد.
برندگان کمرایمج همواره از این شانس برخوردارند که بعدا 
توسط انجمن فیلمبرداران آمریکا و نیز در بخش فیلمبرداری 
اسکار از برندگان اصلی باشند. جشنواره کمرایمج برای 
تجلیل از هنر فیلمبرداری هر سال در لهستان برگزار می‌شود. 
این جشنواره بین‌المللی که معتبرترین و تنها جشنواره 
تخصصی هنر فیلمبرداری در دنیاست، هرسال با حضور 
فیلمبرداران مطرح و باتجربه سراسر دنیا به 3فیلمبردار 
 برتر، جوایز قورباغه طلایی، قورباغه نقره‌ای و برنزی خود را

 اهدا می‌کند.

 بزرگداشت
پیشکسوت هنرهای تجسمی

بزرگداشت صادق  همایش 
بریرانی، پیشکسوت هنرهای 
تجسمی به همراه نمایشگاه 
تازه‌ترین آثار این هنرمند با 
عنوان مجموعه سیمرغ، دوشنبه 
 ۲آبان۱۴۰۱ در فرهنگستان هنر

 برگزار می‌شود. 
همایش بزرگداشت صادق بریرانی با دبیری هنری محمدعلی 
رجبی، در 3 بخش »پژوهشی«، »نمایشگاهی« و »چاپ و 

انتشار کتاب« برگزار می‌شود. 
در آیین افتتاحیه این همایش، رئیس فرهنگستان هنر، 
رئیس گروه تخصصی هنرهای سنتی فرهنگستان هنر، 
 دبیر علمی بزرگداشت و چند سخنران دیگر به سخنرانی

می‌پردازند.
 در نمایشگاهی که ویژه این مراسم در مؤسسه فرهنگی‌هنری 
صبا گشایش می‌یابد، علاوه بر تازه‌ترین آثار بریرانی که 
مجموعه سیمرغ نام دارد و شامل 30 تابلو است، دیگر آثار وی 
متعلق به مجموعه‌های شخصی و گنجینه آثار موزه هنرهای 

معاصر تهران‌ نیز به نمایش در‌خواهد آمد. 
همایش بزرگداشت صادق بریرانی، دوشنبه، ۲آبان۱۴۰۱، 
برگزار می‌شود و علاقه‌مندان می‌توانند برای شرکت در این 
مراسم به نشانی خیابان ولیعصر‌)عج(، پایین‌تر از چهارراه 
طالقانی، شماره۱۵۵۲، تالار ایران فرهنگستان هنر، مراجعه 

کنند. 
نمایشگاه آثار صادق بریرانی از ۳ تا ۱۲ آبان ۱۴۰۱ )به‌جز ایام 
تعطیل( از ساعت ۱۰ تا ۱۸، در مؤسسه فرهنگی‌هنری صبا 

برپا خواهد بود.

سینماگران،صاحب‌خانه می‌شوند
رئیس سازمان سینمایی از برگزاری شورای‌عالی سینما در دولت 
خبر داد و گفت: طرح خانه‌دار شدن سینماگران فاقد مسکن و 
زمین و واجد شرایط از میان ۸ هزار سینماگر عضو صندوق هنر 
در حال تدوین است که در جلسه آینده شورای‌عالی سینما ارائه 
خواهد شد. محمد خزاعی در آیین مهر سینمای ایران در قم در 
سخنانی از توجه به هنرمندان و فیلمسازان استانی به‌عنوان یکی 
از اولویت‌های این سازمان یاد کرد و گفت: آیین مهر سینمای ایران 
طی سال‌های آینده نیز به‌منظور تکریم اهالی سینما در استان‌ها 
تداوم خواهد داشت.رئیس سازمان سینمایی کشور، قم را مقصد 
سیزدهمین سفر استانی مسئولان سازمان سینمایی عنوان کرد 
و گفت: تلاش کردیم با سفر به استان‌های مختلف به‌صورت 
ملموس در جریان مشکلات هنرمندان و فیلمسازان قرار بگیریم 
و برای حل مشکلات استان‌ها تلاش مؤثری داشته باشیم. خزاعی 
با اشاره به اینکه امروز تفاهمنامه مطلوبی با استاندار قم منعقد 
شد، مطرح کرد: در این تفاهمنامه بر تولید فیلم و مستند، تجهیز 
انجمن سینمای جوانان قم، نوسازی و تجهیز برخی سینماهای قم 
و برگزاری جشنواره‌های سینمایی تأکید شده است.وی در ادامه 
به کمبود زیرساخت‌های سینمایی در کشور اشاره کرد و گفت: در 
سطح کشور تنها ۶۰۰ پرده سینما داریم و ۲۲۲ شهر با جمعیت 
بالای ۵۰ هزار نفر از داشتن سالن سینمایی محروم هستند.

رئیس سازمان سینمایی کشور با اشاره به اینکه احداث سینما 
در این شهرها یکی از برنامه‌های دولت سیزدهم است، تصریح 
کرد: امکانات دفاتر سینمای جوان برای ۱۲ سال قبل است و در 
شورای‌عالی سینما به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور مصوب شد 

تا پایان سال تمام دفاتر سینمای جوان تجهیز شوند.‌

مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی با حضور در پردیس سینمایی 

مستند
ملت و سی‌و‌نهمین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران بر اهمیت و تأثیر رویکردهای 
جدید این دوره جشنواره به‌ویژه »تنوع گونه« تأکید کرد و آن را به نفع سینمای کشور خواند.

محمدحمیدی‌مقدم درباره برگزاری شانزدهمین جشنواره بین‌المللی »سینما حقیقت« نیز گفت: در زمان 
حاضر، مراحل ابتدایی ارزیابی فیلم‌های ارسالی آغاز شده و ستاد اجرایی و شورای برگزاری درحال تدوین 
برنامه‌ریزی‌های لازم برای برگزاری جشنواره و گردهمایی فیلمسازان جوان و خلاق در آذر ماه امسال 
هستند.وی درباره از سرگیری فعالیت گروه »هنر وتجربه« و اکران دوباره بسته‌های فیلم کوتاه نیز گفت: 

خوشبختانه شروع دوباره فعالیت گروه هنر و تجربه اتفاق خوبی بود. 
چراکه با افزایش سالن‌های سینما روبه‌رو بودیم و با تغییراتی که در شکل اجرایی اکران‌ها اتفاق افتاده است، 
به‌زودی بسته‌های آثار مستند و کوتاه از بخش‌های اصلی فعالیت هنر و تجربه اکران خواهد شد. همچنین یک 
بسته پویانمایی )انیمیشن( نیز به اکران‌ها اضافه خواهد شد که شامل اکران پویانمایی‌های بلند و بسته‌های 

۹۰ دقیقه‌ای از پویانمایی‌های کوتاه می‌شود.
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